
 

 

HHAAUUSSHHAALLTTSSSSAATTZZUUNNGG  
uunndd  

HHAAUUSSHHAALLTTSSPPLLAANN  
22002244  

  
  

 
  

SSttaaddtt  BBaadd  LLiieebbeennsstteeiinn  
  



 

 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S  
 

 
lfd.-Nr. Bezeichnung   Seite 
 
1 Haushaltssatzung 2024 3 - 4 
2 Vorbericht 5 - 30 
3 Verzeichnis der Bewirtschaftungsstellen 31 
4 Gesamtplan Verwaltungs- und Vermögenshaushalt 32 - 33 
5 Gesamtplan - Haushaltsquerschnitt 34 - 41 
6 Gesamtplan - Gruppierungsübersicht 42 - 51 
7 Gesamtplan - Finanzierungsübersicht 52 
8 Deckungskreise 53 - 61 
9 Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 62 - 63 
10 Einzelpläne Verwaltungshaushalt 64 - 177 
11 Einzelpläne Vermögenshaushalt 178 - 286 
12 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 287 - 292 
13 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 293 - 294 
14 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 295 - 296 
15 Investitionsprogramm 297 - 319 
16 Finanzplan 320 - 325 
17 Stellenplan 326 - 331 
18 Wirtschaftsplan der Bad Liebenstein GmbH 332 ff 
 



3 
 

Haushaltssatzung der Stadt Bad Liebenstein 
für das Haushaltsjahr 2024 

 
 
Aufgrund des § 55 der Thüringer Gemeinde- und Haushaltsordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) in der Fassung der Neube-
kanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24. März 2023 (GVBl. S. 127) erlässt die Stadt Bad 
Liebenstein folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Gesamtbetrag der Einnahmen und Ausgaben 

 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im 
Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 14.977.950  €

 
und im  
Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 4.437.350  €

ab. 
 

§ 2 
Kreditaufnahmen 

 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 2.420.200 € festgesetzt. 

 
 



4 
 

§ 4 
Obergrenze Kassenkredite 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.800.000 € festgesetzt. 

 
 

§ 5 
Stellenplan 

 
Es gilt der mit der Haushaltssatzung beschlossene Stellenplan. Der Bürgermeister wird ermächtigt, haushaltsrechtliche Maßnahmen zu treffen, die sich 
aus der Anpassung an das Besoldungsrecht, an andere gesetzlichen Bestimmungen oder an das Tarifrecht zwingend ergeben. Er kann freiwerdende 
Planstellen für andere Bereiche in Anspruch nehmen. 

 
 

§ 6 
Deckungsfähigkeit von Maßnahmen 

 
Bei Verwendung von Maßnahmenummern im Vermögenshaushalt sind die Einnahmen der Maßnahme zweckgebunden für die Ausgaben der Maßnahme 
einzusetzen. Mehreinnahmen berechtigen in diesen Fällen zu Mehrausgaben bei der entsprechenden Maßnahme. Mehrere Ausgaben einer Maßnahme 
sind untereinander deckungsfähig. Bei den Ausgabemitteln sind die Grundsätze der sparsamen und wirtschaftlichen Haushaltsführung zu beachten. 

 
§ 7 

In-Kraft-Treten 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 
 
 
_______________________________       _______________________ 
Stadt Bad Liebenstein, den       (Siegel)   Dr. Michael Brodführer 

 Bürgermeister   
 



5 
 

Vorbericht 

zum Haushaltsplan der Stadt Bad Liebenstein 
für das Haushaltsjahr 2024 

 
1. Allgemeine Vorbemerkungen 
1.1 Rechtliche Grundlagen 

 
Gemäß § 2 Absatz 2 Ziffer 1 der Thüringer Gemeindehaushaltsverordnung (ThürGemHV) ist dem Haushaltsplan als Anlage ein Vorbericht beizufügen. 
Aufgrund des § 3 ThürGemHV gibt der Vorbericht einen Überblick über den Stand und die Entwicklung der Haushaltswirtschaft; insbesondere ist 
darzustellen, 
 

 wie sich die wichtigsten Einnahme- und Ausgabearten, das Vermögen und die Schulden in den dem Haushaltsjahr vorangegangenen 
beiden Haushaltsjahren entwickelt haben und im Haushaltsjahr voraussichtlich entwickeln werden, 

 
 inwieweit die im Haushaltsplan vorgesehene Zuführung vom Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt dem § 22 Absatz 1 

ThürGemHV entspricht und wie sie sich in den folgenden drei Jahren entwickeln wird, 
 

 welche Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Haushaltsjahr geplant sind und welche finanziellen Auswirkungen 
hieraus sich für die folgenden Jahre ergeben, 

 
 wie sich die Rücklagen im Haushaltsjahr und in den folgenden drei Finanzplanungsjahren entwickeln werden, 

 
 wie sich die Kassenlage im Vorjahr entwickelt hat und in welchem Umfang Kassenkredite in Anspruch genommen worden sind, 

 
 wie sich die Wirtschaftslage der Eigenbetriebe und der Eigengesellschaften und der übrigen Sondervermögen in den dem 

Haushaltsjahr vorangegangenen beiden Haushaltsjahren entwickelt hat und im Haushaltsjahr voraussichtlich entwickeln wird; 
Entsprechendes gilt hinsichtlich der Finanzlage der Krankenhäuser mit kaufmännischem Rechnungswesen, 

 
 jeweils ein Überblick, wie sich im Falle einer Haushaltskonsolidierung  

a) die umgesetzten Maßnahmen im Haushaltsjahr und im Finanzplanungszeitraum und 
b) die noch nicht umgesetzten Maßnahmen im Haushaltsjahr und im Finanzplanungszeitraum voraussichtlich auswirken. 



6 
 

1.2  Sonstige Hinweise zur Haushaltswirtschaft 
 

Gemäß § 58 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) sind über- und außerplanmäßige Ausgaben nur zulässig, wenn sie unabweisbar sind und die 
Deckung gewährleistet ist. Sind sie erheblich, so sind sie vom Gemeinderat zu beschließen. Die einzelnen Zuständigkeiten hierzu regelt die 
Geschäftsordnung für den Stadtrat und die Ausschüsse der Stadt Bad Liebenstein. Danach ist der Bürgermeister der Stadt Bad Liebenstein berechtigt, 
über- und außerplanmäßige Ausgaben bis einschließlich 20.000 € jeweils im Einzelfall (§ 21 Abs. 3 Nr. 3) zu genehmigen. Über- und außerplanmäßige 
Ausgaben bis einschließlich 100.000 € im Einzelfall sind vom Hauptausschuss zu beschließen (§ 20 Abs. 2 Nr. 15). Alle darüber hinaus gehenden 
über- und außerplanmäßigen Ausgaben sind dem Stadtrat zur Beschlussfassung vorzulegen. 
 
 

2. Statistische Angaben 
 

 2.1 Gemeindegröße: 4.881 ha  
 

 2.2. Entwicklung der Einwohnerzahl1 und der Altersstruktur als Kriterium für die Finanzzuweisungen 
 

 
  

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
EW Bad Liebenstein 3.965 3.969 3.971

7.971 7.874 7.877 7.898 7.884EW Schweina 2.914 2.929 2.946 7.777 7.786 7.748 7.665 7.700 7.735 
EW Steinbach 1.230 1.208 1.185             
Summe 8.109 8.106 8.102 7.971 7.874 7.877 7.898 7.884 7.777 7.786 7.748 7.665 7.700 7.735 

   
EW Wartburgkreis 131.820 130.560 129.484 127.227 126.283 125.835 125.655 124.729 123.764 123.025 118.974 117.967 158.900 159.539 
EW Thüringen 2.249.882 2.235.025 2.221.222 2.170.460 2.160.840 2.156.759 2.170.714 2.158.128 2.151.205 2.143.145 2.133.378 2.120.237 2.108.863 2.126.846 
 
 

 
 
 

                                                            
1 EW‐Zahl Thüringer Landesamt für Statistik jeweils am 31.12. 



7 
 

 
 

 

 

8.297
8.232

8.109 8.106 8.102

7.971
7.874 7.877 7.898 7.884

7.777 7.786 7.748
7.665 7.700 7.735

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

81

99

361

171

542

454

606

356

594

743

69

99

382

188

564

495

606

336

536

453

1000 800 600 400 200 0 200 400 600 800

unter 3

4 ‐ 6

7 ‐ 18

19 ‐ 25

26 ‐ 40

41 ‐ 50

51 ‐ 60

61 ‐ 65

66 ‐ 75

76  und älter

Altersstruktur 31.12.2022 - Stadt Bad Liebenstein

weiblich männlich



8 
 

 Bevölkerungsbewegung 
 
 

 
 

2.3.  Überblick über die Hebesätze 

 
Für die Erhebung von Realsteuern gelten unverändert die Hebesätze gemäß der Hebesatzsatzung der Stadt Bad Liebenstein vom 28.11.2013: 
  
  Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche Betriebe 
  Grundsteuer A 271 v.H. 
  Grundsteuer für bebaute und unbebaute Grundstücke 
  Grundsteuer B 389 v.H. 
  Gewerbesteuer 380 v.H. 

 
Im Kreisdurchschnitt lagen die Hebesätze im Haushaltsjahr 2022 für die Grundsteuer A bei 295 v.H., für die Grundsteuer B bei 416 v.H. und für die 
Gewerbesteuer bei 403 v.H.. 
 

56 55 63 60 56 73 55 60
50 42

143 130
154 154 159 143 135

173 156 170

329

440 442 447

405

461 468
422

499

597

339
362

329

366 410

418 425
395

360

436

7.874 7.877 7.898 7.884 7.777 7.786 7.748 7.665 7.700 7.735

7.500

7.550

7.600

7.650

7.700

7.750

7.800

7.850

7.900

7.950

0

100

200

300

400

500

600

700

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Geburten Verstorbene Zuzüge Fortzüge Einwohner per 31.12



9 
 

3. Entwicklung des Haushaltsvolumens 
 

  Ergebnis HH-Ansatz HH-Ansatz 
  2022 2023 2024 
  in € in € in € 

Verwaltungshaushalt       
Einnahmen und Ausgaben 15.054.380,65 16.259.350 14.977.950
Vermögenshaushalt    
Einnahmen und Ausgaben 4.133.822,27 3.755.950 4.437.350

 
 
 

3.1 Zu den Haushaltsjahren 2022 und 2023 
 
I. Zum abgelaufenen Haushaltsjahr 2022 
 
Wie auch in den Vorjahren konnte das Haushaltsjahr 2022 mit einem im Vergleich zum Haushaltsansatz verbesserten Ergebnis abgeschlossen 
werden. Die Eckwerte des Haushaltsplanes 2022 haben sich dabei wie folgt entwickelt: 
 
Kennzahlen 2022  
 Haushaltssatzung Rechnungsergebnis Differenz 

Einnahmen / Ausgaben Einnahmen / Ausgaben 
  in € in € in € 
Verwaltungshaushalt 14.673.100 15.054.380,65 381.280,65
Vermögenshaushalt 4.774.900 4.133.822,27 -641.077,73
Gesamt 19.448.000 19.188.202,92 -259.797,08
 
 
 
 
 



10 
 

Wesentliche Kennzahlen des Haushaltsjahres 2022 sind nachfolgend zusammengefasst: 
 
 HH-Ansatz Rechnungsergebnis Differenz 
        

Steuereinnahmen 5.284.700 € 5.620.916,85 € 336.216,85 €

Schlüsselzuweisungen einschl. Kompensationszuweisungen 3.054.000 € 3.054.216,59 € 216,59 €

Sonderlastenausgleich für Kurorte 1.400.000 € 1.601.830,08 € 201.830,08 €

Personalausgaben 5.840.950 € 5.471.264,58 € -369.685,42 €

Zinsausgaben  7.000 € 6.877,71 € -122,29 €

Kreisumlage (35,58 v.H.) 2.502.300 € 2.502.277,00 € -23,00 €

Schulumlage (1,7 v.H.) 121.100 € 121.052,00 € -48,00 €

Zuführung vom Verwaltungs- zum Vermögenshaushalt   872.600 € 2.429.448,42 € 1.556.848,42 €

Tilgung von Krediten 142.400 € 142.339,65 € -60,35 €

Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 1.435.400 € 815.458,47 € -619.941,53 €

Zuführung zur allgemeinen Rücklage 0 € 0,00 € 0,00 €

Bestand der allgemeinen Rücklage zum 31.12.2022 1.490.735,42 €

Schuldenstand per 31.12.2022 294.171,35 €

Pro-Kopf-Verschuldung per 31.12.2022 (7.665 EW)  38,38 €
 
 
Die Steuermehreinnahmen resultieren insbesondere aus Mehreinnahmen an Gewerbesteuern welche mit 290.471,82 € deutlich über dem 
veranschlagten Ansatz von 1.400.000 € lagen. Zudem ergaben sich auch beim Gemeindeanteil der Einkommens- und Umsatzsteuer ein Plus in Höhe 
von insgesamt 41.203,36 €. 
 



11 
 

Die vollständige Übersicht über das Haushaltsjahr 2022 ist dem Erläuterungsbericht zur Jahresrechnung 2022 der Stadt Bad Liebenstein zu 
entnehmen. Eine Prüfung der Jahresrechnung 2022 durch das zuständige Rechnungsprüfungsamt erfolgte bis dato noch nicht. 
 
 
II. Angaben zur Entwicklung des Haushaltsjahres 2023 
 
Mit der Beschlussfassung zur Haushaltssatzung und zum Haushaltsplan 2023 am 05. Januar 2023 hat der Stadtrat die finanziellen 
Rahmenbedingungen für das Haushaltsjahr 2023 gesteckt und damit die Handlungsfähigkeit der Stadt Bad Liebenstein sichergestellt. Mit Schreiben 
vom 13. Januar 2023 erteilte die Kommunalaufsicht als zuständige Rechtsaufsichtsbehörde die erforderliche Eingangsbestätigung und am 19. Januar 
2023 die Zulassung der sofortigen öffentlichen Bekanntmachung gemäß § 21 Absatz 3 Satz 3 ThürKO, sodass der Haushalt nach Abschluss des 
Rechtsetzungsverfahrens (Bekanntmachung im Amtsblatt vom 10. Februar 2023) umgesetzt werden konnte.  
Aufgrund der im Laufe des Haushaltsjahres 2023 nicht unerheblichen Veränderungen bei den Einnahmen als auch bei den Ausgaben bedurfte es 
nach § 60 ThürKO einer Nachtragshaushaltssatzung. Diese erste Nachtragshaushaltssatzung mit Nachtragshaushaltsplan wurde am 06. Juli 2023 
vom Stadtrat beschlossen. Mit Schreiben vom 11. Juli 2023 erhielt die Stadt Bad Liebenstein die Eingangsbestätigung und die Zulassung der 
sofortigen öffentlichen Bekanntmachung, welche mit dem Amtsblatt Nr. 2/2023 am 4. August 2023 erfolgte. 
 
Die Entwicklung der Finanzwirtschaft im Haushaltsjahr 2023 stellt sich wie folgt dar:  
 
  HH-Ansatz einschl. 1. NHH-Satzung Soll auf Ansatz  Umsetzungsgrad Umsetzungsgrad 
  2023 05.12.2023 05.12.2023 Vorjahr (20.12.) 

Verwaltungshaushalt     
Einnahmen 16.259.350 € 15.239.333,88 € 93,73% 98,37%
Ausgaben 16.259.350 € 12.391.964,60 € 76,21% 81,74%

Vermögenshaushalt      
Einnahmen  3.755.950 € 1.037.280,12 € 27,62% 19,79%
Ausgaben 3.755.950 € 1.687.800,00 € 44,94% 32,65%

Gesamthaushalt      
Einnahmen 20.015.300 € 16.276.614 € 81,32% 79,08%
Ausgaben 20.015.300 € 14.079.765 € 70,35% 69,69%

 



12 
 

 
Kurz vor Jahresabschluss zeichnet sich auch für 2023 ein deutlich besseres Ergebnis ab, als ursprünglich geplant. Die im Veraltungshaushalt 
veranschlagten Einnahmen sind nahezu erfüllt, die Ausgaben bewegen sich ebenfalls im Rahmen der bereitgestellten Mittel.    
Im Vermögenshaushalt gibt es Abweichungen aufgrund der unterschiedlichen Umsetzungsphasen der veranschlagten Investitionen. Zur 
Fortführung/Fertigstellung einzelner Maßnahmen wird man hier wieder um die Übertragung von Haushaltsresten nicht umhinkommen. 
Neben der steigenden Inflation sind auch im Jahr 2023 die Auswirkungen des weiterhin andauernden Russland-Ukraine-Krieges erkennbar, welche 
sich insbesondere bei den Bewirtschaftungs- und Unterhaltungskosten auswirken und die Haushaltsplanung sehr schwierig gestalteten. Zudem 
waren aufgrund der anstehenden Tarifverhandlungen für den öffentlichen Dienst Personalkostensteigerungen zu veranschlagen.  
Unter Berücksichtigung aller Einnahme- und Ausgabeveränderungen bedurfte es eines Nachtragshaushaltes 2023. Mit diesem ergab sich eine 
Volumenanpassung im Verwaltungshaushalt um 297.200 €. Diesen Mehreinnahmen standen Mehrausgaben in Höhe von 336.900 € gegenüber, 
welche insbesondere auf Mehrausgaben bei der Unterhaltung von Grundstücken und baulichen Anlagen eischließlich der zu berücksichtigenden 
Preissteigerungen zurückzuführen waren. Damit verringerte sich die geplante Zuführung vom Verwaltungs- zum Vermögenshaushalt von bisher 
1.269.150 € auf 1.229.450 €.  
 
Unter Hinzuziehung der im Jahr 2023 fälligen ordentlichen Tilgungsleistungen in Höhe von 123.100 € und der geplanten Rückflüsse von Darlehen 
der Bad Liebenstein GmbH (BLGmbH) betrug danach die Nettoinvestitionsrate 1.196.350 €.  
Damit einhergehend ergibt sich im Rahmen des Haushaltsausgleiches 2023 voraussichtlich eine Entnahme aus der allgemeinen Rücklage in Höhe 
von 329.600 €. Der Bestand der allgemeinen Rücklage zum 31.12.2023 wird sich somit voraussichtlich auf 1.161.135,42 € verringern.  
 
Der Schuldenstand per 31.12.2023 beträgt unter Berücksichtigung der im Jahr 2023 fälligen ordentlichen Tilgung sowie einer Sondertilgung in Höhe 
von 146.600 € voraussichtlich 24.564 €; auf der dem Haushaltsjahr 2023 zugrundeliegenden Einwohnerzahl von 7.700 EW (Stand 31.12.2021) ergibt 
dies eine Pro-Kopf-Verschuldung in Höhe von 3,19 €. 
 
 
3.2. Entwicklung des Verwaltungshaushaltes (VwHH) 2024 
3.2.1 Zu den Einnahmen 
 
Die Haushaltsplanung 2024 ist nach wie vor stark geprägt durch Kostensteigerungen in fast allen Bereichen. Hintergrund ist die steigende Inflation 
und deren Auswirkung auf die gesamte Wirtschaft, so dass wie bereits schon im Vorjahr Kosten nur schwer kalkulierbar geworden sind. Insbesondere 
beim Energiesektor sind neben Preisanpassungen auch nicht unerheblichen Einsparungen bei den Verbräuchen zu berücksichtigen. Es ist davon 
auszugehen, dass in einem Nachtragshaushalt die Kosten entsprechend der tatsächlich fälligen Abschläge anzupassen sind. 
  
Danach beläuft sich das Volumen des Verwaltungshaushaltes für das Haushaltsjahr 2024 auf 14.977.950 € und liegt damit 1.281.400 € unter dem 
Vorjahresansatz. 



13 
 

Darin enthalten sind die Steuereinnahmen und Schlüsselzuweisungen vom Land als Haupteinnahmequellen der Stadt. Bei den Steuern wird mit 
Einnahmen in Höhe von insgesamt 5.680.700 € gerechnet. Allein bei der Einkommens- und Umsatzsteuer sind auf Grundlage der November-
Steuerschätzung 2023 und unter Berücksichtigung der ab 2024 geltenden Schlüsselzahlen im Vergleich zur Mai-Steuerschätzung 2023 mit 
Mindereinnahmen in Höhe von 113.600 € zu rechnen. Bei der Gewerbesteuer erfolgte die Planung aufgrund von Erfahrungswerten; der Ansatz 
beläuft sich hier auf 1.500.000 €; im Ergebnis 2022 standen an dieser Stelle 1.690.471 € zu Buche.  
Bei den Schlüsselzuweisungen vom Land wurde die vorläufige Modellrechnung des Thüringer Ministeriums für Inneres und Kommunales (TMIK) zu 
Grunde gelegt. Danach erhält die Stadt Bad Liebenstein Schlüsselzuweisungen in Höhe von insgesamt 3.347.400 €. Hierfür wurde ein einheitlicher 
Grundbetrag von 825,48 € (Vorjahr 783,53 €) je Einwohner für Gemeindeaufgaben zu Grunde gelegt. Diese Zuweisungen dienen der Deckung des 
allgemeinen Finanzbedarfes der Gemeinde. Im Vorjahr erhielt die Stadt Bad Liebenstein Schlüsselzuweisungen in Höhe von insgesamt 3.194.893 €. 
Die Höhe der Schlüsselzuweisungen bemisst sich für die einzelnen Gemeinden im Verhältnis zu den anderen Gemeinden nach ihrer Steuerkraft und 
ihrem auf die Einwohner bezogenen durchschnittlichen Finanzbedarf (§ 8 Thüringer Finanzausgleichsgesetz - ThürFAG). Das heißt, bei steigender 
Steuerkraft der Gemeinde (und gleichbleibenden einheitlichen Grundbetrag je Einwohner) sinkt die Schlüsselzuweisung vom Land.  
 
Die Entwicklung der Schlüsselzuweisungen (2018-2020 einschl. des Kompensationsbetrages nach § 7a ThürFAG) im Vergleich zu der zugrunde zu legenden 
Steuerkraft je Einwohner stellt sich wie folgt dar (2005 - 2012 Summe der ehem. Stadt Bad Liebenstein, Gem. Schweina und Steinbach): 
 

 

2.
65

9.
60

9

2.
68

3.
66

0

2.
76

3.
16

3

2.
92

9.
94

1

3.
31

7.
36

3

2.
89

1.
77

6

2.
73

8.
72

2

2.
29

6.
53

7

2.
44

7.
86

2

2.
45

5.
73

4

2.
54

2.
13

4

2.
32

8.
20

9

2.
25

7.
32

6

2.
34

5.
68

5

2.
20

2.
30

5

2.
62

0.
18

0

2.
75

4.
07

1

3.
05

4.
21

7

3.
19

4.
89

4

3.
34

7.
40

0

204,00 210,00
234,00

256,00 280,00 285,00 310,00 321,00 309,53 336,06

405,68 435,17
464,77 489,28

528,96
555,90

594,62
615,53

783,51
825,48

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0 €

500.000 €

1.000.000 €

1.500.000 €

2.000.000 €

2.500.000 €

3.000.000 €

3.500.000 €

4.000.000 €

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Schlüsselzuweisungen Steuerkraftmesszahl je EW



14 
 

Im Haushaltsjahr 2023 betrug die Steuerkraftmesszahl der Stadt Bad Liebenstein 657 € je Einwohner, im Vergleich dazu betrugt die 
Steuerkraftmesszahl für den Wartburgkreis 922 € je Einwohner. 
 
Neben den Steuereinnahmen und der Schlüsselzuweisung vom Land wurde der vom Land ausgereichte Sonderlastenausgleich für prädikatisierte 
Kurorte mit 1.400.000 € (Haushaltstelle 1.9000.0613) veranschlagt. Dieser dient zum Ausgleich der mit dem Kurortstatus verbundenen Lasten der 
betreffenden Gemeinden. Im Ergebnis des Jahres 2023 erhielt die Stadt Bad Liebenstein auf Grundlage des Verteilungsschlüssels einen 
Sonderlastenausgleich in Höhe von 1.542.066 €; 2022 waren es 1.601.830 €.  
 
Die Gesamteinnahmen des Verwaltungshaushaltes stellen sich grafisch wie folgt dar: 
 
 

 

Steuereinnahmen
37,76%

Schlüsselzuweisungen u. sonst. 
allg. Zuweisungen (darunter 
Sonderlastenausgleich für 

Kurorte)
33,88%

Gebühren und ähnl. 
Entgelte
7,02%

Einnahmen aus Verkauf, 
Mieten u. Pachten…

sonstige Verwaltungs‐ und 
Betriebseinnahmen

2,77%

Erstattungen von Ausgaben des 
Verwaltungshaushaltes

3,93%

Zuweisungen und Zuschüsse für 
lfd. Zwecke 

8,57%

sonstige Finanzeinnahmen
3,82%



15 
 

3.2.2 Zu den Ausgaben 
 
Den größten Anteil der Ausgaben des VwHH bilden die Personalkosten mit 6.266.350 €; dies entspricht 41,84 % (Vorjahr 38,48 %) des Volumens 
des VwHH. Im Vergleich zum Vorjahresansatz steigen die Bruttopersonalausgaben um 122.250 €. Für die Planung 2024 wurde das Ergebnis der 
Tarifverhandlungen zum Tarifvertrag des öffentlichen Dienstes (TVöD) 2023 und für die Finanzplanungsjahre jährliche Steigerungen von je 3% zu 
Grunde gelegt. Zudem entfällt ab März 2024 der seit Juli 2023 gezahlte Inflationsausgleich. 
Der Stellenplan wurde gemäß des Aufgabengliederungsplanes der Stadtverwaltung Bad Liebenstein angepasst.  
Neben 2 Beamtenstellen, wovon eine nicht besetzt ist, werden im Stellenplan 111,462 Vollbeschäftigteneinheit (VbE) Beschäftigtenstellen 
ausgewiesen. 2023 wurden 2 Beamtenstellen und 113,462 Beschäftigtenstellen ausgewiesen, wovon per 30.06.2023 tatsächlich 1 Beamtenstelle 
und 95,472 Beschäftigtenstellen besetzt waren.  
Die Personalkostenentwicklung im Vergleich zu den Vorjahren stellt sich insgesamt wie folgt dar:  
 
 
 Ansatz Ansatz  RE 
  2024 2023   2022 

Personalkosten gesamt 6.266.350 6.144.100 5.471.265
./. Erstattungen von öffentl. Stellen z.B. für Berufspraktikanten u. Praxisintegrierte Ausbildung in 
Kindergärten, Erstattungen der Krankenkassen . . . 64.700 47.400   102.365
bereinigte Personalkosten gesamt 6.201.650 6.096.700 5.368.900

Zahl der (tatsächlich) besetzten Stellen  
am 

30.06.2023
am 

30.06.2022
VbE Beamte 2,00 2,00 1 1
VbE Beschäftigte 111,462 113,462 95,472 95,261
darunter VbE Altersteilzeit- Freiphase (ATZ(F)) 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe der besetzten Stellen gesamt 113,462 115,462 96,472 96,261
 
 
Im Haushaltsjahr 2023 wurden für die Kernverwaltung im Stellenplan 29,795 VbE ausgewiesen, wovon am 30.06.2023 tatsächlich 27,679 Stellen 
besetzt waren. Die Differenz ist insbesondere darauf zurückzuführen, dass eine Vielzahl von Stellen nur in Teilzeit besetzt sind.  
Zudem erfolgten in der Kernverwaltung Anpassungen in der Aufgabenverteilung, was geringfügige Verschiebungen innerhalb des Stellenplan 2024 
nach sich zog.   
 
 



16 
 

 
 Ansatz Ansatz  RE 
  2024 2023   2022 

 
Personalkosten Kernverwaltung 1.928.000 1.905.700 1.772.776
./. Erstattungen von öffentl. Stellen  0 0   0

bereinigte Personalkosten Kernverwaltung 1.928.000 1.905.700 1.772.776

davon   
am 

30.06.2023
am 

30.06.2022
VbE Beamte 2,00 2,00 1,00 1,00
VbE Beschäftigte 29,795 29,795 27,679 25,282
darunter VbE ATZ(F) 0,00 0,00 0,00 0,00

 
In den Kindergärten und der Kinderkrippe der Stadt Bad Liebenstein (Unterabschnitt [UA] 4640) ist gemäß des Thüringer Kindergartengesetz 
(ThürKigaG) entsprechend der Anzahl und dem Alter der zu betreuenden Kinder geeignetes Fachpersonal vorzuhalten. Bei der Berechnung der 
vorzuhaltenden Stellen wurde von einer maximalen Auslastung der Kindergärten und –krippe ausgegangen. Hausmeistertätigkeiten in den 
Kindergärten und der Kinderkrippe sind bei den Personalkosten des UA 4640 nicht enthalten. Diese werden durch Personal der Stadtmeisterei erledigt 
und der Aufwand entsprechend verrechnet (innere Verrechnung). Unter Berücksichtigung aller voraussehbaren Änderungen beim Personalbedarf 
einschl. der Anpassungen gem. TVöD ergibt sich danach ein Personalkostenanstieg von 11.200 €.  
 
 Ansatz Ansatz  RE 
  2024 2023   2022 
Personalkosten Kindertagesstätten 3.056.800 3.045.600 2.652.064 
./. Zuschuss von öffentl. Stellen z.B. vom Schulamt f. Praktikanten, v. Bund f. Bundesfreiwilligendienst 
(Bfd) 64.700 118.800   89.399 

bereinigte Personalkosten Kindertagesstätten 2.992.100 2.926.800 2.562.664 

davon 
am 

30.06.2023
am 

30.06.2022 
VbE Beschäftigte  56,00 58,00 46,920 48,502 
darunter Beschäftigte in ATZ (F) 0 0 0 0 
 
Technisches Personal wird in den Bereichen Park- und Gartenanlagen (UA 5800), den Friedhöfen (UA 7500) sowie der Stadtmeisterei (UA 7710) 
vorgehalten. Wie im Vorjahr werden für diese Bereiche 23,769 VbE im Stellenplan (davon 1 VbE aufgrund von Elternzeit zurzeit nicht besetzt) 
ausgewiesen, wovon am 30.06.2023 tatsächlich 19,462 VbE besetzt waren. Mit dem hier eingesetzten Personal werden eine Vielzahl von 
Aufgabenbereichen, insbesondere die Pflege, Reinigung und Unterhaltung von Park- und Grünanlagen, des BioBades Glücksbrunn, der Straßen und 



17 
 

Wege sowie der Friedhofsunterhaltung und des Winterdienstes abgedeckt. Zudem erfolgt die saisonbedingte Bereitstellung von Aufsichtspersonal 
im BioBad Glücksbrunn. Auch die Hausmeistertätigkeiten in städtischen Gebäuden einschließlich der drei Kindergärten und einer Kinderkrippe werden 
komplett durch technisches Personal der Stadtmeisterei ausgeführt. Hierfür erfolgen entsprechende innere Verrechnungen nach tatsächlichem 
Aufwand. 
 
 Ansatz Ansatz  RE 
  2024 2023   2022 

Personalkosten Stadtmeisterei , BioBad, Park- u. Gartenanlagen, Friedhof 1.102.900 1.042.200 908.405
./. Zuschuss von öffentl. Stellen f. ATZ(F), Mutterschutz usw. 0 1.200   9.889

bereinigte Personalkosten Stadtmeisterei u. Park- u. Gartenanlagen 1.102.900 1.041.000 898.516

davon  
am 

30.06.2023
am 

30.06.2022
VbE Beschäftigte 23,769 23,769 19,462 19,579
darunter Beschäftigte ATZ(F) 0,00 0,00 0,00 0,00

 
 
Für die Stadt- und Kurbibliothek werden 1,898 VbE ausgewiesen. Hierfür fallen folgende Kosten an: 
 
 Ansatz Ansatz  RE 
  2024 2023   2022 

Personalkosten Bibliothek 104.200 91.900 82.019
./. Zuschuss von öffentl. Stellen 0 0   0

bereinigte Personalkosten Bibliothek 104.200 91.900 82.019

davon  
am 

30.06.2023
am 

30.06.2022
VbE Beschäftigte 1,898 1,898 1,411 1,898
darunter Beschäftigte ATZ(F) 0 0 0 0
 
Für den sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand sind für das Haushaltsjahr 2024 Ausgaben in Höhe von 4.232.900 € veranschlagt, 640.150 € 
weniger als im Vorjahresansatz. Den größten Anteil machen dabei die Bewirtschaftungskosten der Grundstücke und baulichen Anlagen mit 899.900 
€ aus. Insbesondere der Energiesektor ist nach wie vor schwer kalkulierbar. Neben Preisanpassungen sind hier auch die enormen Einsparungen des 
Vorjahres bei den Verbräuchen zu berücksichtigen. Hier ist auch in den Folgejahren geboten die Kosten im Blick zu behalten.  
 
 



18 
 

Zudem stehen für die laufende Grundstücksunterhaltung insgesamt 509.500 € zur Verfügung. Davon werden allein für die lfd. Straßenunterhaltung 
und -sanierung 150.000 € (UA 6300) bereitgestellt. Hier besteht bekanntermaßen ein erheblicher Investitionsstau, welcher nur nach und nach und 
in Abstimmung mit allen Versorgungsträgern abgebaut werden kann.  
 
Auch bei der Gebäudeunterhaltung gibt es eine Vielzahl von Einzelmaßnahmen, welche allmählich abgearbeitet werden müssen. Die Stadt Bad 
Liebenstein verfügt über einen sehr kostenintensiven alten Gebäudebestand mit einem erheblichen und seit Jahren aufgrund fehlender finanzieller 
Möglichkeiten, aufgelaufenem Investitionsstau (u.a. Rathaus, Comödienhaus, Palais Weimar, Wandelhalle mit Pavillon, Bürgerhaus). Aufgrund der 
finanziellen Rahmenbedingungen wird dies jedoch nur Schritt für Schritt und nur unter Zuhilfenahme von zusätzlichen Fördermitteln möglich werden. 
Ziel ist es durch entsprechende Investitionen die laufenden Ausgaben im Verwaltungshaushalt für die Zukunft zu optimieren. Grundvoraussetzung 
hierfür sind jedoch auch entsprechende Konzepte um die Objekte einer langfristigen Nutzung zuführen zu können.  
 
Für Dienstleistungen Dritter bezüglich Baumpflegemaßnahmen als auch bei den Verbrauchsansätzen für den Winterdienst wurden wieder 
Übertragungsvermerke (§ 19 Abs. 2 ThürGemHV) angebracht, um auf nicht verbrauchte Ausgabeansätze (z.B. aufgrund von witterungsbedingten 
Verzögerungen bei der Abarbeitung von Aufträgen) nach dem 31.12. zurückgreifen zu können. 
 
Die Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes belaufen sich 2024 voraussichtlich auf 758.100 € wovon 491.200 € innere Verrechnungen 
des Verwaltungshaushaltes betreffen. Hier werden Personal- und Sachkosten der Verwaltung und der Stadtmeisterei mit den einzelnen 
Tätigkeitsbereichen verrechnet (z.B. Personalkosten für die Verwaltung der Kindergärten, –krippe und Friedhöfe, Personalaufwendungen der 
Stadtmeisterei im Biobad Glücksbrunn, Hausmeistertätigkeiten, Personalaufwendungen im Rahmen des Winterdienstes sowie Kosten für die 
Bereitstellung von Fahrzeugen der Stadtmeisterei für Winterdienst und Straßenreinigung). Die Verrechnung erfolgt im Rahmen des Jahresabschlusses 
und auf Grundlage der tatsächlich erbrachten Leistungen.  
 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke wurden für 2024 mit insgesamt 758.100 € veranschlagt. Darin enthalten sind u.a. der Zuschuss 
für die Betreibung des Kurhauses, für die Betreibung der Tourist-Information als auch an die neu gegründete Stiftung LandCampus sowie Zuschüsse 
gemäß der Vereinsförderrichtlinie der Stadt Bad Liebenstein. 
 
Die sonstigen Finanzausgaben (Gruppe 8) abzüglich der Zuführung vom Verwaltungs- zum Vermögenshaushalt wurden insgesamt mit 3.720.600 € 
veranschlagt. Die darin enthaltene Gewerbesteuerumlage (Untergruppe 810) wurde auf Grundlage der zu erwartenden Gewerbesteuereinnahmen 
berechnet und mit 138.500 € veranschlagt. 
Als größter Posten ist die Kreis- und Schulumlage mit insgesamt 2.986.000 € zu nennen. Die Veranschlagung der Kreisumlage erfolgte unter 
Berücksichtigung des Hebesatzes von 33,782 % (Vorjahr 34,702%) und beträgt 2.770.000 € (Vorjahr 2.742.042 €), die Schulumlage mit einem 
Hebesatz von 2,635 % (Vorjahr 4,442%) beträgt 216.000 € (Vorjahr 350.992 €).  Unter Berücksichtigung der Steuerkraft ergeben sich daraus für 
die Stadt Bad Liebenstein im Vergleich zum Vorjahresansatz Minderausgaben in Höhe von insgesamt 107.100 €.  
 



19 
 

Die Entwicklung der Kreisumlage stellt sich wie folgt dar: 

 
 
Positiv wirkt sich weiterhin der stete Abbau von Schulden der Stadt Bad Liebenstein bei den Zinsausgaben aus. Die aus laufenden Kommunaldarlehen 
zu zahlenden Zinsen belaufen sich auf nur noch 100 €. Im ersten Jahr der Einheitsgemeinde standen an dieser Stelle Ausgaben in Höhe von 127.807 
€. Die damit verbundene Entlastung des Verwaltungshaushaltes stellt sich wie folgt dar: 
 

 
 
 

1.
44

3.
48

7

1.
53

9.
64

7

1.
59

5.
79

7

1.
58

2.
93

0

1.
74

3.
55

8

1.
87

9.
83

7

1.
91

4.
06

7

2.
01

3.
99

6

2.
20

2.
39

2

2.
35

5.
32

9

2.
39

7.
85

4

2.
46

5.
26

5

2.
53

1.
50

4

2.
52

5.
43

9

2.
50

2.
27

7

2.
74

2.
04

2

2.
77

0.
00

0

32,00% 32,00% 31,00% 31,00%
34,00%

36,50% 37,00% 36,00% 37,267% 38,531% 38,468% 38,375% 38,375%
35,928% 34,438%

34,702% 33,782%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

0 €

500.000 €

1.000.000 €

1.500.000 €

2.000.000 €

2.500.000 €

3.000.000 €

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kreisumlage Hebesatz

127.807 €

91.044 €
79.333 €

68.757 €
58.306 €

42.868 €
34.815 € 29.551 €

18.524 € 6.878 €
4.700 € 100 €

0 €0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

RE 2013 RE 2014 RE 2015 RE 2016 RE 2017 RE 2018 RE 2019 RE 2020 RE 2021 RE 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 FPl 2025

Entwicklung der Zinsausgaben



20 
 

Unter Berücksichtigung der Einnahmen des Verwaltungshaushaltes in Höhe von insgesamt   14.977.950 € 
und der Ausgaben des Verwaltungshaushaltes in Höhe von  14.399.050 € 
ergibt sich eine Zuführung vom Verwaltungshaushalt zum Vermögenshaushalt in Höhe von   578.900 € . 
 
Unter Hinzuziehung der geplanten Darlehensrückzahlung der Bad Liebenstein GmbH in Höhe von insgesamt 80.000 € sowie der in 2024 fälligen 
ordentlichen Tilgung in Höhe von 24.600 € ergibt sich eine Nettoinvestitionsrate von 634.300 €.  
Damit ist die dauernde Leistungsfähigkeit der Stadt Bad Liebenstein gewährleistet. Auch in den Finanzplanungsjahren ist die Leistungsfähigkeit der 
Stadt Bad Liebenstein, soweit keine größeren Einnahmeausfälle auftreten, gewährleistet. Das heißt, es bedarf auch weiterhin einer strikten 
Ausgabekontrolle im Verwaltungshaushalt.   
 
Die Gesamtausgaben des Verwaltungshaushaltes stellen sich grafisch wie folgt dar: 
 

 
 
 

Personalausgaben
41,84%

sächlicher Verwaltungs‐ und 
Betriebsaufwand

28,26%

Zuweisungen und Zuschüsse 
(nicht für Investitionen)

5,06%

Kreis‐/Schulumlage
19,94%

Steuerbeteiligungen, Zinsausgaben 
und weitere Finanzausgaben

1,04%

Zuführung zum Vermögenshaushalt
3,87%



21 
 

3.3 Vermögenshaushalt (VmHH) 
 
Der Umfang des Vermögenshaushaltes beläuft sich für das Haushaltsjahr 2024 auf 4.437.350 €. Im Vergleich zum Vorjahresansatz ist das eine 
Erhöhung um 681.400 €. 
 
Darin enthalten sind  
Ausgaben für den Vermögenserwerb in Höhe von insgesamt 279.700 €, welche sich wie folgt zusammensetzen:  
 

 Erwerb von Grundstücken und baulichen Anlagen  112.000 € 
 Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen 13.200 € 
 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 154.500 € 

 
Für die Vorbereitung und Umsetzung von Baumaßnahmen werden im Haushaltsjahr 2024 insgesamt 3.769.650 € bereitgestellt.  
Diese beinhalten im Wesentlichen nachfolgende Maßnahmen: 
 

 Maßnahmen im Rahmen der Städtebauförderung 
- Planungsansatz Umbau/Sanierung Rathaus Bad Liebenstein 40.000 € 
  Zudem stehen für diese Maßnahme weitere Planungsansätze in Höhe von 25.000 € aus dem Vorjahr zur Verfügung. 
  Soweit die Stadt eine Förderzusage erhält soll der Umbau in den Jahren 2025/2026 erfolgen.  
- Planung Umbau/Sanierung Comödienhaus mit 700.000 € 
  Der Umbau des Objektes ist für die Jahre 2025/2026 geplant. Aktuell werden bei dieser Maßnahme mit Gesamtkosten   
  in Höhe von ca. 8 Mio. EURO gerechnet. Die Finanzierung dieser Maßnahme erfolgt zu 60% über EFRE (Europäischer  
  Fonds für regionale Entwicklung) und 20% aus Städtebaufördermitteln. 
- Tourismusprojekt Altensteiner Höhle 2. Bauabschnitt (BA) - Sanierung Musikpavillon sowie Herstellung der Wegenetze  
  mit Entwässerung und Möblierung  200.000 € 
  Auch diese Maßnahme soll zu 2/3 aus Städtebaufördermitteln finanziert werden. 
- Ordnungsmaßnahme „Pfeifen & Holz“, 1. BA (Teilrückbau) mit 230.000 € 
- Planung Neugestaltung Esplanade mit  475.000 € 
  Die Gesamtkosten für die Neugestaltung der Esplanade werden aktuell auf ca. 6,5 Mio. EURO geschätzt. Auch diese  
  Maßnahme wird über EFRE in Verbindung mit Städtebaufördermitteln zu 80% mitfinanziert. 
- Verlängerung der Kurpromenade BA 1.2 mit 450.000 € 
  Die veranschlagten Gesamtkosten (einschließlich Haushaltsausgabereste [HAR]) belaufen sich auf 1,1 Mio. EURO und  
  werden zum Teil aus Städtebaufördermitteln finanziert. Die Maßnahme soll voraussichtlich 2024 fertiggestellt werden. 
- Planung Verlängerung Kurpromenade BA 1.3 – Platz am Neuen Kurpark mit  70.000 €  



22 
 

 Innensanierung Villa Feodora mit  75.000 € 
Die Gesamtkosten für die Herstellung der Gebäudeinfrastruktur wird auf ca. 150.000 € geschätzt und soll in den Jahren  
2024/25 umgesetzt werden.  

 Straßenbaumaßnahmen w.z.B. 
- Barchfelder Straße 1.BA – Grumbachstraße bis Reiterhof mit  342.100 € 
  Die Gesamtkosten (einschl. Planung) werden auf ca. 896.100 € geschätzt, wovon Rad- und Gehweg teilweise gefördert  
  werden. Die Finanzierung der Maßnahme erfolgt zudem über Ausgleichsleistungen vom Land, welche nach Abschluss  
  der Straßenbaumaßnahme nach der Thüringer Straßenausbauausgleichsverordnung (ThürSABAusglVO) beantragt werden. 
- Friedensallee - Erneuerung TS Einmündung Parkstraße bis Kirche 342.000 € 
- Parkstraße - Ausbau TS Einmündung Auenweg bis Friedensallee 342.000 € 
  Auch diese Maßnahmen sollen nach Fertigstellung durch Ausgleichsleistungen vom Land gegenfinanziert werden. 
- Sanierung Umgehungsstraße Steinbach (Ebene) 60.000 € 
  Die Gesamtkosten dieser Maßnahme belaufen sich voraussichtlich auf 140.000 €, welche in den Jahren 2024/25  
  bereitgestellt werden. Die Finanzierung dieser Maßnahme soll über die Thür. Richtlinie zur Förderung kommunaler  
  Infrastruktur in Thüringen erfolgen. Der Fördersatz beträgt bis zu 75% der förderfähigen Ausgaben. 

 
Weitere, im Einzelnen hier nicht aufgeführte Baumaßnahmen sind den entsprechenden Erläuterungen zu den Haushaltsansätzen zu entnehmen.   
 
Ausgaben für die ordentliche Tilgung von Krediten in Höhe von insgesamt    24.600 € .  
Mit dieser veranschlagten Tilgung wird die Stadt Bad Liebenstein im Jahr 2024 schuldenfrei werden. 
 
 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in Höhe von 363.400 €, welche im Wesentlichen folgende 
Maßnahmen betreffen: 

 Zuschuss an den Tierpark für den gestalterischen Mehraufwand im Sanierungsgebiet in Höhe von   5.000 € 
 Zuschuss für die Sanierung „Haus Sonne“ Schweina   90.000 € 
 Mitfinanzierung der Straßenoberflächenentwässerung im Rahmen bereits abgeschlossener bzw. geplanten  

Straßenbaumaßnahmen in Höhe von insgesamt  182.000 €. 
 

Bereits begonnene Maßnahmen werden zum Teil aus Haushaltsausgaberesten finanziert.  
 
 
 



23 
 

Die Finanzierung der im Haushaltsjahr 2024 vorgesehenen Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen in Höhe von insgesamt 
4.412.750 € erfolgt durch die  
 

 Nettoinvestitionsrate (Zuführung vom Verwaltungshaushalt abzüglich der ordentlichen Tilgung) 
in Höhe von    554.300 €  

 zzgl. geplanter Rückflüsse von Darlehen an die Bad Liebenstein GmbH   80.000 €  
 Einnahmen aus Verkauf von Sachen des Anlagevermögens  8.000 €  
 und Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen (Fördermittel) in Höhe von insgesamt  2.644.450 € 
 sowie einer Entnahme aus der allgemeinen Rücklage in Höhe von   1.126.000 € . 
 

Der Vermögenshaushalt 2024 stellt sich grafisch wie folgt dar: 

Zuführung vom 
VwHH
15,27%

Entnahme aus 
Rücklagen
29,69%

Rückflüsse von Darlehen
2,11%

Einnahmen aus Veäußerung von 
Sachen des Anlagevermögens

0,21%

Zuweisungen und 
Zuschüsse für 

Investitionen und 
Investitionsförderu
ngsmaßnahmen

52,72%

Einnahmen VmHH 

Erwerb von Sachen des 
Anlagevermögens

6,30%

Baumaßnahmen
84,95%

Tilgung
0,55%

Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen

8,19%

Ausgaben VmHH 



24 
 

4. Entwicklung der Rücklagen 
4.1 allgemeine Rücklagen 
 
 
Zum 01. Januar 2023 betrug die allgemeine Rücklage der Stadt Bad Liebenstein 1.490.735,42 €. 
Unter Berücksichtigung der im Rahmen des Jahresabschlusses 2023 geplanten Entnahme aus der allgemeinen Rücklage in Höhe von 329.600 €, 
wird der Bestand der allgemeinen Rücklage am Ende des Haushaltsjahres 2023 voraussichtlich 1.161.135,42 € betragen.  
Für das Haushaltsjahr 2024 ergibt sich im Rahmen des Haushaltsausgleiches eine voraussichtliche Entnahme aus der allgemeinen Rücklage in Höhe 
von 1.126.000 €, so dass der allgemeine Rücklagenbestand zum 31. Dezember 2024 voraussichtlich auf 35.135,42 € sinken wird. 
 
Nach § 20 Absatz 2 ThürGemHV soll die allgemeine Rücklage die rechtzeitige Leistung von Ausgaben sichern. Zu diesem Zweck muss ein Betrag 
vorhanden sein, der sich in der Regel auf mindestens zwei vom Hundert der Ausgaben des Verwaltungshaushaltes nach dem Durchschnitt der drei 
dem Haushaltsjahr vorangegangenen Haushaltsjahre beläuft (Mindestrücklage).  
 
 Ausgaben VwHH 2021 – Rechnungsergebnis 16.088.820,73 € 
 Ausgaben VwHH 2022 – Rechnungsergebnis 15.054.380,65 € 
 Ausgaben VwHH 2023 – Haushaltsansatz 16.259.350,00 € 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Durchschnitt  15.800.850,46 € 
 davon 2 v. H.  (Mindestrücklage) 316.017,01 € 
 
 
Der voraussichtliche Bestand der allgemeinen Rücklage zum 31.12.2024 wird damit die geforderte Mindestrücklage mit 280.881,59 € unterschreiten. 
Mit Blick auf den Jahresabschluss 2023 ist jedoch erkennbar, dass dieser wieder deutlich besser ausfallen wird, als veranschlagt, so dass davon 
ausgegangen wird auch am Ende des Haushaltsjahres 2024 die Mindestrücklage vorhalten zu können. 
 
Der Blick auf die Finanzplanungsjahre zeigt, dass auch in den Jahren 2026 und 2027 die Mindestrücklage nach derzeitigem Stand zum Jahresende 
nicht vorgehalten werden kann. Gleichwohl wurde auch erst im Finanzplanungsjahr 2027 ein Investitionsdarlehen veranschlagt, so dass die Stadt 
die geplanten Baumaßnahmen (insbesondere Comödienhaus, Esplanade und Umbau/Sanierung Rathaus) zuerst einmal aus Eigenmitteln, soweit 
möglich, finanziert. Dazu gehört auch der Verkauf der restlichen KEBT-Aktien der Stadt. Bisher konnte nur die Hälfte der Aktienanteile der Stadt 
verkauft werden; gemäß Beschluss des Stadtrates stehen aber alle Aktien zum Verkauf. Der Verkauf der restlichen Aktien wurde im 
Finanzplanungsjahr 2025 berücksichtigt, was jedoch bei zukünftigen Haushaltsplanungen immer wieder neu zu beurteilen ist. Dementsprechend 
muss auch die Finanzierung geplanter Investitionsmaßnahmen neu geprüft werden. 



25 
 

Bei der Finanzierung von Investitionsmaßnahmen sind Prioritäten zu setzen und vor allem Folgekosten, welche sich auf den Verwaltungshaushalt 
auswirken, kritisch zu hinterfragen. Nur so kann eine dauerhafte Stabilisierung der dauernden Leistungsfähigkeit als auch der allgemeinen Rücklage 
erzielt werden.  
 
 
Die Entwicklung der allgemeinen Rücklage stellt sich für die Finanzplanungsjahre wie folgt dar: 

 
 
4.2 Sonderrücklagen 
 
Die Stadt Bad Liebenstein verfügt über keine Rücklagen für das Bestattungswesen (Gebührenausgleichsrücklage). Die Sonderrücklage wurde mit 
der Jahresrechnung 2018 aufgelöst, so dass eine Deckung von Gebührenausfällen darüber nicht möglich ist.   
 
 
 
 

763.566
914.324

652.784

920.961

3.605.596

2.387.180

1.135.293

2.283.904 2.306.239

1.490.735

1.161.135

35.135

371.835

39.185
76.6850 €

500.000 €

1.000.000 €

1.500.000 €

2.000.000 €

2.500.000 €

3.000.000 €

3.500.000 €

4.000.000 €

Bestand allg. Rücklage Mindestrücklage



26 
 

5. Allgemeine Finanzsituation 
5.1 Umsetzung § 2b Umsatzsteuergesetz (UStG) 
 
Der Gesetzgeber des Bundes hat mit dem Steueränderungsgesetz 2015 die Umsatzbesteuerung von juristischen Personen des öffentlichen Rechts 
(u. a. Kommunen) reformiert und an unionsrechtliche Vorgaben angepasst. In diesem Zusammenhang wurde der bisherige § 2 Abs. 3 des 
Umsatzsteuergesetzes (UStG), welcher u. a. auch die Unternehmereigenschaft von Kommunen regelte, aufgehoben und durch einen neuen § 2b 
UStG ersetzt. 

Bisher waren juristische Personen des öffentlichen Rechts nur mit ihren Betrieben gewerblicher Art (BgA) unternehmerisch tätig. Was als Betrieb 
gewerblicher Art zählt, war nach Körperschaftsteuerrecht zu beurteilen. Im neuen § 2b UStG werden nunmehr lediglich die hoheitlichen Tätigkeiten 
aus dem unternehmerischen Bereich ausgeklammert, sofern es dadurch nicht zu größeren Wettbewerbsverzerrungen kommt. 

Um u. a. den Kommunen den Umstieg auf das neue Recht zu erleichtern und im Rahmen der Umsetzung desselben ein ausreichendes Zeitfenster 
für Rechtsprechung, Rechtslehre und Rechtsfortbildung zu ermöglichen, wurden durch den § 27 UStG Übergangsregelungen geschaffen. Danach 
galt das alte Umsatzsteuerrecht für das Kalenderjahr 2016 weiter. Ab 2017 galt dann grundsätzlich das neue Recht. Die hier in Rede stehenden 
juristischen Personen hatten jedoch die Möglichkeit, die bisher geltenden Vorschriften und Bestimmungen bis nunmehr spätestens zum Ablauf des  
31. Dezember 2024 weiter anzuwenden. Das Wahlrecht konnte nur durch Abgabe einer hier zu beschließenden „Optionserklärung“ gegenüber dem 
zuständigen Finanzamt bis Ende 2016 ausgeübt werden. 

Von dieser Optionserklärung machte die Stadt Bad Liebenstein mit Beschluss vom 24. November 2016 Gebrauch.  

Bereits Ende 2022 wurde intensiv an der Vorbereitung und Umsetzung des § 2b UStG gearbeitet. Da aber das Wahlrecht Ende 2022 nochmal bis 
31.12.2024 verlängert wurde entschied man sich dafür, das Haushaltsjahr 2023 zu nutzen, um alle Vorbereitungen zu treffen um ab 2024 den § 2b 
UStG umzusetzen. In Vorbereitung der Haushaltsplanung 2024 waren dann sämtliche Einnahmen und Ausgaben des städtischen Haushalts auf 
Vorliegen der Unternehmereigenschaft im Sinne des § 2b UStG zu prüfen und zu bewerten. In der Konsequenz daraus mussten Haushaltsstellen 
neu geschaffen und eine Vielzahl an entsprechenden Datenschlüsseln für eine konkrete Erklärung der Umsatzsteuer im System hinterlegt werden.   

Bei Vorliegen der Unternehmereigenschaft besteht neben der Abführung der Umsatzsteuer damit auch die Möglichkeit des Vorsteuerabzuges für die 
Kommune. 

Die Stadt Bad Liebenstein wird demnach die erteilte Optionserklärung gegenüber dem Finanzamt zum 01.01.2024 widerrufen und § 2b UStG 
umsetzen.   



27 
 

5.2 Finanzplanung   
 
Erst wenn die Mindestrücklage vorgehalten und die Pflichtzuführung im Verwaltungshaushalt vollständig erwirtschaftet werden, ist die finanzielle 
Leistungsfähigkeit einer Kommune gegeben. 
 
Nach § 22 ThürGemHV sind die im Verwaltungshaushalt zur Deckung der Ausgaben nicht benötigten Einnahmen dem Vermögenshaushalt 
zuzuführen. Dabei muss die Mindestzuführung zum Vermögenshaushalt zum einen die ordentliche Tilgung von Krediten sowie die 
Kreditbeschaffungskosten decken, wobei außerordentliche Tilgung und Umschuldungen außer Betracht bleiben und zum anderen muss sie zur 
Deckung anderer Ausgaben des Vermögenshaushaltes ausreichen, welche aus finanzwirtschaftlichen Gründen möglichst aus laufenden Einnahmen 
bestritten werden sollten. 
Die Zuführung vom Verwaltungs- zum Vermögenshaushalt im Haushaltsjahr 2024 beträgt voraussichtlich   578.900 € , 
die Ausgaben für die ordentliche Tilgung wurden mit    24.600 €  
und Einnahmen aus Rückflüssen von Darlehen mit   80.000 € 
veranschlagt. Die Stadt Bad Liebenstein verfügt damit über eine Nettoinvestitionsrate (freie Spitze) in Höhe von    634.300 € . 
Unter Berücksichtigung aller weiteren Einnahmen des Vermögenshaushaltes macht sich damit zum Zweck des Haushaltsausgleiches ein Rückgriff 
auf die allgemeine Rücklage in Höhe von 1.126.000 € erforderlich, womit der Bestand der allgemeinen Rücklage zum Jahresende nach derzeitigem 
Stand voraussichtlich auf 35.135,42 € schrumpft, und damit die Mindestrücklage um 280.881,59 € unterschreitet. Mit Blick auf den kurz 
bevorstehenden Jahresabschluss 2023 ist davon auszugehen, dass die im Jahr 2023 geplante Entnahme aus der allgemeinen Rücklage entfällt und 
es im Ergebnis zu einer deutlichen Aufstockung der allgemeinen Rücklage kommt.   
Die dauernde Leistungsfähigkeit (Nettoinvestitionsrate) der Finanzplanungsjahre stellt sich aktuell wie folgt dar: 
 

 

1.196.350 €

634.300 €

874.700 €

327.100 €

112.300 €
0 €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

1.200.000 €

1.400.000 €

2023 2024 2025 2026 2027

freie Finanzspitze



28 
 

Um dauerhaft neben den Pflichtaufgaben auch alle freiwilligen Leistungen aufrecht erhalten zu können sind weiterhin sämtliche Möglichkeiten von 
Ausgabeeinsparungen im Verwaltungshaushalt zu nutzen und insbesondere Investitionen dahingehend zu prüfen, wie daraus entstehende 
Folgekosten für die Stadt zu bewältigen sind. Investitionen, welche Ausgabeeinsparungen bzw. eine Verbesserung der Einnahmesituation des 
Verwaltungshaushaltes nach sich ziehen, sollten entsprechend vorrangig umgesetzt werden. 
 
 
6. Entwicklung des Schuldenstandes 
 
Der Schuldenstand der neu gebildeten Stadt Bad Liebenstein betrug zum 01. Januar 2013  3.988.591 € . 
Unter Berücksichtigung der in den Jahren 2013 bis 2023 getätigten Tilgung beträgt der Schuldenstand zum 01. Januar 2024 24.564 € . 
Zum 31.12.2023 wird sich die Pro-Kopf-Verschuldung auf ca. 3,19 € belaufen (die dem Haushaltsjahr zu Grunde zu legende Einwohnerzahl beträgt 
7.700 [31.12.2021]). Damit liegt die Stadt Bad Liebenstein deutlich unter der durchschnittlichen Pro-Kopf-Verschuldung des Wartburgkreises (424 € 
per 31.12.2022) und der des Freistaates Thüringen (577 € per 31.12.2022).  
 
Nach Abzug der für das Haushaltsjahr 2024 veranschlagten ordentlichen Tilgungsleistungen wird die Stadt Bad Liebenstein im 
Jahr 2024 schuldenfrei werden.   

 

0 €

24.564 €

294.170 €
436.510 €

1.100.410 €

1.342.592 €
1.600.380 €

2.052.929 €

2.434.007 €

2.808.217 €
3.176.795 €

3.574.259 €

3.988.591 €

01.01.2015
01.01.2016

01.01.2017

01.01.2018

01.01.2019

01.01.2020

01.01.2021

01.01.2022

01.01.2023

01.01.2024

01.01.2025

Entwicklung des Schuldenstandes der Stadt Bad Liebenstein: 

01.01.2013 

01.01.2014 



29 
 

Zudem wurden für das Haushaltsjahr 2024 Zinsen in Höhe von insgesamt 100 € veranschlagt. 
 
Grafisch stellt sich die Entwicklung der Schuldendienstleistungen (Tilgung) der Einheitsgemeinde Bad Liebenstein wie folgt dar: 
 

 
 
   
 
7. Weitere Bemerkungen zum Haushaltsplan 
 
7.1 Kassenkreditlimit 
 
Der in der Haushaltssatzung festgesetzte Höchstbetrag der Kassenkredite übersteigt nicht ein Sechstel der Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 
und ist damit nach § 65 Absatz 2 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) nicht genehmigungspflichtig. 
 
 
7.2 Verpflichtungsermächtigungen 
 
Die Stadt Bad Liebenstein geht zu Lasten des Haushaltsjahres 2025 (§ 59 ThürKO) in Höhe von insgesamt 2.420.200 € für folgende Maßnahmen 
Verpflichtungsermächtigungen ein: 
 Sanierung/Umbau Rathaus  2025  500.000 € 
 Brandschutz – Anschaffung HLF 2025  490.000 € 
 Funktionsgebäude an zentraler Sportstätte Ruhlaer Straße 2025  754.900 € 
 Innensanierung Villa Feodora 2025  75.000 € 

399.332 € 397.464 € 368.578 € 374.210 € 381.078 €
452.548 €

257.789 €

242.182 €

663.900 €

142.340 €

269.606 €

24.564 € 0 €
0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025



30 
 

 Sanierung Barchfelder Straße 1.BA 2025  500.000 €   
 Mitfinanzierung Straßenoberflächenentwässerung u.dgl. an den WVS 2025  100.300 € 

 
Da in den Finanzplanungsjahren bis 2025 keine Kreditaufnahme vorgesehen ist, bedarf es keiner rechtsaufsichtlichen Genehmigung der 
Verpflichtungsermächtigungen. Vor Inanspruchnahme sind jedoch die finanziellen Rahmenbedingungen nochmals gründlich zu prüfen. 

 
 

7.3 Finanzplan 
 
Der Finanzplan für den Finanzplanungszeitraum bis 2027 ist Bestandteil des Haushaltsplanes und wird in der als Anlage beigefügten Fassung dem 
Stadtrat zum Beschluss vorgelegt. 
 
 
7.4 Investitionsprogramm 
 
Das erforderliche Investitionsprogramm wurde erstellt und liegt dem Haushaltsplan als Anlage bei. 
 
 
7.5 Bekanntmachung 
 
Der in der öffentlichen Sitzung beratene und beschlossene Haushaltsplan mit Haushaltssatzung ist der Rechtsaufsichtsbehörde des Wartburgkreises 
zur Genehmigung vorzulegen. Die öffentliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung erfolgt gemäß § 21 Absatz 3 ThürKO. Der Haushaltsplan ist 
nach § 57 Absatz 3 ThürKO zwei Wochen lang öffentlich auszulegen und bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses 
Haushaltsjahres nach § 80 Absatz 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme zur Verfügung zu halten. 
 
 
 
Bad Liebenstein, den 12. Dezember 2023 
 
 
gez.  
Dr. Michael Brodführer 
Bürgermeister 



 31

Verzeichnis der Bewirtschaftungsstellen 
 
 
 
 
 
 

  0 Büro des Bürgermeisters 
 
  1 Haupt- und Personalamt 
 
  2 Finanzverwaltung 
 
  3 Amt für Ordnung und Sicherheit 
 
  6 Amt für Bauwesen und Stadtentwicklung 
 



Seite 32 

 

 

 

 

 

 

 

GESAMTPLAN 



Stadt Bad Liebenstein  Gesamtplan  
 

 Seite 33 

Gesamtplan 

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 
– in € – 

 
 Einzelplan Haushaltsansatz 

2024 
Verpflichtungse

rm. 
Haushaltsansatz 

2023 
Ergebnis der Jahresrechnung 

2022 
Nr. Bezeichnung Einnahmen Ausgaben VE Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
    
 Verwaltungshaushalt   
0 Allgemeine Verwaltung 170.800 1.776.900 - 180.300 1.702.100 153.056,93 1.460.412,56 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 113.350 584.800 - 154.550 641.700 121.559,66 537.778,73 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, 

Naturschutz 
90.800 331.650 - 257.600 490.150 104.103,72 281.621,40 

4 Soziale Sicherung 1.496.650 4.010.850 - 1.672.100 4.011.400 1.611.266,83 3.585.598,24 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 295.350 1.205.350 - 434.800 1.402.050 331.304,20 1.044.529,87 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 122.150 970.650 - 236.200 1.015.700 100.429,27 814.417,76 
7 Öffentliche Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung 
1.180.900 2.160.100 - 1.193.800 2.172.800 1.187.095,89 1.904.840,03 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- u. 
Sondervermögen 

516.150 227.150 - 442.100 347.200 513.361,81 222.504,41 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 10.991.800 3.710.500 - 11.687.900 4.476.250 10.932.202,34 5.202.677,65 
0-9  Zusammen 14.977.950 14.977.950 - 16.259.350 16.259.350 15.054.380,65 15.054.380,65 
    
 Vermögenshaushalt   
0 Allgemeine Verwaltung 19.000 86.500 500.000 437.000 655.800 0,00 5.611,16 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0 0 490.000 0 0 12.500,00 31.300,00 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, 

Naturschutz 
581.300 905.000 0 254.600 360.000 -13.326,69 579.175,35 

4 Soziale Sicherung 44.000 36.500 0 47.000 13.300 -147.857,40 -19.436,08 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 81.250 829.900 203.200 289.350 437.690,34 865.986,37 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 1.783.650 3.011.600 600.300 593.000 1.477.900 343.585,49 2.098.300,33 
7 Öffentliche Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung 
8.000 189.700 0 150.500 196.800 -22.683,11 288.912,58 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- u. 
Sondervermögen 

80.000 102.200 0 292.600 493.100 62.163,90 141.632,91 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.921.400 24.600 0 1.778.050 269.700 3.461.749,74 142.339,65 
0-9  Zusammen 4.437.350 4.437.350 2.420.200 3.755.950 3.755.950 4.133.822,27 4.133.822,27 
 Gesamthaushalt 19.415.300 19.415.300 2.420.200 20.015.300 20.015.300 19.188.202,92 19.188.202,92 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
A: Einzelplan 0-8 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 34 

2. Haushaltsquerschnitt 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17,19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69, 
84,86 

71-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98-991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

000000 Gemeinde- und Kreisorgane 0 
0,00

0
0,00

305.800 
39,53

16.200
2,09

1.800 
0,23

-323.800 
-41,86

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

00 Gemeinde-, Kreisorgane 0 
0,00

0
0,00

305.800 
39,53

16.200
2,09

1.800 
0,23

-323.800 
-41,86

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

020000 Hauptamt 115.000 
14,87

0
0,00

403.700 
52,19

117.800
15,23

0 
0,00

-406.500 
-52,55

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

024000 Öffentlichkeitsarbeit 0 
0,00

0
0,00

65.100 
8,42

11.800
1,53

0 
0,00

-76.900 
-9,94

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

02 Hauptverwaltung 115.000 
14,87

0
0,00

468.800 
60,61

129.600
16,76

0 
0,00

-483.400 
-62,50

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

030000 Kämmerei 4.600 
0,59

0
0,00

147.100 
19,02

23.000
2,97

0 
0,00

-165.500 
-21,40

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

033000 Stadtkasse 900 
0,12

10.000
1,29

153.200 
19,81

11.100
1,44

0 
0,00

-153.400 
-19,83

0
0,00

0 
0,00

5.300
0,69

0 
0,00 

034000 Steuerverwaltung 10.000 
1,29

0
0,00

63.100 
8,16

400
0,05

0 
0,00

-53.500 
-6,92

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

03 Finanzverwaltung 15.500 
2,00

10.000
1,29

363.400 
46,98

34.500
4,46

0 
0,00

-372.400 
-48,14

0
0,00

0 
0,00

5.300
0,69

0 
0,00 

050000 Standesamt 0 
0,00

0
0,00

14.800 
1,91

60.000
7,76

0 
0,00

-74.800 
-9,67

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

052000 Wahlen 18.700 
2,42

0
0,00

14.750 
1,91

19.400
2,51

0 
0,00

-15.450 
-2,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung 18.700 
2,42

0
0,00

29.550 
3,82

79.400
10,27

0 
0,00

-90.250 
-11,67

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

060000 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 300 
0,04

0
0,00

44.600 
5,77

112.000
14,48

0 
0,00

-156.300 
-20,21

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

060100 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung - Haupt-
archiv 

500 
0,06

0
0,00

64.100 
8,29

7.300
0,94

0 
0,00

-70.900 
-9,17

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

061000 Zusammenführung der Verwaltung 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

19.000
2,46

0 
0,00

1.200
0,16

0 
0,00 

068000 Rathaus 600 
0,08

0
0,00

0 
0,00

84.850
10,97

0 
0,00

-84.250 
-10,89

0
0,00

40.000 
5,17

0
0,00

500.000 
64,64 

068100 Bürgerzentrum Bahnhofstraße 11 10.200 
1,32

0
0,00

0 
0,00

29.100
3,76

0 
0,00

-18.900 
-2,44

0
0,00

30.000 
3,88

10.000
1,29

0 
0,00 

06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 11.600 
1,50

0
0,00

108.700 
14,05

233.250
30,16

0 
0,00

-330.350 
-42,71

19.000
2,46

70.000 
9,05

11.200
1,45

500.000 
64,64 

080000 Personalrat 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

5.900
0,76

0 
0,00

-5.900 
-0,76

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
A: Einzelplan 0-8 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 35 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17,19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69, 
84,86 

71-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98-991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

08 Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsan-
gehörige 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

5.900
0,76

0 
0,00

-5.900 
-0,76

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 Allgemeine Verwaltung 160.800 
20,79

10.000
1,29

1.276.250 
165,00

498.850
64,49

1.800 
0,23

-1.606.100 
-207,64

19.000
2,46

70.000 
9,05

16.500
2,13

500.000 
64,64 

110000 Ordnungsamt 34.350 
4,44

20.200
2,61

284.100 
36,73

27.500
3,56

0 
0,00

-257.050 
-33,23

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

116100 Einwohnermeldeamt 47.000 
6,08

0
0,00

57.600 
7,45

41.300
5,34

0 
0,00

-51.900 
-6,71

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

11 Öffentliche Ordnung 81.350 
10,52

20.200
2,61

341.700 
44,18

68.800
8,89

0 
0,00

-308.950 
-39,94

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

130000 Brandschutz 11.800 
1,53

0
0,00

37.600 
4,86

131.300
16,97

5.400 
0,70

-162.500 
-21,01

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

490.000 
63,35 

13 Brandschutz 11.800 
1,53

0
0,00

37.600 
4,86

131.300
16,97

5.400 
0,70

-162.500 
-21,01

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

490.000 
63,35 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 93.150 
12,04

20.200
2,61

379.300 
49,04

200.100
25,87

5.400 
0,70

-471.450 
-60,95

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

490.000 
63,35 

321000 Heimatmuseum Steinbach 100 
0,01

0
0,00

0 
0,00

9.500
1,23

500 
0,06

-9.900 
-1,28

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 100 
0,01

0
0,00

0 
0,00

9.500
1,23

500 
0,06

-9.900 
-1,28

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

331000 Comödienhaus Bad Liebenstein 21.750 
2,81

0
0,00

0 
0,00

38.950
5,04

0 
0,00

-17.200 
-2,22

448.000
57,92

700.000 
90,50

0
0,00

0 
0,00 

33 Theater und Musikpflege 21.750 
2,81

0
0,00

0 
0,00

38.950
5,04

0 
0,00

-17.200 
-2,22

448.000
57,92

700.000 
90,50

0
0,00

0 
0,00 

340000 Heimatpflege 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

600
0,08

25.300 
3,27

-25.900 
-3,35

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

341000 Altensteiner Höhle mit Glücksbrunner Park (BgA) 62.150 
8,03

0
0,00

0 
0,00

99.800
12,90

0 
0,00

-37.650 
-4,87

133.300
17,23

200.000 
25,86

0
0,00

0 
0,00 

34 Heimat- und sonstige Kulturpflege 62.150 
8,03

0
0,00

0 
0,00

100.400
12,98

25.300 
3,27

-63.550 
-8,22

133.300
17,23

200.000 
25,86

0
0,00

0 
0,00 

352000 Öffentliche Bibliothek 6.800 
0,88

0
0,00

104.200 
13,47

51.000
6,59

0 
0,00

-148.400 
-19,19

0
0,00

0 
0,00

5.000
0,65

0 
0,00 

35 Volksbildung 6.800 
0,88

0
0,00

104.200 
13,47

51.000
6,59

0 
0,00

-148.400 
-19,19

0
0,00

0 
0,00

5.000
0,65

0 
0,00 

360000 Naturschutz und Landschaftspflege 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

365000 Denkmalschutz und -pflege 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

800
0,10

1.000 
0,13

-1.800 
-0,23

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

800
0,10

1.000 
0,13

-1.800 
-0,23

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
A: Einzelplan 0-8 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 36 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17,19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69, 
84,86 

71-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98-991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 90.800 
11,74

0
0,00

104.200 
13,47

200.650
25,94

26.800 
3,46

-240.850 
-31,14

581.300
75,15

900.000 
116,35

5.000
0,65

0 
0,00 

460000 Einrichtungen der Jugendarbeit 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

11.000
1,42

0 
0,00

-11.000 
-1,42

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

464000 Kindertageseinrichtungen 1.496.650 
193,49

0
0,00

3.056.800 
395,19

936.050
121,01

7.000 
0,90

-2.503.200 
-323,62

44.000
5,69

0 
0,00

4.000
0,52

0 
0,00 

464100 Kindertageseinrichtungen - Kneipp Kiga OT Bad 
Liebenstein 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

2.000
0,26

0 
0,00 

464200 Kindertageseinrichtungen - "Friedrich-Fröbel-Kiga" 
OT Schweina 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

5.000
0,65

0 
0,00 

464300 Kindertageseinrichtungen - Kiga "Stiegspatzen" OT 
Steinbach 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

25.500
3,30

0 
0,00 

46 Einrichtungen der Jugendhilfe 1.496.650 
193,49

0
0,00

3.056.800 
395,19

947.050
122,44

7.000 
0,90

-2.514.200 
-325,04

44.000
5,69

0 
0,00

36.500
4,72

0 
0,00 

4 Soziale Sicherung 1.496.650 
193,49

0
0,00

3.056.800 
395,19

947.050
122,44

7.000 
0,90

-2.514.200 
-325,04

44.000
5,69

0 
0,00

36.500
4,72

0 
0,00 

550000 Förderung des Sports 11.400 
1,47

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

18.000 
2,33

-6.600 
-0,85

0
0,00

1.750 
0,23

0
0,00

754.900 
97,60 

55 Förderung des Sports 11.400 
1,47

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

18.000 
2,33

-6.600 
-0,85

0
0,00

1.750 
0,23

0
0,00

754.900 
97,60 

560000 Sportplätze 500 
0,06

0
0,00

0 
0,00

32.000
4,14

0 
0,00

-31.500 
-4,07

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

561000 Einrichtungen für den Wintersport Steinbach 300 
0,04

0
0,00

0 
0,00

1.000
0,13

0 
0,00

-700 
-0,09

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

562000 Tischtennisraum Steinbach 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

565000 alte Turnhalle Schweina - Kegelbahn 5.000 
0,65

0
0,00

0 
0,00

6.650
0,86

0 
0,00

-1.650 
-0,21

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

565100 Schulsporthalle Schweina 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

15.200
1,97

0 
0,00

-15.200 
-1,97

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

56 Eigene Sportstätten 5.800 
0,75

0
0,00

0 
0,00

54.850
7,09

0 
0,00

-49.050 
-6,34

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

570000 BioBad Glücksbrunn 34.050 
4,40

0
0,00

39.500 
5,11

118.950
15,38

0 
0,00

-124.400 
-16,08

0
0,00

0 
0,00

2.000
0,26

0 
0,00 

57 Badeanstalten 34.050 
4,40

0
0,00

39.500 
5,11

118.950
15,38

0 
0,00

-124.400 
-16,08

0
0,00

0 
0,00

2.000
0,26

0 
0,00 

580000 Park- und Gartenanlagen im BgA Kur, Tourismus, 
Marketing und Kultur (Elisabethpark, Rosengarten, 
Historischer u. Neuer Kurpark) 

46.200 
5,97

0
0,00

267.000 
34,52

229.500
29,67

0 
0,00

-450.300 
-58,22

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

580100 sonstige Park- und Gartenanlagen 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

4.500
0,58

0 
0,00

-4.500 
-0,58

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
A: Einzelplan 0-8 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 37 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17,19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69, 
84,86 

71-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98-991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

581100 Wandelhalle mit Pavillon 10.950 
1,42

0
0,00

0 
0,00

41.200
5,33

0 
0,00

-30.250 
-3,91

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

581200 Palais Weimar 21.300 
2,75

0
0,00

0 
0,00

23.600
3,05

0 
0,00

-2.300 
-0,30

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

581300 Herzog-Georg-Straße 37 (Charlotte) 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

581400 Brunnentempel 700 
0,09

0
0,00

0 
0,00

8.700
1,12

0 
0,00

-8.000 
-1,03

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

581500 Esplanade 7, ehemaliges Therapiegebäude 800 
0,10

0
0,00

0 
0,00

9.500
1,23

0 
0,00

-8.700 
-1,12

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

581600 Villa Feodora mit Nebengebäude 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

11.800
1,53

0 
0,00

-11.800 
-1,53

0
0,00

75.000 
9,70

0
0,00

75.000 
9,70 

581700 Heilquellen 5.350 
0,69

0
0,00

0 
0,00

30.350
3,92

0 
0,00

-25.000 
-3,23

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

58 Park- und Gartenanlagen 85.300 
11,03

0
0,00

267.000 
34,52

359.150
46,43

0 
0,00

-540.850 
-69,92

0
0,00

75.000 
9,70

0
0,00

75.000 
9,70 

590000 Sonstige Erholungseinrichtungen - Spielplätze 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

12.500
1,62

0 
0,00

-12.500 
-1,62

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

590100 Sonstige Erholungseinrichtungen - Wanderwege 
u.dgl. 

0 
0,00

0
0,00

900 
0,12

4.000
0,52

0 
0,00

-4.900 
-0,63

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

591000 Kurhaus 158.800 
20,53

0
0,00

0 
0,00

121.400
15,69

209.100 
27,03

-171.700 
-22,20

0
0,00

2.500 
0,32

0
0,00

0 
0,00 

591100 Villa Feodora siehe UA 581600 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

59 Sonstige Erholungseinrichtungen 158.800 
20,53

0
0,00

900 
0,12

137.900
17,83

209.100 
27,03

-189.100 
-24,45

0
0,00

2.500 
0,32

0
0,00

0 
0,00 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 295.350 
38,18

0
0,00

307.400 
39,74

670.850
86,73

227.100 
29,36

-910.000 
-117,65

0
0,00

79.250 
10,25

2.000
0,26

829.900 
107,29 

600000 Allgemeine Bauverwaltung 3.200 
0,41

0
0,00

344.800 
44,58

5.300
0,69

0 
0,00

-346.900 
-44,85

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

60 Bauverwaltung 3.200 
0,41

0
0,00

344.800 
44,58

5.300
0,69

0 
0,00

-346.900 
-44,85

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

610000 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, 
Vermessung, Bauordnung 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

10.000
1,29

0 
0,00

-10.000 
-1,29

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

615000 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaß-
nahmen 

0 
0,00

0
0,00

400 
0,05

0
0,00

0 
0,00

-400 
-0,05

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

615100 Städtebauliche Sanierungs- u. Entwicklungsmaß-
nahmen OT Bad Liebenstein 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

26.000
3,36

55.000 
7,11

5.000
0,65

0 
0,00 

615200 Städtebauliche Sanierungs- u. Entwicklungsmaß-
nahmen OT Schweina 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

230.300
29,77

260.000 
33,61

90.000
11,64

0 
0,00 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
A: Einzelplan 0-8 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 38 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17,19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69, 
84,86 

71-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98-991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

615300 Städtebauliche Sanierungs- u. Entwicklungsmaß-
nahmen OT Steinbach 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

1.500
0,19

0 
0,00

-1.500 
-0,19

92.300
11,93

140.600 
18,18

0
0,00

0 
0,00 

61 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, 
Vermessung Bauordnung 

0 
0,00

0
0,00

400 
0,05

11.500
1,49

0 
0,00

-11.900 
-1,54

348.600
45,07

455.600 
58,90

95.000
12,28

0 
0,00 

630000 Gemeindestraßen 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

278.700
36,03

0 
0,00

-278.700 
-36,03

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

630100 Straßenbaumaßnahmen OT Bad Liebenstein 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

1.097.400
141,87

2.031.100 
262,59

165.400
21,38

600.300 
77,61 

630200 Straßenbaumaßnahmen OT Schweina 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

268.250
34,68

14.500 
1,87

28.600
3,70

0 
0,00 

630300 Straßenbaumaßnahmen OT Steinbach 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

45.000
5,82

120.000 
15,51

0
0,00

0 
0,00 

63 Gemeindestraßen 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

278.700
36,03

0 
0,00

-278.700 
-36,03

1.410.650
182,37

2.165.600 
279,97

194.000
25,08

600.300 
77,61 

670000 Straßenbeleuchtung 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

98.800
12,77

0 
0,00

-98.800 
-12,77

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

670100 Straßenbeleuchtung OT Bad Liebenstein 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

670200 Straßenbeleuchtung OT Schweina 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

670300 Straßenbeleuchtung OT Steinbach 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

25.000 
3,23

0
0,00

0 
0,00 

675000 Straßenreinigung 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

39.500
5,11

0 
0,00

-39.500 
-5,11

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

675100 Winterdienst 15.600 
2,02

0
0,00

0 
0,00

121.100
15,66

0 
0,00

-105.500 
-13,64

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 15.600 
2,02

0
0,00

0 
0,00

259.400
33,54

0 
0,00

-243.800 
-31,52

0
0,00

25.000 
3,23

0
0,00

0 
0,00 

680000 öffentliche Parkplätze 103.350 
13,36

0
0,00

0 
0,00

45.750
5,91

0 
0,00

57.600 
7,45

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

68 Parkeinrichtungen 103.350 
13,36

0
0,00

0 
0,00

45.750
5,91

0 
0,00

57.600 
7,45

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

690000 Wasserläufe 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

24.800
3,21

0 
0,00

-24.800 
-3,21

24.400
3,15

0 
0,00

76.400
9,88

0 
0,00 

69 Wasserläufe, Wasserbau 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

24.800
3,21

0 
0,00

-24.800 
-3,21

24.400
3,15

0 
0,00

76.400
9,88

0 
0,00 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 122.150 
15,79

0
0,00

345.200 
44,63

625.450
80,86

0 
0,00

-848.500 
-109,70

1.783.650
230,59

2.646.200 
342,11

365.400
47,24

600.300 
77,61 

701000 öffentliche Toilette Herzog Georg Straße 4.200 
0,54

0
0,00

0 
0,00

11.500
1,49

0 
0,00

-7.300 
-0,94

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
A: Einzelplan 0-8 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 39 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17,19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69, 
84,86 

71-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98-991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

70 Abwasserbeseitigung 4.200 
0,54

0
0,00

0 
0,00

11.500
1,49

0 
0,00

-7.300 
-0,94

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

720000 Abfallbeseitigung 13.900 
1,80

0
0,00

0 
0,00

2.200
0,28

0 
0,00

11.700 
1,51

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

72 Abfallwirtschaft 13.900 
1,80

0
0,00

0 
0,00

2.200
0,28

0 
0,00

11.700 
1,51

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

730000 Märkte 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

4.400
0,57

0 
0,00

-4.400 
-0,57

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

73 Märkte 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

4.400
0,57

0 
0,00

-4.400 
-0,57

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

750000 Bestattungswesen 184.950 
23,91

0
0,00

96.200 
12,44

190.150
24,58

0 
0,00

-101.400 
-13,11

0
0,00

57.000 
7,37

0
0,00

0 
0,00 

75 Bestattungswesen 184.950 
23,91

0
0,00

96.200 
12,44

190.150
24,58

0 
0,00

-101.400 
-13,11

0
0,00

57.000 
7,37

0
0,00

0 
0,00 

760100 Bürgerhaus "Grüner Baum" OT Steinbach (BgA) 16.500 
2,13

0
0,00

0 
0,00

32.900
4,25

0 
0,00

-16.400 
-2,12

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

760200 Bürgerhaus OT Schweina 0 
0,00

0
0,00

800 
0,10

14.900
1,93

0 
0,00

-15.700 
-2,03

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

760500 Vereinsgebäude und Festplatz Steinbach (Traditions- 
und Kirmesverein) 

1.000 
0,13

0
0,00

0 
0,00

1.600
0,21

0 
0,00

-600 
-0,08

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

760600 Heizhaus Steinbach 1.500 
0,19

0
0,00

0 
0,00

3.950
0,51

0 
0,00

-2.450 
-0,32

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

762000 Sonstige öffentliche Ein richtungen - Breitbandver 
sorgung 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 19.000 
2,46

0
0,00

800 
0,10

53.350
6,90

0 
0,00

-35.150 
-4,54

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

771000 Stadtmeisterei 309.200 
39,97

0
0,00

700.200 
90,52

284.500
36,78

0 
0,00

-675.500 
-87,33

8.000
1,03

0 
0,00

101.000
13,06

0 
0,00 

77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 309.200 
39,97

0
0,00

700.200 
90,52

284.500
36,78

0 
0,00

-675.500 
-87,33

8.000
1,03

0 
0,00

101.000
13,06

0 
0,00 

780000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

78  0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

790000 Kur- und Tourismusbereich 616.900 
79,75

0
0,00

0 
0,00

352.200
45,53

450.000 
58,18

-185.300 
-23,96

0
0,00

0 
0,00

6.700
0,87

0 
0,00 

790100 Touristische Infrastruktur Wallfahrt / Rennsteig 5.550 
0,72

0
0,00

0 
0,00

12.900
1,67

0 
0,00

-7.350 
-0,95

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

791000 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr 24.000 
3,10

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

24.000 
3,10

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
A: Einzelplan 0-8 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 40 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17,19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69, 
84,86 

71-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98-991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

792000 Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs 3.200 
0,41

0
0,00

0 
0,00

1.700
0,22

0 
0,00

1.500 
0,19

0
0,00

15.000 
1,94

10.000
1,29

0 
0,00 

79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft 
und Verkehr 

649.650 
83,99

0
0,00

0 
0,00

366.800
47,42

450.000 
58,18

-167.150 
-21,61

0
0,00

15.000 
1,94

16.700
2,16

0 
0,00 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 1.180.900 
152,67

0
0,00

797.200 
103,06

912.900
118,02

450.000 
58,18

-979.200 
-126,59

8.000
1,03

72.000 
9,31

117.700
15,22

0 
0,00 

800000 Verwaltung wirtschaftlicher Unternehmen 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

80.000
10,34

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

80  0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0 
0,00

80.000
10,34

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

810000 Elektrizitätsversorgung 74.600 
9,64

211.600
27,36

0 
0,00

32.600
4,21

0 
0,00

253.600 
32,79

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

813000 Gasversorgung 3.800 
0,49

118.000
15,26

0 
0,00

3.800
0,49

0 
0,00

118.000 
15,26

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

815000 Wasserversorgung 650 
0,08

0
0,00

0 
0,00

2.050
0,27

0 
0,00

-1.400 
-0,18

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

81 Versorgungsunternehmen 79.050 
10,22

329.600
42,61

0 
0,00

38.450
4,97

0 
0,00

370.200 
47,86

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

855000 Forstwirtschaftliche Unternehmen 3.700 
0,48

0
0,00

0 
0,00

9.250
1,20

0 
0,00

-5.550 
-0,72

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

85 Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen 3.700 
0,48

0
0,00

0 
0,00

9.250
1,20

0 
0,00

-5.550 
-0,72

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

880000 Allgemeines Grundvermögen - unbebaute Grund-
stücke 

9.000 
1,16

0
0,00

0 
0,00

11.200
1,45

0 
0,00

-2.200 
-0,28

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

880100 Allgemeines Grundvermögen - bebaute Grundstücke 200 
0,03

0
0,00

0 
0,00

11.200
1,45

0 
0,00

-11.000 
-1,42

0
0,00

2.200 
0,28

100.000
12,93

0 
0,00 

880200 Allgemeines Grundvermögen - 
ehem.Industriequartier Pfeifen und Holz 

6.050 
0,78

0
0,00

0 
0,00

22.900
2,96

40.000 
5,17

-56.850 
-7,35

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

880300 Allgemeines Grundvermögen - Markt 5, Steinbach 15.000 
1,94

0
0,00

0 
0,00

27.000
3,49

0 
0,00

-12.000 
-1,55

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

880400 Allgemeines Grundvermögen - Kisseler Straße 68 1.000 
0,13

0
0,00

0 
0,00

2.200
0,28

0 
0,00

-1.200 
-0,16

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

881000 Kommunale Wohnungsverwaltung 72.550 
9,38

0
0,00

0 
0,00

64.950
8,40

0 
0,00

7.600 
0,98

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

88 Allgemeines Grundvermögen 103.800 
13,42

0
0,00

0 
0,00

139.450
18,03

40.000 
5,17

-75.650 
-9,78

0
0,00

2.200 
0,28

100.000
12,93

0 
0,00 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. 
Sondervermögen 

186.550 
24,12

329.600
42,61

0 
0,00

187.150
24,20

40.000 
5,17

289.000 
37,36

80.000
10,34

2.200 
0,28

100.000
12,93

0 
0,00 

 Summe 3.626.350 
468,82

359.800
46,52

6.266.350 
810,13

4.243.000
548,55

758.100 
98,01

-7.281.300 
-941,34

2.515.950
325,27

3.769.650 
487,35

643.100
83,14

2.420.200 
312,89 

 



01 Stadt Bad Liebenstein  
 
B: Einzelplan 09 

Gesamtplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 

 

 Seite 41 

 
Gldg 
Nr. 

Aufgabenbereich Steuern u. 
allgemeine 

Zuweisungen 

Einnahmen 
aus Verw. 

u.Betrieben 
sonst.Fin. 

einnahmen 

Deckungs- 
reserve 

Sonstige 
Finanz- 

ausgaben 

Zuschussbed 
oder 

Überschuß 
(Sp.3+4-5 

bis 6 

Sonstige 
Einnahmen 
des VMHH 

Sonstige 
Ausgaben 
d. VMHH 

 Gruppierungs Nr. 00-09 158,20,21, 
23,26-29 

47,85 80-84,86 3+4-5-6 30,31,37, 
361 

90,91,97, 
990-992,997 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
900000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Um-

lagen 
10.777.500

1.393,34
500
0,06

0
0,00

3.128.500
404,46

7.649.500
988,95

216.500
27,99

0 
0,00 

90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Um-
lagen 

10.777.500
1.393,34

500
0,06

0
0,00

3.128.500
404,46

7.649.500
988,95

216.500
27,99

0 
0,00 

910000 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0
0,00

213.800
27,64

0
0,00

582.000
75,24

-368.200
-47,60

1.704.900
220,41

24.600 
3,18 

91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0
0,00

213.800
27,64

0
0,00

582.000
75,24

-368.200
-47,60

1.704.900
220,41

24.600 
3,18 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 10.777.500
1.393,34

214.300
27,71

0
0,00

3.710.500
479,70

7.281.300
941,34

1.921.400
248,40

24.600 
3,18 

 Summe 10.777.500
1.393,34

214.300
27,71

0
0,00

3.710.500
479,70

7.281.300
941,34

1.921.400
248,40

24.600 
3,18 

 

 



2024  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

Stadt Bad Liebenstein  

 

Seite 42  

 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 
 

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

   
0-2 Einnahmen des VWHH  14.977.950 1.936,39 16.259.350 15.054.380,65  
   
0 Steuern, allgemeine Zuweisungen  10.777.500 1.393,34 11.490.600 10.777.562,55  
 00 Realsteuern  2.322.500 300,26 2.212.200 2.506.943,47  
  000 Grundsteuer A  12.500 1,62 12.200 12.531,27  
  001 Grundsteuer B  810.000 104,72 800.000 803.940,38  
  003 Gewerbesteuer  1.500.000 193,92 1.400.000 1.690.471,82  
 01 Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern  3.329.700 430,47 3.376.000 3.085.203,36  
  010 Gemeindeanteile an der Einkommensteuer  2.888.400 373,42 2.944.000 2.634.699,73  
  012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  441.300 57,05 432.000 450.503,63  
 02,03 Andere Steuern u. steuerähnliche Einnahmen  28.500 3,68 28.500 28.770,02  
 04 Schlüsselzuweisungen  3.347.400 432,76 3.194.800 3.054.216,59  
  041 vom Land  3.347.400 432,76 3.194.800 3.054.216,59  
 05 Bedarfszuweisungen  0 0,00 0 0,00  
  051 vom Land  0 0,00 0 0,00  
 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen  1.749.400 226,17 2.679.100 2.102.429,11  
  060 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  061 vom Land  1.749.400 226,17 2.679.100 2.102.429,11  
  062 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00  
 07 Allgemeine Umlagen  0 0,00 0 0,00  
  071 Finanzausgleichsumlage an Landkreise  0 0,00 0 0,00  
  072 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00  
 09 Ausgleichsleistungen  0 0,00 0 0,00  
   
1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  3.626.350 468,82 4.220.450 3.736.713,08  
 10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgeb. Abgaben  1.056.900 136,64 1.074.500 1.060.298,49  
 13,14 Einnahmen aus Verkauf, Mieten und Pachten  338.600 43,78 353.800 321.935,82  
 15 sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  416.400 53,83 672.850 459.472,86  
 16 Erstattungen von  Ausgaben des VWHH  591.650 76,49 671.400 605.724,75  
  160 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  161 vom Land  64.200 8,30 93.500 57.590,38  
  162 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  16.350 2,11 23.500 31.614,46  



Stadt Bad Liebenstein  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

 

 

  Seite 43 

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

  163 von Zweckverbänden u. dgl.  6.900 0,89 6.900 6.940,80  
  164 von gesetzlicher Sozialversicherung  500 0,06 25.300 47.447,32  
  165 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  166 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  167 von privaten Unternehmen  12.500 1,62 15.500 13.039,56  
  168 von übrigen Bereichen  0 0,00 8.200 385,03  
  169 Innere Verrechnungen  491.200 63,50 498.500 448.707,20  
 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke  1.222.800 158,09 1.447.900 1.289.281,16  
  170 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  171 vom Land  1.215.200 157,10 1.429.000 1.274.456,43  
  172 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5.800 0,75 7.100 6.706,11  
  173 von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  174 von gesetzlicher Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  175 von verb. Unternehmen, Beteiligungen, 

Sonderrechnungen 
0 0,00 0 0,00  

  176 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  177 von privaten Unternehmen  0 0,00 5.000 0,00  
  178 von übrigen Bereichen  1.800 0,23 6.800 8.118,62  
 19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen nach SGB II  0 0,00 0 0,00  
  191 bei Leistungen für Unterkunft und Heizung an 

Arbeitssuchende  
0 0,00 0 0,00  

  192 Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach §§ 19 
ff. SGB II  

0 0,00 0 0,00  

  193 Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung von 
Arbeitssuchenden nach § 16 Abs.1, Abs.2 Satz 2 Nr.5 und 
6, Abs.3 und Abs.4 SGB II  

0 0,00 0 0,00  

   
2 Sonstige Finanzeinnahmen  574.100 74,22 548.300 540.105,02  
 20 Zinseinnahmen  51.200 6,62 33.200 10.178,21  
  200 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  201 vom Land  0 0,00 0 0,00  
  202 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00  
  203 von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  204 von gesetzlicher Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  205 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
1.200 0,16 6.700 3.345,83  



2024  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

Stadt Bad Liebenstein  

 

Seite 44  

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

  206 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  207 von Kreditinstituten  50.000 6,46 26.500 6.832,38  
  208 von sonstigen Bereichen  0 0,00 0 0,00  
  2081 sonstiger inländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
  2082 sonstiger ausländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
 209 aus inneren Darlehen  0 0,00 0 0,00  
 21,22 Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen und aus 

Beteiligungen, Konzessionsabgaben  
329.600 42,61 325.600 353.065,04  

 23 Schuldendiensthilfen  0 0,00 0 0,00  
  230 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  231 vom Land  0 0,00 0 0,00  
  232 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00  
  233 von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  234 von gesetzlicher Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  235 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  236 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  237 von privaten Unternehmen  0 0,00 0 0,00  
  238 von übrigen Bereichen  0 0,00 0 0,00  
 24,25 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb und in 

Einrichtungen  
0 0,00 0 0,00  

 26 Weitere Finanzeinnahmen  30.700 3,97 26.900 32.779,69  
 27 Kalkulatorische Einnahmen  162.600 21,02 162.600 144.082,08  
  270 Abschreibungen  92.500 11,96 92.500 84.751,79  
  275 Verzinsungen des Anlagekapitals  70.100 9,06 70.100 59.330,29  
 28 Zuführungen vom Vermögenshaushalt  0 0,00 0 0,00  
  280 Zuführung vom Vermögenshaushalt  0 0,00 0 0,00  
  281 Zuführungen vom VMHH aus Sonderrücklagen 

(Gebührenausgleichsrücklage)  
0 0,00 0 0,00  

  285 Zuführungen vom Vermögenshaushalt aus 
Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  

0 0,00 0 0,00  



Stadt Bad Liebenstein  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

 

 

  Seite 45 

 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 
 

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

   
3 Einnahmen des Vermögenshaushalts  4.437.350 573,67 3.755.950 4.133.822,27  
 30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt  578.900 74,84 1.229.450 2.429.448,42  
  300 Zuführung vom Verwaltungshaushalt  578.900 74,84 1.229.450 2.429.448,42  
  301 Zuführungen vom Verwaltungshaushalt zur Bildung von 

Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklage)  
0 0,00 0 0,00  

  305 Zuführungen vom Verwaltungshaushalt zur Bildung von 
Sonderrücklagen(für später entstehende Kosten)  

0 0,00 0 0,00  

 31 Entnahmen aus Rücklagen  1.126.000 145,57 329.600 815.458,47  
  310 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage  1.126.000 145,57 329.600 815.458,47  
  311 Entnahmen aus Sonderrücklagen 

(Gebührenausgleichsrücklage)  
0 0,00 0 0,00  

  315 Entnahmen aus Sonderrücklagen (für später entstehende 
Kosten)  

0 0,00 0 0,00  

 32 Rückflüsse von Darlehen  80.000 10,34 90.000 0,00  
  320 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  321 vom Land  0 0,00 0 0,00  
  322 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00  
  323 von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  324 von gesetzlicher Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  325 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
80.000 10,34 90.000 0,00  

  326 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  327 von Kreditinstituten  0 0,00 0 0,00  
  328 von sonstigen Bereichen  0 0,00 0 0,00  
  3281 sonstiger inländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
  3282 sonstiger ausländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
 33 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen u. 

Rückflüsse von Kapitaleinlagen  
0 0,00 0 0,00  

  331 Wertpapiere ohne Anteilsrechte  0 0,00 0 0,00  
  332 Anteilsrechte  0 0,00 0 0,00  
  333 Investmentzertifikate  0 0,00 0 0,00  
  334 Veräußerung von Finanzderivaten  0 0,00 0 0,00  
  339 Sonstige Einnahmen  0 0,00 0 0,00  



2024  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

Stadt Bad Liebenstein  

 

Seite 46  

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

 34 Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen des 
Anlagevermögens u. Abwicklung Baumaßnahmen  

8.000 1,03 23.000 315.804,10  

 35 Beiträge und ähnliche Entgelte  0 0,00 0 0,00  
 36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen  
2.644.450 341,88 2.083.900 573.111,28  

  360 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  361 vom Land  2.568.050 332,00 2.012.600 573.111,28  
  362 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  24.400 3,15 2.900 0,00  
  363 von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  364 von gesetzlicher Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  365 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
50.000 6,46 0 0,00  

  366 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  367 von privaten Unternehmen  2.000 0,26 0 0,00  
  368 von übrigen Bereichen  0 0,00 68.400 0,00  
 37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen  0 0,00 0 0,00  
  370 vom Bund  0 0,00 0 0,00  
  371 vom Land  0 0,00 0 0,00  
  372 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00  
  373 von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  374 von gesetzlicher Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  375 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  376 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  377 von Kreditinstituten  0 0,00 0 0,00  
  378 von sonstigen Bereichen  0 0,00 0 0,00  
  3781 sonstiger inländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
  3782 sonstiger ausländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
  379 Innere Darlehen  0 0,00 0 0,00  
   
 Gesamteinnahmen  19.415.300 2.510,06 20.015.300 19.188.202,92  



Stadt Bad Liebenstein  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

 

 

  Seite 47 

 

Einwohner 7.735 per 31.12.2022 
 

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

   
4-8 Ausgaben des VWHH  14.977.950 1.936,39 16.259.350 15.054.380,65  
   
4 Personalausgaben  6.266.350 810,13 6.144.100 5.471.264,58  
   
 40 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  57.200 7,39 49.900 45.807,45  
 41 Dienstbezüge u. dgl.  4.945.450 639,36 4.909.000 4.290.756,35  
 42 Versorgungsbezüge u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
 43 Beiträge zu Versorgungskassen  260.600 33,69 252.900 249.775,36  
 44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung  969.000 125,27 898.500 840.014,62  
 45 Beihilfen, Unterstützung u. dgl.  34.100 4,41 33.800 28.440,03  
 46 Personal - Nebenausgaben  0 0,00 0 16.470,77  
 47 Deckungsreserve für Personalausgaben  0 0,00 0 0,00  
   
5,6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand  4.232.900 547,24 4.873.050 3.986.611,21  
 50,51 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen und 

des sonstigen unbeweglichen Vermögens  
509.500 65,87 714.800 487.823,83  

 52 Geräte, Ausstattungs- u. Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände  

248.250 32,09 260.800 181.606,73  

 53 Mieten und Pachten  228.000 29,48 236.350 162.130,93  
 54 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 899.900 116,34 881.600 718.303,64  
 55 Haltung von Fahrzeugen  140.000 18,10 151.500 151.582,50  
 56, 57-63 Besondere Aufwendungen für Bedienstete, weitere 

Verwaltungs- und Betriebsausgaben  
492.150 63,63 697.600 968.395,20  

 64,65,66 Steuern, Geschäftsausgaben u.a.  794.400 102,70 1.005.400 458.018,24  
 67 Erstattung von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes  758.100 98,01 762.400 714.668,06  
  670 an Bund  2.500 0,32 2.500 2.569,72  
  671 an Land  1.500 0,19 2.000 3.533,00  
  672 an Gemeinden und Gemeindeverbände  247.500 32,00 240.500 249.170,69  
  673 an Zweckverbände u. dgl.  12.800 1,65 11.300 5.536,92  
  674 an gesetzliche Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  675 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  676 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  1.500 0,19 1.500 2.320,53  



2024  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

Stadt Bad Liebenstein  

 

Seite 48  

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

  677 an private Unternehmen  0 0,00 0 0,00  
  678 an übrige Bereiche  1.100 0,14 6.100 2.830,00  
 679 Innere Verrechnungen  491.200 63,50 498.500 448.707,20  
 68 Kalkulatorische Kosten  162.600 21,02 162.600 144.082,08  
  680 Abschreibungen  92.500 11,96 92.500 84.751,79  
  685 Verzinsung des Anlagekapitals  70.100 9,06 70.100 59.330,29  
 69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen nach SGB II  0 0,00 0 0,00  
  691 an Arbeitsgemeinschaften bei Leistungen für Unterkunft 

und Heizung an Arbeitssuchende  
0 0,00 0 0,00  

  692 an Arbeitsgemeinschaften bei Leistungen zur 
Eingliederung von Arbeitssuchenden  

0 0,00 0 0,00  

  693 an Arbeitsgemeinschaften bei einmaligen Leistungen an 
Arbeitssuchende  

0 0,00 0 0,00  

  694 beim Arbeitslosengeld II nach § 19 ff. SGB II  0 0,00 0 0,00  
  695 bei der Eingliederung von Arbeitssuchenden nach § 16 

Abs.1, Abs.2 Satz 5 und 6, Abs.3 und Abs.4 SGB II  
0 0,00 0 0,00  

  696 Leistungen für Bildung und Teilhabe nach § 28 SGB im 
Rahmen einer Arbeitsgemeinschaft  

0 0,00 0 0,00  

   
7 Zuweisungen und  Zuschüsse (nicht für Investitionen) 758.100 98,01 765.450 392.475,35  
 71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende 

Zwecke  
758.100 98,01 765.450 392.475,35  

  710 an Bund  0 0,00 0 5,99  
  711 an Land  0 0,00 0 0,00  
  712 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00  
  713 an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  714 an gesetzliche Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  715 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
450.000 58,18 446.250 0,00  

  716 an sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0 0,00 500 0,00  
  717 an private Unternehmen  249.100 32,20 223.600 220.154,76  
  718 an übrige Bereiche  59.000 7,63 95.100 172.314,60  
 72 Schuldendiensthilfen  0 0,00 0 0,00  
  722 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00  
  723 an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  724 an gesetzliche Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  



Stadt Bad Liebenstein  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

 

 

  Seite 49 

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

  725 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 
Sondervermögen  

0 0,00 0 0,00  

  726 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  727 an private Unternehmen  0 0,00 0 0,00  
  728 an übrige Bereiche  0 0,00 0 0,00  
 73-78 Soziale Leistungen  0 0,00 0 0,00  
 79 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz  0 0,00 0 0,00  
   
8 Sonstige Finanzausgaben  3.720.600 481,01 4.476.750 5.204.029,51  
 80 Zinsausgaben  100 0,01 4.700 6.877,71  
  800 an Bund  0 0,00 0 0,00  
  801 an Land  0 0,00 0 0,00  
  802 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00  
  803 an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  804 an gesetzliche Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  805 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  806 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  807 an Kreditinstitute  100 0,01 4.700 6.877,71  
  808 an sonstige Bereiche  0 0,00 0 0,00  
  8081 sonstiger inländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
  8082 sonstiger ausländischer Bereich  0 0,00 0 0,00  
  809 Innere Verrechnungen  0 0,00 0 0,00  
 81 Steuerbeteiligungen  138.500 17,91 140.000 142.712,96  
  810 Gewerbesteuerumlage  138.500 17,91 140.000 142.712,96  
 82 Allgemeine Zuweisungen  0 0,00 0 0,00  
  821 an Land  0 0,00 0 0,00  
  822 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00  
 83 Allgemeine Umlagen  2.986.000 386,04 3.093.100 2.623.329,00  
  831 an Land  0 0,00 0 0,00  
  832 an Gemeinden und Gemeindeverbände  2.986.000 386,04 3.093.100 2.623.329,00  
  833 an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
 84 Weitere Finanzausgaben  17.100 2,21 9.500 1.661,42  
 85 Deckungsreserve  0 0,00 0 0,00  
 86 Zuführungen zum Vermögenshaushalt  578.900 74,84 1.229.450 2.429.448,42  
  860 Zuführung zum Vermögenshaushalt  578.900 74,84 1.229.450 2.429.448,42  



2024  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

Stadt Bad Liebenstein  

 

Seite 50  

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

  861 Zuführungen zum Vermögenshaushalt zur Bildung von 
Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklagen)  

0 0,00 0 0,00  

  865 Zuführungen zum Vermögenshaushalt zur Bildung von 
Sonderrücklagen(für später entstehende Kosten)  

0 0,00 0 0,00  

   
9 Ausgaben des Vermögenshaushalts  4.437.350 573,67 3.755.950 4.133.822,27  
 90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt  0 0,00 0 0,00  
  900 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt  0 0,00 0 0,00  
  901 aus Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklage)  0 0,00 0 0,00  
  905 aus Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0 0,00 0 0,00  
 91 Zuführungen an Rücklagen  0 0,00 0 0,00  
  910 an allgemeine Rücklage  0 0,00 0 0,00  
  911 an Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklagen)  0 0,00 0 0,00  
  915 an Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0 0,00 0 0,00  
 92 Gewährung von Darlehen  0 0,00 0 0,00  
  920 an Bund  0 0,00 0 0,00  
  921 an Land  0 0,00 0 0,00  
  922 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00  
  923 an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00  
  924 an gesetzliche Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  925 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  926 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  927 an Kreditinstitute  0 0,00 0 0,00  
  928 an sonstigen Bereich  0 0,00 0 0,00  
  9281 sonstige inländische Bereiche  0 0,00 0 0,00  
  9282 sonstige ausländische Bereiche  0 0,00 0 0,00  
 93 Ausgaben für den Erwerb von Sachen des 

Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)  
279.700 36,16 1.159.400 434.353,56  

  931 Wertpapiere ohne Anteilsrechte  0 0,00 0 0,00  
  932 Erwerb von Grundstücken  112.000 14,48 930.000 141.000,00  
  934 Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen des 

Anlagevermögens  
13.200 1,71 67.800 1.611,16  

  935 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  154.500 19,97 161.600 265.342,40  
  936 Anteilsrechte  0 0,00 0 26.400,00  
  937 Investmentzertifikate  0 0,00 0 0,00  



Stadt Bad Liebenstein  Gesamtplan 
3. Gruppierungsübersicht

 

 

  Seite 51 

Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2024 Ansatz 2023 Ergebnis 2022 
Nr.  € € je Einwohner € € 

  938 Kauf von Finanzderivaten  0 0,00 0 0,00  
  939 sonstige Ausgaben  0 0,00 0 0,00  
 94,95,96 Baumaßnahmen  3.769.650 487,35 1.608.450 3.095.737,93  
 97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen 24.600 3,18 269.700 142.339,65  
  970 an Bund  0 0,00 0 0,00  
  971 an Land  0 0,00 0 0,00  
  972 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00  
  973 an Zweckverbände u.dgl.  0 0,00 0 0,00  
  974 an gesetzliche Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  975 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  976 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  977 an Kreditinstitute  24.600 3,18 269.700 142.339,65  
  978 an sonstige Bereiche  0 0,00 0 0,00  
  9781 sonstige inländische Bereiche  0 0,00 0 0,00  
  9782 sonstige ausländische Bereiche  0 0,00 0 0,00  
  979 Innere Verrechnungen  0 0,00 0 0,00  
 98 Zuweisungen und  Zuschüsse für Investitionen  363.400 46,98 718.400 461.391,13  
  980 an Bund  0 0,00 0 0,00  
  981 an Land  0 0,00 0 245.308,53  
  982 an Gemeinden und Gemeindeverbände  10.000 1,29 0 0,00  
  983 an Zweckverbände u. dgl.  258.400 33,41 247.900 223.582,60  
  984 an gesetzliche Sozialversicherung  0 0,00 0 0,00  
  985 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen  
0 0,00 0 0,00  

  986 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00  
  987 an private Unternehmen  0 0,00 215.000 0,00  
  988 an übrige Bereiche  95.000 12,28 255.500 -7.500,00  
 99 Sonstiges  0 0,00 0 0,00  
  990 Kreditbeschaffungskosten  0 0,00 0 0,00  
  991 Ablösung von Dauerlasten  0 0,00 0 0,00  
  992 Deckung von Fehlbeträgen (Sollfehlbeträgen)  0 0,00 0 0,00  
  996 Rückzahlung von Beiträgen im Vollzug des § 21a 

ThürKAG  
0 0,00 0 0,00  

   
 Gesamtausgaben  19.415.300 2.510,06 20.015.300 19.188.202,92  



Stadt Bad Liebenstein  Gesamtplan 
4. Finanzierungsübersicht 

2024 

 

52  

(in 1.000 €) 
 

 

A. Finanzierungssaldo  
1. Gesamteinnahmen 19.415   

2. Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 9.1, 10.1, 11.1) 1.126   

3. Differenz (Nr. 1 ./. 2) 18.289   
4. Gesamtausgaben 19.415   

5. Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 8, 9.2, 10.2, 11.2) 25   

6. Differenz (Nrn. 4 ./. 5) 19.390   

7. Saldo (Nummer 3-6) -1.101   

B. Besondere Finanzierungsvorgänge  

8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen (./.) 0   

9.1. Entnahmen aus Rücklagen 1.126   
9.2. Zuführungen zu Rücklagen 0   

9.3. Differenz (Nrn. 9.1 ./. 9.2) 1.126   

10.1 Einnahmen aus Krediten 0   
10.2. Tilgung von Krediten 25   

10.3. Differenz (Nrn. 10.1 ./. 10.2) -25   

11.1. Einnahmen aus inneren Darlehen 0   
11.2. Rückzahlung von inneren Darlehen 0   

11.3. Differenz (Nrn. 11.1 ./. 11.2) 0   

12. Saldo besondere Finanzierungsvorgänge (Nrn. 8, 9.3, 10.3, 11.3) 1.101   

C. Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt  

13.1. Einnahmen 0   

13.2. Tilgung 25   

13.3. Saldo (Nrn. 13.1 ./. 13.2) -25   



Seite 53 

 

 

 

 

 

 

 

DECKUNGSKREISE 



2024 Deckungskreise Haushaltsplanung Stadt Bad Liebenstein 
 

 Seite 54 

 

 

Deckungskreis: 1001 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Verwaltungs- und Betriebsausgaben 
 1.024000.570000 200
 1.052000.570000 900
 1.060000.570000 100
 1.060100.570000 100
 1.060100.570100 100
 1.068000.570000 500
 1.068100.570000 200
 1.110000.570000 500
 1.130000.570000 2.000
 1.331000.570001 200
 1.340000.570000 300
 1.341000.570001 300
 1.352000.570000 1.000
 1.464000.570000 2.000
 1.560000.570000 800
 1.565000.570000 200
 1.570000.570001 4.000
 1.570000.570101 1.100
 1.580000.570001 650
 1.581100.570001 100
 1.581200.570000 100
 1.581700.570001 10.000
 1.600000.570000 200
 1.630000.570000 200
 1.670000.570000 3.000
 1.675100.570000 25.000
 1.680000.570000 300
 1.680000.570001 300
 1.750000.570000 500
 1.771000.570000 1.500
 1.790000.570001 500
 1.790000.570101 5.000
 1.790000.570300 2.000
 1.790000.570301 2.000
 1.815000.570001 100
 1.855000.570000 50
 1.880300.570000 300
Summe Ausgaben 66.300
 
 

Deckungskreis: 1002 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände 
 1.020000.520000 500
 1.030000.520000 300
 1.033000.520000 500
 1.034000.520000 100
 1.050000.520000 500
 1.060000.520000 58.000
 1.060100.520000 100
 1.068000.520000 1.500
 1.068100.520000 300
 1.110000.520000 1.000
 1.116100.520000 7.500
 1.130000.520000 30.000
 1.321000.520000 100
 1.331000.520001 2.000
 1.341000.520001 8.500
 1.352000.520000 2.500
 1.464000.520000 33.050
 1.560000.520000 300
 1.565000.520000 50
 1.570000.520001 3.500
 1.580000.520001 12.600
 1.580100.520000 500
 1.581100.520001 500
 1.581200.520000 500
 1.581500.520000 200
 1.581700.520001 500
 1.590000.520000 2.500
 1.590100.520000 2.000
 1.591000.520001 5.000
 1.600000.520000 3.800
 1.630000.520000 4.000
 1.670000.520000 2.000
 1.675100.520000 3.000
 1.750000.520000 2.800
 1.750000.520001 1.000
 1.760100.520001 200
 1.760200.520000 200
 1.760600.520000 150
 1.771000.520000 18.000
 1.790000.520001 6.000

 1.790000.520101 30.000 
 1.880300.520000 500 
 1.881000.520000 1.000 
Summe Ausgaben 247.250 
  
  
Deckungskreis: 1003 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Aus- und Fortbildung, Umschulung 

 

 1.020000.562000 4.800 
 1.030000.562000 1.000 
 1.033000.562000 500 
 1.034000.562000 100 
 1.060100.562000 200 
 1.080000.562000 500 
 1.080000.590000 5.000 
 1.110000.562000 800 
 1.110000.562100 100 
 1.116100.562000 500 
 1.130000.562000 3.600 
 1.352000.562000 200 
 1.464000.562000 11.100 
 1.570000.562000 1.000 
 1.580000.562001 450 
 1.581700.562001 300 
 1.600000.562000 200 
 1.750000.562000 100 
 1.771000.562000 1.000 
Summe Ausgaben 31.450 
  
  
Deckungskreis: 1004 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Dienstleistungen durch Dritte 

 

 1.020000.632000 17.000 
 1.024000.630100 3.500 
 1.033000.632200 500 
 1.060000.632200 9.200 
 1.060100.632000 500 
 1.110000.632000 5.000 
 1.110000.632100 3.000 
 1.110000.632200 1.500 
 1.116100.632200 1.000 
 1.341000.636001 1.000 



Stadt Bad Liebenstein  Deckungskreise Haushaltsplanung 2024 
 

 Seite 55 

 1.464000.632000 131.600
 1.464000.632200 1.400
 1.570000.632100 2.000
 1.580000.632001 700
 1.580000.636001 12.500
 1.580100.636000 500
 1.590000.636000 1.000
 1.630000.636000 8.000
 1.675000.632000 15.000
 1.750000.632200 500
 1.750000.636000 4.500
 1.790000.632001 2.500
 1.790000.632200 28.000
 1.880000.636000 2.500
 1.881000.632001 3.800
Summe Ausgaben 256.700
 
 
Deckungskreis: 1005 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Bürobedarf 
 1.033000.650000 200
 1.034000.650000 200
 1.052000.650000 5.900
 1.060000.650000 10.500
 1.060100.650000 500
 1.110000.650000 100
 1.116100.650000 1.000
 1.130000.650000 300
 1.352000.650000 500
 1.464000.650000 1.300
 1.771000.650000 100
 1.790000.650001 5.000
Summe Ausgaben 25.600
 
 
Deckungskreis: 1006 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Bücher und Zeitschriften 
 1.020000.651000 1.500
 1.024000.651000 800
 1.030000.651000 100
 1.033000.651000 500
 1.060000.651000 1.400
 1.080000.651000 300
 1.110000.651000 100

 1.116100.651000 800
 1.130000.651000 200
 1.352000.651000 700
 1.464000.651000 800
 1.570000.651002 100
 1.600000.651000 200
Summe Ausgaben 7.500
 
 
Deckungskreis: 1007 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Dienstreisen 
 1.000000.654000 200
 1.020000.654000 100
 1.030000.654000 500
 1.110000.654000 500
 1.600000.654000 200
Summe Ausgaben 1.500
 
 
Deckungskreis: 1008 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Sachverständigen- ,Gerichts- und 
ähnliche Kosten 
 1.020000.655000 13.600
 1.030000.655000 9.500
 1.030000.655101 10.000
 1.033000.655000 4.000
 1.110000.655000 800
 1.341000.655001 10.700
 1.341000.655100 6.500
 1.570000.655101 5.500
 1.580000.655001 500
 1.581700.655001 4.500
 1.610000.655000 10.000
 1.630000.655000 15.000
 1.630000.655100 1.500
 1.750000.655000 700
 1.760100.655101 5.000
 1.790000.655001 5.000
 1.790000.655101 15.000
 1.855000.655100 500
Summe Ausgaben 118.300
 
 

Deckungskreis: 1009 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Mitgliedsbeiträge an Verbände, 
Vereine und dgl. 

 

 1.020000.661000 10.300 
 1.033000.661000 100 
 1.110000.661000 8.200 
 1.130000.661000 300 
 1.352000.661000 300 
 1.464000.661000 100 
 1.790000.661000 37.500 
Summe Ausgaben 56.800 
  
  
Deckungskreis: 1010 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Haltung von Fahrzeugen 

 

 1.060000.550000 7.000 
 1.130000.550000 21.500 
 1.580000.550001 31.500 
 1.675100.550000 12.000 
 1.750000.550000 5.000 
 1.750000.550001 3.000 
 1.771000.550000 60.000 
Summe Ausgaben 140.000 
  
  
Deckungskreis: 1011 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Unterhaltung der Grundstücke und 
bauliche Anlagen 

 

 1.060100.500000 200 
 1.068000.500000 3.000 
 1.068100.500000 3.000 
 1.130000.500000 11.500 
 1.321000.500000 500 
 1.331000.500001 4.200 
 1.341000.500001 3.200 
 1.341000.510001 2.000 
 1.352000.500000 3.500 
 1.464000.500000 47.900 
 1.560000.500000 12.300 
 1.560000.510000 4.500 
 1.565000.500000 200 
 1.565100.500000 200 
 1.570000.500001 4.500 



2024 Deckungskreise Haushaltsplanung Stadt Bad Liebenstein 
 

 Seite 56 

 

 1.570000.510001 4.000
 1.580000.510001 10.500
 1.580000.510101 1.700
 1.580100.510000 2.500
 1.581100.500001 12.000
 1.581200.500000 1.500
 1.581400.510001 500
 1.581400.510002 5.500
 1.581500.500000 1.000
 1.581600.540000 6.000
 1.581700.510001 5.000
 1.590000.510000 9.000
 1.590100.510000 2.000
 1.591000.500001 34.000
 1.630000.510000 150.000
 1.630000.510101 4.000
 1.630000.511000 5.000
 1.630000.511100 5.000
 1.630000.515000 10.000
 1.670000.510000 10.000
 1.670000.510100 8.000
 1.675100.500000 1.000
 1.680000.510000 500
 1.680000.510001 1.500
 1.680000.510100 1.300
 1.680000.510101 2.000
 1.690000.510000 9.000
 1.701000.500001 1.000
 1.730000.510000 1.100
 1.750000.500000 3.000
 1.750000.510000 1.500
 1.750000.510001 1.500
 1.760100.500001 2.000
 1.760200.500000 2.500
 1.760500.500000 300
 1.760600.500000 500
 1.771000.500000 50.000
 1.790000.500001 1.000
 1.790100.500001 500
 1.790100.510001 800
 1.790100.520001 500
 1.815000.500001 500
 1.815000.510001 100
 1.855000.510000 6.000
 1.880000.510000 6.800

 1.880100.500000 5.000
 1.880200.500000 2.000
 1.880300.500000 1.000
 1.880400.500000 200
 1.881000.500000 20.000
Summe Ausgaben 511.000
 
 
Deckungskreis: 1012 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Bewirtschaftung d. Grundstücke und 
baulichen Anlagen 
 1.068000.540000 69.700
 1.068100.540000 25.000
 1.130000.540000 33.000
 1.321000.540000 7.000
 1.331000.540000 3.000
 1.331000.540001 21.000
 1.331000.540002 400
 1.340000.540000 300
 1.341000.540000 200
 1.341000.540001 8.000
 1.341000.540002 1.000
 1.352000.540000 10.600
 1.365000.540000 800
 1.464000.540000 299.900
 1.560000.540000 4.900
 1.561000.540000 900
 1.565000.540000 6.200
 1.570000.540000 1.500
 1.570000.540001 8.000
 1.570000.540002 5.000
 1.580000.540001 18.000
 1.580000.540002 400
 1.580100.540000 1.000
 1.581100.540000 650
 1.581100.540001 19.500
 1.581100.540002 1.500
 1.581200.540000 21.500
 1.581400.540000 1.000
 1.581400.540001 1.000
 1.581500.540000 8.000
 1.581600.500000 5.000
 1.581600.540000 700
 1.581700.540000 100

 1.581700.540001 5.000 
 1.591000.540000 12.000 
 1.591000.540001 100 
 1.591000.540002 11.000 
 1.630000.540000 66.000 
 1.670000.540000 200 
 1.670000.630000 75.000 
 1.675000.540000 22.000 
 1.675100.540000 2.500 
 1.690000.540000 3.000 
 1.701000.540000 100 
 1.701000.540001 6.400 
 1.701000.540002 600 
 1.730000.540000 1.900 
 1.750000.540000 19.500 
 1.760100.540000 2.300 
 1.760100.540001 16.000 
 1.760100.540002 600 
 1.760200.540000 12.000 
 1.760500.540000 1.200 
 1.760600.540000 3.000 
 1.771000.540000 33.000 
 1.790000.540000 7.500 
 1.790000.540001 2.000 
 1.790000.540002 800 
 1.790100.540000 150 
 1.790100.540001 8.300 
 1.790100.540002 100 
 1.792000.540000 200 
 1.792000.540001 300 
 1.792000.540002 600 
 1.815000.540000 50 
 1.815000.540001 950 
 1.880000.540000 1.800 
 1.880100.540000 6.000 
 1.880200.540000 15.000 
 1.880300.540000 25.000 
 1.880400.540000 2.000 
 1.881000.540000 25.000 
Summe Ausgaben 973.900 
  
  
Deckungskreis: 1013 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Dienst- und Schutzkleidung 

 



Stadt Bad Liebenstein  Deckungskreise Haushaltsplanung 2024 
 

 Seite 57 

 1.060100.560000 200
 1.110000.560000 300
 1.130000.560000 16.000
 1.570000.560000 400
 1.570000.560001 400
 1.580000.560001 3.000
 1.600000.560000 200
 1.750000.560000 800
 1.771000.560000 8.000
Summe Ausgaben 29.300
 
 
Deckungskreis: 1014 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Tilgungsausgaben 
 2.910000.977280 24.600
Summe Ausgaben 24.600
 
 
Deckungskreis: 1015 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Zinsausgaben 
 1.910000.807200 100
Summe Ausgaben 100
 
 
Deckungskreis: 1017 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Post- und Fernmeldegebühren 
 1.024000.652000 300
 1.052000.652000 11.300
 1.060000.652000 15.000
 1.110000.652000 2.000
 1.130000.652000 2.000
 1.331000.652001 200
 1.341000.652001 700
 1.352000.652000 1.100
 1.464000.652000 3.000
 1.570000.652001 700
 1.581500.652000 300
 1.600000.652000 500
 1.670000.652000 600
 1.771000.652000 3.000
Summe Ausgaben 40.700
 
 

Deckungskreis: 1018 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
öffentliche Bekanntmachungen 
 1.020000.653000 500
 1.024000.653000 7.000
 1.052000.653000 800
Summe Ausgaben 8.300
 
 
Deckungskreis: 1019 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Versicherungen g. Haftpflicht, Ver-
mögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer,... 
 1.020000.645000 46.500
 1.060000.645000 5.100
 1.068000.645000 1.750
 1.068100.645000 600
 1.130000.645000 10.000
 1.321000.645000 1.900
 1.352000.645000 400
 1.464000.645000 1.500
 1.560000.645000 200
 1.561000.645000 100
 1.570000.645000 200
 1.580000.645000 2.700
 1.581600.645000 100
 1.581700.645000 100
 1.591000.645000 1.100
 1.750000.645000 1.000
 1.760100.645000 200
 1.760200.645000 200
 1.760500.645000 100
 1.760600.645000 300
 1.771000.645000 1.500
 1.790000.645000 100
 1.855000.645000 1.200
 1.880100.645000 200
 1.880300.645000 200
 1.881000.645000 100
Summe Ausgaben 77.350
 
 
Deckungskreis: 1020 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Mieten und Pachten 

 1.033000.530000 300 
 1.052000.530000 500 
 1.060000.530000 5.700 
 1.060100.530000 5.400 
 1.068000.530000 8.400 
 1.110000.530000 2.500 
 1.352000.530000 21.300 
 1.464000.530000 36.000 
 1.560000.530000 9.000 
 1.570000.530001 1.000 
 1.580000.530001 1.000 
 1.630000.530000 10.000 
 1.701000.530001 1.500 
 1.750000.530000 500 
 1.750000.530001 1.000 
 1.771000.530000 108.400 
 1.790000.530000 15.400 
 1.880000.530000 100 
Summe Ausgaben 228.000 
  
  
Deckungskreis: 1021 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Weitere Finanzausgaben 

 

 1.910000.848000 3.000 
Summe Ausgaben 3.000 
  
  
Deckungskreis: 1022 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Feiern, Ehrungen, Repräsentatio-
nen 

 

 1.000000.610000 4.000 
 1.000000.611000 4.500 
 1.000000.620000 2.500 
 1.080000.610000 100 
 1.130000.610000 900 
 1.352000.590000 400 
 1.464000.590000 830 
 1.730000.590000 1.400 
Summe Ausgaben 14.630 
  
  



2024 Deckungskreise Haushaltsplanung Stadt Bad Liebenstein 
 

 Seite 58 

 

Deckungskreis: 1023 
Typ: echte und unechte Deckung 
Soll 
Umsatzsteuer 
 1.030000.159001 1.600
 1.030000.641000 1.600
 1.331000.159000 2.650
 1.331000.159001 5.300
 1.331000.641000 5.300
 1.331000.641001 2.650
 1.341000.159000 2.600
 1.341000.159001 7.900
 1.341000.159101 38.000
 1.341000.641000 7.900
 1.341000.641001 2.600
 1.341000.641100 38.000
 1.570000.159000 1.800
 1.570000.159001 6.550
 1.570000.159101 400
 1.570000.641000 6.550
 1.570000.641001 1.800
 1.570000.641100 400
 1.580000.159001 17.700
 1.580000.641000 17.700
 1.581100.159000 750
 1.581100.159001 6.200
 1.581100.641000 6.200
 1.581100.641001 750
 1.581400.159001 700
 1.581400.641000 700
 1.581700.159000 100
 1.581700.159001 4.750
 1.581700.641000 4.750
 1.581700.641001 100
 1.591000.159000 10.900
 1.591000.159001 43.400
 1.591000.641000 47.200
 1.591000.641001 10.900
 1.680000.159000 6.650
 1.680000.159001 700
 1.680000.159101 31.000
 1.680000.641000 700
 1.680000.641001 6.650
 1.680000.641100 31.000
 1.701000.159000 450

 1.701000.159001 1.450
 1.701000.641000 1.450
 1.701000.641001 450
 1.720000.159000 2.200
 1.720000.641001 2.200
 1.750000.159000 16.150
 1.750000.159001 1.300
 1.750000.159101 10.800
 1.750000.641000 1.300
 1.750000.641001 16.150
 1.750000.641100 10.800
 1.760100.159000 1.950
 1.760100.159001 4.450
 1.760100.641000 4.450
 1.760100.641001 1.950
 1.790000.159000 36.500
 1.790000.159001 102.700
 1.790000.159101 1.300
 1.790000.641000 102.700
 1.790000.641001 36.500
 1.790000.641100 1.300
 1.790100.159000 600
 1.790100.159001 1.950
 1.790100.641000 1.950
 1.790100.641001 600
 1.792000.159000 500
 1.792000.159001 100
 1.792000.641000 100
 1.792000.641001 500
 1.810000.159000 32.600
 1.810000.641001 32.600
 1.813000.159000 3.800
 1.813000.641001 3.800
 1.815000.159000 50
 1.815000.159001 300
 1.815000.641000 300
 1.815000.641001 50
 1.880200.159000 900
 1.880200.641001 900
 1.881000.159000 4.300
 1.881000.159001 750
 1.881000.641000 750
 1.881000.641001 4.300
Summe Einnahmen 414.750
Summe Ausgaben 418.550

  
  
Deckungskreis: 1025 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Bestattungswesen - Erweiterung der 
Urnengemeinschaftsanlagen 

 

 2.750000.950000 15.000 
 2.750000.950001 42.000 
Summe Ausgaben 57.000 
  
  
Deckungskreis: 1028 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
SAM "Am Bornrain", OT Meimers 

 

 2.630100.983000 10.000 
Summe Ausgaben 10.000 
  
  
Deckungskreis: 1029 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
"Unser Dorf hat Zukunft" 

 

 1.615300.570100 500 
 1.615300.590000 1.000 
Summe Ausgaben 1.500 
  
  
Deckungskreis: 1030 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Vereinsförderung 

 

 1.130000.718000 2.000 
 1.130000.718200 1.000 
 1.340000.718000 17.500 
 1.340000.718400 2.500 
 1.340000.718600 4.000 
 1.550000.718000 18.000 
Summe Ausgaben 45.000 
  
  
Deckungskreis: 1031 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
BioBad Glücksbrunn 

 

 2.570000.935000 2.000 
Summe Ausgaben 2.000 
  
  



Stadt Bad Liebenstein  Deckungskreise Haushaltsplanung 2024 
 

 Seite 59 

Deckungskreis: 1032 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
sonstige Geschäftsausgaben 
 1.033000.658000 4.500
 1.110000.658000 500
 1.110000.658100 500
 1.341000.658000 200
 1.464000.658000 200
 1.570000.658000 100
 1.570000.658001 100
 1.591000.658000 100
 1.680000.658000 1.500
 1.760100.658000 200
Summe Ausgaben 7.900
 
 
Deckungskreis: 1039 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Planung / Gestaltung Esplanade 
 2.630100.950000 475.000
Summe Ausgaben 475.000
 
 
Deckungskreis: 1040 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
betriebliches Gesundheitsmanage-
ment 
 1.020000.520100 500
 1.020000.562100 500
Summe Ausgaben 1.000
 
 
Deckungskreis: 1042 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Umsetzung HWSK Schweina Maßn. 
136 
 2.690000.983000 48.850
 2.690000.983001 14.500
 2.690000.983002 5.000
Summe Ausgaben 68.350
 
 
Deckungskreis: 1043 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
Sanierungsberatertätigkeiten 
 2.615100.960000 55.000

 2.615200.960000 30.000
Summe Ausgaben 85.000
 
 
Deckungskreis: 1044 
Typ: echte gegenseitige Deckung 
SAM Friedensallee / Parkstraße 
 2.630100.950000 684.000
Summe Ausgaben 684.000
 
 
Deckungskreis: 2001 
Typ: unechte Deckung Soll 
Kostendeckung EMA 
 1.116100.100000 47.000
 1.116100.658000 26.500
Summe Einnahmen 47.000
Summe Ausgaben 26.500
 
 
Deckungskreis: 2004 
Typ: unechte Deckung Soll 
DK neue Medien f. Bibliothek 
 1.352000.178000 1.800
 1.352000.607000 1.000
Summe Einnahmen 1.800
Summe Ausgaben 1.000
 
 
Deckungskreis: 2006 
Typ: Zweckbindung 
Zweckbindung f. zusätzliche Fach-
beratung Kita 
 1.464000.172000 2.000
Summe Einnahmen 2.000
 
 
Deckungskreis: 2007 
Typ: unechte Deckung Soll 
Interne Verrechnung Friedhof u Ki-
ga 
 1.110000.169100 28.000
 1.464000.679200 27.500
 1.750000.679100 28.000
 1.750000.679200 10.000
 1.771000.169200 37.500

Summe Einnahmen 65.500 
Summe Ausgaben 65.500 
  
  
Deckungskreis: 2008 
Typ: echte und unechte Deckung 
Soll 
kalkulatorische Kosten 

 

 1.464000.680000 63.500 
 1.464000.685000 49.100 
 1.750000.680000 29.000 
 1.750000.685000 21.000 
 1.910000.270000 92.500 
 1.910000.275000 70.100 
Summe Einnahmen 162.600 
Summe Ausgaben 162.600 
  
  
Deckungskreis: 2009 
Typ: unechte Deckung Soll 
Interne Verrechnung Kita 

 

 1.020000.169000 70.000 
 1.464000.679000 70.000 
Summe Einnahmen 70.000 
Summe Ausgaben 70.000 
  
  
Deckungskreis: 2011 
Typ: unechte Deckung Soll 
Innere Verrechnungen Info 

 

 1.020000.169300 35.000 
 1.034000.169300 10.000 
 1.790000.679300 45.000 
Summe Einnahmen 45.000 
Summe Ausgaben 45.000 
  
  
Deckungskreis: 2014 
Typ: echte und unechte Deckung 
Soll 
Innere Verrechnungen für Perso-
nalaufwendungen 

 

 1.020000.169400 10.000 
 1.341000.679300 1.500 
 1.341000.679600 2.500 
 1.570000.679300 3.000 



2024 Deckungskreise Haushaltsplanung Stadt Bad Liebenstein 
 

 Seite 60 

 

 1.570000.679600 50.000
 1.580000.169300 14.500
 1.580000.679300 60.000
 1.675000.679400 1.500
 1.675100.679300 5.000
 1.675100.679400 18.000
 1.750000.679300 5.000
 1.771000.169300 60.000
 1.771000.169400 24.500
 1.771000.169600 52.500
 1.880200.679400 5.000
 1.881000.679400 10.000
Summe Einnahmen 161.500
Summe Ausgaben 161.500
 
 
Deckungskreis: 2015 
Typ: unechte Deckung Soll 
unechte Deckung Gewerbesteu-
erumlage 
 1.900000.003000 1.500.000
 1.900000.810000 138.500
Summe Einnahmen 1.500.000
Summe Ausgaben 138.500
 
 
Deckungskreis: 2016 
Typ: echte und unechte Deckung 
Soll 
Innere Verrechnungen für Nutzung 
von Fahrzeugen 
 1.341000.679500 5.000
 1.464000.679500 9.000
 1.570000.679500 4.000
 1.580000.169500 14.000
 1.580000.679500 55.600
 1.675000.679500 1.000
 1.675100.679500 54.600
 1.750000.169500 1.200
 1.750000.679500 20.000
 1.771000.169500 134.000
Summe Einnahmen 149.200
Summe Ausgaben 149.200
 
 

Deckungskreis: 2018 
Typ: unechte Deckung Soll 
Förderung der Jugendfeuerwehr 
 1.130000.172000 1.800
 1.130000.718100 1.800
Summe Einnahmen 1.800
Summe Ausgaben 1.800
 
 
Deckungskreis: 3001 
Typ: Sammelnachweise 
Personalausgaben 
 1.000000.400000 20.000
 1.000000.410000 105.000
 1.000000.414000 60.500
 1.000000.416000 6.200
 1.000000.430000 75.000
 1.000000.434000 2.200
 1.000000.440000 1.000
 1.000000.444000 12.400
 1.000000.448000 1.800
 1.000000.450000 20.000
 1.020000.414000 321.000
 1.020000.434000 11.600
 1.020000.444000 65.600
 1.020000.450000 500
 1.024000.414000 51.500
 1.024000.434000 2.000
 1.024000.444000 10.600
 1.030000.414000 116.000
 1.030000.434000 4.500
 1.030000.444000 24.000
 1.030000.450000 100
 1.033000.414000 121.500
 1.033000.434000 4.500
 1.033000.444000 25.000
 1.033000.450000 200
 1.034000.414000 49.000
 1.034000.434000 2.500
 1.034000.444000 10.500
 1.034000.450000 100
 1.050000.430000 8.000
 1.050000.450000 6.800
 1.052000.400000 6.300
 1.052000.414100 150

 1.052000.416000 6.800 
 1.052000.448000 1.500 
 1.060000.414000 35.000 
 1.060000.434000 1.500 
 1.060000.444000 7.200 
 1.060000.450000 100 
 1.060100.414000 50.500 
 1.060100.434000 2.000 
 1.060100.444000 10.500 
 1.060100.450000 100 
 1.110000.400000 300 
 1.110000.414000 218.000 
 1.110000.416000 6.000 
 1.110000.434000 8.000 
 1.110000.444000 45.000 
 1.110000.448000 1.800 
 1.110000.450000 200 
 1.116100.414000 45.200 
 1.116100.434000 1.800 
 1.116100.444000 9.500 
 1.116100.450000 100 
 1.130000.400000 28.500 
 1.130000.438000 6.100 
 1.130000.450000 3.000 
 1.352000.414000 75.800 
 1.352000.416000 6.200 
 1.352000.434000 3.000 
 1.352000.444000 15.800 
 1.352000.448000 1.800 
 1.352000.450000 100 
 1.464000.414000 2.434.600 
 1.464000.434000 86.600 
 1.464000.444000 492.600 
 1.464000.450000 1.700 
 1.570000.414000 29.000 
 1.570000.416000 3.000 
 1.570000.434000 1.000 
 1.570000.444000 6.000 
 1.570000.448000 500 
 1.580000.414000 212.500 
 1.580000.434000 7.800 
 1.580000.444000 43.500 
 1.580000.450000 200 
 1.590100.400000 900 
 1.600000.414000 277.500 



Stadt Bad Liebenstein  Deckungskreise Haushaltsplanung 2024 
 

 Seite 61 

 1.600000.434000 9.500
 1.600000.444000 52.800
 1.600000.450000 200
 1.615000.400000 400
 1.750000.414000 75.800
 1.750000.434000 3.000
 1.750000.444000 15.800
 1.750000.450000 100
 1.760200.400000 800
 1.771000.414000 555.800
 1.771000.434000 20.000
 1.771000.444000 113.800
 1.771000.450000 600
Summe Ausgaben 6.183.450
 
 
Deckungskreis: 3002 
Typ: Sammelnachweise 
Personalausgaben - Leistungsent-
gelte 
 1.000000.414100 1.700
 1.020000.414100 5.000
 1.024000.414100 1.000
 1.030000.414100 2.500
 1.033000.414100 2.000
 1.034000.414100 1.000
 1.060000.414100 800
 1.060100.414100 1.000
 1.110000.414100 4.800
 1.116100.414100 1.000
 1.352000.414100 1.500
 1.464000.414100 41.300
 1.580000.414100 3.000
 1.600000.414100 4.800
 1.750000.414100 1.500
 1.771000.414100 10.000
Summe Ausgaben 82.900
 
 
 



 

Seite 62 

 

 

 

 

 

BEURTEILUNG DER DAUERNDEN 
LEISTUNGSFÄHIGKEIT 



Stadt Bad Liebenstein  2024
 

   63

Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 
(Berechnung der sog. freien Finanzspitze)  

- in € - 
 

 Jahres- 
rechnung Haushaltsplan Finanzplan 

 Rechnungs-
ergebnis des 
vorvergangen 

Jahres 

Ansätze im 
 lfd. Jahr bzw. 
Rechnungs-
ergebnis des 

Vorjahres 

Ansatz im 
kommenden 

Jahr Ansätze in den Folgejahre 

 Jahr 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Spalte1 Spalte 2 Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5 Spalte 6 

I. Gesamteinnahmen des 
Verwaltungshaushalts  
(Hgr. 0-2) 15.054.380,65  16.259.350 14.977.950 15.203.800  14.891.150 14.903.600 

 zuzüglich  
a) Rückflüsse von Darlehen 
   (Gr. 32) 0,00  90.000 80.000 30.000  30.000 0 

 b) Zuweisungen für Tilgungen  
   (aus Gr. 36 zu ermitteln) 0,00  0 0 0 0 0

 abzüglich 
a) Zuführung des Vermögens- 
   haushalts (UGr. 280) 0,00  0 0 0  0 0 

 b) Bedarfszuweisungen 
   (Ugr. 051) 0,00  0 0 0  0 0 

II. Laufende Einnahmen 15.054.380,65  16.349.350 15.057.950 15.233.800  14.921.150 14.903.600 

III
. 

Gesamtausgaben des Verwal-
tungshaushalts (HGr. 4-8) 15.054.380,65  16.259.350 14.977.950 15.203.800  14.891.150 14.903.600 

 zuzüglich 
a) ordentliche Tilgung von 
    Krediten und 
Rückzahlungen 
    innerer Darlehen (aus Gr. 
97 
    zu ermitteln) 142.339,65  269.700 24.600 0  0 0 

 b) ordentliche Tilgung von  
    geplanten aber noch nicht  
    genehmigten Krediten 
    (Gr. 97) 

 
 

0,00 0 0 0  0 0 
 c) Kreditbeschaffungskosten  

    (Ugr. 990) 0,00  0 0 0  0 0 
 d) Zuweisungen für Tilgungen  

   (aus Gr. 98 zu ermitteln) 0,00 0 0 0 0 0
 e) laufende Verpflichtungen 

    aus kreditähnlichen Rechts- 
    geschäften (so weit im  
    Vermögenshaushalt – aus  
    Gruppe 92-96) 0,00 0 0 0 0 0

 abzüglich 
Zuführung zum 
Vermögenshaushalt (UGr. 
860) 2.429.448,42 1.229.450 578.900 844.700  297.100 112.300 

 (nachrichtlich: 
Abschreibungen nach § 12 
ThürGemHV, UGr. 680 ) 84.751,79  92.500 92.500 92.500 92.500 92.500

IV
. 

Laufende Ausgaben 
12.767.271,88  15.299.600 14.423.650 14.359.100  14.594.050 14.791.300 

V. Gesamtzusammenstellung    
 Laufende Einnahmen (II) 15.054.380,65  16.349.350 15.057.950 15.233.800  14.921.150 14.903.600 
 Laufende Ausgaben (IV) 12.767.271,88  15.299.600 14.423.650 14.359.100  14.594.050 14.791.300 

 Überschuss (Ü) (freie 
Finanzspitze) 2.287.108,77  1.049.750 634.300 874.700  327.100 112.300

 Fehlbetrag (F)  
der laufenden Rechnung 0,00  0 0 0  0 0 

 Ergänzende Angaben: In II. und IV. sind enthalten:  

 Einmalige Einnahmen 0,00  0 0 0  0 0 
 Einmalige Ausgaben 0,00  0 0 0  0 0 



Seite 64 

 

 

 

 

 

 

EINZELPLÄNE 
VERWALTUNGSHAUSHALT 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 65 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeinde-, Kreisorgane 

000000 Gemeinde- und Kreisorgane 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 69,04 1  

 Einnahmen 0 0 69,04   

       

 Ausgaben      

400000 * Aufwandsentschädigungen 20.000 19.000 18.928,74 1 3001 

410000 Dienstbezüge u.dgl. 105.000 98.300 95.451,77 1 3001 

414000 Dienstbezüge u.dgl. 60.500 76.500 64.500,62 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 1.700 1.800 462,48 1 3002 

416000 Beschäftigungsentgelte 6.200 6.200 5.312,92 1 3001 

430000 * Beiträge zu Versorgungskassen 75.000 78.000 87.161,87 1 3001 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 2.200 2.600 1.944,09 1 3001 

440000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Beamte 1.000 900 720,00 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 12.400 14.600 12.924,39 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 1.800 1.800 1.661,51 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 20.000 20.000 17.688,36 1 3001 

460000 Personalnebenausgaben 0 0 1.155,35 1 3001 

610000 Ehrungen,Feiern, Repräsentationen 4.000 3.500 3.495,53 1 1022 

611000 Städtische Veranstaltungen 4.500 7.000 413,95  1022 

620000 Städtepartnerschaften, Patenschaften u.a. 2.500 2.000 1.232,50  1022 

654000 Dienstreisen 200 200 307,20 1 1007 

660000 Verfügungsmittel 5.000 5.000 3.950,96 1  

718000 Sachkostenzuschuss für Fraktionsarbeit 1.800 1.800 1.568,00 1  

718100 Zuwendungen an den OT-Rat Schweina für kulturelle, sportliche und 
soziale Zwecke 0 1.300 1.300,00 1  

 Ausgaben 323.800 340.500 320.180,24   

       



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 66  

 

0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeinde-, Kreisorgane 

000000 Gemeinde- und Kreisorgane 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Unterabschnitt 000000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

323.800 

-323.800 

 

0 

340.500 

-340.500 

 

69,04 

320.180,24 

-320.111,20   

 Abschluss Abschnitt 00 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

323.800 

-323.800 

 

0 

340.500 

-340.500 

 

69,04 

320.180,24 

-320.111,20   

 

Erläuterungen  000000 

1 000000 400000 Aufwandsentschädigungen 

Aufwandsentschädigungen für Beigeordnete, Stadträte sowie Ortsteilbürgermeister und -räte  

  

1 000000 430000 Beiträge zu Versorgungskassen 

Beiträge zur Versorgungskasse Beamte 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 67 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 

020000 Hauptamt 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 79,40 1  

161100 Erstattung Verdienstausfälle 0 500 0,00 1  

164000 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 0 1.300 590,96 1  

169000 Innere Verrechnungen von Verwaltungstätigkeiten f. Kita 70.000 70.000 63.014,92 1 2009 

169300 Innere Verrechnungen für Ver waltungstätigkeiten für Kur, Tourismus, 
Marketing und Kultur 35.000 36.000 30.625,89 1 2011 

169400 Innere Verrechnungen für komm. Wohnungsverwaltung 10.000 10.000 4.736,29 1 2014 

 Einnahmen 115.000 117.800 99.047,46   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 321.000 310.200 262.662,66 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 5.000 10.500 6.227,11 1 3002 

416000 Beschäftigungsentgelte 0 0 5.354,70 1 3001 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 11.600 10.500 8.728,41 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 65.600 60.000 54.098,05 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 0 0 1.668,33 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 500 500 361,55 1 3001 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 500 500 0,00 1 1002 

520100 betriebliches Gesundheitsmanagement - Ausstattung 500 1.300 0,00 1 1040 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 4.800 6.500 3.137,86 1 1003 

562100 Aus- und Fortbildung im Rahmen des betrieblichen Gesundheitsma-
nagementsystems 500 500 190,00 1 1040 

632000 * Dienstleistungen durch Dritte 17.000 17.500 15.953,48 1 1004 

645000 * Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 46.500 45.400 43.244,77 1 1019 

651000 Bücher und Zeitschriften 1.500 1.600 955,44 1 1006 

653000 Öffentliche Bekanntmachungen 500 500 523,00 1 1018 

654000 Dienstreisen 100 100 0,00 1 1007 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 68  

 

0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 

020000 Hauptamt 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

655000 * Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 13.600 11.800 6.856,37 1 1008 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 0 100 0,00 1 1032 

661000 * Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 10.300 5.300 5.276,00 1 1009 

671000 * Erstattungen an Land für Kindergeldbearbeitung 0 500 1.694,00 1  

672000 * Erstattung an Gemeinden und Gemeindeverbände 22.000 12.000 0,00   

 Ausgaben 521.500 495.300 416.931,73   

       

 Abschluss Unterabschnitt 020000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

115.000 

521.500 

-406.500 

 

117.800 

495.300 

-377.500 

 

99.047,46 

416.931,73 

-317.884,27   

 

Erläuterungen  020000 

1 020000 632000 Dienstleistungen durch Dritte 

Kosten für die Auslagerung der Personalabrechnung ab 01.04.2019  

  

1 020000 645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 

darunter: 

ÖRAG Rechtschutzversicherung 

Vermögenseigenschadenversicherung  

KSA  

Unfallkasse Thüringen 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 69 

 

1 020000 655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 

darunter: 

- Kosten für einen externen Sicherheitsbeauftragten für Arbeitsschutz   

- Kosten für einen externen IT-Sicherheitsbeauftragten  

- externer Datenschutzbeauftragter  

- Pauschalansatz für Kosten im Rahmen von Rechtsstreitigkeiten u.dgl.   

  

1 020000 661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 

darunter  

- RAG Leader (Förderung des ländlichen Raumes) 

- Kommunaler Arbeitgeberverband 

- Gemeinde- und Städtebund 

  

1 020000 671000 Erstattungen an Land für Kindergeldbearbeitung 

Änderung der Zuständigkeiten - ab 01.01.2023 erfolgt die Kindergeldbearbeitung komplett über die Bundesagentur für Arbeit. 

  

1 020000 672000 Erstattung an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung von Ausbildungskosten im IT-Bereich an das LRA WAK 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 70  

 

0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 

024000 Öffentlichkeitsarbeit 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 38,39   

 Einnahmen 0 0 38,39   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 51.500 48.800 45.784,39 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 1.000 2.000 840,88 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 2.000 1.800 1.611,71 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 10.600 10.000 9.470,22 1 3001 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 0 800 0,00 1 1002 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 200 200 0,00  1001 

630100 Pflege städtische Homepage 3.500 3.500 3.388,83  1004 

651000 Bücher und Zeitschriften 800 800 706,68 1 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 300 0 0,00 1 1017 

653000 Öffentliche Bekanntmachungen 7.000 7.000 4.894,60  1018 

654000 Dienstreisen 0 0 126,01  1007 

 Ausgaben 76.900 74.900 66.823,32   

       

 Abschluss Unterabschnitt 024000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

76.900 

-76.900 

 

0 

74.900 

-74.900 

 

38,39 

66.823,32 

-66.784,93   

 Abschluss Abschnitt 02 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

115.000 

598.400 

-483.400 

 

117.800 

570.200 

-452.400 

 

99.085,85 

483.755,05 

-384.669,20   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 71 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 

030000 Kämmerei 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 1.600 0 0,00 2 1023 

167000 Erstattung  von privaten Unternehmen 3.000 6.000 1.664,35 1  

 Einnahmen 4.600 6.000 1.664,35   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 116.000 119.500 103.306,54 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 2.500 4.200 1.644,91 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 4.500 4.200 3.763,13 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 24.000 23.000 20.955,04 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 100 100 0,00 1 3001 

460000 Personalnebenausgaben 0 0 561,19 1 3001 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 300 1.400 0,00 2 1002 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.000 1.000 330,00 1 1003 

641000 Umsatzsteuer 1.600 0 0,00 9999 1023 

650000 Bürobedarf 0 0 16,05 2 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 100 100 0,00 2 1006 

654000 Dienstreisen 500 500 205,10 1 1007 

655000 * Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 9.500 9.500 0,00 2 1008 

655100 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 10.000 0,00 2 1008 

655101 Steuerberatungskosten 10.000 0 0,00 2 1008 

 Ausgaben 170.100 173.500 130.781,96   

       

 Abschluss Unterabschnitt 030000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

4.600 

170.100 

-165.500 

 

6.000 

173.500 

-167.500 

 

1.664,35 

130.781,96 

-129.117,61   

 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 72  

 

Erläuterungen  030000 

1 030000 655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 

Kosten für die Prüfung der Jahresrechnung durch das Rechnungsprüfungsamt 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 73 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 

033000 Stadtkasse 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 * Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 900 900 1.378,95 2  

261000 Steuerliche Nebenleistungen 10.000 10.000 17.952,92 2  

 Einnahmen 10.900 10.900 19.331,87   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 121.500 127.000 102.192,13 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 2.000 3.600 2.467,36 1 3002 

416000 Beschäftigungsentgelte 0 0 1.398,53 1 3001 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 4.500 4.500 3.553,22 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 25.000 25.000 21.374,84 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 0 0 479,90 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 200 200 25,00 1 3001 

520000 * Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 500 500 285,60 1 1002 

530000 Mieten und Pachten 300 300 289,32 2 1020 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 500 400 55,00 1 1003 

632200 EDV-Kosten an Dritte 500 500 0,00 2 1004 

650000 Bürobedarf 200 200 0,00 2 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 500 500 383,80 2 1006 

655000 * Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 4.000 4.000 1.761,56 2 1008 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 4.500 4.500 4.207,20 2 1032 

658100 Verwahrentgelte 0 0 7.170,76 2 1032 

661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 100 100 80,00 2 1009 

 Ausgaben 164.300 171.300 145.724,22   

       

 Abschluss Unterabschnitt 033000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

10.900 

164.300 

-153.400 

 

10.900 

171.300 

-160.400 

 

19.331,87 

145.724,22 

-126.392,35   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 74  

 

 

Erläuterungen  033000 

1 033000 150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 

Auslagenersatz 

  

1 033000 520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

darunter: 

- Softwarepflege SFIRM 

- Pauschalansatz für Ersatzbeschaffungen bzw. Reparaturen  

  

1 033000 655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 

Kosten für die Beitreibung von Forderungen 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 75 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 

034000 Steuerverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

169300 Innere Verrechnungen von Verwaltungstätigkeiten für Kur, Tourismus, 
Marketing und Kultur 10.000 10.000 6.833,46 1 2011 

 Einnahmen 10.000 10.000 6.833,46   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 49.000 48.000 45.235,45 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 1.000 1.000 320,96 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 2.500 1.900 1.541,89 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 10.500 9.500 9.226,61 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 100 100 0,00 1 3001 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 100 500 0,00 2 1002 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 100 100 0,00 1 1003 

650000 Bürobedarf 200 200 107,14 2 1005 

 Ausgaben 63.500 61.300 56.432,05   

       

 Abschluss Unterabschnitt 034000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

10.000 

63.500 

-53.500 

 

10.000 

61.300 

-51.300 

 

6.833,46 

56.432,05 

-49.598,59   

 Abschluss Abschnitt 03 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

25.500 

397.900 

-372.400 

 

26.900 

406.100 

-379.200 

 

27.829,68 

332.938,23 

-305.108,55   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 76  

 

0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung 

050000 Standesamt 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

410000 Dienstbezüge u.dgl. 0 0 28.961,98 1 3001 

430000 Beiträge zu Versorgungskassen 8.000 10.000 15.255,24 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 6.800 6.500 5.985,60 1 3001 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 500 500 476,00 1 1002 

672000 Verwaltungskostenumlage an die Stadt Bad Salzungen 59.500 48.500 37.711,68 1  

 Ausgaben 74.800 65.500 88.390,50   

       

 Abschluss Unterabschnitt 050000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

74.800 

-74.800 

 

0 

65.500 

-65.500 

 

0,00 

88.390,50 

-88.390,50   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 77 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung 

052000 Wahlen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

161000 Erstattungen vom Land 11.900 0 1.089,05 3  

162000 Erstattungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und Verwaltungs-
gemeinschaften 6.800 0 0,00 3  

 Einnahmen 18.700 0 1.089,05   

       

 Ausgaben      

400000 Personalausgaben 6.300 0 0,00 3 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 150 0 0,00 1 3001 

416000 Beschäftigungsentgelte 6.800 0 0,00 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 1.500 0 0,00 1 3001 

530000 Mieten und Pachten 500 0 0,00 3 1020 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 900 0 0,00 3 1001 

650000 Bürobedarf 5.900 0 0,00 3 1005 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 11.300 0 0,00 3 1017 

653000 Öffentliche Bekanntmachungen 800 0 0,00 1 1018 

 Ausgaben 34.150 0 0,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 052000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

18.700 

34.150 

-15.450 

 

0 

0 

0 

 

1.089,05 

0,00 

1.089,05   

 Abschluss Abschnitt 05 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

18.700 

108.950 

-90.250 

 

0 

65.500 

-65.500 

 

1.089,05 

88.390,50 

-87.301,45   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 78  

 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 

060000 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 300 500 468,97 1  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 15.000 10.195,92 1  

 Einnahmen 300 15.500 10.664,89   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 35.000 31.800 28.527,09 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 800 800 343,27 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 1.500 1.200 798,78 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 7.200 6.200 5.798,15 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 100 100 0,00 1 3001 

520000 * Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 58.000 41.000 38.299,89 1 1002 

530000 * Mieten und Pachten 5.700 5.700 5.618,48 1 1020 

550000 Haltung von Fahrzeugen 7.000 7.000 8.378,69 1 1010 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 0 0 25,00 1 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 100 100 2.039,58 1 1001 

632200 * EDV-Kosten an Dritte 9.200 9.200 8.548,46 1 1004 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 5.100 5.100 4.618,69 3 1019 

650000 Bürobedarf 10.500 10.500 9.847,94 1 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 1.400 1.500 1.059,74 1 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 15.000 16.000 14.933,95 1 1017 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 19.100 -13.637,29 1 1008 

 Ausgaben 156.600 155.300 115.200,42   

       



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 79 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 

060000 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Unterabschnitt 060000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

300 

156.600 

-156.300 

 

15.500 

155.300 

-139.800 

 

10.664,89 

115.200,42 

-104.535,53   

 

Erläuterungen  060000 

1 060000 520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

darunter: 

- Soft- und Hardwarepflege bzw. - wartung   

- Pauschalansatz f. Reparaturen und Ersatzbeschaffungen  

  

1 060000 530000 Mieten und Pachten 

Leasingkosten für Dienstfahrzeuge 

  

1 060000 632200 EDV-Kosten an Dritte 

Betreuungsverträge/ Fernwartung EDV 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 80  

 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 

060100 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung - Hauptarchiv 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

100000 Verwaltungsgebühren 500 500 727,60 1  

 Einnahmen 500 500 727,60   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 50.500 45.200 42.382,31 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 1.000 1.500 504,53 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 2.000 1.700 1.455,44 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 10.500 9.000 8.688,71 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 100 100 0,00 1 3001 

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 200 200 325,42 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 100 100 0,00 1 1002 

530000 Mieten und Pachten 5.400 5.400 5.400,00 1 1020 

560000 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände 200 200 0,00 1 1013 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 200 100 41,10 1 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 100 100 0,00 1 1001 

570100 Erwerb Sammlungsgut 100 100 66,95 1 1001 

632000 datenschutzgerechte Aktenvernichtung durch Dritte 500 500 263,76 1 1004 

650000 Bürobedarf 500 700 644,75 1 1005 

 Ausgaben 71.400 64.900 59.772,97   

       

 Abschluss Unterabschnitt 060100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

500 

71.400 

-70.900 

 

500 

64.900 

-64.400 

 

727,60 

59.772,97 

-59.045,37   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 81 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 

068000 Rathaus 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142000 Mieten und/oder Nebenkosten 600 700 1.200,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 10.000 997,85 1  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 0 11.392,97 6  

 Einnahmen 600 10.700 13.590,82   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 3.000 18.000 5.539,98 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 1.500 1.000 1.832,51 1 1002 

530000 Mieten und Pachten 8.400 8.400 0,00 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 69.700 54.700 50.623,35 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 500 500 8,06 1 1001 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 1.750 1.700 1.450,65 3 1019 

 Ausgaben 84.850 84.300 59.454,55   

       

 Abschluss Unterabschnitt 068000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

600 

84.850 

-84.250 

 

10.700 

84.300 

-73.600 

 

13.590,82 

59.454,55 

-45.863,73   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 82  

 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 

068100 Bürgerzentrum Bahnhofstraße 11 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mieten und/oder Nebenkosten 10.200 8.900 0,00 1  

 Einnahmen 10.200 8.900 0,00   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 3.000 3.000 0,00 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 300 300 0,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 25.000 10.000 0,00 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 200 200 0,00 1 1001 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 600 600 0,00 3 1019 

 Ausgaben 29.100 14.100 0,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 068100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

10.200 

29.100 

-18.900 

 

8.900 

14.100 

-5.200 

 

0,00 

0,00 

0,00   

 Abschluss Abschnitt 06 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

11.600 

341.950 

-330.350 

 

35.600 

318.600 

-283.000 

 

24.983,31 

234.427,94 

-209.444,63   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 83 

 

0 Allgemeine Verwaltung 
08 Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige 

080000 Personalrat 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 500 800 492,00 1 1003 

590000 * Veranstaltungen 5.000 0 0,00 1 1003 

610000 Ehrungen, Feiern, Repräsentationen 100 100 0,00 1 1022 

651000 Bücher und Zeitschriften 300 300 228,60 1 1006 

 Ausgaben 5.900 1.200 720,60   

       

 Abschluss Unterabschnitt 080000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

5.900 

-5.900 

 

0 

1.200 

-1.200 

 

0,00 

720,60 

-720,60   

 Abschluss Abschnitt 08 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

5.900 

-5.900 

 

0 

1.200 

-1.200 

 

0,00 

720,60 

-720,60   

 Abschluss Einzelplan 0 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

170.800 

1.776.900 

-1.606.100 

 

180.300 

1.702.100 

-1.521.800 

 

153.056,93 

1.460.412,56 

-1.307.355,63   

 

Erläuterungen  080000 

1 080000 590000 Veranstaltungen 

Maßnahmen der Teambildung und Gesundheitsförderung am Arbeitsplatz 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 84  

 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 

110000 Ordnungsamt 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

100000 Verwaltungsgebühren 3.000 3.000 2.395,00 3  

110000 * Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 3.000 3.000 3.310,00 3  

110100  Benutzungsgeb. u. ähnl. Entgelte - Schiedsstelle 100 100 0,00 3  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 200 500 228,06 3  

150001 Provision Tabakautomaten 19 % UST 50 50 0,00 3  

169100 Innere Verrechnungen von Verwaltungstätigkeiten für Friedhof 28.000 30.000 23.878,16 1 2007 

260000 Bußgelder u.ä. 20.000 15.000 14.238,27 3  

261000 Nebenforderungen 200 400 129,00 3  

 Einnahmen 54.550 52.050 44.178,49   

       

 Ausgaben      

400000 * Personalausgaben 300 300 0,00 3 3001 

414000 * Dienstbezüge u.dgl. 218.000 215.800 229.702,25 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 4.800 7.800 4.097,78 1 3002 

416000 Beschäftigungsentgelte 6.000 6.000 0,00 1 3001 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 8.000 7.500 7.958,62 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 45.000 42.000 47.757,29 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 1.800 1.800 0,00 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 200 200 66,00 1 3001 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 1.000 600 458,99 3 1002 

530000 Kosten für Unterbringung von Obdachlosen 2.500 0 100,00 3 1020 

560000 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände 300 300 57,93 3 1013 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 800 1.500 165,00 1 1003 

562100 Fortbildung d. Schiedspersonen 100 100 0,00 1 1003 

570000 * Ausgaben für Fundtiere 500 600 602,60 3 1001 

632000 * Dienstleistungen durch Dritte 5.000 5.000 3.598,56 3 1004 

632100 Ausgaben für Security 3.000 2.600 2.513,28 3 1004 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 85 

 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 

110000 Ordnungsamt 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

632200 EDV-Kosten an Dritte 1.500 1.500 840,46 3 1004 

650000 Bürobedarf Schiedsstelle 100 100 81,64 3 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 100 100 129,18 3 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 2.000 2.000 1.317,36 3 1017 

654000 Dienstreisen 500 200 19,61 1 1007 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 800 800 315,74 3 1008 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 500 500 153,30 2 1032 

658100 Ansatz für Kampfmittelbeseitigung 500 500 534,63 3 1032 

661000 * Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 8.200 8.200 7.950,39 3 1009 

678000 Erstattung von Ausgaben für Schiedsstelle 100 100 0,00 3  

 Ausgaben 311.600 306.100 308.420,61   

       

 Abschluss Unterabschnitt 110000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

54.550 

311.600 

-257.050 

 

52.050 

306.100 

-254.050 

 

44.178,49 

308.420,61 

-264.242,12   

 

Erläuterungen  110000 

1 110000 110000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 

Einnahmen nach der Sondernutzungsgebührensatzung 

  

1 110000 400000 Personalausgaben 

Aufwandsentschädigung für Schiedspersonen 

  

1 110000 414000 Dienstbezüge u.dgl. 

Für Leistungen der Friedhofsverwaltung erfolgt die innere Verrechnung nach tatsächlichem Aufwand (siehe Grupp. 1691) 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 86  

 

1 110000 570000 Ausgaben für Fundtiere 

Ausgaben für Fundtiere 

  

1 110000 632000 Dienstleistungen durch Dritte 

Ausgaben für Tierkörperbeseitigung, Schädlingsbekämpfung und Ersatzvornahmen durch Dritte 

  

1 110000 661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 

Mitgliedsbeiträge  

- Tierheimverein (1€/EW)   

- Verkehrswacht  

- Bund Deutscher Schiedsmänner u. -frauen  

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 87 

 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 

116100 Einwohnermeldeamt 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

100000 Verwaltungsgebühren 47.000 55.000 63.690,90 3 2001 

260000 Bußgelder u.ä. 0 0 80,00 3  

 Einnahmen 47.000 55.000 63.770,90   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 45.200 34.600 39.705,70 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 1.000 1.400 0,00 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 1.800 1.300 1.179,10 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 9.500 6.800 8.054,45 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 100 100 0,00 1 3001 

520000 * Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 7.500 22.500 4.718,52 3 1002 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 500 6.300 595,00 1 1003 

632200 EDV-Kosten an Dritte 1.000 1.000 886,80 3 1004 

650000 Bürobedarf 1.000 1.600 996,24 3 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 800 800 947,55 1 1006 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 26.500 27.500 31.933,44 3 2001 

670000 * Erstattung an Bund 2.500 2.500 2.569,72 3  

671000 * Erstattung an Land 1.500 1.500 1.839,00 3  

 Ausgaben 98.900 107.900 93.425,52   

       

 Abschluss Unterabschnitt 116100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

47.000 

98.900 

-51.900 

 

55.000 

107.900 

-52.900 

 

63.770,90 

93.425,52 

-29.654,62   

 Abschluss Abschnitt 11 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

101.550 

410.500 

-308.950 

 

107.050 

414.000 

-306.950 

 

107.949,39 

401.846,13 

-293.896,74   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 88  

 

 

Erläuterungen  116100 

1 116100 520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

Softwarewartung und -pflege Meso, E-Akte, Bürgermonitor und elektronische PA- Zertifikate 

(2023 erhöhter Kostenaufwand aufgrund der geplanten MESO-Umstellung auf VOIS)  

  

1 116100 670000 Erstattung an Bund 

Erstattungen der Einnahmen für Führungszeugnisse an den Bund 

  

1 116100 671000 Erstattung an Land 

Erstattungen der Einnahmen aus der Fischereiabgabe an das Land 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 89 

 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Brandschutz 

130000 Brandschutz 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 7.000 9.000 9.464,47 3  

110001 Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte - Beseitigung von Ölspuren 1.500 1.500 0,00 3  

110002 Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte - Insektenbekämpfung - 
UST-pflichtig 500 500 0,00 3  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 3.500 1.045,80 1  

162000 * Erstattungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und Verwaltungs-
gemeinschaften 1.000 1.000 1.000,00 3  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 26.700 0,00 3  

171100 Zuweisungen u. Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 0 3.200 0,00 3  

172000 * Zuweisungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und Verwal-
tungsgemeinschaften 1.800 2.100 2.100,00 3 2018 

 Einnahmen 11.800 47.500 13.610,27   

       

 Ausgaben      

400000 Personalausgaben 28.500 28.500 26.038,71 3 3001 

438000 * Beiträge zu Versorgungskassen 6.100 6.100 6.024,00 3 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 3.000 3.000 4.169,52 3 3001 

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 11.500 9.500 4.169,81 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 30.000 33.000 19.777,94 3 1002 

530000 Mieten und Pachten 0 0 25,60 3 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 33.000 27.200 21.412,89 1 1012 

550000 Haltung von Fahrzeugen 21.500 22.000 19.950,72 3 1010 

560000 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände 16.000 66.700 12.622,98 3 1013 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 3.600 4.000 705,78 3 1003 

562100 Aus- und Fortbildung 0 7.000 1.742,13 3 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 2.000 1.800 1.852,94 3 1001 

610000 Ehrungen, Feiern, Repräsentationen 900 500 112,00 3 1022 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 90  

 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Brandschutz 

130000 Brandschutz 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

645000 * Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 10.000 10.000 9.364,37 3 1019 

650000 Bürobedarf 300 300 174,20 3 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 200 200 98,50 1 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 2.000 2.000 1.876,51 3 1017 

661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 300 300 0,00 3 1009 

718000 * Zuweisungen an übrige Bereiche 2.000 2.000 2.000,00 1 1030 

718100 * Zuweisungen an übrige Bereiche 1.800 2.100 2.100,00 3 2018 

718200 * Zuweisungen an übrige Bereiche 1.000 1.000 1.000,00 3 1030 

718300 * Zuweisungen an übrige Bereiche 600 500 714,00 1  

 Ausgaben 174.300 227.700 135.932,60   

       

 Abschluss Unterabschnitt 130000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

11.800 

174.300 

-162.500 

 

47.500 

227.700 

-180.200 

 

13.610,27 

135.932,60 

-122.322,33   

 Abschluss Abschnitt 13 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

11.800 

174.300 

-162.500 

 

47.500 

227.700 

-180.200 

 

13.610,27 

135.932,60 

-122.322,33   

 Abschluss Einzelplan 1 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

113.350 

584.800 

-471.450 

 

154.550 

641.700 

-487.150 

 

121.559,66 

537.778,73 

-416.219,07   

 

Erläuterungen  130000 

1 130000 162000 Erstattungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und Verwaltungsgemeinschaften 

Kostenerstattung für die Bereitstellung von Katastrophenschutzfahrzeugen ELW [WAK-BL 115])  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 91 

 

1 130000 172000 Zuweisungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und Verwaltungsgemeinschaften 

Zuwendung für Jugendfeuerwehr (Zweckbindung siehe 1.130000.718100) 

  

1 130000 438000 Beiträge zu Versorgungskassen 

Beiträge zur Versorgungskasse für Einsatzabteilung der Fw 

  

1 130000 645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 

Beiträge zur Feuerwehr-Unfallkasse 

  

1 130000 718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 

Zuschuss an die Feuerwehrvereine für ehrenamtliche Tätigkeit (Reinigung einschl. Reinigungsmaterial) 

  

1 130000 718100 Zuweisungen an übrige Bereiche 

Weiterleitung Zuschuss an die Jugendfeuerwehr (siehe 1.130000.172000) 

  

1 130000 718200 Zuweisungen an übrige Bereiche 

Zweckgebundene Zuweisung an den Feuerwehrverein zur Förderung der Jugendfeuerwehr  

  

1 130000 718300 Zuweisungen an übrige Bereiche 

Zuwendungen aus der Inanspruchnahme der ermäßigten Nutzung des BioBades Glücksbrunn durch aktive Fw-Kameraden 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 92  

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 

321000 Heimatmuseum Steinbach 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 100 100 0,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 1.200 447,92 1  

 Einnahmen 100 1.300 447,92   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 500 7.500 215,39 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 100 100 300,73 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 7.000 5.000 4.935,96 1 1012 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 1.900 1.900 1.599,18 3 1019 

718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 500 500 0,00 1  

 Ausgaben 10.000 15.000 7.051,26   

       

 Abschluss Unterabschnitt 321000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

100 

10.000 

-9.900 

 

1.300 

15.000 

-13.700 

 

447,92 

7.051,26 

-6.603,34   

 Abschluss Abschnitt 32 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

100 

10.000 

-9.900 

 

1.300 

15.000 

-13.700 

 

447,92 

7.051,26 

-6.603,34   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 93 

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
33 Theater und Musikpflege 

331000 Comödienhaus Bad Liebenstein 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mieten und/oder Nebenkosten 12.600 13.000 11.078,90 1  

143000 Mietnebenkosten 1.200 2.000 1.061,48 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 900 437,78 1  

159000 Umsatzsteuer 2.650 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 5.300 0 0,00 9999 1023 

159100 Umsatzsteuer investiv 0 115.300 0,00 9999 1023 

178000 Zuschüsse - Übrige Bereiche 0 0 8.118,62 1  

 Einnahmen 21.750 131.200 20.696,78   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 0 5.000 6.046,96 1 1011 

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 4.200 0 0,00 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 0 2.000 8.332,88 1 1002 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 2.000 0 0,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftungskosten UST-frei 3.000 30.500 11.274,80 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 21.000 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 400 0 0,00 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 200 130,79 1 1001 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 200 0 0,00 1 1001 

641000 Umsatzsteuer 5.300 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 2.650 0 0,00 9999 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 0 115.300 0,00 9999 1023 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 0 200 138,70 1 1017 

652001 Post- und Fernmeldegebühren 19% UST 200 0 0,00 1 1017 

 Ausgaben 38.950 153.200 25.924,13   

       



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 94  

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
33 Theater und Musikpflege 

331000 Comödienhaus Bad Liebenstein 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Unterabschnitt 331000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

21.750 

38.950 

-17.200 

 

131.200 

153.200 

-22.000 

 

20.696,78 

25.924,13 

-5.227,35   

 Abschluss Abschnitt 33 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

21.750 

38.950 

-17.200 

 

131.200 

153.200 

-22.000 

 

20.696,78 

25.924,13 

-5.227,35   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 95 

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

340000 Heimatpflege 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

130000 Einnahmen aus Verkauf 0 0 60,00 1  

 Einnahmen 0 0 60,00   
       

 Ausgaben      

530000 Mieten und Pachten 0 0 11.638,20 1 1020 

540000 * Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 300 300 138,59 1 1012 

570000 * Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 300 300 40,00 1 1001 

718000 Vereinsförderung 17.500 5.000 5.230,00 1 1030 

718100 Zuschuss für Fackelbrand Schweina 1.300 0 0,00 1  

718200 zusätzliche Vereinsförderung OT Bad Liebenstein, Meimers, Bairoda 0 4.500 4.350,00 1 1030 

718300 zusätzliche Vereinsförderung OT Steinbach 0 3.000 2.100,00 1 1030 

718400 Zuwendung an Tierparkverein 2.500 1.000 2.500,00 1 1030 

718600 * Zuweisungen an übrige Bereiche 4.000 4.000 0,00 1 1030 

 Ausgaben 25.900 18.100 25.996,79   
       

 Abschluss Unterabschnitt 340000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

25.900 

-25.900 

 

0 

18.100 

-18.100 

 

60,00 

25.996,79 

-25.936,79   
 

Erläuterungen  340000 

1 340000 540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 

Energie und Versicherung Backhaus Bairoda 

  

1 340000 570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 

Kosten für Bepflanzung und Pflege Fröbel- und Ehrengräber 

  

1 340000 718600 Zuweisungen an übrige Bereiche 

Zuwendungen an Vereine für die Nutzung städtischer Einrichtungen  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 96  

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

341000 Altensteiner Höhle mit Glücksbrunner Park (BgA) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142000 Nutzungsentgelte netto 13.650 2.100 0,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 1.406,57 1  

150001 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen - 19% UST 0 800 0,00 1  

150002 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen - 7 % UST 0 100 0,00 1  

159000 Umsatzsteuer 2.600 400 1.057,31 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 7.900 4.500 0,00 2 1023 

159100 Umsatzsteuer investiv 0 110.000 72.923,92 9999 1023 

159101 Vorsteuer-Ausgleich investiv aus VA 38.000 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 62.150 117.900 75.387,80   

       

 Ausgaben      

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 3.200 2.500 548,17 1 1011 

510001 Unterhaltung Außenanlage / Glücksbrunner Park 2.000 4.200 0,00 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 8.500 1.000 855,58 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 200 400 3.370,96 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 8.000 7.000 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 1.000 600 0,00 1 1012 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 300 500 0,00 1 1001 

632001 Dienstleistungen durch Dritte - 19% UST 0 450 249,90 1 1004 

636001 Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 1.000 1.000 0,00 3 1004 

641000 Umsatzsteuer 7.900 4.500 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 2.600 400 0,00 2 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 38.000 110.000 75.061,37 9999 1023 

652001 Post- und Fernmeldegebühren 19% UST 700 700 306,50 1 1017 

655001 * Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 10.700 1.000 0,00 1 1008 

655100 Honorar für Steuerberatung 6.500 6.500 654,21 2 1008 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 200 200 48,75 2 1032 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 97 

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

341000 Altensteiner Höhle mit Glücksbrunner Park (BgA) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

679300 Innere Verrechnungen 1.500 1.500 1.517,91 1 2014 

679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 5.000 5.000 4.354,95 1 2016 

679600 Innere Verrechnungen 2.500 2.500 2.467,01 1 2014 

 Ausgaben 99.800 149.950 89.435,31   

       

 Abschluss Unterabschnitt 341000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

62.150 

99.800 

-37.650 

 

117.900 

149.950 

-32.050 

 

75.387,80 

89.435,31 

-14.047,51   

 Abschluss Abschnitt 34 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

62.150 

125.700 

-63.550 

 

117.900 

168.050 

-50.150 

 

75.447,80 

115.432,10 

-39.984,30   

 

Erläuterungen  341000 

1 341000 655001 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 

darunter: 

 - TÜV  

 - Fledermauserfassung 

 - Fledermausmonitoring 2023 - 2026 (Gesamtkosten 41.550 € netto)  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 98  

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
35 Volksbildung 

352000 Öffentliche Bibliothek 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 0 0 1.512,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 206,22 1  

171000 * Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 3.000 3.000 3.436,89 1  

172000 Zuweisungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und Verwal-
tungsgemeinschaften 2.000 2.000 2.356,11 1  

178000 * Zuschüsse - Übrige Bereiche 1.800 1.800 0,00 1 2004 

 Einnahmen 6.800 6.800 7.511,22   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 75.800 65.000 65.964,86 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 1.500 2.500 1.317,23 1 3002 

416000 Beschäftigungsentgelte 6.200 7.000 0,00 1 3001 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 3.000 2.500 739,34 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 15.800 13.000 13.997,75 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 1.800 1.800 0,00 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 100 100 0,00 1 3001 

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 3.500 10.000 0,00 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 2.500 4.700 6.218,58 1 1002 

530000 Mieten und Pachten 21.300 21.300 21.291,00 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 10.600 10.000 8.741,76 1 1012 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 200 700 1.295,91 1 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 1.000 1.000 987,05 1 1001 

590000 Veranstaltungen 400 400 28,50 1 1022 

607000 Buchankauf 1.000 1.000 999,00 1 2004 

607100 * Medienausstattung 7.500 7.500 6.511,86 1  

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 400 400 302,52 3 1019 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 99 

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
35 Volksbildung 

352000 Öffentliche Bibliothek 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

650000 Bürobedarf 500 500 461,07 1 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 700 700 612,00 1 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 1.100 2.000 1.531,69 1 1017 

661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 300 300 225,46 1 1009 

710000 Rückzahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen an Bund 0 0 5,99 1  

 Ausgaben 155.200 152.400 131.231,57   

       

 Abschluss Unterabschnitt 352000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

6.800 

155.200 

-148.400 

 

6.800 

152.400 

-145.600 

 

7.511,22 

131.231,57 

-123.720,35   

 Abschluss Abschnitt 35 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

6.800 

155.200 

-148.400 

 

6.800 

152.400 

-145.600 

 

7.511,22 

131.231,57 

-123.720,35   

 

Erläuterungen  352000 

1 352000 171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 

Zuschuss vom Land für neue Medien (siehe dazu Grupp. 607100) 

  

1 352000 178000 Zuschüsse - Übrige Bereiche 

Spenden für zweckgebundene Anschaffungen der Bibliothek 

  

1 352000 607100 Medienausstattung 

davon: 

- sonstige Medienausstattung im Rahmen von Projektförderungen (75%) durch das Land (siehe Grupp.1710) 4.000 €  

- Medienausstattung im Rahmen der Bibliotheksförderung des Landkreises (siehe Grupp. 1720)   2.000 € 

- Lizenzen für digitale Medienausstattung      1.500 €  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 100  

 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege 

365000 Denkmalschutz und -pflege 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 400 0,00 1  

 Einnahmen 0 400 0,00   

       

 Ausgaben      

540000 * Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 800 500 982,34 1 1012 

718000 * Zuweisungen an übrige Bereiche 1.000 1.000 1.000,00 1  

 Ausgaben 1.800 1.500 1.982,34   

       

 Abschluss Unterabschnitt 365000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

1.800 

-1.800 

 

400 

1.500 

-1.100 

 

0,00 

1.982,34 

-1.982,34   

 Abschluss Abschnitt 36 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

1.800 

-1.800 

 

400 

1.500 

-1.100 

 

0,00 

1.982,34 

-1.982,34   

 Abschluss Einzelplan 3 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

90.800 

331.650 

-240.850 

 

257.600 

490.150 

-232.550 

 

104.103,72 

281.621,40 

-177.517,68   

 

Erläuterungen  365000 

1 365000 540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 

Beleuchtung Burgruine 

 

1 365000 718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 

Zuwendung für Denkmalensemble der Kirchgemeinde Steinbach   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 101 

 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

460000 Einrichtungen der Jugendarbeit 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

672000 * Erstattung an Gemeinden und Gemeindeverbände 11.000 0 0,00 1  

718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 0 40.000 40.000,00   

 Ausgaben 11.000 40.000 40.000,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 460000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

11.000 

-11.000 

 

0 

40.000 

-40.000 

 

0,00 

40.000,00 

-40.000,00   

 

Erläuterungen  460000 

1 460000 672000 Erstattung an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung Overhead-Kosten im Rahmen der Neustrukturierung der Jugendarbeit in der Planungsregion 5 des Wartburgkreis 2024 bis 2028 - Anteil Stadt Bad Liebenstein (KAG 
"Jugendarbeit Planungsregion 5") 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 102  

 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

464000 Kindertageseinrichtungen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 292.000 309.900 316.915,00 1  

130000 Einnahmen aus Verkauf 0 0 70,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 10.800 1.896,11 1  

161000 Kostenerstattungen für Berufspraktikanten/innen und Praxisintegrierte 
Ausbildung in Thüringen (PiA-TH) 50.400 85.800 28.365,00 1  

161100 Erstattung Verdienstausfälle 0 3.200 7.793,70 1  

161200 Erstattungen vom Land 0 0 16.570,37 1  

162000 * Betriebskostenerstattungen von anderen Gemeinden aufgrund 
Wunsch- und Wahlrecht der Eltern gem. ThürKigaG 8.550 22.500 14.812,03 1  

162100 Erstattungen für heilpädagogische Frühförderung 0 0 15.802,43 1  

164000 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 500 24.000 37.438,17 1  

171000 * Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 882.200 913.900 896.589,00 1  

171100 Zuweisungen u. Zuschüsse vom Land für beitragsfreie Kiga-Jahre 261.000 268.200 272.765,02 1  

171200 Zuweisungen zur Bewältigung der Energiekrise 0 30.800 0,00 1  

172000 Zuweisungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und Verwal-
tungsgemeinschaften 2.000 3.000 2.250,00 1 2006 

 Einnahmen 1.496.650 1.672.100 1.611.266,83   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 2.434.600 2.426.300 2.101.949,03 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 41.300 70.500 36.450,84 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 86.600 82.000 74.368,54 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 492.600 465.100 427.029,26 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 1.700 1.700 0,00 1 3001 

460000 Personalnebenausgaben 0 0 12.265,87 1 3001 

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 47.900 36.400 27.826,80 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 33.050 28.900 30.097,55 1 1002 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 103 

 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

464000 Kindertageseinrichtungen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

530000 Mieten und Pachten 36.000 36.000 35.820,00 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 299.900 269.800 243.278,01 1 1012 

562000 * Aus- und Fortbildung, Umschulung 11.100 8.200 4.708,80 1 1003 

562100 Aus- und Fortbildung zur Team- und Konzeptionsentwicklung 0 3.000 2.250,00 1 2006 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 2.000 2.000 17.594,96 1 1001 

590000 Veranstaltungen 1.450 2.100 1.447,68 1  

600000 Kindergartenbedarf 5.650 5.000 3.835,92 1  

632000 Essenausgabe durch Dritte 131.600 130.100 122.550,24 1 1004 

632200 EDV-Kosten an Dritte 1.400 1.400 1.368,50 1 1004 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 1.500 1.500 1.219,08 3 1019 

650000 Bürobedarf 1.300 900 627,97 1 1005 

651000 Bücher und Zeitschriften 800 900 474,46 1 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 3.000 3.400 2.956,83 3 1017 

658000 Lizenzgebühr an Kneipp-Bund e.V. 200 100 50,00 1 1032 

661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 100 100 36,00 1 1009 

672000 * Betriebskostenerstattungen an andere Gemeinden aufgrund Wunsch- 
und Wahlrecht der Eltern gem. ThürKigaG 140.000 165.000 198.003,42 1  

678000 Kostenerstattung im Rahmen des freiwilligen sozialen Jahres (FSJ) 0 5.000 1.830,00 1  

679000 * innere Verrechnung für Verwaltungstätigkeiten 70.000 70.000 63.014,92 1 2009 

679200 innere Verrechnungen für Hausmeistertätigkeiten u.dgl. 27.500 27.500 23.834,00 1 2007 

679300 Innere Verrechnungen 0 0 73,50 1 2014 

679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 9.000 9.000 7.177,83 1 2016 

680000 Abschreibungen 63.500 63.500 57.984,05 2 2008 

685000 Verzinsung des Anlagekapitals 49.100 49.100 39.714,18 2 2008 

718000 Feriengeld 7.000 6.900 5.760,00 1  

 Ausgaben 3.999.850 3.971.400 3.545.598,24   

       



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 104  

 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

464000 Kindertageseinrichtungen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Unterabschnitt 464000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

1.496.650 

3.999.850 

-2.503.200 

 

1.672.100 

3.971.400 

-2.299.300 

 

1.611.266,83 

3.545.598,24 

-1.934.331,41   

 Abschluss Abschnitt 46 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

1.496.650 

4.010.850 

-2.514.200 

 

1.672.100 

4.011.400 

-2.339.300 

 

1.611.266,83 

3.585.598,24 

-1.974.331,41   

 Abschluss Einzelplan 4 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

1.496.650 

4.010.850 

-2.514.200 

 

1.672.100 

4.011.400 

-2.339.300 

 

1.611.266,83 

3.585.598,24 

-1.974.331,41   

 

Erläuterungen  464000 

1 464000 171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 

Landespauschalen nach dem ThürKigaG 

- für tatsächlich belegte Plätze für Kinder im Alter bis < 3 Jahren mtl. 290 € 267.960 € 

- für Kinder im Alter von 3 bis < 4 Jahren mtl. 281 € 202.320 € 

- für Kinder von 4 bis 6,5 Jahren mtl. 140 €  288.960 € 

- zusätzlich für Kinder von 3 bis 6,5 Jahren mtl. 40 € 113.360 € 

Zuschuss f. Einrichtungen, in denen mehr als 100 Kinder betreut werden (mtl. 47 €)     9.600 € 

 

1 464000 562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 

Ansatz für 2 Bildungstage je Einrichtung 

  

1 464000 679000 innere Verrechnung für Verwaltungstätigkeiten 

siehe dazu 1.020000.169000 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 105 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
55 Förderung des Sports 

550000 Förderung des Sports 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 11.400 12.000 11.999,27 1  

 Einnahmen 11.400 12.000 11.999,27   

       

 Ausgaben      

718000 * Zuweisungen an übrige Bereiche 18.000 12.000 10.000,00 1 1030 

 Ausgaben 18.000 12.000 10.000,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 550000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

11.400 

18.000 

-6.600 

 

12.000 

12.000 

0 

 

11.999,27 

10.000,00 

1.999,27   

 Abschluss Abschnitt 55 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

11.400 

18.000 

-6.600 

 

12.000 

12.000 

0 

 

11.999,27 

10.000,00 

1.999,27   

 

Erläuterungen  550000 

1 550000 718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 

Sportstättenförderung gemäß Förderrichtlinie 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 106  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 

560000 Sportplätze 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mietnebenkosten 500 500 114,90 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 589,78 1  

 Einnahmen 500 500 704,68   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 12.300 26.300 151,73 1 1011 

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 4.500 8.500 0,00 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 300 300 0,00 1 1002 

530000 Mieten und Pachten 9.000 9.100 0,00 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 4.900 4.800 5.211,55 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 800 800 0,00 1 1001 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 200 200 160,71 3 1019 

718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 0 0 14.500,00 1  

 Ausgaben 32.000 50.000 20.023,99   

       

 Abschluss Unterabschnitt 560000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

500 

32.000 

-31.500 

 

500 

50.000 

-49.500 

 

704,68 

20.023,99 

-19.319,31   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 107 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 

561000 Einrichtungen für den Wintersport Steinbach 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mietnebenkosten 300 500 118,05 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 646,71 1  

 Einnahmen 300 500 764,76   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 0 0 38,62 1 1011 

530000 Mieten und Pachten 0 50 0,00 6 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 900 1.800 946,73 1 1012 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 100 100 74,30 3 1019 

 Ausgaben 1.000 1.950 1.059,65   

       

 Abschluss Unterabschnitt 561000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

300 

1.000 

-700 

 

500 

1.950 

-1.450 

 

764,76 

1.059,65 

-294,89   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 108  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 

562000 Tischtennisraum Steinbach 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 0,06 1  

 Einnahmen 0 0 0,06   

       

 Abschluss Unterabschnitt 562000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

0,06 

0,00 

0,06   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 109 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 

565000 alte Turnhalle Schweina - Kegelbahn 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mieten und/oder Nebenkosten 5.000 5.700 3.600,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 800 357,61 1  

 Einnahmen 5.000 6.500 3.957,61   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 200 200 101,15 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 50 100 0,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 6.200 6.500 4.987,87 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 200 200 0,00 1 1001 

 Ausgaben 6.650 7.000 5.089,02   

       

 Abschluss Unterabschnitt 565000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

5.000 

6.650 

-1.650 

 

6.500 

7.000 

-500 

 

3.957,61 

5.089,02 

-1.131,41   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 110  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 

565100 Schulsporthalle Schweina 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 200 200 148,75 1 1011 

672000 Erstattung an Gemeinden und Gemeindeverbände 15.000 15.000 13.455,59 1  

 Ausgaben 15.200 15.200 13.604,34   

       

 Abschluss Unterabschnitt 565100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

15.200 

-15.200 

 

0 

15.200 

-15.200 

 

0,00 

13.604,34 

-13.604,34   

 Abschluss Abschnitt 56 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

5.800 

54.850 

-49.050 

 

7.500 

74.150 

-66.650 

 

5.427,11 

39.777,00 

-34.349,89   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 111 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
57 Badeanstalten 

570000 BioBad Glücksbrunn 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110000 Eintrittsgelder netto (7% UST) 25.000 25.000 22.913,50 1  

110001 Entgelte für die Lieferung von  Strom (19% UST) 300 0 0,00 1  

110100 Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte 0 300 0,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 205,56 1  

150001 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen - 19% UST 0 5.900 0,00 1  

159000 Umsatzsteuer 1.800 2.800 5.395,67 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 6.550 10.100 0,00 2 1023 

159100 Umsatzsteuer investiv 0 0 1.019,92 9999 1023 

159101 Vorsteuer-Ausgleich investiv aus VA 400 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 34.050 44.100 29.534,65   

       

 Ausgaben      

414000 * Dienstbezüge u.dgl. 29.000 30.200 3.164,44 1 3001 

416000 Beschäftigungsentgelte 3.000 2.500 1.958,64 1 3001 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 1.000 1.000 174,14 1 3001 

438000 Beiträge zu Versorgungskassen 0 100 0,00 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 6.000 6.200 1.232,57 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 500 300 0,00 1 3001 

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 4.500 2.500 1.949,52 1 1011 

510001 Grundstücksunterhaltung Außenanlagen 19% UST 4.000 5.100 783,89 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 3.500 5.000 4.021,59 1 1002 

530001 Mieten und Pachten 19% UST 1.000 1.000 743,75 1 1020 

540000 Bewirtschaftung Grundstücke, baul. Anlagen usw. - UST-frei 1.500 1.600 16.568,06 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 8.000 25.000 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 5.000 800 0,00 1 1012 

560000 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände 400 800 234,00 1 1013 

560001 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände - 19% 
UST 400 200 0,00 1 1013 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 112  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
57 Badeanstalten 

570000 BioBad Glücksbrunn 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.000 1.000 125,00 1 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 8.500 5.494,97 1 1001 

570001 * Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 4.000 0 0,00 1 1001 

570100 Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 0 800 552,12 1 1001 

570101 Marketingausgaben 19% UST 1.100 0 0,00 1 1001 

632000 Dienstleistungen durch Dritte 0 500 374,85 2 1004 

632100 * Dienstleistungen durch Dritte 2.000 2.000 1.025,25 1 1004 

641000 Umsatzsteuer 6.550 10.100 9.528,58 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 1.800 1.800 0,00 2 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 400 0 1.019,92 9999 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 200 200 154,32 3 1019 

651002 Bücher und Zeitschriften 7% UST 100 100 0,00 1 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 0 700 712,40 1 1017 

652001 Post- und Fernmeldegebühren 19% UST 700 0 0,00 1 1017 

655101 Honorar für Steuerberatung 5.500 5.500 382,53 2 1008 

658000 sonstige Geschäftsausgaben 100 100 211,76 2 1032 

658001 sonst. Geschäftsausgaben 19% UST 100 100 0,00 2 1032 

679300 innere Verrechnungen von Personalaufwendungen des BgA Kur, Tou-
rismus, Marketing u. Kultur 3.000 5.000 1.445,03 1 2014 

679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 4.000 8.000 3.993,73 1 2016 

679600 innere Verrechnungen von Personalaufwendungen der Stadtmeisterei 50.000 50.000 39.503,58 1 2014 

848000 Weitere Finanzausgaben 10.100 0 963,09 6  

 Ausgaben 158.450 176.700 96.317,73   

       

 Abschluss Unterabschnitt 570000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

34.050 

158.450 

-124.400 

 

44.100 

176.700 

-132.600 

 

29.534,65 

96.317,73 

-66.783,08   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 113 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
57 Badeanstalten 

570000 BioBad Glücksbrunn 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Abschnitt 57 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

34.050 

158.450 

-124.400 

 

44.100 

176.700 

-132.600 

 

29.534,65 

96.317,73 

-66.783,08   

 

Erläuterungen  570000 

1 570000 414000 Dienstbezüge u.dgl. 

Das für die Unterhaltung und Betreibung des BioBades erforderliche Personal wird durch die Stadtmeisterei (UA 7710) und den Bereich Park- und Gartenanlagen des BgA Kur, 
Tourismus, Marketing und Kultur (UA 5800) bereitgestellt. Der Aufwand wird entsprechend verrechnet - siehe Grupp. 679. 

  

1 570000 570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 

darunter: 

- Beprobungen 

- sonst. Verbrauchsmaterial  

  

1 570000 632100 Dienstleistungen durch Dritte 

Kosten für die Bereitstellung von Personal durch Dritte (z.B. Beckenaufsicht) 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 114  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

580000 Park- und Gartenanlagen im BgA Kur, Tourismus, Marketing und Kultur (Elisabethpark, Rosengarten, Historischer u. Neuer 
Kurpark) 

 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 sonstige Verwaltungs- u. Betriebseinnahmen UST-frei 0 1.200 2.874,09 1  

158000 Verrechnungseinnahmen vom VmH für Ausgaben des VwH 0 0 4.904,40 1  

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 17.700 0 0,00 9999 1023 

159100 Umsatzsteuer investiv 0 23.300 16.277,85 9999 1023 

161100 Erstattung Verdienstausfälle 0 400 0,00 1  

164000 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 0 0 9.418,19 1  

169300 Innere Verrechnungen für Personalaufwendungen des BgA 14.500 16.500 13.861,65 1 2014 

169500 * Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 14.000 17.300 15.343,04 1 2016 

 Einnahmen 46.200 58.700 62.679,22   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 212.500 171.500 157.708,75 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 3.000 5.000 2.017,44 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 7.800 6.000 5.203,19 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 43.500 33.500 31.630,07 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 200 200 0,00 1 3001 

510001 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 10.500 12.000 12.660,28 1 1011 

510101 Beseitigung von Sturmschäden 1.700 2.000 1.025,66 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 0 0 46,98 1 1002 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 12.600 15.000 9.543,70 1 1002 

530001 Mieten und Pachten 19% UST 1.000 3.600 6.283,20 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 0 27.300 22.023,25 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 18.000 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 400 0 0,00 1 1012 

550000 Haltung von Fahrzeugen 0 0 0,00 1 1010 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 115 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

580000 Park- und Gartenanlagen im BgA Kur, Tourismus, Marketing und Kultur (Elisabethpark, Rosengarten, Historischer u. Neuer 
Kurpark) 

 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

550001 Haltung von Fahrzeugen 19% UST 31.500 38.000 28.367,67 1 1010 

560001 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegen stände - 19% 
UST 3.000 3.500 2.449,78 1 1013 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 0 500 479,16 1 1003 

562001 Aus- und Fortbildung, Umschulung 19% UST 450 0 0,00 1 1003 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 650 800 310,05 1 1001 

632001 Personalkostenabrechnung durch Dritte 700 900 811,49 1 1004 

636001 Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 12.500 15.000 -14.690,76 3 1004 

641000 Umsatzsteuer 17.700 0 0,00 9999 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 0 23.300 16.277,85 9999 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 2.700 2.700 2.344,82 1 1019 

655001 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 500 500 0,00 3 1008 

679300 * Innere Verrechnungen von Personalaufwendungen der Stadtmeisterei 60.000 60.000 60.813,15 1 2014 

679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 55.600 50.000 55.388,72 1 2016 

 Ausgaben 496.500 471.300 400.694,45   

       

 Abschluss Unterabschnitt 580000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

46.200 

496.500 

-450.300 

 

58.700 

471.300 

-412.600 

 

62.679,22 

400.694,45 

-338.015,23   

 

Erläuterungen  580000 

1 580000 520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

darunter:  Pauschalansatz für Wartung, Ersatzbeschaffungen und Reparaturen 

  

1 580000 169500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 

innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen für den städtischen Winterdienst 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 116  

 

1 580000 679300 Innere Verrechnungen von Personalaufwendungen der Stadtmeisterei 

siehe dazu 1.771000.169300 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 117 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

580100 sonstige Park- und Gartenanlagen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 2.500 500 0,00 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 500 500 0,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 1.000 1.000 1.000,00 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 200 0,00 1 1001 

570100 Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 0 0 104,70 1 1001 

636000 * Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 500 500 0,00 3 1004 

655000 vorbereitende Planungen 0 5.200 8.746,84 6 1008 

 Ausgaben 4.500 7.900 9.851,54   

       

 Abschluss Unterabschnitt 580100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

4.500 

-4.500 

 

0 

7.900 

-7.900 

 

0,00 

9.851,54 

-9.851,54   

 

Erläuterungen  580100 

1 580100 636000 Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 

Nicht verbrauchte Ausgabeansätze können in das Folgejahr übertragen werden. 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 118  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581100 Wandelhalle mit Pavillon 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Miet- und Mietnebenkosten 1.000 1.000 636,00 1  

141100 Miet- und Mietnebenkosten für Nutzung Trauzimmer 2.000 2.000 2.165,80 1  

143000 Mietnebenkosten 1.000 1.000 454,10 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 1.500 272,58 1  

159000 Umsatzsteuer 750 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 6.200 0 0,00 9999 1023 

 Einnahmen 10.950 5.500 3.528,48   
       

 Ausgaben      

500001 * Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 12.000 21.000 2.484,56 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 500 500 622,87 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 650 17.800 17.247,44 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 19.500 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 1.500 0 0,00 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 100 0,00 1 1001 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 100 0 0,00 1 1001 

641000 Umsatzsteuer 6.200 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 750 0 0,00 9999 1023 

 Ausgaben 41.200 39.400 20.354,87   
       

 Abschluss Unterabschnitt 581100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

10.950 

41.200 

-30.250 

 

5.500 

39.400 

-33.900 

 

3.528,48 

20.354,87 

-16.826,39   
 

Erläuterungen  581100 

1 581100 500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 

darunter:   Reparatur undichte Kuppel  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 119 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581200 Palais Weimar 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mieten und/oder Nebenkosten 0 500 0,00 1  

141100 Mieteinnahmen von der Bibliothek 21.300 21.300 21.291,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 2.400 562,23 1  

 Einnahmen 21.300 24.200 21.853,23   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.500 20.000 1.492,25 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 500 500 358,82 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 21.500 17.500 13.541,05 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 100 100 0,00 1 1001 

 Ausgaben 23.600 38.100 15.392,12   

       

 Abschluss Unterabschnitt 581200 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

21.300 

23.600 

-2.300 

 

24.200 

38.100 

-13.900 

 

21.853,23 

15.392,12 

6.461,11   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 120  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581300 Herzog-Georg-Straße 37 (Charlotte) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 0 300 242,62 1 1012 

 Ausgaben 0 300 242,62   

       

 Abschluss Unterabschnitt 581300 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

0 

0 

 

0 

300 

-300 

 

0,00 

242,62 

-242,62   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 121 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581400 Brunnentempel 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 81,05 1  

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 700 0 0,00 9999 1023 

 Einnahmen 700 0 81,05   

       

 Ausgaben      

510001 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 500 6.000 4.228,15 1 1011 

510002 Bepflanzung 5.500 0 0,00 1 1011 

540000 * Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 1.000 2.200 1.507,05 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 1.000 0 0,00 1 1012 

641000 Umsatzsteuer 700 0 0,00 9999 1023 

 Ausgaben 8.700 8.200 5.735,20   

       

 Abschluss Unterabschnitt 581400 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

700 

8.700 

-8.000 

 

0 

8.200 

-8.200 

 

81,05 

5.735,20 

-5.654,15   

 

Erläuterungen  581400 

1 581400 540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 

Ausgaben für Grundsteuer, Versicherung und Energie für Beleuchtung 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 122  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581500 Esplanade 7, ehemaliges Therapiegebäude 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142000 Mieten und/oder Nebenkosten 800 800 1.378,00 1  

142100 Mieten und/od. Nebenkosten BgA 0 7.700 32.417,55 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 2.700 986,16 1  

 Einnahmen 800 11.200 34.781,71   

       

 Ausgaben      

500000 * Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.000 2.500 2.271,11 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 200 600 0,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 8.000 25.000 26.673,50 1 1012 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 300 300 234,17 1 1017 

 Ausgaben 9.500 28.400 29.178,78   

       

 Abschluss Unterabschnitt 581500 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

800 

9.500 

-8.700 

 

11.200 

28.400 

-17.200 

 

34.781,71 

29.178,78 

5.602,93   

 

Erläuterungen  581500 

1 581500 500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Pauschalansatz Wartung u. Reparaturen 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 123 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581600 Villa Feodora mit Nebengebäude 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

130000 Einnahmen aus Verkauf 0 0 67,31 1  

177000 Zuschüsse von privaten Unternehmen 0 5.000 0,00 1  

178000 Zuschüsse - Übrige Bereiche 0 5.000 0,00 1  

 Einnahmen 0 10.000 67,31   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 5.000 20.000 0,00 1 1012 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 6.700 5.200 6.833,79 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 10.000 0,00 6 1001 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 100 100 70,12 3 1019 

 Ausgaben 11.800 35.300 6.903,91   

       

 Abschluss Unterabschnitt 581600 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

11.800 

-11.800 

 

10.000 

35.300 

-25.300 

 

67,31 

6.903,91 

-6.836,60   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 124  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581700 Heilquellen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

130001 Einnahmen aus Verkauf von Heilwasser 500 500 0,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 223,78 1  

159000 Umsatzsteuer 100 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 4.750 0 0,00 9999 1023 

159100 Umsatzsteuer investiv 0 98.000 171,59 9999 1023 

 Einnahmen 5.350 98.500 395,37   

       

 Ausgaben      

510001 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 5.000 5.000 1.346,73 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 500 500 1.775,85 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 100 5.500 2.860,94 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 5.000 0 0,00 1 1012 

562001 Aus- und Fortbildung, Umschulung 19% UST 300 300 0,00 1 1003 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 10.000 11.000 9.118,37 1 1001 

641000 Umsatzsteuer 4.750 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 100 0 0,00 9999 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 0 98.000 171,59 9999 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 100 100 96,59 3 1019 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 4.500 6.678,08 1 1008 

655001 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 4.500 0 0,00 1 1008 

 Ausgaben 30.350 124.900 22.048,15   

       

 Abschluss Unterabschnitt 581700 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

5.350 

30.350 

-25.000 

 

98.500 

124.900 

-26.400 

 

395,37 

22.048,15 

-21.652,78   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 125 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 

581700 Heilquellen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Abschnitt 58 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

85.300 

626.150 

-540.850 

 

208.100 

753.800 

-545.700 

 

123.386,37 

510.401,64 

-387.015,27   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 126  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen 

590000 Sonstige Erholungseinrichtungen - Spielplätze 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 9.000 9.000 411,18 1 1011 

520000 * Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 2.500 2.500 0,00 1 1002 

530000 Mieten und Pachten 0 25.000 0,00 1 1020 

636000 Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 1.000 1.000 0,00 3 1004 

 Ausgaben 12.500 37.500 411,18   

       

 Abschluss Unterabschnitt 590000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

12.500 

-12.500 

 

0 

37.500 

-37.500 

 

0,00 

411,18 

-411,18   

 

Erläuterungen  590000 

1 590000 520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

Pauschalansatz für Reparaturen u.dgl.  

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 127 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen 

590100 Sonstige Erholungseinrichtungen - Wanderwege u.dgl. 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

400000 Aufwandsentschädigung für ehrenamtlichen Wanderwegewart 900 900 840,00 1 3001 

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 2.000 2.000 558,92 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 2.000 4.000 4.596,19 1 1002 

 Ausgaben 4.900 6.900 5.995,11   

       

 Abschluss Unterabschnitt 590100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

4.900 

-4.900 

 

0 

6.900 

-6.900 

 

0,00 

5.995,11 

-5.995,11   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 128  

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen 

591000 Kurhaus 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142000 Miete UST-frei 42.850 42.850 104.909,64 1  

142001 Miete UST-pflichtig 52.150 52.150 0,00 1  

159000 Umsatzsteuer 10.900 10.900 34.284,49 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 43.400 44.500 0,00 2 1023 

159100 Umsatzsteuer investiv 0 0 10.387,46 9999 1023 

167000 Erstattung Verbrauch Wasser/Abwasser 4.500 4.500 11.375,21 1  

167001 Erstattung Verbrauch Wasser/ Abwasser UST-pflichtig 19% 5.000 5.000 0,00 1  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 3.200 0,00 6  

 Einnahmen 158.800 163.100 160.956,80   

       

 Ausgaben      

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 34.000 40.000 103.855,14 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 5.000 5.000 7.408,33 1 1002 

540000 * Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 12.000 15.700 19.957,66 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 100 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 11.000 11.000 0,00 1 1012 

632000 Kosten für die externe kaufmännische Buchführung 0 500 249,90 2 1004 

641000 * Umsatzsteuer 47.200 44.500 14.980,15 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 10.900 10.900 0,00 2 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 0 0 11.028,43 9999 1023 

645000 Elektronikversicherung 1.100 1.200 1.054,19 3 1019 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 3.000 2.934,10 1 1008 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 100 100 4,55 2 1032 

717000 Zuweisungen an Private Unternehmen 185.100 185.100 220.154,76 1  

717001 Energiekostenzuschuss 24.000 24.000 0,00 1  

 Ausgaben 330.500 341.000 381.627,21   

       



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 129 

 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen 

591000 Kurhaus 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Unterabschnitt 591000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

158.800 

330.500 

-171.700 

 

163.100 

341.000 

-177.900 

 

160.956,80 

381.627,21 

-220.670,41   

 Abschluss Abschnitt 59 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

158.800 

347.900 

-189.100 

 

163.100 

385.400 

-222.300 

 

160.956,80 

388.033,50 

-227.076,70   

 Abschluss Einzelplan 5 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

295.350 

1.205.350 

-910.000 

 

434.800 

1.402.050 

-967.250 

 

331.304,20 

1.044.529,87 

-713.225,67   

 

Erläuterungen  591000 

1 591000 540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 

darunter: 

- Versicherung 

- Grundsteuer 

- Abwasser 

  

1 591000 641000 Umsatzsteuer 

darunter: 

- UST aus Miet- und Betriebskosteneinnahmen  

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 130  

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 

600000 Allgemeine Bauverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

100000 Verwaltungsgebühren 3.000 3.000 3.565,00 6  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 200 200 196,50 6  

161100 Erstattung Verdienstausfälle 0 900 1.396,16 1  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 113.900 7.497,00 6  

 Einnahmen 3.200 118.000 12.654,66   

       

 Ausgaben      

414000 Dienstbezüge u.dgl. 277.500 274.500 227.058,35 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 4.800 8.000 4.178,80 1 3002 

416000 Beschäftigungsentgelte 0 0 2.489,00 1 3001 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 9.500 8.500 8.011,61 1 3001 

438000 Beiträge zu Versorgungskassen 0 0 84,66 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 52.800 48.000 46.636,06 1 3001 

448000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 0 0 742,58 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 200 200 26,00 1 3001 

460000 Personalnebenausgaben 0 0 2.488,36 1 3001 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 3.800 4.500 3.366,33 6 1002 

560000 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände 200 200 0,00 6 1013 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 200 800 15,00 1 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 200 800 11,44 6 1001 

651000 Bücher und Zeitschriften 200 200 45,80 6 1006 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 500 100 0,00 1 1017 

654000 Dienstreisen 200 200 254,12 1 1007 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 39.700 -39.651,93 6 1008 

 Ausgaben 350.100 385.700 255.756,18   

       



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 131 

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 

600000 Allgemeine Bauverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Unterabschnitt 600000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

3.200 

350.100 

-346.900 

 

118.000 

385.700 

-267.700 

 

12.654,66 

255.756,18 

-243.101,52   

 Abschluss Abschnitt 60 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

3.200 

350.100 

-346.900 

 

118.000 

385.700 

-267.700 

 

12.654,66 

255.756,18 

-243.101,52   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 132  

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung Bauordnung 

610000 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

100000 Verwaltungsgebühren 0 0 100,00 6  

168000 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 0 7.000 0,00 1  

 Einnahmen 0 7.000 100,00   

       

 Ausgaben      

655000 B-Pläne - Ansatz ist übertragbar - 10.000 10.000 -663,25 6 1008 

 Ausgaben 10.000 10.000 -663,25   

       

 Abschluss Unterabschnitt 610000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

10.000 

-10.000 

 

7.000 

10.000 

-3.000 

 

100,00 

-663,25 

763,25   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 133 

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung Bauordnung 

615000 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

400000 * Personalausgaben 400 400 0,00 6 3001 

 Ausgaben 400 400 0,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 615000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

400 

-400 

 

0 

400 

-400 

 

0,00 

0,00 

0,00   

 

Erläuterungen  615000 

1 615000 400000 Personalausgaben 

Aufwandsentschädigungen des Umlegungsausschusses 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 134  

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung Bauordnung 

615300 Städtebauliche Sanierungs- u. Entwicklungsmaßnahmen OT Steinbach 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

168000 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 0 1.200 0,00 1  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 11.100 2.734,01   

 Einnahmen 0 12.300 2.734,01   

       

 Ausgaben      

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 500 176,97  1029 

570100 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben für Marketing 500 7.500 3.810,76  1029 

590000 Veranstaltungen 1.000 14.700 5.124,80  1029 

 Ausgaben 1.500 22.700 9.112,53   

       

 Abschluss Unterabschnitt 615300 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

1.500 

-1.500 

 

12.300 

22.700 

-10.400 

 

2.734,01 

9.112,53 

-6.378,52   

 Abschluss Abschnitt 61 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

11.900 

-11.900 

 

19.300 

33.100 

-13.800 

 

2.834,01 

8.449,28 

-5.615,27   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 135 

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 

630000 Gemeindestraßen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

168000 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 0 0 210,22 1  

 Einnahmen 0 0 210,22   

       

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 150.000 130.000 35.790,31 6 1011 

510001 Straßenoberflächenreparaturen 0 0 90.600,80 1 1011 

510100 Straßenunterhaltung Sicherungsmaßnahmen 0 50.000 29.296,92 1 1011 

510101 Beseitigung von Sturmschäden 4.000 5.000 8.983,58 1 1011 

511000 ortsfeste Verkehrsleiteinrichtungen 5.000 4.000 6.715,27 3 1011 

511100 Fahrbahnmarkierungen u. -sicherung 5.000 5.000 0,00 1 1011 

515000 Unterhaltung Bauwerke 10.000 10.000 0,00 6 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 4.000 3.500 1.382,23 3 1002 

530000 * Mieten und Pachten 10.000 10.000 11.401,35 1 1020 

540000 Straßenoberflächen entwässerungsgebühr 66.000 65.000 66.012,58 6 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 200 200 164,22 1 1001 

636000 * Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 8.000 8.000 15.186,12 3 1004 

655000 Sachverständigenkosten für Brückenprüfungen 15.000 15.000 13.884,62 6 1008 

655100 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 1.500 1.000 783,02 6 1008 

848000 Weitere Finanzausgaben 0 500 388,77 6 1021 

 Ausgaben 278.700 307.200 280.589,79   

       

 Abschluss Unterabschnitt 630000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

278.700 

-278.700 

 

0 

307.200 

-307.200 

 

210,22 

280.589,79 

-280.379,57   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 136  

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 

630000 Gemeindestraßen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Abschnitt 63 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

278.700 

-278.700 

 

0 

307.200 

-307.200 

 

210,22 

280.589,79 

-280.379,57   

 

Erläuterungen  630000 

1 630000 530000 Mieten und Pachten 

Ansatz für Miete Walze, Hubarbeitsbühne u.ä. 

  

1 630000 636000 Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 

Nicht verbrauchte Ausgabeansätze können in das Folgejahr übertragen werden. 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 137 

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 

670000 Straßenbeleuchtung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 23.400 19.037,55 1  

 Einnahmen 0 23.400 19.037,55   

       

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 10.000 10.000 1.728,43 6 1011 

510100 sonst. Unterhaltungsmaßnahmen 8.000 8.000 11.066,82 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 2.000 2.000 483,26 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 200 200 179,06 1 1012 

570000 * Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 3.000 3.000 863,85 1 1001 

630000 Energie f. Betriebszwecke 75.000 75.000 95.059,11 1 1012 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 600 600 534,63 1 1017 

 Ausgaben 98.800 98.800 109.915,16   

       

 Abschluss Unterabschnitt 670000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

98.800 

-98.800 

 

23.400 

98.800 

-75.400 

 

19.037,55 

109.915,16 

-90.877,61   

 

Erläuterungen  670000 

1 670000 570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 

Ersatz Leuchtmittel  

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 138  

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 

675000 Straßenreinigung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

540000 * Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 22.000 22.000 24.097,39 1 1012 

632000 * Dienstleistungen durch Dritte 15.000 15.000 6.783,02 1 1004 

679400 * Innere Verrechnungen Personalaufwendungen der Stadtmeisterei 1.500 1.500 0,00 1 2014 

679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 1.000 1.000 0,00 1 2016 

 Ausgaben 39.500 39.500 30.880,41   

       

 Abschluss Unterabschnitt 675000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

39.500 

-39.500 

 

0 

39.500 

-39.500 

 

0,00 

30.880,41 

-30.880,41   

 

Erläuterungen  675000 

1 675000 540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 

Kosten für Entsorgung 

  

1 675000 632000 Dienstleistungen durch Dritte 

Straßen- und Gehwegreinigung durch Fremdfirma 

  

1 675000 679400 Innere Verrechnungen Personalaufwendungen der Stadt meisterei 

Einnahme dazu unter 1.7710.1694 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 139 

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 

675100 Winterdienst 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 9,38 1  

171000 * Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 15.600 15.500 15.596,35 1  

 Einnahmen 15.600 15.500 15.605,73   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.000 1.000 0,00 1 1011 

520000 * Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 3.000 3.500 4.836,83 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 2.500 2.500 1.954,96 1 1012 

550000 * Haltung von Fahrzeugen 12.000 12.000 13.244,80 1 1010 

570000 * Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 25.000 25.000 11.269,15 1 1001 

679300 Innere Verrechnungen von Personalkosten des BgA 5.000 5.000 3.751,92 1 2014 

679400 * Innere Verrechnungen Personalaufwendungen der Stadtmeisterei 18.000 18.000 14.583,41 1 2014 

679500 * Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 54.600 54.000 40.430,06 1 2016 

 Ausgaben 121.100 121.000 90.071,13   

       

 Abschluss Unterabschnitt 675100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

15.600 

121.100 

-105.500 

 

15.500 

121.000 

-105.500 

 

15.605,73 

90.071,13 

-74.465,40   

 Abschluss Abschnitt 67 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

15.600 

259.400 

-243.800 

 

38.900 

259.300 

-220.400 

 

34.643,28 

230.866,70 

-196.223,42   

 

 

 

 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 140  

 

Erläuterungen  675100 

1 675100 171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 

Beteiligung des Landes nach §49 Absatz 4 Satz 2 des Thüringer Straßengesetztes (ThürStrG) i.V.m. der Thür. Verordnung zur Umsetzung des kommunalen Hilfspaketes für den 
Winterdienst auf Ortsdurchfahrten von Bundes- und Landesstraßen (ThürWOBLVO)  

  

1 675100 520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 

Wartung Solebehälter 

  

1 675100 550000 Haltung von Fahrzeugen 

Pauschalansatz für Ersatz Schürfleisten u. für div. Reparaturen der Winterdiensttechnik 

  

1 675100 570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 

Ausgabeansatz für Streusalz u.dgl. 

Nicht verausgabte Ausgabeansätze können in das Folgejahr übertragen werden. 

  

1 675100 679400 Innere Verrechnungen Personalaufwendungen der Stadt meisterei 

Einnahmen unter 1.7710.1694 

  

1 675100 679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 

Einnahmen unter  

1.5800.1695  

7710.1695 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 141 

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
68 Parkeinrichtungen 

680000 öffentliche Parkplätze 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110000 Parkgebühren im öffentl. Verkehrsraum 30.000 60.000 50.043,80 3  

110001 Parkgebühren UST-pflichtig 35.000 0 0,00 3  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 43,30 3  

159000 Umsatzsteuer 6.650 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 700 0 0,00 2 1023 

159101 Vorsteuer-Ausgleich investiv aus VA 31.000 0 0,00 9999 1023 

 Einnahmen 103.350 60.000 50.087,10   

       

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 500 2.000 3.001,30 1 1011 

510001 Grundstücksunterhaltung UST- pflichtiger Parkplätze 1.500 0 0,00 1 1011 

510100 Unterhalt der fest verbundenen Parkautomaten 1.300 3.000 1.970,19 3 1011 

510101 Unterhaltung UST-pflichtiger Parkautomaten 2.000 0 0,00 3 1011 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 300 600 0,00 3 1001 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 300 0 0,00 3 1001 

641000 Umsatzsteuer 700 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 6.650 0 0,00 2 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 31.000 0 0,00 9999 1023 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 1.500 1.500 776,85 3 1032 

 Ausgaben 45.750 7.100 5.748,34   

       

 Abschluss Unterabschnitt 680000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

103.350 

45.750 

57.600 

 

60.000 

7.100 

52.900 

 

50.087,10 

5.748,34 

44.338,76   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 142  

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
68 Parkeinrichtungen 

680000 öffentliche Parkplätze 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Abschnitt 68 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

103.350 

45.750 

57.600 

 

60.000 

7.100 

52.900 

 

50.087,10 

5.748,34 

44.338,76   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 143 

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
69 Wasserläufe, Wasserbau 

690000 Wasserläufe 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 9.000 9.000 25.101,30 6 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 3.000 3.000 2.369,25 3 1012 

673000 Aufwandsentschädigung GUV 12.800 11.300 5.536,92 6  

 Ausgaben 24.800 23.300 33.007,47   

       

 Abschluss Unterabschnitt 690000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

24.800 

-24.800 

 

0 

23.300 

-23.300 

 

0,00 

33.007,47 

-33.007,47   

 Abschluss Abschnitt 69 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

24.800 

-24.800 

 

0 

23.300 

-23.300 

 

0,00 

33.007,47 

-33.007,47   

 Abschluss Einzelplan 6 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

122.150 

970.650 

-848.500 

 

236.200 

1.015.700 

-779.500 

 

100.429,27 

814.417,76 

-713.988,49   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 144  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 

701000 öffentliche Toilette Herzog Georg Straße 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110001 Nutzungsentgelt öffentlich Toilette 2.300 0 0,00 1  

159000 Umsatzsteuer 450 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 1.450 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 4.200 0 0,00   

       

 Ausgaben      

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 1.000 0 0,00 1 1011 

530001 Objektmiete öffentliche Toiletten Herzog-Georg-Straße UST-pflichtig 1.500 0 0,00 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 100 0 0,00 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 6.400 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 600 0 0,00 1 1012 

641000 Umsatzsteuer 1.450 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 450 0 0,00 2 1023 

 Ausgaben 11.500 0 0,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 701000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

4.200 

11.500 

-7.300 

 

0 

0 

0 

 

0,00 

0,00 

0,00   

 Abschluss Abschnitt 70 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

4.200 

11.500 

-7.300 

 

0 

0 

0 

 

0,00 

0,00 

0,00   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 145 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
72 Abfallwirtschaft 

720000 Abfallbeseitigung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142001 Stellplatzmieten Altkleidercontainer - UST-pflichtig 4.800 5.700 5.712,00 3  

159000 Umsatzsteuer 2.200 0 0,00 9999 1023 

163001 * Erstattungen von Zweckverbänden u. dgl. - UST-pflichtig 6.900 6.900 6.940,80 1  

 Einnahmen 13.900 12.600 12.652,80   

       

 Ausgaben      

641001 UST-Ausgleich aus VA 2.200 0 0,00 2 1023 

 Ausgaben 2.200 0 0,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 720000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

13.900 

2.200 

11.700 

 

12.600 

0 

12.600 

 

12.652,80 

0,00 

12.652,80   

 Abschluss Abschnitt 72 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

13.900 

2.200 

11.700 

 

12.600 

0 

12.600 

 

12.652,80 

0,00 

12.652,80   

 

Erläuterungen  720000 

1 720000 163001 Erstattungen von Zweckverbänden u. dgl. - UST-pflichtig 

UST-pflichtige Erstattungen vom Abfallwirtschaftszweckverband für die Reinigung der Containerstellplätze (bis 2023 unter 1.7200.130000) 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 146  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
73 Märkte 

730000 Märkte 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 1.946,41 3  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 100 0,00   

 Einnahmen 0 100 1.946,41   

       

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 1.100 1.100 0,00 1 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 1.900 3.400 1.595,27 1 1012 

590000 Veranstaltungen 1.400 1.600 512,42 1 1022 

 Ausgaben 4.400 6.100 2.107,69   

       

 Abschluss Unterabschnitt 730000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

4.400 

-4.400 

 

100 

6.100 

-6.000 

 

1.946,41 

2.107,69 

-161,28   

 Abschluss Abschnitt 73 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

4.400 

-4.400 

 

100 

6.100 

-6.000 

 

1.946,41 

2.107,69 

-161,28   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 147 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
75 Bestattungswesen 

750000 Bestattungswesen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

100000 Verwaltungsgebühren 3.600 3.600 3.895,00 3  

110000 Friedhofsgebühren UST-frei 65.000 155.000 143.469,00 3  

110001 Friedhofsgebühren UST-pflichtig 85.000 0 0,00 3  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 4.049,11 3  

158000 Verrechnungseinnahmen vom VmH für Ausgaben des VwH 0 0 89,88 2  

159000 Umsatzsteuer 16.150 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 1.300 0 0,00 2 1023 

159101 Vorsteuer-Ausgleich investiv aus VA 10.800 0 0,00 9999 1023 

161000 Erstattungen vom Land 1.900 1.900 2.376,10 1  

169400 Innere Verrechnungen 0 0 337,08 1 2014 

169500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 1.200 1.100 1.332,80 2 2016 

 Einnahmen 184.950 161.600 155.548,97   

       

 Ausgaben      

414000 * Dienstbezüge u.dgl. 75.800 72.000 60.740,41 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 1.500 1.500 914,98 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 3.000 2.500 2.125,74 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 15.800 14.000 12.662,29 1 3001 

450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 100 100 0,00 1 3001 

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 3.000 3.000 691,73 1 1011 

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 1.500 5.500 3.444,56 1 1011 

510001 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 1.500 0 0,00 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 2.800 3.000 1.989,76 1 1002 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 1.000 0 0,00 1 1002 

530000 Mieten und Pachten 500 6.000 1.297,41 1 1020 

530001 Mieten und Pachten 19% UST 1.000 0 0,00 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 19.500 20.300 15.803,43 1 1012 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 148  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
75 Bestattungswesen 

750000 Bestattungswesen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

550000 Haltung von Fahrzeugen 5.000 7.500 7.708,75 1 1010 

550001 Haltung von Fahrzeugen 19% UST 3.000 0 0,00 1 1010 

560000 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände 800 800 546,23 1 1013 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 100 100 0,00 1 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 500 500 184,84 1 1001 

632200 * EDV-Kosten an Dritte 500 500 332,52 3 1004 

636000 * Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 4.500 1.000 0,00 1 1004 

638000 Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben  - ordnungsbehördliche 
Bestattung 2.000 3.000 735,00 3  

641000 Umsatzsteuer 1.300 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 16.150 0 0,00 2 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 10.800 0 0,00 9999 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 1.000 1.000 946,34 1 1019 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 700 11.200 -3.635,58 3 1008 

679100 * Innere Verrechnungen für Verwaltungstätigkeiten 28.000 30.000 23.878,16 1 2007 

679200 Innere Verrechnungen für Personalaufwendungen techn. Personal 10.000 10.000 10.028,94 1 2007 

679300 innere Verrechnungen von Personalaufwendungen des BgA 5.000 5.000 3.886,12 3 2014 

679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 20.000 20.000 22.161,85 1 2016 

680000 Abschreibungen 29.000 29.000 26.767,74 2 2008 

685000 Verzinsung des Anlagekapitals 21.000 21.000 19.616,11 2 2008 

 Ausgaben 286.350 268.500 212.827,33   

       

 Abschluss Unterabschnitt 750000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

184.950 

286.350 

-101.400 

 

161.600 

268.500 

-106.900 

 

155.548,97 

212.827,33 

-57.278,36   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 149 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
75 Bestattungswesen 

750000 Bestattungswesen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Abschnitt 75 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

184.950 

286.350 

-101.400 

 

161.600 

268.500 

-106.900 

 

155.548,97 

212.827,33 

-57.278,36   

 

Erläuterungen  750000 

1 750000 161000 Erstattungen vom Land 

Pauschale für die Gräber der Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft (OT Bad Liebenstein) 

  

1 750000 414000 Dienstbezüge u.dgl. 

Ausgaben für technisches Personal (2VbE) 

  

1 750000 632200 EDV-Kosten an Dritte 

Softwarebetreuung webfried 

  

1 750000 636000 Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 

Nicht verbrauchte Ausgabeansätze können in das Folgejahr übertragen werden. 

  

1 750000 679100 Innere Verrechnungen für Verwaltungstätigkeiten 

siehe dazu 1.110000.169100 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 150  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 

760100 Bürgerhaus "Grüner Baum" OT Steinbach (BgA) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141001 Mieten UST-pflichtig 4.000 4.800 3.185,60 1  

142001 Mietnebenkosten UST-pflichtig 6.100 7.000 7.484,30 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 361,51 1  

159000 Umsatzsteuer 1.950 0 2.597,44 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 4.450 3.800 0,00 2 1023 

159100 Erstattung von Umsatzsteuer für BgA (Betrieb gewerbl. Art) 0 0 239,53 9999 1023 

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 12.400 0,00 6  

 Einnahmen 16.500 28.000 13.868,38   

       

 Ausgaben      

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 2.000 5.000 16.284,03 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 200 200 3.700,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 2.300 2.300 10.605,65 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 16.000 6.100 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 600 10.000 0,00 1 1012 

641000 Vorsteuer 4.450 3.800 855,00 9999 1023 

641001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 1.950 2.300 0,00 2 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 200 200 99,62 3 1019 

655101 Honorar für Steuerberatung 5.000 5.000 1.558,90 2 1008 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 200 200 63,21 2 1032 

 Ausgaben 32.900 35.100 33.166,41   

       

 Abschluss Unterabschnitt 760100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

16.500 

32.900 

-16.400 

 

28.000 

35.100 

-7.100 

 

13.868,38 

33.166,41 

-19.298,03   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 151 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 

760200 Bürgerhaus OT Schweina 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142000 Mieten und/oder Nebenkosten UST-frei 0 500 605,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 300 1.280,85 1  

 Einnahmen 0 800 1.885,85   

       

 Ausgaben      

400000 Personalausgaben 800 800 0,00 1 3001 

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 2.500 2.500 89,51 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 200 200 0,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 12.000 19.000 11.696,19 1 1012 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 200 200 134,62 3 1019 

 Ausgaben 15.700 22.700 11.920,32   

       

 Abschluss Unterabschnitt 760200 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

0 

15.700 

-15.700 

 

800 

22.700 

-21.900 

 

1.885,85 

11.920,32 

-10.034,47   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 152  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 

760500 Vereinsgebäude und Festplatz Steinbach (Traditions- und Kirmesverein) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mietnebenkosten 1.000 1.000 630,37 1  

 Einnahmen 1.000 1.000 630,37   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 300 0 706,86 1 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 1.200 1.500 1.072,17 1 1012 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 100 100 78,10 3 1019 

 Ausgaben 1.600 1.600 1.857,13   

       

 Abschluss Unterabschnitt 760500 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

1.000 

1.600 

-600 

 

1.000 

1.600 

-600 

 

630,37 

1.857,13 

-1.226,76   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 153 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 

760600 Heizhaus Steinbach 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mietnebenkosten 1.500 1.500 2.182,43 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 700 9,11 1  

 Einnahmen 1.500 2.200 2.191,54   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 500 500 0,00 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 150 200 0,00 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 3.000 5.200 2.978,19 1 1012 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 300 300 203,81 3 1019 

 Ausgaben 3.950 6.200 3.182,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 760600 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

1.500 

3.950 

-2.450 

 

2.200 

6.200 

-4.000 

 

2.191,54 

3.182,00 

-990,46   

 Abschluss Abschnitt 76 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

19.000 

54.150 

-35.150 

 

32.000 

65.600 

-33.600 

 

18.576,14 

50.125,86 

-31.549,72   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 154  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

771000 Stadtmeisterei 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

130000 Einnahmen aus Schrottverkauf 700 700 910,15 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 4.900 572,78 1  

158000 Verrechnungseinnahmen vom VmH für Ausgaben des VwH 0 0 57.850,71 2  

161100 Erstattung Verdienstausfälle 0 800 0,00 1  

168000 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 0 0 174,81 1  

169200 Innere Verrechnungen von Personalaufwendungen in kostenrechnen-
den Einrichtungen (Kiga u. Friedhöfe) 37.500 37.500 33.862,94 1 2007 

169300 * Innere Verrechnungen für Personalaufwendungen im BgA Kur, Tou-
rismus, Marketing und Kultur 60.000 60.000 60.813,15 1 2014 

169400 * Innere Verrechnungen für sonst. Personalaufwendungen der Stadt-
meisterei 24.500 27.500 22.486,86 1 2014 

169500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 134.000 130.100 129.610,37 1 2016 

169600 Innere Verrechnungen für Personalaufwendungen im BgA BioBad u. 
Altensteiner Höhle 52.500 52.500 41.970,59 1 2014 

 Einnahmen 309.200 314.000 348.252,36   

       

 Ausgaben      

414000 * Dienstbezüge u.dgl. 555.800 550.000 496.554,46 1 3001 

414100 Leistungsorientierte Entgelte 10.000 20.000 10.900,80 1 3002 

434000 Beiträge zu Versorgungskassen 20.000 19.000 18.092,64 1 3001 

444000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 113.800 106.000 103.206,55 1 3001 

450000 * Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 600 600 118,00 1 3001 

500000 * Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 50.000 50.000 23.626,56 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 18.000 21.000 18.039,10 1 1002 

530000 * Mieten und Pachten 108.400 89.000 48.598,92 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 33.000 30.000 27.965,52 1 1012 

550000 Haltung von Fahrzeugen 60.000 65.000 73.931,87 1 1010 

560000 Dienst- und Schutzkleidung, persönl. Ausrüstungsgegenstände 8.000 8.000 7.749,23 1 1013 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 155 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

771000 Stadtmeisterei 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.000 1.000 434,20 1 1003 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 1.500 1.500 1.304,70 1 1001 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 1.500 1.500 1.283,75 3 1019 

650000 Bürobedarf 100 100 60,54 1 1005 

652000 Post- u. Fernmeldegebühren 3.000 3.000 2.886,96 3 1017 

 Ausgaben 984.700 965.700 834.753,80   

       

 Abschluss Unterabschnitt 771000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

309.200 

984.700 

-675.500 

 

314.000 

965.700 

-651.700 

 

348.252,36 

834.753,80 

-486.501,44   

 Abschluss Abschnitt 77 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

309.200 

984.700 

-675.500 

 

314.000 

965.700 

-651.700 

 

348.252,36 

834.753,80 

-486.501,44   

 

Erläuterungen  771000 

1 771000 169300 Innere Verrechnungen für Personalaufwendungen im BgA Kur, Tourismus, Marketing und Kultur 

siehe dazu 1.580000.679300 

  

1 771000 169400 Innere Verrechnungen für sonst. Personalaufwendungen der Stadtmeisterei 

Innere Verrechnung von Personalaufwendungen für Straßenreinigung, Winterdienst und Hausmeistertätigkeiten komm. Wohnungen (Ausgaben unter 1.6750/6751/8810.6794) 

  

1 771000 414000 Dienstbezüge u.dgl. 

darin enthalten: 

- Personal für saisonbedingten Einsatz im Biobad (als Rettungsschwimmer und zur Pflege und Unterhaltung des BioBades); die innere Verrechnung erfolgt entsprechend tatsächlich 
geleisteter Stunden  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 156  

 

1 771000 450000 Beihilfen, Unterstützungen u.dgl. 

darunter Kosten für betriebsärztliche Untersuchungen  

  

1 771000 500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Neben wiederkehrenden Wartungsarbeiten beinhaltet der Ansatz 2024 die Fertigstellung der Erweiterung der Fahrzeughalle (Auftragsvergaben 2023) 

  

1 771000 530000 Mieten und Pachten 

Fahrzeug- und Gerätemieten 

- Lkw MAN  

- Multicar  

- Klein-LkW FUSO 

- Hubarbeitsbühne 

- Pauschalansatz für Bagger u.dgl. 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 157 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft und Verkehr 

790000 Kur- und Tourismusbereich 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

122000 Kurbeiträge 450.000 440.000 435.555,22 2  

130000 Einnahmen aus Souvenirverkauf 0 0 40,00 1  

142001 Miete und/oder Nebenkosten TI - UST-pflichtig 26.400 28.800 0,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 800 3.189,08 1  

159000 Umsatzsteuer 36.500 30.800 123.726,04 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 102.700 105.000 0,00 2 1023 

159100 Umsatzsteuer investiv 0 35.500 78.954,54 9999 1023 

159101 Vorsteuer-Ausgleich investiv aus VA 1.300 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 616.900 640.900 641.464,88   

       

 Ausgaben      

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 1.000 0 0,00 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 6.000 6.000 5.912,97 2 1002 

520101 innerörtliche Beschilderung in Vorbereitung der Heilbad - Prädikatisie-
rung 30.000 40.000 0,00 2 1002 

530000 Miete Herzog-Georg-Straße 17 - (UST-frei) 15.400 15.400 13.582,80 1 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 7.500 11.500 7.124,40 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 2.000 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 800 0 0,00 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 500 17,60 1 1001 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 500 0 0,00 1 1001 

570101 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben für Marketing - 19% UST 5.000 6.000 5.031,54 1 1001 

570300 Künstlersozialabgabe 2.000 12.000 1.814,54 1 1001 

570301 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben f. kulturelle Veranstal-
tungen - UST-pflichtig 2.000 0 0,00 1 1001 

632001 Kosten für die externe kaufmännische Buchführung 2.500 5.000 3.530,73 1 1004 

632100 * Kosten für Betriebsführung der Tourist-Information 0 89.250 535.500,00 1 1004 

632200 Digitalbonus für Beherbergungsbetriebe u.dgl. 28.000 28.000 23.171,40 2 1004 



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 158  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft und Verkehr 

790000 Kur- und Tourismusbereich 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

641000 Umsatzsteuer 102.700 5.400 29.770,01 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 36.500 35.400 0,00 2 1023 

641100 Umsatzsteuer für investive Maßnahmen 1.300 35.500 57.203,27 9999 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 100 100 26,51 3 1019 

650001 Bürobedarf 5.000 3.300 2.077,86 1 1005 

654001 Dienstreisen UST-pflichtig 0 300 0,00 1 1007 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 10.000 14.898,76 1 1008 

655001 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 5.000 0 0,00 1 1008 

655101 Honorar für Steuerberatung 15.000 15.000 21.064,28 2 1008 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 400 400 204,65 2  

661000 * Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 37.500 30.100 30.220,96 1 1009 

678002 Erstattung für kostenfreie Nutzung ÖPNV mit Gäste-/ Kurkarte 1.000 1.000 1.000,00 3  

679300 * Innere Verrechnungen 45.000 46.000 37.459,35 1 2011 

715000 Zuschuss an die Bad Liebenstein GmbH (BLGmbH) für die Betriebs-
führung der TI 354.000 351.050 0,00 1  

715001 Zuschuss an BLGmbH für kulturelle Bereiche 96.000 95.200 0,00 1  

716000 * Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an sonst. öffentl. Son-
derrechnungen 0 500 0,00 1  

718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 0 8.500 8.192,60 1  

 Ausgaben 802.200 851.400 797.804,23   

       

 Abschluss Unterabschnitt 790000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

616.900 

802.200 

-185.300 

 

640.900 

851.400 

-210.500 

 

641.464,88 

797.804,23 

-156.339,35   

 

 

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 159 

 

Erläuterungen  790000 

1 790000 632100 Kosten für Betriebsführung der Tourist-Information 

Erstattung von Personal- und Sachkosten für die Betriebsführung der Tourist-Information Bad Liebenstein durch die Bad Liebenstein GmbH gemäß Betriebsführungsvertrag (ab 2023 
aufgesplittet als Zuschuss für Betriebsführung TI (715000) und für kulturellen Bereich (715001) 

  

1 790000 661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen 

Mitgliedsbeiträge für 

Thüringer Heilbäderverband 

Naturpark Thüringer Wald 

  

1 790000 679300 Innere Verrechnungen 

Verrechnung Personalaufwendungen für BgA Kur, Tourismus, Marketing und Kultur 

 (Hauptamt, Finanzverwaltung) 

  

1 790000 716000 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an sonst. öffentl. Sonderrechnungen 

Zuschuss für die Nutzung des BioBades Glücksbrunn mit der Gästekarte der Stadt Bad Liebenstein 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 160  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft und Verkehr 

790100 Touristische Infrastruktur Wallfahrt / Rennsteig 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

110001 Parkgebühren steuerpflichtig 3.000 5.000 2.742,00 3  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 2,00 1  

159000 Umsatzsteuer 600 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 1.950 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 5.550 5.000 2.744,00   

       

 Ausgaben      

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 500 0 0,00 1 1011 

510001 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 800 0 0,00 1 1011 

520001 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände - 19% UST 500 0 0,00 3 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 150 8.800 6.122,68 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 8.300 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 100 0 0,00 1 1012 

641000 Umsatzsteuer 1.950 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 600 0 0,00 2 1023 

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 0 200 17,67 3 1032 

 Ausgaben 12.900 9.000 6.140,35   

       

 Abschluss Unterabschnitt 790100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

5.550 

12.900 

-7.350 

 

5.000 

9.000 

-4.000 

 

2.744,00 

6.140,35 

-3.396,35   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 161 

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft und Verkehr 

791000 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

130000 Verkauf "GEORG"-Gutscheine 24.000 25.000 3.215,00 1  

 Einnahmen 24.000 25.000 3.215,00   

       

 Ausgaben      

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 0 0 90,68 1 1001 

 Ausgaben 0 0 90,68   

       

 Abschluss Unterabschnitt 791000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

24.000 

0 

24.000 

 

25.000 

0 

25.000 

 

3.215,00 

90,68 

3.124,32   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 162  

 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft und Verkehr 

792000 Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142001 Mieten und/oder Nebenkosten - UST-pflichtig 2.500 2.500 2.567,38 1  

145001 Mieten und Pachten - UST-pflichtig 100 100 100,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 27,95 1  

159000 Umsatzsteuer 500 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 100 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 3.200 2.600 2.695,33   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 0 5.000 0,00 1 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 200 1.500 990,09 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 300 0 0,00 1 1012 

540002 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 7 % UST 600 0 0,00 1 1012 

641000 Umsatzsteuer 100 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 500 0 0,00 2 1023 

 Ausgaben 1.700 6.500 990,09   

       

 Abschluss Unterabschnitt 792000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

3.200 

1.700 

1.500 

 

2.600 

6.500 

-3.900 

 

2.695,33 

990,09 

1.705,24   

 Abschluss Abschnitt 79 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

649.650 

816.800 

-167.150 

 

673.500 

866.900 

-193.400 

 

650.119,21 

805.025,35 

-154.906,14   

 Abschluss Einzelplan 7 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

1.180.900 

2.160.100 

-979.200 

 

1.193.800 

2.172.800 

-979.000 

 

1.187.095,89 

1.904.840,03 

-717.744,14   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 163 

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 

810000 Elektrizitätsversorgung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

159000 Umsatzsteuer 32.600 0 0,00 9999 1023 

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 42.000 0 0,00 6  

210000 * Gewinnanteile von wirtschaftl. Unternehmen u. aus Beteiligung 41.600 41.600 41.653,96 1  

220000 Konzessionsabgaben 170.000 170.000 169.134,68 1  

 Einnahmen 286.200 211.600 210.788,64   

       

 Ausgaben      

641001 UST-Ausgleich aus VA 32.600 0 0,00 2 1023 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 70.000 0,00 6 1008 

 Ausgaben 32.600 70.000 0,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 810000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

286.200 

32.600 

253.600 

 

211.600 

70.000 

141.600 

 

210.788,64 

0,00 

210.788,64   

 

Erläuterungen  810000 

1 810000 210000 Gewinnanteile von wirtschaftl. Unternehmen u. aus Beteiligung 

Dividendenausschüttung für die verbleibenden KEBT-Aktien (9.799 Stk.) 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 164  

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 

813000 Gasversorgung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

159000 Umsatzsteuer 3.800 0 0,00 9999 1023 

210000 Gewinnanteile von wirtschaftl. Unternehmen u. aus Beteiligung 98.000 93.000 116.206,55 1  

220000 Konzessionsabgaben 20.000 21.000 26.069,85 1  

 Einnahmen 121.800 114.000 142.276,40   

       

 Ausgaben      

641001 UST-Ausgleich aus VA 3.800 0 0,00 2 1023 

 Ausgaben 3.800 0 0,00   

       

 Abschluss Unterabschnitt 813000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

121.800 

3.800 

118.000 

 

114.000 

0 

114.000 

 

142.276,40 

0,00 

142.276,40   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 165 

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 

815000 Wasserversorgung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

130001 Verkauf von Brauchwasser 300 300 294,78 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 458,78 1  

159000 Umsatzsteuer 50 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 300 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 650 300 753,56   

       

 Ausgaben      

500001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen - 19 % UST 500 800 15,00 1 1011 

510001 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 100 100 0,00 1 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 50 1.500 720,54 1 1012 

540001 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. - 19 % UST 950 0 0,00 1 1012 

570001 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 19% UST 100 100 0,00 1 1001 

641000 Umsatzsteuer 300 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 50 0 0,00 2 1023 

 Ausgaben 2.050 2.500 735,54   

       

 Abschluss Unterabschnitt 815000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

650 

2.050 

-1.400 

 

300 

2.500 

-2.200 

 

753,56 

735,54 

18,02   

 Abschluss Abschnitt 81 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

408.650 

38.450 

370.200 

 

325.900 

72.500 

253.400 

 

353.818,60 

735,54 

353.083,06   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 166  

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
85 Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen 

855000 Forstwirtschaftliche Unternehmen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

130000 Einnahmen aus Verkauf 1.000 4.000 230,00 6  

140000 Mieten und Pachten 2.700 2.900 2.667,96 6  

 Einnahmen 3.700 6.900 2.897,96   

       

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 6.000 10.000 -46.331,84 6 1011 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 50 0 0,00 6 1001 

641000 Umsatzsteuer 0 500 31,00 9999 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 1.200 1.200 1.193,04 6 1019 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 0 464,10 6 1008 

655100 Honorar für Steuerberatung 500 500 0,00 2 1008 

676000 * Beförsterungskosten 1.500 1.500 2.320,53 6  

 Ausgaben 9.250 13.700 -42.323,17   

       

 Abschluss Unterabschnitt 855000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

3.700 

9.250 

-5.550 

 

6.900 

13.700 

-6.800 

 

2.897,96 

-42.323,17 

45.221,13   

 Abschluss Abschnitt 85 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

3.700 

9.250 

-5.550 

 

6.900 

13.700 

-6.800 

 

2.897,96 

-42.323,17 

45.221,13   

 

Erläuterungen  855000 

1 855000 676000 Beförsterungskosten 

Beförsterungsbeitragszahlung und Holzvermarktungsgebühr an den Thüringenforst  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 167 

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 

880000 Allgemeines Grundvermögen - unbebaute Grundstücke 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

145000 Mieten und Pachten 9.000 9.000 8.663,80 6  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 58,65 6  

 Einnahmen 9.000 9.000 8.722,45   

       

 Ausgaben      

510000 Unterhalt des sonstigen unbeweglichen Vermögens 6.800 7.000 0,00 1 1011 

530000 Mieten und Pachten 100 100 40,90 6 1020 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 1.800 1.800 1.168,18 6 1012 

636000 * Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 2.500 5.000 8.131,52 3 1004 

 Ausgaben 11.200 13.900 9.340,60   

       

 Abschluss Unterabschnitt 880000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

9.000 

11.200 

-2.200 

 

9.000 

13.900 

-4.900 

 

8.722,45 

9.340,60 

-618,15   

 

Erläuterungen  880000 

1 880000 636000 Dienstleistungen durch Dritte für Baumpflegemaßnahmen 

Nicht verbrauchte Ausgabeansätze können in das Folgejahr übertragen werden. 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 168  

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 

880100 Allgemeines Grundvermögen - bebaute Grundstücke 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

145001 * Mieten und Pachten - UST-pflichtig 200 200 155,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 500 550,52 1  

171000 Zuweisungen f. laufende Zwecke vom Land 0 0 42.250,00 6  

 Einnahmen 200 700 42.955,52   

       

 Ausgaben      

500000 * Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 5.000 13.000 3.237,74 6 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 6.000 6.000 5.669,19 1 1012 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 200 200 129,47 3 1019 

 Ausgaben 11.200 19.200 9.036,40   

       

 Abschluss Unterabschnitt 880100 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

200 

11.200 

-11.000 

 

700 

19.200 

-18.500 

 

42.955,52 

9.036,40 

33.919,12   

 

Erläuterungen  880100 

1 880100 145001 Mieten und Pachten - UST-pflichtig 

Pacht Dachfläche Kisseler Straße 68 für Photovoltaikanlage (steuerbar, aber befreit nach § 4 Nr. 12 UStG) 

  

1 880100 500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Pauschalansatz für eventuelle Sicherungsmaßnahmen an städtischen Grundstücken 

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 169 

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 

880200 Allgemeines Grundvermögen - ehem.Industriequartier Pfeifen und Holz 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mieten und/oder Nebenkosten 250 8.000 20.208,36 1  

141001 Mieten und/oder Nebenkosten 4.900 0 0,00 1  

145000 Erbbauzins 0 0 0,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 212,55 1  

159000 Umsatzsteuer 900 0 0,00 9999 1023 

 Einnahmen 6.050 8.000 20.420,91   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 2.000 15.000 82.546,16 1 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 15.000 20.000 15.158,20 1 1012 

570100 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben für Marketing 0 100 0,00 1 1001 

641001 UST-Ausgleich aus VA 900 0 0,00 2 1023 

653000 Öffentliche Bekanntmachungen 0 3.100 0,00 1 1018 

655000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 12.900 0,00 1  

679300 Innere Verrechnungen für sonst. Personalaufwendungen der Stadt-
meisterei 0 0 2.205,61 1 2014 

679400 Innere Verrechnungen für sonst. Personalaufwendungen der Stadt-
meisterei 5.000 5.000 5.135,10 1 2014 

679500 Innere Verrechnungen für die Bereitstellung von Fahrzeugen 0 1.500 12.779,07 1 2016 

717000 Zuweisungen an Private Unternehmen 40.000 14.500 0,00 1  

718000 Zuweisungen an übrige Bereiche 0 0 70.000,00 1  

 Ausgaben 62.900 72.100 187.824,14   

       

 Abschluss Unterabschnitt 880200 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

6.050 

62.900 

-56.850 

 

8.000 

72.100 

-64.100 

 

20.420,91 

187.824,14 

-167.403,23   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 170  

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 

880300 Allgemeines Grundvermögen - Markt 5, Steinbach 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

141000 Mieten und/oder Nebenkosten 15.000 24.000 19.000,00 1  

 Einnahmen 15.000 24.000 19.000,00   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.000 5.000 44,13 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 500 500 1.062,38 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 25.000 25.000 8.887,21 1 1012 

570000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 300 300 0,00 1 1001 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 200 1.200 1.180,03 3 1019 

 Ausgaben 27.000 32.000 11.173,75   

       

 Abschluss Unterabschnitt 880300 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

15.000 

27.000 

-12.000 

 

24.000 

32.000 

-8.000 

 

19.000,00 

11.173,75 

7.826,25   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 171 

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 

880400 Allgemeines Grundvermögen - Kisseler Straße 68 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

142000 Mieten und/oder Nebenkosten 1.000 1.100 4.610,08 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 0 301,49 1  

 Einnahmen 1.000 1.100 4.911,57   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 200 200 3.633,07 1 1011 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 2.000 4.000 3.389,76 1 1012 

 Ausgaben 2.200 4.200 7.022,83   

       

 Abschluss Unterabschnitt 880400 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

1.000 

2.200 

-1.200 

 

1.100 

4.200 

-3.100 

 

4.911,57 

7.022,83 

-2.111,26   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 172  

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 

881000 Kommunale Wohnungsverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

140000 Mieten und Pachten 0 0 96,60 1  

141000 Mieten und/oder Nebenkosten 45.000 40.000 35.602,73 1  

141100 für Stellplatzflächen der Wohnanlage "Am Mühlweg 1-23" 20.000 23.500 23.151,55 1  

141200 Erlöse für Flächen zum Abstellen von Fahrzeugen 2.500 0 0,00 1  

150000 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 0 3.000 1.783,92 1  

159000 Umsatzsteuer 4.300 0 0,00 9999 1023 

159001 Vorsteuer-Ausgleich aus VA 750 0 0,00 2 1023 

 Einnahmen 72.550 66.500 60.634,80   

       

 Ausgaben      

500000 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 20.000 75.000 7.401,23 1 1011 

520000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Ge-
brauchsgegenstände 1.000 1.000 804,77 1 1002 

540000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 25.000 26.000 18.383,56 1 1012 

632001 Reinigung Stellplätze am Mühlweg 3.800 4.500 4.228,10 1 1004 

641000 Umsatzsteuer 750 0 0,00 9999 1023 

641001 UST-Ausgleich aus VA 4.300 0 0,00 2 1023 

645000 Versicherungen: Haftpflicht, Vermögensschäden, Unfall, Diebstahl, 
Einbruch, Feuer, Hausrat, Rechtsschutz 100 100 53,38 3 1019 

679300 Innere Verrechnungen 0 0 981,56 1 2014 

679400 Innere Verrechnungen Personalaufwendungen der Stadtmeisterei 10.000 13.000 7.841,72 1 2014 

 Ausgaben 64.950 119.600 39.694,32   

       

 Abschluss Unterabschnitt 881000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

72.550 

64.950 

7.600 

 

66.500 

119.600 

-53.100 

 

60.634,80 

39.694,32 

20.940,48   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 173 

 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 

881000 Kommunale Wohnungsverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Abschnitt 88 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

103.800 

179.450 

-75.650 

 

109.300 

261.000 

-151.700 

 

156.645,25 

264.092,04 

-107.446,79   

 Abschluss Einzelplan 8 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

516.150 

227.150 

289.000 

 

442.100 

347.200 

94.900 

 

513.361,81 

222.504,41 

290.857,40   



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 174  

 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 

900000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

000000 * Grundsteuer A Land- und forstwirtschaftliche Betriebe 12.500 12.200 12.531,27 2  

001000 * Grundsteuer B Sonstige Grundstücke 810.000 800.000 803.940,38 2  

003000 * Gewerbesteuer 1.500.000 1.400.000 1.690.471,82 2 2015 

010000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 2.888.400 2.944.000 2.634.699,73 2  

012000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 441.300 432.000 450.503,63 2  

022000 Hundesteuer 28.500 28.500 28.770,02 3  

041000 Schlüsselzuweisungen vom Land 3.347.400 3.194.800 3.054.216,59 2  

061000 Sonstige allg. Zuweisungen - Mehrbelastungsausgleich 331.000 346.500 329.595,00 2  

061100 Ausschüttung nach § 24 Abs. 3 ThürFAG 0 49.200 70.771,04 2  

061200 Fusionsprämie vom Land 0 0 0,00 2  

061300 Sonderlastenausgleich für Kurorte 1.400.000 1.590.000 1.601.830,08 2  

061400 Stabilisierungszuweisungen 0 0 31.752,99 2  

061500 Zuweisungen zur Stärkung kreisangehöriger Gemeinden 0 75.000 50.000,00 2  

061600 Sonderlastenausgleich für Maßn. des Klimaschutzes u. der Klimaan-
passung 18.400 18.400 18.480,00 2  

061700 sonstige Sonderzuweisungen vom Land 0 600.000 0,00 2  

265000 Verzinsung von Steuernachforderungen 500 1.500 379,50 2  

 Einnahmen 10.778.000 11.492.100 10.777.942,05   

       

 Ausgaben      

810000 Gewerbesteuerumlage 138.500 140.000 142.712,96 2 2015 

832000 * Allg. Umlagen an Gemeinden u. Gemeindeverbände - Kreisumlage 2.770.000 2.742.100 2.502.277,00 2  

832100 * Allg. Umlagen an Gemeinden u. Gemeindeverbände - Schulumlage 216.000 351.000 121.052,00 2  

845000 Verzinsung von Steuererstattungen 4.000 4.000 172,50 2  

 Ausgaben 3.128.500 3.237.100 2.766.214,46   

       



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 175 

 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 

900000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Unterabschnitt 900000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

10.778.000 

3.128.500 

7.649.500 

 

11.492.100 

3.237.100 

8.255.000 

 

10.777.942,05 

2.766.214,46 

8.011.727,59   

 Abschluss Abschnitt 90 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

10.778.000 

3.128.500 

7.649.500 

 

11.492.100 

3.237.100 

8.255.000 

 

10.777.942,05 

2.766.214,46 

8.011.727,59   

 

Erläuterungen  900000 

1 900000 000000 Grundsteuer A Land- und forstwirtschaftliche Betriebe 

Der Hebesatz für die Grundsteuer A beträgt seit 01.01.2014 einheitlich 271 vom Hundert. 

  

1 900000 001000 Grundsteuer B Sonstige Grundstücke 

Der Hebesatz für die Grundsteuer B beträgt seit 01.01.2014 einheitlich 389 vom Hundert. 

  

1 900000 003000 Gewerbesteuer 

Der Hebesatz für die Gewerbesteuer beträgt seit 01.01.2014 einheitlich 380 vom Hundert. 

  

1 900000 832000 Allg. Umlagen an Gemeinden u. Gemeindeverbände - Kreisumlage 

Für die Berechnung der Kreisumlage wurde für das Haushaltsjahr 2024 ein Hebesatz von 33,782 % zu Grunde gelegt. 

  

1 900000 832100 Allg. Umlagen an Gemeinden u. Gemeindeverbände - Schulumlage 

Die Berechnung der Schulumlage erfolgte unter Berücksichtigung des Hebesatzes von 2,635 %. 

  



2024  Einzelplan Verwaltungshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

 

Seite 176  

 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

910000 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen      

205000 Zinseinnahmen von öffentl. Unternehmen 1.200 6.700 3.345,83 2  

207000 Zinseinnahmen von privaten Unternehmen 50.000 26.500 6.832,38 2  

270000 Abschreibungen 92.500 92.500 84.751,79 2 2008 

275000 Verzinsung des Anlagekapitals 70.100 70.100 59.330,29 2 2008 

 Einnahmen 213.800 195.800 154.260,29   

       

 Ausgaben      

807100 Zinsausgaben für Kredite von Sparkassen 0 400 879,79 2 1015 

807200 Zinsausgaben für Kredite von Landesbanken 100 4.300 5.947,96 2 1015 

807400 Zinsausgaben für Kredite von der Kfw-Bank 0 0 49,96 2 1015 

848000 * Weitere Finanzausgaben 3.000 5.000 137,06 2 1021 

860000 Zuführungen zum Vermögenshaushalt 578.900 1.229.450 2.429.448,42 2  

 Ausgaben 582.000 1.239.150 2.436.463,19   

       

 Abschluss Unterabschnitt 910000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

213.800 

582.000 

-368.200 

 

195.800 

1.239.150 

-1.043.350 

 

154.260,29 

2.436.463,19 

-2.282.202,90   

 Abschluss Abschnitt 91 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

213.800 

582.000 

-368.200 

 

195.800 

1.239.150 

-1.043.350 

 

154.260,29 

2.436.463,19 

-2.282.202,90   

 Abschluss Einzelplan 9 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

10.991.800 

3.710.500 

7.281.300 

 

11.687.900 

4.476.250 

7.211.650 

 

10.932.202,34 

5.202.677,65 

5.729.524,69   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Verwaltungshaushalt 2024 
 

 Seite 177 

 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

910000 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung/  * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
2023 

€ 

Jahresrechnung 
2022 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 

1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Kontenkreis 1 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

14.977.950 

14.977.950 

0 

 

16.259.350 

16.259.350 

0 

 

15.054.380,65 

15.054.380,65 

0,00   

 Abschluss Gesamtsumme 

Einnahmen 

Ausgaben 

Überschuss / Zuschussbedarf 

 

14.977.950 

14.977.950 

0 

 

16.259.350 

16.259.350 

0 

 

15.054.380,65 

15.054.380,65 

0,00   

 

Erläuterungen  910000 

1 910000 848000 Weitere Finanzausgaben 

Pauschalansatz Zinserstattungen aus Zuwendungsbescheiden bei Überschreitung der 2-Monats-Frist 

  



Seite 178 

 

 

 

 

 

 

EINZELPLÄNE 
VERMÖGENSHAUSHALT 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 179 
 

0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
033000 Stadtkasse 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
934000 Erwerb von immateriellen Vermögensge-

genständen des Anlagevermögens 
5.300 0 0 0,00 5.300 0,00 1  

 Ausgaben 5.300 0 0 0,00 5.300 0,00   
    
 Abschluss UA 033000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.300

-5.300
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
5.300

-5.300

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss Abschnitt 03 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.300

-5.300
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
5.300

-5.300

0,00
0,00
0,00

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 180  
 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 
060100 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung - Hauptarchiv 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

  
000 

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 1.800,00 1.800 0,00 1  

 Ausgaben 0 0 0 1.800,00 1.800 0,00   
    
 Abschluss Obj 000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
1.800,00

-1.800,00

0
1.800

-1.800

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss UA 060100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
1.800,00

-1.800,00

0
1.800

-1.800

0,00
0,00
0,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 181 
 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 
061000 Zusammenführung der Verwaltung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
031 

 
Neuanschaffung EDV 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 19.000 15.700 0,00 0 0,00 1  

 Einnahmen 19.000 15.700 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

934000 Erwerb von immateriellen Vermögensge-
genständen des Anlagevermögens 

1.200 0 67.800 1.611,16 75.650 74.411,16 1  

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 2.200,00 284.200 284.112,08 1  

 Ausgaben 1.200 0 67.800 3.811,16 359.850 358.523,24   
    
 Abschluss Obj 031 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

19.000
1.200

17.800
0

15.700
67.800

-52.100

0,00
3.811,16

-3.811,16

0
359.850

-359.850

0,00
358.523,24

-358.523,24

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 0,00 12.700 12.684,01 1  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 12.700 12.684,01   
    
 Abschluss UA 061000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

19.000
1.200

17.800
0

15.700
67.800

-52.100

0,00
3.811,16

-3.811,16

0
372.550

-372.550

0,00
371.207,25

-371.207,25

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 182  
 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 
068000 Rathaus 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
054 

 
Sanierung Rathaus Bad Liebenstein 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 10.000 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 10.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 40.000 500.000
2025: 500.000

25.000 0,00 1.065.000 25.000,00 6  

 Ausgaben 40.000 500.000
2025: 500.000

25.000 0,00 1.065.000 25.000,00   

    
 Abschluss Obj 054 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
40.000

-40.000
500.000

2025: 500.000

10.000
25.000

-15.000

0,00
0,00
0,00

0
1.065.000

-1.065.000

0,00
25.000,00

-25.000,00

  

 Abschluss UA 068000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
40.000

-40.000
500.000

2025: 500.000

10.000
25.000

-15.000

0,00
0,00
0,00

0
1.065.000

-1.065.000

0,00
25.000,00

-25.000,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 183 
 

0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen der gesamten Verwaltung 
068100 Bürgerzentrum Bahnhofstraße 11 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 411.300 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 411.300 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 453.000 0,00 453.000 0,00 6  
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
10.000 0 0 0,00 10.000 0,00 6  

940000 Baumaßnahmen 30.000 0 110.000 0,00 140.000 110.000,00 6  
 Ausgaben 40.000 0 563.000 0,00 603.000 110.000,00   
    
 Abschluss UA 068100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
40.000

-40.000
0

411.300
563.000

-151.700

0,00
0,00
0,00

0
603.000

-603.000

0,00
110.000,00

-110.000,00

  

 Abschluss Abschnitt 06 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

19.000
81.200

-62.200
500.000

2025: 500.000

437.000
655.800

-218.800

0,00
5.611,16

-5.611,16

0
2.042.350

-2.042.350

0,00
506.207,25

-506.207,25

  

 Abschluss Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

19.000
86.500

-67.500
500.000

2025: 500.000

437.000
655.800

-218.800

0,00
5.611,16

-5.611,16

0
2.047.650

-2.047.650

0,00
506.207,25

-506.207,25

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 184  
 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Brandschutz 
130000 Brandschutz 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
055 

 
Anschaffung FW-Fahrzeuge 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 1  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 490.000
2025: 490.000

0 0,00 1.085.000 594.839,70 3  

 Ausgaben 0 490.000
2025: 490.000

0 0,00 1.085.000 594.839,70   

    
 Abschluss Obj 055 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

490.000

2025: 490.000

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
1.085.000

-1.085.000

0,00
594.839,70

-594.839,70

  

 Einnahmen   
361100 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 12.500,00 0 0,00 3  

 Einnahmen 0 0 12.500,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 118.600 118.512,52 3  

935100 Erstausstattung Wasserwehr 0 0 0 31.300,00 31.300 31.300,00 3  
 Ausgaben 0 0 0 31.300,00 149.900 149.812,52   
    



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 185 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 130000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

490.000

2025: 490.000

0
0
0

12.500,00
31.300,00

-18.800,00

0
1.234.900

-1.234.900

0,00
744.652,22

-744.652,22

  

 Abschluss Abschnitt 13 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

490.000

2025: 490.000

0
0
0

12.500,00
31.300,00

-18.800,00

0
1.234.900

-1.234.900

0,00
744.652,22

-744.652,22

  

 Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

490.000

2025: 490.000

0
0
0

12.500,00
31.300,00

-18.800,00

0
1.234.900

-1.234.900

0,00
744.652,22

-744.652,22

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 186  
 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
33 Theater und Musikpflege 
331000 Comödienhaus Bad Liebenstein 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
056 

 
Sanierung Comödienhaus 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 448.000 0 -2.000,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 448.000 0 -2.000,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 700.000 0 310.000 250.000,00 8.080.000 1.287.271,94 6  
 Ausgaben 700.000 0 310.000 250.000,00 8.080.000 1.287.271,94   
    
 Abschluss Obj 056 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

448.000
700.000

-252.000
0

0
310.000

-310.000

-2.000,00
250.000,00

-252.000,00

0
8.080.000

-8.080.000

0,00
1.287.271,94

-1.287.271,94

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 0,00 16.500 15.107,32 1 1026 

 Ausgaben 0 0 0 0,00 16.500 15.107,32   
    
 Abschluss UA 331000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

448.000
700.000

-252.000
0

0
310.000

-310.000

-2.000,00
250.000,00

-252.000,00

0
8.096.500

-8.096.500

0,00
1.302.379,26

-1.302.379,26

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 187 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Abschnitt 33 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

448.000
700.000

-252.000
0

0
310.000

-310.000

-2.000,00
250.000,00

-252.000,00

0
8.096.500

-8.096.500

0,00
1.302.379,26

-1.302.379,26

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 188  
 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege 
341000 Altensteiner Höhle mit Glücksbrunner Park (BgA) 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
088 

 
Tourismusprojekt Altensteiner Höhle 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 221.300 -221.326,69 0 0,00 6  
361001 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 210.000,00 0 0,00 6  
361003 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 133.300 33.300 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 133.300 254.600 -11.326,69 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 2.295.000 2.292.436,53 6  
940001 Toiletten- u. Außenanlagen 0 0 0 315.000,00 315.000 315.000,00 6  
940002 Wegebeleuchtung Parkanlage 0 0 0 14.175,35 23.200 14.175,35 6  
940003 Außenanlage 2. BA, 200.000 0 50.000 0,00 250.000 50.000,00 6  
940004 Außenanlage 3. BA, 0 0 0 0,00 150.000 0,00 6  

 Ausgaben 200.000 0 50.000 329.175,35 3.033.200 2.671.611,88   
    
 Abschluss Obj 088 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

133.300
200.000
-66.700

0
254.600
50.000

204.600

-11.326,69
329.175,35

-340.502,04

0
3.033.200

-3.033.200

0,00
2.671.611,88

-2.671.611,88

  

 Abschluss UA 341000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

133.300
200.000
-66.700

0
254.600
50.000

204.600

-11.326,69
329.175,35

-340.502,04

0
3.033.200

-3.033.200

0,00
2.671.611,88

-2.671.611,88

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 189 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Abschnitt 34 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

133.300
200.000
-66.700

0
254.600
50.000

204.600

-11.326,69
329.175,35

-340.502,04

0
3.033.200

-3.033.200

0,00
2.671.611,88

-2.671.611,88

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 190  
 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
35 Volksbildung 
352000 Öffentliche Bibliothek 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
5.000 0 0 0,00 5.000 0,00 1  

 Ausgaben 5.000 0 0 0,00 5.000 0,00   
    
 Abschluss UA 352000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
5.000

-5.000

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss Abschnitt 35 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
5.000

-5.000

0,00
0,00
0,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 191 
 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, Naturschutz 
36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege 
360000 Naturschutz und Landschaftspflege 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
100 

 
Gewölbekeller Altensteiner Straße 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 110.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 110.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
110.000

-110.000

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss UA 360000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
110.000

-110.000

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss Abschnitt 36 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
110.000

-110.000

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

581.300
905.000

-323.700
0

254.600
360.000

-105.400

-13.326,69
579.175,35

-592.502,04

0
11.244.700

-11.244.700

0,00
3.973.991,14

-3.973.991,14

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 192  
 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
460000 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
988000 Zuschuss zur Baumaßnahme 0 0 0 0,00 10.000 10.000,00 1  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 10.000 10.000,00   
    
 Abschluss UA 460000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
10.000

-10.000

0,00
10.000,00

-10.000,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 193 
 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
464000 Kindertageseinrichtungen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
361000 Infrastrukturpauschale 42.000 47.000 57.000,00 0 0,00 1  
367000 Zuweisungen und Zuschüsse 2.000 0 0,00 0 0,00 1  

 Einnahmen 44.000 47.000 57.000,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

935100 Ausstattung Kinderkrippe 4.000 0 0 0,00 19.500 15.438,69 1  
 Ausgaben 4.000 0 0 0,00 19.500 15.438,69   
    
 Abschluss UA 464000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

44.000
4.000

40.000
0

47.000
0

47.000

57.000,00
0,00

57.000,00

0
19.500

-19.500

0,00
15.438,69

-15.438,69

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 194  
 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
464100 Kindertageseinrichtungen - Kneipp Kiga OT Bad Liebenstein 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
002 

 
Kneipp Kiga Schulweg 8, OT Bad Lie-
benstein 

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
2.000 0 0 0,00 28.100 25.440,10 1  

940000 Brandschutz- u. Raumkonzept einschl. 
Umsetzung 

0 0 0 -8.267,29 658.700 623.912,44 6 2017 

940200 Umgestaltung Außenanlagen incl. Errich-
tung Feuerwehrstellfläche 

0 0 0 2.733,47 140.000 136.853,39 6 2017 

 Ausgaben 2.000 0 0 -5.533,82 826.800 786.205,93   
    
 Abschluss Obj 002 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.000

-2.000
0

0
0
0

0,00
-5.533,82
5.533,82

0
826.800

-826.800

0,00
786.205,93

-786.205,93

  

 Abschluss UA 464100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.000

-2.000
0

0
0
0

0,00
-5.533,82
5.533,82

0
826.800

-826.800

0,00
786.205,93

-786.205,93

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 195 
 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
464200 Kindertageseinrichtungen - "Friedrich-Fröbel-Kiga" OT Schweina 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
005 

 
2. BA - Teilobjekt Kinderkrippe Fried-
rich-Fröbel-Kiga 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 -15.574,25 0 0,00 6 2003 

 Ausgaben 0 0 0 -15.574,25 0 0,00   
    
 Abschluss Obj 005 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-15.574,25
15.574,25

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
5.000 0 8.800 0,00 24.200 16.084,34 1  

 Ausgaben 5.000 0 8.800 0,00 24.200 16.084,34   
    
 Abschluss UA 464200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
0

0
8.800

-8.800

0,00
-15.574,25
15.574,25

0
24.200

-24.200

0,00
16.084,34

-16.084,34

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 196  
 

4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
464300 Kindertageseinrichtungen - Kiga "Stiegspatzen" OT Steinbach 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
089 

 
Erweiterung Kiga "Stiegspatzen" 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 -204.857,40 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 -204.857,40 0 0,00   
    
 Abschluss Obj 089 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

-204.857,40
0,00

-204.857,40

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
25.500 0 4.500 1.671,99 56.700 31.656,69 1  

 Ausgaben 25.500 0 4.500 1.671,99 56.700 31.656,69   
    
 Abschluss UA 464300 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
25.500

-25.500
0

0
4.500

-4.500

-204.857,40
1.671,99

-206.529,39

0
56.700

-56.700

0,00
31.656,69

-31.656,69

  

 Abschluss Abschnitt 46 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

44.000
36.500

7.500
0

47.000
13.300
33.700

-147.857,40
-19.436,08

-128.421,32

0
937.200

-937.200

0,00
859.385,65

-859.385,65

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 197 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

44.000
36.500

7.500
0

47.000
13.300
33.700

-147.857,40
-19.436,08

-128.421,32

0
937.200

-937.200

0,00
859.385,65

-859.385,65

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 198  
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
55 Förderung des Sports 
550000 Förderung des Sports 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
090 

 
Ausbau der zentralen Sportstätte an der 
Ruhlaer Straße 

  

 Einnahmen   
361001 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 46.000,00 1.707.000 1.707.000,00 6  
940001 Funktionsgebäude 0 754.900

2025: 754.900
40.000 0,00 794.900 40.000,00 6  

 Ausgaben 0 754.900
2025: 754.900

40.000 46.000,00 2.501.900 1.747.000,00   

    
 Abschluss Obj 090 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

754.900

2025: 754.900

0
40.000

-40.000

0,00
46.000,00

-46.000,00

0
2.501.900

-2.501.900

0,00
1.747.000,00

-1.747.000,00

  

 
107 

 
Maßnahmen der energetischen Sanie-
rung  

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 24.621,13 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 24.621,13 0 0,00   
    



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 199 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 107 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

24.621,13
0,00

24.621,13

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 Ausgaben   
960000 Beiträge an WVS für den Anschluss an die 

öffentl. Entwässerungseinrichtungen 
1.750 0 1.750 1.729,01 8.650 5.229,01 6  

988000 Zuschuss zur Baumaßnahme 0 0 9.500 -7.500,00 26.100 26.100,00 1  
 Ausgaben 1.750 0 11.250 -5.770,99 34.750 31.329,01   
    
 Abschluss UA 550000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
1.750

-1.750
754.900

2025: 754.900

0
51.250

-51.250

24.621,13
40.229,01

-15.607,88

0
2.536.650

-2.536.650

0,00
1.778.329,01

-1.778.329,01

  

 Abschluss Abschnitt 55 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
1.750

-1.750
754.900

2025: 754.900

0
51.250

-51.250

24.621,13
40.229,01

-15.607,88

0
2.536.650

-2.536.650

0,00
1.778.329,01

-1.778.329,01

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 200  
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
560000 Sportplätze 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

  
090 

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 40.000 0,00 40.000 40.000,00 1  

 Ausgaben 0 0 40.000 0,00 40.000 40.000,00   
    
 Abschluss Obj 090 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

40.000
-40.000

0,00
0,00
0,00

0
40.000

-40.000

0,00
40.000,00

-40.000,00

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 28.000,00 28.000 28.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 28.000,00 28.000 28.000,00   
    
 Abschluss UA 560000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

40.000
-40.000

0,00
28.000,00

-28.000,00

0
68.000

-68.000

0,00
68.000,00

-68.000,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 201 
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
565000 alte Turnhalle Schweina - Kegelbahn 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
049 

 
Fassade alte Turnhalle OT Schweina 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 99.000 87.744,31 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 99.000 87.744,31   
    
 Abschluss Obj 049 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
99.000

-99.000

0,00
87.744,31

-87.744,31

  

 Abschluss UA 565000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
99.000

-99.000

0,00
87.744,31

-87.744,31

  

 Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

40.000
-40.000

0,00
28.000,00

-28.000,00

0
167.000

-167.000

0,00
155.744,31

-155.744,31

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 202  
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
57 Badeanstalten 
570000 BioBad Glücksbrunn 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
059 

 
BioBad Glücksbrunn Teil 2 - Ertüchti-
gung Nutzungsbereich und Füllwasser

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 1.095.450 1.095.423,28 6 1031 

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.095.450 1.095.423,28   
    
 Abschluss Obj 059 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
1.095.450

-1.095.450

0,00
1.095.423,28

-1.095.423,28

  

 
107 

 
Energetische Sanierung über Kommu-
nalinvestitionsfördergesetz 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 21.318,90 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 21.318,90 0 0,00   
    
 Abschluss Obj 107 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

21.318,90
0,00

21.318,90

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 
112 

 
BioBad Glücksbrunn - Teil 4 Sanierung/
Ertüchtigung Quelle Kälberwiese 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 340.800 340.800,00 6 1031 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 203 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben 0 0 0 0,00 340.800 340.800,00   
    
 Abschluss Obj 112 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
340.800

-340.800

0,00
340.800,00

-340.800,00

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
2.000 0 0 0,00 43.350 41.304,76 1 1031 

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 11.700 8.116,64 1  
 Ausgaben 2.000 0 0 0,00 55.050 49.421,40   
    
 Abschluss UA 570000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.000

-2.000
0

0
0
0

21.318,90
0,00

21.318,90

0
1.491.300

-1.491.300

0,00
1.485.644,68

-1.485.644,68

  

 Abschluss Abschnitt 57 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.000

-2.000
0

0
0
0

21.318,90
0,00

21.318,90

0
1.491.300

-1.491.300

0,00
1.485.644,68

-1.485.644,68

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 204  
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 
580000 Park- und Gartenanlagen im BgA Kur, Tourismus, Marketing und Kultur (Elisabethpark, Rosengarten, Historischer u. Neuer 

Kurpark) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 

Jahresrech- 
Investitionen und Investitionsför-

dermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
130 

 
Ausstattung Park- und Gartenanlagen 
(BgA) 

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 0,00 79.400 75.835,69 1  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 79.400 75.835,69   
    
 Abschluss Obj 130 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
79.400

-79.400

0,00
75.835,69

-75.835,69

  

 Einnahmen   
361001 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 10.300 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 10.300 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 48.193,36 78.600 65.335,52 1  

935001 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 18.100 0,00 18.100 18.100,00 1  

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 -2.520,50 131.500 128.963,76 6  
 Ausgaben 0 0 18.100 45.672,86 228.200 212.399,28   
    



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 205 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 580000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
10.300
18.100
-7.800

0,00
45.672,86

-45.672,86

0
307.600

-307.600

0,00
288.234,97

-288.234,97

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 206  
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 
581300 Herzog-Georg-Straße 37 (Charlotte) 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
061 

 
Machbarkeitsstudie für Wiederaufbau 
Herzog-Georg-Straße 37 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 -18,69 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 -18,69 0 0,00   
    
 Abschluss Obj 061 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

-18,69
0,00

-18,69

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 
119 

 
Teilrückbau und denkmalschutzrecht-
liche Sicherung Herzog-Georg-Straße 
37 (Charlotte) 

  

 Einnahmen   
340000 Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken, baulichen Anlagen u. 
grundstücksgleichen Rechten 

0 0 253.640,20 0 0,00 6  

361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 3.423,86 0 0,00 6  
361001 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 3.052,28 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 260.116,34 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 676.250 676.200,83 6  
940001 Sanierung Stützmauer 0 0 0 0,00 36.000 34.493,79 6  
981000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 253.640,20 253.650 253.640,20 6  

 Ausgaben 0 0 0 253.640,20 965.900 964.334,82   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 207 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

    
 Abschluss Obj 119 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

260.116,34
253.640,20

6.476,14

0
965.900

-965.900

0,00
964.334,82

-964.334,82

  

 Abschluss UA 581300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

260.097,65
253.640,20

6.457,45

0
965.900

-965.900

0,00
964.334,82

-964.334,82

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 208  
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 
581600 Villa Feodora mit Nebengebäude 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 20.000 88.697,66 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 20.000 88.697,66 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 1. BA Vorsanierung 0 0 30.000 153.000,00 185.000 183.000,00 6  
940001 Innensanierung 75.000 75.000

2025: 75.000
0 0,00 150.000 0,00 6  

 Ausgaben 75.000 75.000
2025: 75.000

30.000 153.000,00 335.000 183.000,00   

    
 Abschluss UA 581600 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
75.000

-75.000
75.000

2025: 75.000

20.000
30.000

-10.000

88.697,66
153.000,00
-64.302,34

0
335.000

-335.000

0,00
183.000,00

-183.000,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 209 
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen 
581700 Heilquellen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
150 

 
Errichtung Heilwasserlounge 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 609.100 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 609.100 0,00   
    
 Abschluss Obj 150 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
609.100

-609.100

0,00
0,00
0,00

  

 
160 

 
Heilwasser-Kneipp-Anlage 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 172.900 42.955,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 172.900 42.955,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 150.000 287.400,00 679.000 678.978,38 6  
 Ausgaben 0 0 150.000 287.400,00 679.000 678.978,38   
    
 Abschluss Obj 160 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
172.900
150.000
22.900

42.955,00
287.400,00

-244.445,00

0
679.000

-679.000

0,00
678.978,38

-678.978,38

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 210  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 581700 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
172.900
150.000
22.900

42.955,00
287.400,00

-244.445,00

0
1.288.100

-1.288.100

0,00
678.978,38

-678.978,38

  

 Abschluss Abschnitt 58 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
75.000

-75.000
75.000

2025: 75.000

203.200
198.100

5.100

391.750,31
739.713,06

-347.962,75

0
2.896.600

-2.896.600

0,00
2.114.548,17

-2.114.548,17

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 211 
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen 
591000 Kurhaus 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 40.673,80 40.700 40.673,80 1  

940000 Baumaßnahmen 2.500 0 0 17.370,50 19.900 17.370,50 1  
 Ausgaben 2.500 0 0 58.044,30 60.600 58.044,30   
    
 Abschluss UA 591000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.500

-2.500
0

0
0
0

0,00
58.044,30

-58.044,30

0
60.600

-60.600

0,00
58.044,30

-58.044,30

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 212  
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen 
591100 Villa Feodora siehe UA 581600 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 100.000 97.498,11 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 100.000 97.498,11   
    
 Abschluss UA 591100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
100.000

-100.000

0,00
97.498,11

-97.498,11

  

 Abschluss Abschnitt 59 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.500

-2.500
0

0
0
0

0,00
58.044,30

-58.044,30

0
160.600

-160.600

0,00
155.542,41

-155.542,41

  

 Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
81.250

-81.250
829.900

2025: 829.900

203.200
289.350
-86.150

437.690,34
865.986,37

-428.296,03

0
7.252.150

-7.252.150

0,00
5.689.808,58

-5.689.808,58

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 213 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
600000 Allgemeine Bauverwaltung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
934000 Erwerb von immateriellen Vermögensge-

genständen des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 5.000 4.992,05 6  

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 -176,08 9.700 9.681,63 6  

 Ausgaben 0 0 0 -176,08 14.700 14.673,68   
    
 Abschluss UA 600000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-176,08
176,08

0
14.700

-14.700

0,00
14.673,68

-14.673,68

  

 Abschluss Abschnitt 60 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-176,08
176,08

0
14.700

-14.700

0,00
14.673,68

-14.673,68

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 214  
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung Bauordnung 
615100 Städtebauliche Sanierungs- u. Entwicklungsmaßnahmen OT Bad Liebenstein 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
023 

 
Sanierungsbetreuung OT Bad Lieben-
stein 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 26.000 26.000 42.865,93 0 0,00 6  

 Einnahmen 26.000 26.000 42.865,93 0 0,00   
    
 Ausgaben   

960000 Honorarkosten 55.000 0 55.000 69.955,41 638.400 418.316,63 6 1043 
 Ausgaben 55.000 0 55.000 69.955,41 638.400 418.316,63   
    
 Abschluss Obj 023 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

26.000
55.000

-29.000
0

26.000
55.000

-29.000

42.865,93
69.955,41

-27.089,48

0
638.400

-638.400

0,00
418.316,63

-418.316,63

  

 
051 

 
Rückzahlung Städtebaufördermittel OT 
Bad Liebenstein ("Gefkos") 

  

 Ausgaben   
981000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 0,00 188.400 188.359,93 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 188.400 188.359,93   
    
 Abschluss Obj 051 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
188.400

-188.400

0,00
188.359,93

-188.359,93

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 215 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
060 

 
Sanierung evangelische Kirche Bad 
Liebenstein 

  

 Einnahmen   
361003 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  
368003 Zuweisungen und Zuschüsse von übrigen 

Bereichen 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

988000 Zuschuss zur Baumaßnahme 0 0 0 0,00 78.600 78.529,76 6  
988002 Zuschuss zur Baumaßnahme 0 0 0 0,00 111.600 111.537,36 6  
988003 Zuschuss zur Baumaßnahme 0 0 0 0,00 315.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 505.200 190.067,12   
    
 Abschluss Obj 060 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
505.200

-505.200

0,00
190.067,12

-190.067,12

  

093 Sanierung kleine Kurpromenade 
 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 19.781,24 0 0,00   

 Einnahmen 0 0 19.781,24 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 275.000 0,00 6  
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 7.000,00 40.000 37.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 7.000,00 315.000 37.000,00   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 216  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 093 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

19.781,24
7.000,00

12.781,24

0
315.000

-315.000

0,00
37.000,00

-37.000,00

  

 
120 

 
Herzog-Georg-Straße 68/70 (ehem. 
Sport Schwarz) 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 8.618,78 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 8.618,78 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 15.000,00 132.300 132.214,64 6  
 Ausgaben 0 0 0 15.000,00 132.300 132.214,64   
    
 Abschluss Obj 120 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

8.618,78
15.000,00
-6.381,22

0
132.300

-132.300

0,00
132.214,64

-132.214,64

  

 
139 

 
Grunderwerb öffentl. Flächen (ehem. 
Gesa-Gelände) 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 147.300 18.703,04 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 147.300 18.703,04 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 221.000 30.000,00 303.000 303.000,00 6  
 Ausgaben 0 0 221.000 30.000,00 303.000 303.000,00   
    



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 217 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 139 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
147.300
221.000
-73.700

18.703,04
30.000,00

-11.296,96

0
303.000

-303.000

0,00
303.000,00

-303.000,00

  

 
144 

 
Grunderwerb Herzog-Georg-Str. 13  

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 5.000 0,00 86.700 86.640,81 6  

 Ausgaben 0 0 5.000 0,00 86.700 86.640,81   
    
 Abschluss Obj 144 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

5.000
-5.000

0,00
0,00
0,00

0
86.700

-86.700

0,00
86.640,81

-86.640,81

  

 Ausgaben   
981000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 0,00 122.100 122.009,19 6  

988000 Investitionszuschuss Tierpark Bad Lie-
benstein 

5.000 0 0 0,00 5.000 0,00 6  

 Ausgaben 5.000 0 0 0,00 127.100 122.009,19   
    
 Abschluss UA 615100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

26.000
60.000

-34.000
0

173.300
281.000

-107.700

89.968,99
121.955,41
-31.986,42

0
2.296.100

-2.296.100

0,00
1.477.608,32

-1.477.608,32

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 218  
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung Bauordnung 
615200 Städtebauliche Sanierungs- u. Entwicklungsmaßnahmen OT Schweina 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
009 

 
Revitalisierung Gewerbealtstandort 
"Mewa Lux" 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 -1.000,00 0 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 -1.000,00 0 0,00   
    
 Abschluss Obj 009 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-1.000,00
1.000,00

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 
010 

 
innerörtliche Gestaltung OT Schweina -
Objekt "Pfeifen & Holz" 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 -28.953,89 0 0,00 6  
361001 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 153.300 0 0,00 0 0,00 6  
361002 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 26.600 0,00 0 0,00 6  
361003 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 153.300 26.600 -28.953,89 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 450.000 438.521,10 6  
940000 Dachsanierung 0 0 0 -1.156,32 406.000 364.802,68 6  
940001 2. BA - Ordnungsmaßnahme (Rückbau) 230.000 0 0 0,00 230.000 0,00 6  
940002 Fußweg zwischen "Krone" und "Alte 

Schlosserei" 
0 0 64.500 0,00 64.500 64.500,00 6  

940003 3. BA - Ordnungsmaßnahme (Freianlagen) 0 0 0 0,00 200.000 0,00 6  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 219 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

960000 Honorarkosten 0 0 0 0,00 20.500 20.441,82 6  
 Ausgaben 230.000 0 64.500 -1.156,32 1.371.000 888.265,60   
    
 Abschluss Obj 010 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

153.300
230.000
-76.700

0
26.600
64.500

-37.900

-28.953,89
-1.156,32

-27.797,57

0
1.371.000

-1.371.000

0,00
888.265,60

-888.265,60

  

 
062 

 
Sanierungsbetreuung OT Schweina 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 17.000 14.000 10.191,34 0 0,00 6  

 Einnahmen 17.000 14.000 10.191,34 0 0,00   
    
 Ausgaben   

960000 Honorarkosten 30.000 0 25.000 20.000,00 266.000 145.958,68 6 1043 
981000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 289,32 3.000 2.951,74 6  

 Ausgaben 30.000 0 25.000 20.289,32 269.000 148.910,42   
    
 Abschluss Obj 062 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

17.000
30.000

-13.000
0

14.000
25.000

-11.000

10.191,34
20.289,32

-10.097,98

0
269.000

-269.000

0,00
148.910,42

-148.910,42

  

 
151 

 
Gestaltung Ortskern Schweina - ehe-
malige Kammgarnspinnerei 

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 146.700 95.878,15 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 146.700 95.878,15   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 220  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 151 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
146.700

-146.700

0,00
95.878,15

-95.878,15

  

 
152 

 
Grunderwerb / Rückbau Fried-
rich-Fröbel-Straße 20 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 14.000 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 14.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 21.000 0,00 21.000 21.000,00 6  
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 60.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 21.000 0,00 81.000 21.000,00   
    
 Abschluss Obj 152 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
14.000
21.000
-7.000

0,00
0,00
0,00

0
81.000

-81.000

0,00
21.000,00

-21.000,00

  

 
161 

 
Grunderwerb/ Rückbau Ru-
dolf-Breitscheid-Straße 13 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 23.612,78 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 23.612,78 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 23.200 21.657,00 6  
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 45.000,00 45.000 45.000,00 6  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 221 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben 0 0 0 45.000,00 68.200 66.657,00   
    
 Abschluss Obj 161 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

23.612,78
45.000,00

-21.387,22

0
68.200

-68.200

0,00
66.657,00

-66.657,00

  

 
179 

 
Haus "Sonne" Schweina 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 60.000 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 60.000 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

988000 Zuschuss zur Baumaßnahme 90.000 0 0 0,00 90.000 0,00 6  
 Ausgaben 90.000 0 0 0,00 90.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 179 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

60.000
90.000

-30.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
90.000

-90.000

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss UA 615200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

230.300
350.000

-119.700
0

54.600
110.500
-55.900

4.850,23
63.133,00

-58.282,77

0
2.025.900

-2.025.900

0,00
1.220.711,17

-1.220.711,17

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 222  
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung Bauordnung 
615300 Städtebauliche Sanierungs- u. Entwicklungsmaßnahmen OT Steinbach 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
063 

 
Sanierungsbetreuung OT Steinbach 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 7.000 7.000 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 7.000 7.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

960000 Honorarkosten 12.600 0 12.600 2.644,59 111.300 0,00 6  
 Ausgaben 12.600 0 12.600 2.644,59 111.300 0,00   
    
 Abschluss Obj 063 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

7.000
12.600
-5.600

0
7.000

12.600
-5.600

0,00
2.644,59

-2.644,59

0
111.300

-111.300

0,00
0,00
0,00

  

 
122 

 
Städtebauliche Vorbereitungsmaß-
nahme Leerstandskataster und Vitali-
sierungskonzept Steinbach - Rahmen-
planung "Historischer Ortskern Stein-
bach" 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 12.000 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 12.000 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

960000 Honorarkosten 18.000 0 0 0,00 18.000 0,00 6  
 Ausgaben 18.000 0 0 0,00 18.000 0,00   
    



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 223 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 122 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

12.000
18.000
-6.000

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
18.000

-18.000

0,00
0,00
0,00

  

 
123 

 
Gestaltung Kirchenumfeld 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 12.000 0,00 6  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 12.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 123 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
12.000

-12.000

0,00
0,00
0,00

  

 
124 

 
Schrottimmobilien OT Steinbach 

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 40.000 40.000,00 6  
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 70.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 110.000 40.000,00   
    
 Abschluss Obj 124 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
110.000

-110.000

0,00
40.000,00

-40.000,00

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 224  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
140 

 
Jugendanger Steinbach 

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 20.300 7.793,18 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 20.300 7.793,18   
    
 Abschluss Obj 140 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
20.300

-20.300

0,00
7.793,18

-7.793,18

  

 
141 

 
innerörtliche Gestaltung OT Steinbach -
Markt 4 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 30.149,99 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 30.149,99 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 97.800 97.724,98 6  
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 -50.000,00 120.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 -50.000,00 217.800 97.724,98   
    
 Abschluss Obj 141 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

30.149,99
-50.000,00
80.149,99

0
217.800

-217.800

0,00
97.724,98

-97.724,98

  

 
142 

 
Hammerteich Steinbach 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 33.300 0 0,00 0 0,00 6  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 225 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen 33.300 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 6.000,00 6.000 6.000,00 6  
940000 Baumaßnahmen 50.000 0 0 0,00 450.000 0,00 6  

 Ausgaben 50.000 0 0 6.000,00 456.000 6.000,00   
    
 Abschluss Obj 142 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

33.300
50.000

-16.700
0

0
0
0

0,00
6.000,00

-6.000,00

0
456.000

-456.000

0,00
6.000,00

-6.000,00

  

 
153 

 
Rückbau Schleiferstraße 27 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 40.000 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 40.000 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 60.000 0 0 0,00 60.000 0,00 6  
 Ausgaben 60.000 0 0 0,00 60.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 153 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

40.000
60.000

-20.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
60.000

-60.000

0,00
0,00
0,00

  

 
154 

 
Marktgestaltung Steinbach 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 226  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 -30.000,00 190.000 0,00 6  
 Ausgaben 0 0 0 -30.000,00 190.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 154 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-30.000,00
30.000,00

0
190.000

-190.000

0,00
0,00
0,00

  

 
169 

 
Sanierung Kirche Steinbach 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 68.400 0,00 0 0,00 6  
368000 Übrige Bereiche 0 68.400 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 136.800 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

988000 Zuschuss zur Baumaßnahme 0 0 171.000 0,00 171.000 171.000,00 6  
 Ausgaben 0 0 171.000 0,00 171.000 171.000,00   
    
 Abschluss Obj 169 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
136.800
171.000
-34.200

0,00
0,00
0,00

0
171.000

-171.000

0,00
171.000,00

-171.000,00

  

 Abschluss UA 615300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

92.300
140.600
-48.300

0
143.800
183.600
-39.800

30.149,99
-71.355,41
101.505,40

0
1.366.400

-1.366.400

0,00
322.518,16

-322.518,16

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 227 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Abschnitt 61 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

348.600
550.600

-202.000
0

371.700
575.100

-203.400

124.969,21
113.733,00

11.236,21

0
5.688.400

-5.688.400

0,00
3.020.837,65

-3.020.837,65

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 228  
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
630000 Gemeindestraßen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 7.500,00 16.300 16.256,84 1  

 Ausgaben 0 0 0 7.500,00 16.300 16.256,84   
    
 Abschluss UA 630000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
7.500,00

-7.500,00

0
16.300

-16.300

0,00
16.256,84

-16.256,84

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 229 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
630100 Straßenbaumaßnahmen OT Bad Liebenstein 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
045 

 
SAM "Am Bornrain", OT Meimers 

  

 Ausgaben   
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
10.000 0 10.000 0,00 20.000 0,00 6 1028 

 Ausgaben 10.000 0 10.000 0,00 20.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 045 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
10.000

-10.000
0

0
10.000

-10.000

0,00
0,00
0,00

0
20.000

-20.000

0,00
0,00
0,00

  

 
047 

 
Aufbauhilfeprogramm Hochwasser 

  

 Ausgaben   
950019 WH Brücke Grumbach Lindenstraße 0 0 0 0,00 240.050 236.117,18 6  
981018 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 1.358,87 1.400 1.358,87 6  

 Ausgaben 0 0 0 1.358,87 241.450 237.476,05   
    
 Abschluss Obj 047 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
1.358,87

-1.358,87

0
241.450

-241.450

0,00
237.476,05

-237.476,05

  

  
084 

  

 Ausgaben   
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
40.000 0 0 0,00 40.000 0,00 6  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 230  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben 40.000 0 0 0,00 40.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 084 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
40.000

-40.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
40.000

-40.000

0,00
0,00
0,00

  

 
085 

 
Errichtung Kreisverkehrsanlage "Her-
zog-Georg-Carree" 

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 5.000 5.000,00 6 1033 
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 -7.500,00 598.200 545.405,74 6 1033 
981000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 0,00 5.000 5.000,00   

 Ausgaben 0 0 0 -7.500,00 608.200 555.405,74   
    
 Abschluss Obj 085 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-7.500,00
7.500,00

0
608.200

-608.200

0,00
555.405,74

-555.405,74

  

 
094 

 
Breiter Fahrweg 2. BA OT Bad Lieben-
stein (Kreuzung L1027 bis Einmündung 
Barchfelder Straße) 

  

 Einnahmen   
361100 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 2.700 2.640,00 6 1035 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 231 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

950000 Baumaßnahmen 0 0 0 10.000,00 590.000 589.000,00 6 1035 
 Ausgaben 0 0 0 10.000,00 592.700 591.640,00   
    
 Abschluss Obj 094 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
10.000,00

-10.000,00

0
592.700

-592.700

0,00
591.640,00

-591.640,00

  

 
095 

 
Ruhlaer Straße 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 78.000 0,00 395.000 130.000,00 6  
950001 WH Stichweg Ruhlaer Str. bis HNr. 30a 0 0 0 49.000,00 49.000 49.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 78.000 49.000,00 444.000 179.000,00   
    
 Abschluss Obj 095 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

78.000
-78.000

0,00
49.000,00

-49.000,00

0
444.000

-444.000

0,00
179.000,00

-179.000,00

  

 
096 

 
SAM Barchfelder Straße 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 50.000 0 0,00 0 0,00 6  
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 50.000 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Barchfelder Straße - 1. BA 342.100 500.000
2025: 500.000

8.000 0,00 896.100 54.000,00 6  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 232  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

950001 Barchfelder Straße - 2. BA 0 0 0 0,00 50.000 0,00 6  
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
0 0 20.000 0,00 80.000 0,00 6  

 Ausgaben 342.100 500.000
2025: 500.000

28.000 0,00 1.026.100 54.000,00   

    
 Abschluss Obj 096 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.000
342.100

-292.100
500.000

2025: 500.000

0
28.000

-28.000

0,00
0,00
0,00

0
1.026.100

-1.026.100

0,00
54.000,00

-54.000,00

  

 
097 

 
Sorga 

  

 Ausgaben   
950000 Sanierung Zufahrt Sorga 0 0 0 0,00 80.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 80.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 097 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
80.000

-80.000

0,00
0,00
0,00

  

 
109 

 
SAM Puschkinstraße 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 -15.000,00 15.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 -15.000,00 15.000 0,00   
    



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 233 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 109 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-15.000,00
15.000,00

0
15.000

-15.000

0,00
0,00
0,00

  

 
125 

 
Herrmann von Stein Straße 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 10.000 0 0 0,00 942.500 0,00 6  

 Ausgaben 10.000 0 0 0,00 942.500 0,00   
    
 Abschluss Obj 125 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
10.000

-10.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
942.500

-942.500

0,00
0,00
0,00

  

 
126 

 
Unterm Sandberg 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 940.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 940.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 126 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
940.000

-940.000

0,00
0,00
0,00

  

 
134 

 
Grumbachstraße 

  

 Einnahmen   
361100 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 234  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 0 0 10.000 30.000,00 117.500 117.456,67 6  
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
81.850 81.850

2025: 81.850
81.850 81.850,00 327.400 163.700,00 6  

 Ausgaben 81.850 81.850
2025: 81.850

91.850 111.850,00 444.900 281.156,67   

    
 Abschluss Obj 134 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
81.850

-81.850
81.850

2025: 81.850

0
91.850

-91.850

0,00
111.850,00

-111.850,00

0
444.900

-444.900

0,00
281.156,67

-281.156,67

  

  
137 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 400.000 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 400.000 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 475.000 0 25.000 0,00 6.500.000 0,00 6 1039 
 Ausgaben 475.000 0 25.000 0,00 6.500.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 137 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

400.000
475.000
-75.000

0
0

25.000
-25.000

0,00
0,00
0,00

0
6.500.000

-6.500.000

0,00
0,00
0,00

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 235 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
149 

 
Verlängerung Kurpromenade 
 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 516,28 0 0,00 6  
361001 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 597.400 0 0,00 0 0,00 6  
361002 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 0,00 0 0,00 6  
365000 Zuweisungen und Zuschüsse von ver-

bundenen Unternehmen, Beteiligungen, 
Sondervermögen 

50.000 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 647.400 0 516,28 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 BA 1.1 - Zufahrt zum "Neuer Kurpark" 0 0 0 61.800,10 571.800 571.800,00 6  
950001 BA 1.2 - Verlängerung Kurpromenade 450.000 0 300.000 350.000,00 1.100.000 750.000,00 6  
950002 BA 1.3 - Platz am "Neuer Kurpark" 70.000 0 0 0,00 1.500.000 0,00 6  
951000 Sanierung Grumbachhof 0 0 0 46.732,84 200.000 191.732,84 6  
983001 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
0 0 0 16.143,54 16.150 16.143,54 6  

 Ausgaben 520.000 0 300.000 474.676,48 3.387.950 1.529.676,38   
    
 Abschluss Obj 149 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

647.400
520.000
127.400

0
0

300.000
-300.000

516,28
474.676,48

-474.160,20

0
3.387.950

-3.387.950

0,00
1.529.676,38

-1.529.676,38

  

 
155 

 
Auenweg 

  

 Einnahmen   
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 236  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 12.000 0,00 12.000 0,00 6 1034 
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 25.000,00 175.000 175.000,00 6  
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
21.550 18.450

2025: 18.450
21.550 21.550,00 83.100 43.100,00 6  

 Ausgaben 21.550 18.450
2025: 18.450

33.550 46.550,00 270.100 218.100,00   

    
 Abschluss Obj 155 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
21.550

-21.550
18.450

2025: 18.450

0
33.550

-33.550

0,00
46.550,00

-46.550,00

0
270.100

-270.100

0,00
218.100,00

-218.100,00

  

 
156 

 
Auenweg (Am Elisabethpark) 

  

 Einnahmen   
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 4.500 0,00 4.500 4.500,00 6 1034 
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 105.000 104.708,92 6  

 Ausgaben 0 0 4.500 0,00 109.500 109.208,92   
    
 Abschluss Obj 156 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

4.500
-4.500

0,00
0,00
0,00

0
109.500

-109.500

0,00
109.208,92

-109.208,92

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 237 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
157 

 
Friedensallee 

  

 Einnahmen   
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 12.000 0 0 0,00 12.000 0,00 6  
950000 Baumaßnahmen 342.000 0 0 20.000,00 362.000 20.000,00 6 1044 
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
0 0 20.000 10.000,00 30.000 30.000,00 6  

 Ausgaben 354.000 0 20.000 30.000,00 404.000 50.000,00   
    
 Abschluss Obj 157 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
354.000

-354.000
0

0
20.000

-20.000

0,00
30.000,00

-30.000,00

0
404.000

-404.000

0,00
50.000,00

-50.000,00

  

 
159 

 
Parkstraße 

  

 Einnahmen   
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 342.000 0 0 50.000,00 392.000 50.000,00 6 1044 
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
0 0 17.500 12.500,00 30.000 30.000,00 6  

 Ausgaben 342.000 0 17.500 62.500,00 422.000 80.000,00   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 238  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 159 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
342.000

-342.000
0

0
17.500

-17.500

0,00
62.500,00

-62.500,00

0
422.000

-422.000

0,00
80.000,00

-80.000,00

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 3.500 2.243,68 6  
987000  Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Private Unternehmen 
0 0 215.000 0,00 215.000 215.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 215.000 0,00 218.500 217.243,68   
    
 Abschluss UA 630100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.097.400
2.196.500

-1.099.100
600.300

2025: 600.300

0
823.400

-823.400

516,28
763.435,35

-762.919,07

0
16.706.900

-16.706.900

0,00
4.102.907,44

-4.102.907,44

  

 
 
 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 239 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
630200 Straßenbaumaßnahmen OT Schweina 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
014 

 
Sandweg OT Schweina 

  

 Einnahmen   
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
257.000 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 257.000 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 545.000 445.635,31 6  
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
0 0 0 0,00 89.000 88.830,84 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 634.000 534.466,15   
    
 Abschluss Obj 014 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

257.000
0

257.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
634.000

-634.000

0,00
534.466,15

-534.466,15

  

 
099 

 
SAM Breiter Fahrweg 1.BA OT 
Schweina 

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 2.500 0,00 17.200 17.200,00 6 1035 
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 890.600 890.509,44 6 1035 
981000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 0,00 5.000 5.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 2.500 0,00 912.800 912.709,44   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 240  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 099 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

2.500
-2.500

0,00
0,00
0,00

0
912.800

-912.800

0,00
912.709,44

-912.709,44

  

 
113 

 
SAB Am Flößchen / Fr. Fröbel Straße 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 11.250 0 0,00 0 0,00 6  
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 11.250 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 6.000 0 0 22.856,00 181.000 175.000,00 6  
 Ausgaben 6.000 0 0 22.856,00 181.000 175.000,00   
    
 Abschluss Obj 113 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

11.250
6.000
5.250

0
0
0
0

0,00
22.856,00

-22.856,00

0
181.000

-181.000

0,00
175.000,00

-175.000,00

  

 
128 

 
Altensteiner Straße 

  

 Ausgaben   
950002 2. BA - Einmündung Im Loch - Teilstück 

Forstweg 
8.500 0 11.500 0,00 20.000 11.500,00 6  

983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen - Zweckverbände 

0 0 3.200 42.200,00 127.350 127.301,51 6  

983002 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen - Zweckverbände 

28.600 0 28.600 0,00 57.200 28.600,00 6  

 Ausgaben 37.100 0 43.300 42.200,00 204.550 167.401,51   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 241 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

    
 Abschluss Obj 128 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
37.100

-37.100
0

0
43.300

-43.300

0,00
42.200,00

-42.200,00

0
204.550

-204.550

0,00
167.401,51

-167.401,51

  

 
162 

 
Thomas-Mann-Straße 

  

 Einnahmen   
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 0 0 0 390.000,00 450.000 450.000,00 6  
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
0 0 26.100 0,00 26.100 26.100,00 6  

 Ausgaben 0 0 26.100 390.000,00 476.100 476.100,00   
    
 Abschluss Obj 162 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

26.100
-26.100

0,00
390.000,00

-390.000,00

0
476.100

-476.100

0,00
476.100,00

-476.100,00

  

 
168 

 
Heinrich-Heine-Straße 

  

 Einnahmen   
361100 Ausgleichsleistungen nach 

ThürSABErstVO/ThürSABAusglVO 
0 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 33.000 33.000,00 6  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 242  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen - Zweckverbände 

0 0 0 13.339,06 13.400 13.339,06 6  

 Ausgaben 0 0 0 13.339,06 46.400 46.339,06   
    
 Abschluss Obj 168 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
13.339,06

-13.339,06

0
46.400

-46.400

0,00
46.339,06

-46.339,06

  

 Abschluss UA 630200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

268.250
43.100

225.150
0

0
71.900

-71.900

0,00
468.395,06

-468.395,06

0
2.454.850

-2.454.850

0,00
2.312.016,16

-2.312.016,16

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 243 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
630300 Straßenbaumaßnahmen OT Steinbach 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
065 

 
Ersatzneubau Durchlass Bauwerk 5 
Steinbach i. Z. Kälberzahl 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 138.600 -110.900,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 138.600 -110.900,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 0 0 0 35.100,00 245.600 245.600,00 6  
 Ausgaben 0 0 0 35.100,00 245.600 245.600,00   
    
 Abschluss Obj 065 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
138.600

0
138.600

-110.900,00
35.100,00

-146.000,00

0
245.600

-245.600

0,00
245.600,00

-245.600,00

  

 
078 

 
Hangsicherung Kirchberg OT Stein-
bach 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 40.000 0 0 0,00 40.000 0,00   

 Ausgaben 40.000 0 0 0,00 40.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 078 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
40.000

-40.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
40.000

-40.000

0,00
0,00
0,00

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 244  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
114 

 
Geh- und Radweg Bad Liebenstein - 
Steinbach 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 41.000,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 41.000,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 31.000 31.000,00 6 1036 
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 76.100,00 150.100 148.432,00 6 1036 

 Ausgaben 0 0 0 76.100,00 181.100 179.432,00   
    
 Abschluss Obj 114 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

41.000,00
76.100,00

-35.100,00

0
181.100

-181.100

0,00
179.432,00

-179.432,00

  

 
115 

 
Liebensteiner Straße , OT Steinbach 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 20.000 0 0 0,00 90.800 70.747,49 6  

 Ausgaben 20.000 0 0 0,00 90.800 70.747,49   
    
 Abschluss Obj 115 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
20.000

-20.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
90.800

-90.800

0,00
70.747,49

-70.747,49

  

 
173 

 
Stieg OT Steinbach 

  

 Ausgaben   
950000 Hangsicherung Stieg 0 0 0 30.000,00 30.000 30.000,00 6  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 245 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben 0 0 0 30.000,00 30.000 30.000,00   
    
 Abschluss Obj 173 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
30.000,00

-30.000,00

0
30.000

-30.000

0,00
30.000,00

-30.000,00

  

 
174 

 
Kallenbach OT Steinbach 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 20.000,00 20.000 20.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 20.000,00 20.000 20.000,00   
    
 Abschluss Obj 174 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
20.000,00

-20.000,00

0
20.000

-20.000

0,00
20.000,00

-20.000,00

  

 
177 

 
Ebene / Umgehungsstraße Steinbach 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 45.000 0 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 45.000 0 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

950000 Baumaßnahmen 60.000 0 0 0,00 140.000 0,00 6  
 Ausgaben 60.000 0 0 0,00 140.000 0,00   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 246  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 177 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

45.000
60.000

-15.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
140.000

-140.000

0,00
0,00
0,00

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 5.000 1.931,58 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 5.000 1.931,58   
    
 Abschluss UA 630300 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

45.000
120.000
-75.000

0
138.600

0
138.600

-69.900,00
161.200,00

-231.100,00

0
752.500

-752.500

0,00
547.711,07

-547.711,07

  

 Abschluss Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.410.650
2.359.600
-948.950

600.300

2025: 600.300

138.600
895.300

-756.700

-69.383,72
1.400.530,41

-1.469.914,13

0
19.930.550

-19.930.550

0,00
6.978.891,51

-6.978.891,51

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 247 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
670000 Straßenbeleuchtung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
066 

 
Straßenbeleuchtung - Umstellung auf 
LED 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 33.000 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 33.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 135.200 135.164,63 6  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 135.200 135.164,63   
    
 Abschluss Obj 066 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
33.000

0
33.000

0,00
0,00
0,00

0
135.200

-135.200

0,00
135.164,63

-135.164,63

  

 
107 

 
Energetische Sanierung über Kommu-
nalinvestitionsfördergesetz 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 33.700 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 33.700 0,00 0 0,00   
    
 Abschluss Obj 107 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
33.700

0
33.700

0,00
0,00
0,00

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 248  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 670000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
66.700

0
66.700

0,00
0,00
0,00

0
135.200

-135.200

0,00
135.164,63

-135.164,63

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 249 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
670100 Straßenbeleuchtung OT Bad Liebenstein 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
045 

 
SAM "Am Bornrain", OT Meimers 

  

 Einnahmen   
361100 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 10.000 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 10.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 40.000,00 40.000 40.000,00 6 1028 
 Ausgaben 0 0 0 40.000,00 40.000 40.000,00   
    
 Abschluss Obj 045 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
10.000

0
10.000

0,00
40.000,00

-40.000,00

0
40.000

-40.000

0,00
40.000,00

-40.000,00

  

 
084 

 
Baumbachstraße  

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 18.300 18.291,15 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 18.300 18.291,15   
    
 Abschluss Obj 084 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
18.300

-18.300

0,00
18.291,15

-18.291,15

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 250  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
 
 

116 

 
 
 
Pestalozzistraße 
 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 41.500 35.590,87 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 41.500 35.590,87   
    
 Abschluss Obj 116 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
41.500

-41.500

0,00
35.590,87

-35.590,87

  

 
163 

 
Elisabethpark TE Beleuchtung WW 
Steinbacher Grund - Tierpark 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 20.000 20.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 20.000 20.000,00   
    
 Abschluss Obj 163 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
20.000

-20.000

0,00
20.000,00

-20.000,00

  

 Abschluss UA 670100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
10.000

0
10.000

0,00
40.000,00

-40.000,00

0
119.800

-119.800

0,00
113.882,02

-113.882,02

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 251 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
670200 Straßenbeleuchtung OT Schweina 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
017 

 
SAM Eisenacher, Salzunger, A.Bebel 
Str. -TE Straßenbeleuchtung 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 23.000 -3.140,78 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 23.000 -3.140,78   
    
 Abschluss Obj 017 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
23.000

-23.000

0,00
-3.140,78
3.140,78

  

 
067 

 
Straßenbeleuchtung Au-
gust-Bebel-Straße OT Schweina 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 11.100 11.081,37 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 11.100 11.081,37   
    
 Abschluss Obj 067 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
11.100

-11.100

0,00
11.081,37

-11.081,37

  

 
068 

 
Straßenbeleuchtung Salzunger Straße 
OT Schweina 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 22.600 22.556,49 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 22.600 22.556,49   



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 252  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

    
 Abschluss Obj 068 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
22.600

-22.600

0,00
22.556,49

-22.556,49

  

 
128 

 
Altensteiner Straße 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 23.500 20.638,91 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 23.500 20.638,91   
    
 Abschluss Obj 128 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
23.500

-23.500

0,00
20.638,91

-20.638,91

  

 
164 

 
Rudolf-Breitscheid-Straße 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 7.500 7.500,00 6 1041 

 Ausgaben 0 0 0 0,00 7.500 7.500,00   
    
 Abschluss Obj 164 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
7.500

-7.500

0,00
7.500,00

-7.500,00

  

 
165 

 
Profischer Straße 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 10.000 10.000,00 6 1041 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 253 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben 0 0 0 0,00 10.000 10.000,00   
    
 Abschluss Obj 165 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
10.000

-10.000

0,00
10.000,00

-10.000,00

  

 
166 

 
Gartenstraße 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 10.000 10.000,00 6 1041 

 Ausgaben 0 0 0 0,00 10.000 10.000,00   
    
 Abschluss Obj 166 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
10.000

-10.000

0,00
10.000,00

-10.000,00

  

 Abschluss UA 670200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
107.700

-107.700

0,00
78.635,99

-78.635,99

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 254  
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
670300 Straßenbeleuchtung OT Steinbach 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
082 

 
Errichtung einer Wasserkraftanlage zur 
Energiegewinnung für die Straßenbe-
leuchtung 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 261.700 251.069,36 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 261.700 251.069,36   
    
 Abschluss Obj 082 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
261.700

-261.700

0,00
251.069,36

-251.069,36

  

 
185 

 
Siedlung 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 25.000 0 0 0,00 25.000 0,00 6  

 Ausgaben 25.000 0 0 0,00 25.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 185 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
25.000

-25.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
25.000

-25.000

0,00
0,00
0,00

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 10.000,00 10.000 10.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 10.000,00 10.000 10.000,00   
    



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 255 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 670300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
25.000

-25.000
0

0
0
0

0,00
10.000,00

-10.000,00

0
296.700

-296.700

0,00
261.069,36

-261.069,36

  

 
 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 256  
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
675100 Winterdienst 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 50.813,00 136.100 136.082,00 1  

 Ausgaben 0 0 0 50.813,00 136.100 136.082,00   
    
 Abschluss UA 675100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
50.813,00

-50.813,00

0
136.100

-136.100

0,00
136.082,00

-136.082,00

  

 Abschluss Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
25.000

-25.000
0

76.700
0

76.700

0,00
100.813,00

-100.813,00

0
795.500

-795.500

0,00
724.834,00

-724.834,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 257 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
68 Parkeinrichtungen 
680000 öffentliche Parkplätze 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
110 

 
Parkplatz am Friedhof Bad Liebenstein

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 30.000,00 151.200 147.166,20 6  

 Ausgaben 0 0 0 30.000,00 151.200 147.166,20   
    
 Abschluss Obj 110 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
30.000,00

-30.000,00

0
151.200

-151.200

0,00
147.166,20

-147.166,20

  

 
175 

 
Parkplatz Seinbacher Sportplatz 

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 8.000,00 8.000 8.000,00 6  

950000 Baumaßnahmen 0 0 0 155.000,00 155.000 155.000,00 6  
 Ausgaben 0 0 0 163.000,00 163.000 163.000,00   
    
 Abschluss Obj 175 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
163.000,00

-163.000,00

0
163.000

-163.000

0,00
163.000,00

-163.000,00

  

 Abschluss UA 680000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
193.000,00

-193.000,00

0
314.200

-314.200

0,00
310.166,20

-310.166,20

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 258  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Abschnitt 68 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
193.000,00

-193.000,00

0
314.200

-314.200

0,00
310.166,20

-310.166,20

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 259 
 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
69 Wasserläufe, Wasserbau 
690000 Wasserläufe 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
136 

 
Umsetzung Hochwasserschutzkonzept 
Schweina 

  

 Einnahmen   
361000 Hochwasserrückhaltebecken 0 2.900 234.100,00 0 0,00 6  
361001 Schweina zw. "Am Viehmarkt" u. Erbsen-

gasse 
0 200 53.900,00 0 0,00 6  

362000 Hochwasserrückhaltebecken 24.400 2.900 0,00 0 0,00 6  
 Einnahmen 24.400 6.000 288.000,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Errichtung Hochwasserrückhaltebecken 0 0 0 282.400,00 334.600 334.600,00 6 1042 
950017 Mühlgraben zw. "Am Flößchen" u "Pfarr-

gasse" 
0 0 0 -14.300,00 22.700 8.375,70 6 1042 

950018 Mühlgraben zw. "Handelsmühle", "Pfarr-
gasse" u. "Am Viehmarkt" 

0 0 0 -2.900,00 0 0,00 6 1042 

950019 Schweina zw. "R.-Breitscheid- Str." u. "Am 
Viehmarkt" 

0 0 0 -16.400,00 0 0,00 6 1042 

950020 Schweina zw. "Am Viehmarkt" u. "Erb-
sengasse" 

0 0 0 -7.000,00 0 0,00 6 1042 

960001 Honorarkosten 0 0 0 36.600,00 36.600 36.600,00 6 1042 
983000 Errichtung Hochwasserrückhaltebecken 48.850 0 0 0,00 48.850 0,00 6 1042 
983001 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
14.500 0 7.500 0,00 322.700 0,00 6 1042 

983002 Umsetzung HWSK Schweina - zw. 
Schützenwehr u. "Am Flößchen" 

5.000 0 0 0,00 130.600 0,00 6 1042 

 Ausgaben 68.350 0 7.500 278.400,00 896.050 379.575,70   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 260  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 136 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

24.400
68.350

-43.950
0

6.000
7.500

-1.500

288.000,00
278.400,00

9.600,00

0
896.050

-896.050

0,00
379.575,70

-379.575,70

  

 
176 

 
Ersatzneubau Gewässerverrohrung 
Gewässer Kallenbach OT Stb. 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 12.000,00 12.000 12.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 12.000,00 12.000 12.000,00   
    
 Abschluss Obj 176 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
12.000,00

-12.000,00

0
12.000

-12.000

0,00
12.000,00

-12.000,00

  

 
186 

 
Umsetzung Gewässerentwicklungs-
konzept Farnbach 

  

 Ausgaben   
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
8.050 0 0 0,00 23.550 0,00 6  

 Ausgaben 8.050 0 0 0,00 23.550 0,00   
    
 Abschluss Obj 186 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
8.050

-8.050
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
23.550

-23.550

0,00
0,00
0,00

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 261 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 690000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

24.400
76.400

-52.000
0

6.000
7.500

-1.500

288.000,00
290.400,00

-2.400,00

0
931.600

-931.600

0,00
391.575,70

-391.575,70

  

 Abschluss Abschnitt 69 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

24.400
76.400

-52.000
0

6.000
7.500

-1.500

288.000,00
290.400,00

-2.400,00

0
931.600

-931.600

0,00
391.575,70

-391.575,70

  

 Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.783.650
3.011.600

-1.227.950
600.300

2025: 600.300

593.000
1.477.900
-884.900

343.585,49
2.098.300,33

-1.754.714,84

0
27.674.950

-27.674.950

0,00
11.440.978,74

-11.440.978,74

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 262  
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
72 Abfallwirtschaft 
720000 Abfallbeseitigung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
048 

 
Rekultivierung Deponie Lindchen - 1. 
BA Hangsicherung 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 504.700 504.580,53 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 504.700 504.580,53   
    
 Abschluss Obj 048 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
504.700

-504.700

0,00
504.580,53

-504.580,53

  

 
072 

 
Rekultivierung Deponie Lindchen - 2. 
BA Deponieplateau 

  

 Ausgaben   
950000 Baumaßnahmen 0 0 0 80.000,00 228.500 228.440,38 6  

 Ausgaben 0 0 0 80.000,00 228.500 228.440,38   
    
 Abschluss Obj 072 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
80.000,00

-80.000,00

0
228.500

-228.500

0,00
228.440,38

-228.440,38

  

 Abschluss UA 720000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
80.000,00

-80.000,00

0
733.200

-733.200

0,00
733.020,91

-733.020,91

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 263 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Abschnitt 72 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
80.000,00

-80.000,00

0
733.200

-733.200

0,00
733.020,91

-733.020,91

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 264  
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
73 Märkte 
730000 Märkte 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 18.300 0,00 0 0,00 1  

 Einnahmen 0 18.300 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 30.600 0,00 30.600 30.600,00 1  

 Ausgaben 0 0 30.600 0,00 30.600 30.600,00   
    
 Abschluss UA 730000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
18.300
30.600

-12.300

0,00
0,00
0,00

0
30.600

-30.600

0,00
30.600,00

-30.600,00

  

 Abschluss Abschnitt 73 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
18.300
30.600

-12.300

0,00
0,00
0,00

0
30.600

-30.600

0,00
30.600,00

-30.600,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 265 
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
75 Bestattungswesen 
750000 Bestattungswesen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
019 

 
Bestattungswesen OT Bad Liebenstein

  

 Ausgaben   
950000 UGA mit Grabplatten 0 0 0 7.592,12 122.000 102.343,48 3 1025 
950001 UGA mit Stelen FH Bad Liebenstein 42.000 0 20.000 20.000,00 178.000 60.000,00 3 1025 

 Ausgaben 42.000 0 20.000 27.592,12 300.000 162.343,48   
    
 Abschluss Obj 019 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
42.000

-42.000
0

0
20.000

-20.000

0,00
27.592,12

-27.592,12

0
300.000

-300.000

0,00
162.343,48

-162.343,48

  

 
020 

 
Bestattungswesen OT Schweina 

  

 Ausgaben   
950000 UGA mit Stelen FH Schweina 15.000 0 15.000 17.407,88 217.000 156.656,50 3 1025 

 Ausgaben 15.000 0 15.000 17.407,88 217.000 156.656,50   
    
 Abschluss Obj 020 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
15.000

-15.000
0

0
15.000

-15.000

0,00
17.407,88

-17.407,88

0
217.000

-217.000

0,00
156.656,50

-156.656,50

  

 
118 

 
Sanierung Trauerhalle Bad Liebenstein

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 146.200 142.551,31 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 146.200 142.551,31   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 266  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 118 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
146.200

-146.200

0,00
142.551,31

-142.551,31

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 0,00 1.800 1.766,62 1  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.800 1.766,62   
    
 Abschluss UA 750000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
57.000

-57.000
0

0
35.000

-35.000

0,00
45.000,00

-45.000,00

0
665.000

-665.000

0,00
463.317,91

-463.317,91

  

 Abschluss Abschnitt 75 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
57.000

-57.000
0

0
35.000

-35.000

0,00
45.000,00

-45.000,00

0
665.000

-665.000

0,00
463.317,91

-463.317,91

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 267 
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
760100 Bürgerhaus "Grüner Baum" OT Steinbach (BgA) 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
073 

 
2. BA Sanierung Bürgerhaus "Grüner 
Baum" (Saal) 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 0 78.302,61 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 0 78.302,61 0 0,00   
    
 Ausgaben   

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 25.000 25.000,00 6  

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 -5.000,00 735.000 693.697,41 6  
 Ausgaben 0 0 0 -5.000,00 760.000 718.697,41   
    
 Abschluss Obj 073 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

78.302,61
-5.000,00
83.302,61

0
760.000

-760.000

0,00
718.697,41

-718.697,41

  

 
107 

 
Energetische Sanierung über Kommu-
nalinvestitionsfördergesetz 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 10.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 10.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 107 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
10.000

-10.000

0,00
0,00
0,00

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 268  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 760100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

78.302,61
-5.000,00
83.302,61

0
770.000

-770.000

0,00
718.697,41

-718.697,41

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 269 
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
762000 Sonstige öffentliche Einrichtungen - Breitbandversorgung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
982000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an Gemeinden und Gemeindever-
bände 

0 0 0 0,00 5.000 1.632,47 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 5.000 1.632,47   
    
 Abschluss UA 762000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
5.000

-5.000

0,00
1.632,47

-1.632,47

  

 Abschluss Abschnitt 76 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

78.302,61
-5.000,00
83.302,61

0
775.000

-775.000

0,00
720.329,88

-720.329,88

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 270  
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
771000 Stadtmeisterei 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
345000 Einnahmen aus Veräußerung beweglicher 

Sachen 
8.000 8.000 0,00 0 0,00 1  

 Einnahmen 8.000 8.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

934000 Erwerb von immateriellen Vermögensge-
genständen des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 31.000 31.000,00 1  

935000 * Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

101.000 0 59.600 86.592,44 751.600 650.576,16 1  

 Ausgaben 101.000 0 59.600 86.592,44 782.600 681.576,16   
    
 Abschluss UA 771000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

8.000
101.000
-93.000

0
8.000

59.600
-51.600

0,00
86.592,44

-86.592,44

0
782.600

-782.600

0,00
681.576,16

-681.576,16

  

 Abschluss Abschnitt 77 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

8.000
101.000
-93.000

0
8.000

59.600
-51.600

0,00
86.592,44

-86.592,44

0
782.600

-782.600

0,00
681.576,16

-681.576,16

  

 
Erläuterungen  771000 
2 771000 935000 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 
darunter: Ersatzfahrzeug für Multicar M26 - BJ 2008   
 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 271 
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
78  
780000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
064 

 
Rad- und Wirtschaftsweg Raboldsgru-
be / Barchfeld 

  

 Ausgaben   
981000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land 
0 0 0 -9.979,86 39.000 29.020,14 6  

 Ausgaben 0 0 0 -9.979,86 39.000 29.020,14   
    
 Abschluss Obj 064 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-9.979,86
9.979,86

0
39.000

-39.000

0,00
29.020,14

-29.020,14

  

 
080 

 
Ländlicher Wegebau "Im Steinbacher 
Grund" zw. Bad Liebenstein u. Stein-
bach 

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0,00 62.000 62.000,00 6  
950000 ländlicher Wegebau 0 0 0 40.000,00 680.000 680.000,00 6  
983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen - Zweckverbände 
0 0 11.600 26.000,00 57.700 57.700,00 6  

 Ausgaben 0 0 11.600 66.000,00 799.700 799.700,00   
    
 Abschluss Obj 080 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

11.600
-11.600

0,00
66.000,00

-66.000,00

0
799.700

-799.700

0,00
799.700,00

-799.700,00

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 272  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss UA 780000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

11.600
-11.600

0,00
56.020,14

-56.020,14

0
838.700

-838.700

0,00
828.720,14

-828.720,14

  

 Abschluss Abschnitt 78 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

11.600
-11.600

0,00
56.020,14

-56.020,14

0
838.700

-838.700

0,00
828.720,14

-828.720,14

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 273 
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft und Verkehr 
790000 Kur- und Tourismusbereich 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
108 

 
Touristische Beschilderung 

  

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 -9.000,00 9.000 0,00   

 Ausgaben 0 0 0 -9.000,00 9.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 108 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-9.000,00
9.000,00

0
9.000

-9.000

0,00
0,00
0,00

  

 
131 

 
Umbau / Erweiterung Touristinforma-
tion Bad Liebenstein (Her-
zog-Georg-Straße) 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 100.900 -100.985,72 0 0,00 6  
361001 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 23.300 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 124.200 -100.985,72 0 0,00   
    
 Ausgaben   

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 130.000 130.000,00 6  

940000 Baumaßnahmen 0 0 0 35.300,00 805.300 805.300,00 6  
940001 Baumaßnahmen (Stadtinfopavillon) 0 0 54.000 0,00 54.000 54.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 54.000 35.300,00 989.300 989.300,00   
    



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 274  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Obj 131 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
124.200
54.000
70.200

-100.985,72
35.300,00

-136.285,72

0
989.300

-989.300

0,00
989.300,00

-989.300,00

  

 
167 

 
Touristinformation - Außenstelle Al-
tenstein 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 1.500.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.500.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 167 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
1.500.000

-1.500.000

0,00
0,00
0,00

  

 Ausgaben   
934000 Erwerb von immateriellen Vermögensge-

genständen des Anlagevermögens 
6.700 0 0 0,00 6.700 0,00 1  

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 11.000 9.675,00 1  

 Ausgaben 6.700 0 0 0,00 17.700 9.675,00   
    
 Abschluss UA 790000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
6.700

-6.700
0

124.200
54.000
70.200

-100.985,72
26.300,00

-127.285,72

0
2.516.000

-2.516.000

0,00
998.975,00

-998.975,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 275 
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, sonst. Förderung von Wirtschaft und Verkehr 
792000 Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 
106 

 
Bushaltestellen 

  

 Ausgaben   
940001 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 1.015 0,00 6 1038 

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.015 0,00   
    
 Abschluss Obj 106 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
1.015

-1.015

0,00
0,00
0,00

  

 
134 

 
Grumbachstraße 

  

 Ausgaben   
932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 6.000 0,00 6.000 0,00 6 1038 
940000 Errichtung Bushaltestelle Grumbachstraße 

(Regelschule) 
0 0 0 0,00 108.000 0,00 6 1038 

 Ausgaben 0 0 6.000 0,00 114.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 134 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

6.000
-6.000

0,00
0,00
0,00

0
114.000

-114.000

0,00
0,00
0,00

  

 
158 

 
Bushaltestelle Zufahrt Her-
zog-Georg-Carree 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 1.500 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.500 0,00   



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 276  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

    
 Abschluss Obj 158 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
1.500

-1.500

0,00
0,00
0,00

  

 
187 

 
Kreisstraße 88 (K88) 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 15.000 0 0 0,00 15.000 0,00 6  
982000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an Gemeinden und Gemeindever-
bände 

10.000 0 0 0,00 10.000 0,00 6  

 Ausgaben 25.000 0 0 0,00 25.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 187 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
25.000

-25.000
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
25.000

-25.000

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss UA 792000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
25.000

-25.000
0

0
6.000

-6.000

0,00
0,00
0,00

0
141.515

-141.515

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss Abschnitt 79 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
31.700

-31.700
0

124.200
60.000
64.200

-100.985,72
26.300,00

-127.285,72

0
2.657.515

-2.657.515

0,00
998.975,00

-998.975,00

  



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 277 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

8.000
189.700

-181.700
0

150.500
196.800
-46.300

-22.683,11
288.912,58

-311.595,69

0
6.482.615

-6.482.615

0,00
4.456.540,00

-4.456.540,00

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 278  
 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
80  
800000 Verwaltung wirtschaftlicher Unternehmen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
325000 Rückflüsse von Darlehen 80.000 90.000 0,00 0 0,00 1  

 Einnahmen 80.000 90.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

925000 Gewährung von Darlehen 0 0 0 0,00 100.000 100.000,00 1  
936000 Erwerb von Anteilsrechten 0 0 0 300,00 50.300 50.300,00 1  

 Ausgaben 0 0 0 300,00 150.300 150.300,00   
    
 Abschluss UA 800000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

80.000
0

80.000
0

90.000
0

90.000

0,00
300,00

-300,00

0
150.300

-150.300

0,00
150.300,00

-150.300,00

  

 Abschluss Abschnitt 80 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

80.000
0

80.000
0

90.000
0

90.000

0,00
300,00

-300,00

0
150.300

-150.300

0,00
150.300,00

-150.300,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 279 
 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 
810000 Elektrizitätsversorgung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
332000 Einnahmen aus der Veräußerung v. Betei-

ligungen u. Rückflüsse aus Kapitaleinla-
gen (Anteilsrechte) 

0 0 0,00 0 0,00 1  

 Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00   
    
 Abschluss UA 810000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss Abschnitt 81 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 280  
 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
880100 Allgemeines Grundvermögen - bebaute Grundstücke 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

  
142 

  

 Einnahmen   
361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 111.000 0,00 0 0,00 6  

 Einnahmen 0 111.000 0,00 0 0,00   
    
 Ausgaben   

940000 Revitalisierung Gewerbebrache über 
TLLLR 

0 0 185.000 0,00 185.000 185.000,00 6  

 Ausgaben 0 0 185.000 0,00 185.000 185.000,00   
    
 Abschluss Obj 142 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
111.000
185.000
-74.000

0,00
0,00
0,00

0
185.000

-185.000

0,00
185.000,00

-185.000,00

  

 
148 

 
Rückbau Burgweg 1 u. 2 

  

 Ausgaben   
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 -5.000,00 5.000 0,00 6  

 Ausgaben 0 0 0 -5.000,00 5.000 0,00   
    
 Abschluss Obj 148 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
-5.000,00
5.000,00

0
5.000

-5.000

0,00
0,00
0,00

  

 Einnahmen   



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 281 
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

340000 Einnahmen aus der Veräußerung von 
Grundstücken, baulichen Anlagen u. 
grundstücksgleichen Rechten 

0 15.000 62.163,90 0 0,00 6  

361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 0 76.600 0,00 0 0,00 6  
 Einnahmen 0 91.600 62.163,90 0 0,00   
    
 Ausgaben   

932000 * Erwerb von Grundstücken 100.000 0 205.000 105.000,00 960.000 859.273,22 6  
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 -7.000,00 7.000 0,00 6  

960000 Beiträge an WVS für die erstmalige Her-
stellung öffentl. Entwässerungseinrich-
tungen 

2.200 0 3.100 3.989,02 13.300 13.278,04 6  

 Ausgaben 102.200 0 208.100 101.989,02 980.300 872.551,26   
    
 Abschluss UA 880100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
102.200

-102.200
0

202.600
393.100

-190.500

62.163,90
96.989,02

-34.825,12

0
1.170.300

-1.170.300

0,00
1.057.551,26

-1.057.551,26

  

 
Erläuterungen  880100 
2 880100 932000 Erwerb von Grundstücken 
999 - Grunderwerb und katastermäßige Aufarbeitung städtischer Grundstücke  
 
 
  
 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 282  
 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
880200 Allgemeines Grundvermögen - ehem. Industriequartier Pfeifen und Holz 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
936000 Stiftung "Campus Schweina" 0 0 0 26.100,00 26.100 26.100,00 1  
940000 Baumaßnahmen 0 0 0 15.470,00 15.500 15.470,00 1  
960000 VgV-Verfahren EFRE Maßnahme "Wär-

meversorgung ehem. Pfeifen & Holz" 
0 0 25.000 0,00 25.000 25.000,00 1  

988000 Zuschuss zur Baumaßnahme 0 0 75.000 0,00 75.000 75.000,00 1  
 Ausgaben 0 0 100.000 41.570,00 141.600 141.570,00   
    
 Abschluss UA 880200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

100.000
-100.000

0,00
41.570,00

-41.570,00

0
141.600

-141.600

0,00
141.570,00

-141.570,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 283 
 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
881000 Kommunale Wohnungsverwaltung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Ausgaben   
935000 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0 0 0 2.773,89 2.800 2.773,89 1  

 Ausgaben 0 0 0 2.773,89 2.800 2.773,89   
    
 Abschluss UA 881000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
2.773,89

-2.773,89

0
2.800

-2.800

0,00
2.773,89

-2.773,89

  

 Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
102.200

-102.200
0

202.600
493.100

-290.500

62.163,90
141.332,91
-79.169,01

0
1.314.700

-1.314.700

0,00
1.201.895,15

-1.201.895,15

  

 Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

80.000
102.200
-22.200

0
292.600
493.100

-200.500

62.163,90
141.632,91
-79.469,01

0
1.465.000

-1.465.000

0,00
1.352.195,15

-1.352.195,15

  

 



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 284  
 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 
900000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
361000 Investitionspauschale vom Land 216.500 219.000 216.842,85 0 0,00 2  

 Einnahmen 216.500 219.000 216.842,85 0 0,00   
    
 Abschluss UA 900000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

216.500
0

216.500
0

219.000
0

219.000

216.842,85
0,00

216.842,85

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 Abschluss Abschnitt 90 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

216.500
0

216.500
0

219.000
0

219.000

216.842,85
0,00

216.842,85

0
0
0

0,00
0,00
0,00

  

 



Stadt Bad Liebenstein  Einzelplan Vermögenshaushalt 2024 
 

 Seite 285 
 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
910000 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Einnahmen   
300000 Zuführungen vom Verwaltungshaushalt 578.900 1.229.450 2.429.448,42 0 0,00 2  
310000 Entnahmen aus der allgemeinen Rücklage 1.126.000 329.600 815.458,47 0 0,00 2  
377100 Einnahmen aus Krediten bei Sparkassen 0 0 0,00 0 0,00 2  

 Einnahmen 1.704.900 1.559.050 3.244.906,89 0 0,00   
    
 Ausgaben   

910000 Zuführungen an Rücklagen 0 0 0 0,00 0 0,00 2  
977180 ordentliche Tilgung von Krediten der 

Sparkassen 
0 0 32.000 31.935,24 0 0,00 2 1014 

977280 ordentliche Tilgung von Krediten der 
Landesbanken 

24.600 0 91.100 99.300,41 0 0,00 2 1014 

977480 ordentliche Tilgung von Krediten bei der 
Kfw-Bank 

0 0 0 11.104,00 0 0,00 2 1014 

977990 außerordentliche Tilgung von Krediten / 
Umschuldungen 

0 0 146.600 0,00 0 0,00 2 1014 

983000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen - Zweckverbände 

0 0 0 0,00 386.730 386.729,03 2  

 Ausgaben 24.600 0 269.700 142.339,65 386.730 386.729,03   
    
 Abschluss UA 910000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.704.900
24.600

1.680.300
0

1.559.050
269.700

1.289.350

3.244.906,89
142.339,65

3.102.567,24

0
386.730

-386.730

0,00
386.729,03

-386.729,03

  

 Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.704.900
24.600

1.680.300
0

1.559.050
269.700

1.289.350

3.244.906,89
142.339,65

3.102.567,24

0
386.730

-386.730

0,00
386.729,03

-386.729,03

  



2024 Einzelplan Vermögenshaushalt Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 286  
 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ * Erläuterung 

 
2024 

€ 

 
VE 
€ 

 
2023 

€ 

nung 
2022 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

Amt 

 
Deck. 
kreis 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.921.400
24.600

1.896.800
0

1.778.050
269.700

1.508.350

3.461.749,74
142.339,65

3.319.410,09

0
386.730

-386.730

0,00
386.729,03

-386.729,03

  

 Abschluss Kontenkreis 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.437.350
4.437.350

0
2.420.200

2025: 2.420.200

3.755.950
3.755.950

0

4.133.822,27
4.133.822,27

0,00

0
58.725.895

-58.725.895

0,00
29.410.487,76

-29.410.487,76

  

 Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.437.350
4.437.350

0
2.420.200

2025: 2.420.200

3.755.950
3.755.950

0

4.133.822,27
4.133.822,27

0,00

0
58.725.895

-58.725.895

0,00
29.410.487,76

-29.410.487,76

  

 

 



Seite 287 

 

 

 

 

 

ÜBERSICHT ÜBER DIE AUS 
VERPFLICHTUNGSERMÄCHTIGUNGEN 

VORAUSSICHTLICH FÄLLIG WERDENDEN 
AUSGABEN 



 Übersicht Verpflichtungsermächtigungen Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 288  

 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 

 - in Tausend € - 
  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 

  
Bezeichnung 

Gesamtbetrag der 
Verpflichtungser-

mächtigungen 

im 
Haushaltsjahr  

2025 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2026 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2027 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2028 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2029 
€ 

 1 2 3 4   5 
0 Allgemeine Verwaltung  
06 Einrichtungen der gesamten Ver-

waltung 
 

068000 Rathaus  
940000.054 Baumaßnahmen 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Ausgaben 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 068000 
Ausgaben 
 

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Abschnitt 06 
Ausgaben 
 

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Einzelplan 0 
Ausgaben 
 

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

1 Öffentliche Sicherheit und Ord-
nung 

 

13 Brandschutz  
130000 Brandschutz  
935000.055 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 
490,0 490,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ausgaben 490,0 490,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Stadt Bad Liebenstein  Übersicht Verpflichtungsermächtigungen  
 

 Seite 289 

  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbetrag der 
Verpflichtungser-

mächtigungen 

im 
Haushaltsjahr  

2025 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2026 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2027 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2028 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2029 
€ 

 1 2 3 4   5 
  

Abschluss Unterabschnitt 130000 
Ausgaben 
 

490,0 490,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Abschnitt 13 
Ausgaben 
 

490,0 490,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Einzelplan 1 
Ausgaben 
 

490,0 490,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

5 Gesundheit, Sport, Erholung  
55 Förderung des Sports  
550000 Förderung des Sports  
940001.090 Funktionsgebäude 754,9 754,9 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Ausgaben 754,9 754,9 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 550000 
Ausgaben 
 

754,9 754,9 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Abschnitt 55 
Ausgaben 
 

754,9 754,9 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

58 Park- und Gartenanlagen  
581600 Villa Feodora mit Nebengebäude  
940001.999 Innensanierung 75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Ausgaben 75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 Übersicht Verpflichtungsermächtigungen Stadt Bad Liebenstein  
 

Seite 290  

  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbetrag der 
Verpflichtungser-

mächtigungen 

im 
Haushaltsjahr  

2025 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2026 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2027 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2028 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2029 
€ 

 1 2 3 4   5 
  

Abschluss Unterabschnitt 581600 
Ausgaben 
 

75,0 75,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Abschnitt 58 
Ausgaben 
 

75,0 75,0 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Einzelplan 5 
Ausgaben 
 

829,9 829,9 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

6 Bau- und Wohnungswesen, Ver-
kehr 

 

63 Gemeindestraßen  
630100 Straßenbaumaßnahmen OT Bad 

Liebenstein 
 

950000.096 Barchfelder Straße - 1. BA 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
983000.134 Zuweisungen und Zuschüsse für In-

vestitionen - Zweckverbände 
81,9 81,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

983000.155 Zuweisungen und Zuschüsse für In-
vestitionen - Zweckverbände 

18,5 18,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ausgaben 600,3 600,3 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 630100 
Ausgaben 
 

600,3 600,3 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Abschnitt 63 
Ausgaben 
 

600,3 600,3 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 



Stadt Bad Liebenstein  Übersicht Verpflichtungsermächtigungen  
 

 Seite 291 

  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbetrag der 
Verpflichtungser-

mächtigungen 

im 
Haushaltsjahr  

2025 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2026 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2027 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2028 
€ 

im 
Haushaltsjahr  

2029 
€ 

 1 2 3 4   5 
  

Abschluss Einzelplan 6 
Ausgaben 
 

600,3 600,3 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 

  
Abschluss Gesamt 
Ausgaben 
 

2.420,2 2.420,2 0,0 0,0 0,0

 
 

0,0 



Stadt Bad Liebenstein  Übersicht Verpflichtungsermächtigungen 2024 
 

   292 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen fällig werdenden Ausgaben 
 
Verpflichtungsermächtigungen 
im Haushaltsplan des Jahres 

Voraussichtlich fällige Ausgaben 

 2025 2026 2027 2028 2029 
 T€ T€ T€ T€ T€

1 2 3 4 5 6 

2020 0,0 - 

2021 0,0 0,0 - 

2022 0,0 0,0 0,0 - 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

2024 2.420,2 0,0 0,0 0,0 0,0  

  

Summe 2.420,2 0,0 0,0 0,0 0,0  

Nachrichtlich  

im Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahmen 0,0 0,0 650,0 0,0 0,0  



Seite 293 

 

 

 

 

 

ÜBERSICHT ÜBER DEN 
VORAUSSICHTLICHEN 
STAND DER SCHULDEN 



Stadt Bad Liebenstein

Art Stand zu Stand zu Zugang voraus- Stand nach
Beginn des Beginn des sichtlicher Ablauf des
Vorjahres Haushalts- Abgang Haushalts-

jahres jahres
01.01.2023 01.01.2024 31.12.2024

1. Schulden aus Krediten
von / vom

1.1 Bund, LAF, ERP-Sonder-
vermögen - - - - -

1.2 Land - - - - -
1.3 Gemeinden und

Gemeindeverbänden - - - - -
1.4 Zweckverbänden und dgl. - - - - -
1.5 sonst. öffentl. Bereichen 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00
1.6 Kreditmarkt 294,10 24,56 0,0 24,56 0,00

Summe 1 294,10 24,56 0,00 24,56 0,00

2. Schulden aus Vorgängen,
die Kreditgeschäften wirt-
schaftlich gleichkommen

2.1 Leasing 50,74 11,96 400,59 103,23 309,33
2.2 Restkaufpreise - - - - -
2.3 Sonstige 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 2 50,74 11,96 400,59 103,23 309,33

Nachrichtlich
3.1 Innere Darlehen aus

Sonderrücklagen - - - - -
3.2 Innere Darlehen von

Sondervermögen ohne
Sonderrechnung - - - - -

3.3 Äußere Kassenkredite - - - - -

4. Schulden aus Sonder-
vermögen m. Sonderrechnung

4.1 Aus Krediten - - - - -
4.2 Aus Vorgängen, die 

Kreditaufnahmen wirt-
schaftlich gleichkommen - - - - -

5. Bürgschaften - - - - -
Zahlungen Voraussichtl.
im Vorjahr Zahlungen

im HH-Jahr
6. Belastungen aus Rechts-

geschäften, die Kreditauf-
nahmen wirtschaftlich 
gleichkommen - - - - -

Seite 294

Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Schulden in 1.000 EURO

Haushaltsjahr 2024



Seite 295 

 

 

 

 

 

ÜBERSICHT ÜBER DEN 
VORAUSSICHTLICHEN 

STAND DER RÜCKLAGEN 



Art Stand zu Beginn 
des Vorjahres 
01.01.2023

Stand zu Beginn 
des Haushalts-

jahres    
01.01.2024

Voraussichtliche 
Zugänge im 

Haushaltsjahr

Voraussichtliche 
Abgänge im 

Haushaltsjahr

Voraussichtlicher 
Stand nach Ablauf 

des 
Haushaltsjahres

1. Allgemeine Rücklage 1.490,74 1.161,14 0,00 1.126,00 35,14

2. Sonderrücklagen

2.1. Gebührenausgleichsrücklage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. ______________________

2.3. ______________________

Summe 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nachrichtlich

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der letzten 3 Jahre

Jahr  2021 Rechnungsergebnis 16.088.821

Jahr  2022 Rechnungsergebnis 15.054.381
Jahr  2023 Haushaltsansatz 16.259.350

Durchschnitt der letzten 3 Jahre __________________________________________ 15.800.851

Hiervon zwei vom Hundert  ______________________________________________ 316.017

Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen in 1.000 EURO

 - Stadt Bad Liebenstein - 

Seite 296



Seite 297 

 

 

 

 

 

 

INVESTITIONSPROGRAMM 
2023 bis 2027 



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
0 Allgemeine Verwaltung E 866,00 10,00 437,00 19,00 200,00 200,00 0,00 856,00

A 959,90 222,90 655,80 86,50 500,00 500,00 0,00 1.737,00
S -93,90 -212,90 -218,80 -67,50 -300,00 -300,00 0,00 -881,00

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung E 185,60 60,60 0,00 0,00 125,00 0,00 0,00 125,00
A 521,30 31,30 0,00 0,00 490,00 0,00 0,00 490,00
S -335,70 29,30 0,00 0,00 -365,00 0,00 0,00 -365,00

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege E 7.691,70 859,80 254,60 581,30 2.400,00 3.596,00 0,00 6.831,90
A 8.593,20 588,20 360,00 905,00 3.000,00 3.740,00 0,00 8.005,00
S -901,50 271,60 -105,40 -323,70 -600,00 -144,00 0,00 -1.173,10

4 Soziale Sicherheit E 895,30 704,30 47,00 44,00 50,00 50,00 50,00 191,00
A 73,70 23,90 13,30 36,50 0,00 0,00 0,00 49,80
S 821,60 680,40 33,70 7,50 50,00 50,00 50,00 141,20

5 Gesundheit, Sport, Erholung E 2.956,60 2.276,50 203,20 0,00 476,90 0,00 0,00 680,10
A 4.141,60 2.937,70 289,35 81,25 831,65 1,65 0,00 1.203,90
S -1.185,00 -661,20 -86,15 -81,25 -354,75 -1,65 0,00 -523,80

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr E 12.098,00 1.360,00 593,00 1.783,65 3.446,15 2.845,60 2.103,30 10.771,70
A 19.921,60 5.230,90 1.477,90 3.011,60 4.347,40 3.042,70 2.811,10 14.690,70
S -7.823,60 -3.870,90 -884,90 -1.227,95 -901,25 -197,10 -707,80 -3.919,00

7 E 527,20 368,70 150,50 8,00 0,00 0,00 0,00 158,50
A 2.273,80 1.746,30 196,80 189,70 47,00 47,00 47,00 527,50
S -1.746,60 -1.377,60 -46,30 -181,70 -47,00 -47,00 -47,00 -369,00

8 E 5.151,75 2.949,15 202,60 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.202,60
A 1.085,80 430,50 493,10 102,20 20,00 20,00 20,00 655,30
S 4.065,95 2.518,65 -290,50 -102,20 1.980,00 -20,00 -20,00 1.547,30

9 Allgemeine Finanzwirtschaft E 1.052,00 616,50 219,00 216,50 0,00 0,00 0,00 435,50
A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S 1.052,00 616,50 219,00 216,50 0,00 0,00 0,00 435,50

0 - 9 Gesamtsumme Investitionen E 31.424,15 9.205,55 2.106,90 2.652,45 8.698,05 6.691,60 2.153,30 22.252,30
A 37.570,90 11.211,70 3.486,25 4.412,75 9.236,05 7.351,35 2.878,10 27.359,20
S -6.146,75 -2.006,15 -1.379,35 -1.760,30 -538,00 -659,75 -724,80 -5.106,90

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung

Wirtschaft. Unternehmen, allgem. Grund- 
und Sondervermögen

Seite 298



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

0 Allgemeine Verwaltung
033000 Stadtkasse

934000 Lizenz H&H - Zusatzmodul A-Ist A 5,30 0,00 0,00 5,30 0,00 0,00 0,00 5,30
Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 5,30 0,00 0,00 5,30 0,00 0,00 0,00 5,30
Überschuss / Zuschuss (-) -5,30 0,00 0,00 -5,30 0,00 0,00 0,00 -5,30

060100 Hauptarchiv
935000 Erwerb Hardware A 1,80 1,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 1,80 1,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -1,80 -1,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

061000 allgemeine Verwaltung
361000 Zuweisungen nach Thüringer E-

Government-RL (Einführung E-Rechnung, 
E-Steuer)

031 E 34,70 0,00 15,70 19,00 0,00 0,00 0,00 34,70

934000 Vois/Tevis (Software zur Online-
Terminvergabe)

031 A 11,10 0,00 11,10 0,00 0,00 0,00 0,00 11,10

Einführung E-Rechnung in öff. 
Verwaltungen (Lizenzen, Einrichtung u. 
Projektbegleitung) - Step 2

031 A 75,00 30,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00

Einführung E-Steuer (Lizenzen, 
Einrichtung u. Projektbegleitung)

031 A 7,70 0,00 7,70 0,00 0,00 0,00 0,00 7,70

Erweiterung Regisafe 031 A 5,20 0,00 4,00 1,20 0,00 0,00 0,00 5,20
935000 Erwerb von bewegl. Sachen des 

Anlagevermögens/Erweiterung EDV 
031 A 176,10 176,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 34,70 0,00 15,70 19,00 0,00 0,00 0,00 34,70
Summe Ausgaben A 275,10 206,10 67,80 1,20 0,00 0,00 0,00 69,00
Überschuss / Zuschuss (-) -240,40 -206,10 -52,10 17,80 0,00 0,00 0,00 -34,30

068000 Rathaus 
361000 Planung Rathaus u. Sanierung 054 E 420,00 10,00 10,00 0,00 200,00 200,00 0,00 410,00
940000 Planung LP 1-4 054 A 80,00 15,00 25,00 40,00 0,00 0,00 0,00 65,00

Sanierung Rathaus Bad Liebenstein 054 A 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 1.000,00

Seite 299



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

Summe Einnahmen E 420,00 10,00 10,00 0,00 200,00 200,00 0,00 410,00
Summe Ausgaben A 80,00 15,00 25,00 40,00 500,00 500,00 0,00 1.065,00
Überschuss / Zuschuss (-) 340,00 -5,00 -15,00 -40,00 -300,00 -300,00 0,00 -655,00

068100 Bürgerzentrum Bahnhofstraße 11

361000 Städtebauförderung Grunderwerb 
(sanierungsbedingte Einnahmen)

999 E 411,30 0,00 411,30 0,00 0,00 0,00 0,00 411,30

932000 Grunderwerb 999 A 453,00 0,00 453,00 0,00 0,00 0,00 0,00 453,00
932000 Ausstattung 999 A 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00
940000 Umbaumaßnahmen 999 A 140,00 0,00 110,00 30,00 0,00 0,00 0,00 140,00

Summe Einnahmen E 411,30 0,00 411,30 0,00 0,00 0,00 0,00 411,30
Summe Ausgaben A 603,00 0,00 563,00 40,00 0,00 0,00 0,00 603,00
Überschuss / Zuschuss (-) -191,70 0,00 -151,70 -40,00 0,00 0,00 0,00 -191,70

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

110000 Ordnungsamt
Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130000 Brandschutz
361000 Umrüstung Digitalfunk 999 E 48,00 48,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
361000 Anschaffung HLF 055 E 125,00 0,00 0,00 0,00 125,00 0,00 0,00 125,00
361100 Erstausstattung Wasserwehr 999 E 12,60 12,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935000 Anschaffung HLF 055 A 490,00 0,00 0,00 0,00 490,00 0,00 0,00 490,00
935100 Erstausstattung Wasserwehr 999 A 31,30 31,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 185,60 60,60 0,00 0,00 125,00 0,00 0,00 125,00
Summe Ausgaben A 521,30 31,30 0,00 0,00 490,00 0,00 0,00 490,00
Überschuss / Zuschuss (-) -335,70 29,30 0,00 0,00 -365,00 0,00 0,00 -365,00

Seite 300



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

3 Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege

331000 Comödienhaus Bad Liebenstein
361000 Sanierung Comödienhaus 056 E 6.478,00 34,00 0,00 448,00 2.400,00 3.596,00 0,00 6.444,00
940000 Sanierung Comödienhaus 056 A 8.000,00 250,00 310,00 700,00 3.000,00 3.740,00 0,00 7.750,00

Summe Einnahmen E 6.478,00 34,00 0,00 448,00 2.400,00 3.596,00 0,00 6.444,00
Summe Ausgaben A 8.000,00 250,00 310,00 700,00 3.000,00 3.740,00 0,00 7.750,00
Überschuss / Zuschuss (-) -1.522,00 -216,00 -310,00 -252,00 -600,00 -144,00 0,00 -1.306,00

341000 Altensteiner Höhle
361000 Tourismusprojekt Altensteiner Höhle 088 E 813,90 592,60 221,30 0,00 0,00 0,00 0,00 221,30

361001 Toiletten- und Außenanlagen 1. BA 
Altensteiner Höhle 

088 E 210,00 210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

361002 Wegebeleuchtung Parkanlage Altensteiner 
Höhle

088 E 23,20 23,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

361003 Außenanlage 2.BA Sanierung 
Musikpavillon und Wegenetze  einschl. 
Möblierung Glücksbrunner Park

088 E 166,60 0,00 33,30 133,30 0,00 0,00 0,00 166,60

940001 Toiletten- und Außenanlagen Altensteiner 
Höhle

088 A 315,00 315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940002 Wegbeleuchtung Parkanlage Altensteiner 
Höhle

088 A 23,20 23,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940003 Außenanlage 2.BA Sanierung 
Musikpavillon und Wegenetze  einschl. 
Möblierung Glücksbrunner Park

088 A 250,00 0,00 50,00 200,00 0,00 0,00 0,00 250,00

Summe Einnahmen E 1.213,70 825,80 254,60 133,30 0,00 0,00 0,00 387,90
Summe Ausgaben A 588,20 338,20 50,00 200,00 0,00 0,00 0,00 250,00
Überschuss / Zuschuss (-) 625,50 487,60 204,60 -66,70 0,00 0,00 0,00 137,90

352000 Bibliothek
Drucktechnik A 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00
Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00

Seite 301



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

Überschuss / Zuschuss (-) -5,00 0,00 0,00 -5,00 0,00 0,00 0,00 -5,00

365100 Denkmalschutz und -pflege
Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Soziale Sicherung
464000 Kindergärten und Kinderkrippe

361000 Infrastrukturpauschale E 534,00 345,00 47,00 42,00 50,00 50,00 50,00 189,00
368000 Spenden investiv E 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
935100 Erwerb bewegliche Sachen des 

Anlagevermögens - Kinderkrippe
A 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 4,00

Summe Einnahmen E 536,00 345,00 47,00 44,00 50,00 50,00 50,00 191,00
Summe Ausgaben A 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 4,00
Überschuss / Zuschuss (-) 532,00 345,00 47,00 40,00 50,00 50,00 50,00 187,00

464100 "Kneipp" Kindergarten OT Bad Liebenstein 

935000 Erwerb bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens

A 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
Überschuss / Zuschuss (-) -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 0,00 0,00 -2,00

464200 "Friedrich Fröbel Kindergarten" OT 
Schweina

935000 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens

A 20,40 6,60 8,80 5,00 0,00 0,00 0,00 13,80

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 20,40 6,60 8,80 5,00 0,00 0,00 0,00 13,80
Überschuss / Zuschuss (-) -20,40 -6,60 -8,80 -5,00 0,00 0,00 0,00 -13,80

464300 Kiga "Stiegspatzen" OT Steinbach
361000 Kiga-Erweiterung 089 E 359,30 359,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935000 Erwerb bewegliche Sachen des 

Anlagevermögens
999 A 21,25 11,25 4,50 5,50 0,00 0,00 0,00 10,00

Seite 302



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

935000 Außenspielgeräte 999 A 26,05 6,05 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00
Summe Einnahmen E 359,30 359,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 47,30 17,30 4,50 25,50 0,00 0,00 0,00 30,00
Überschuss / Zuschuss (-) 312,00 342,00 -4,50 -25,50 0,00 0,00 0,00 -30,00

5 Eigene Sportstätten
550000 Förderung des Sports                     

361000 Ausbau der zentralen Sportstätte an d. 
Ruhlaer Straße -Zuwend. v. Land 

090 E 994,80 994,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

361001 Funktionsgebäude - Zuwend. v. Land 090 E 476,90 0,00 0,00 0,00 476,90 0,00 0,00 476,90
362000 Zuwendung vom Wartburgkreis 090 E 250,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
940000 Ausbau der zentralen Sportstätte an der 

Ruhlaer Straße 
090 A 1.611,00 1.611,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940001 Funktionsgebäude 090 A 794,90 0,00 40,00 0,00 754,90 0,00 0,00 794,90
960000 Beiträge für den Anschluss an die öffentl. 

Entwässerungsanlage
090 A 8,70 1,80 1,75 1,75 1,75 1,65 0,00 6,90

988000 Investitionszuschuss für die Erneuerung 
der Sportstätte des Reitverein Sorga

999 A 9,50 0,00 9,50 0,00 0,00 0,00 0,00 9,50

Summe Einnahmen E 1.721,70 1.244,80 0,00 0,00 476,90 0,00 0,00 476,90
Summe Ausgaben A 2.424,10 1.612,80 51,25 1,75 756,65 1,65 0,00 811,30
Überschuss / Zuschuss (-) -702,40 -368,00 -51,25 -1,75 -279,75 -1,65 0,00 -334,40

560000 Sportplätze
935000 Kunstrasen-Reinigungsgerät 090 A 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00
935000 Lagercontainer Sportplatz 999 A 10,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00
940000 Errichtung Abwasserkanal mit 

Pumpstation für Tennishäuschen Bad 
Liebenstein

999 A 28,00 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 68,00 28,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40,00
Überschuss / Zuschuss (-) -68,00 -28,00 -40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -40,00

570000 BioBad Glücksbrunn OT Schweina
935000 Erwerb bewegliche Sachen des 

Anlagevermögens
A 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00

Seite 303



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
Überschuss / Zuschuss (-) -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 0,00 0,00 -2,00

580000 Park- u. Gartenanlagen
361001 RAG-Leader Projekt "Young Talents" - 

Anschaffung Soundanlage und Sitzquader 
für Neuen Kurpark

E 10,30 0,00 10,30 0,00 0,00 0,00 0,00 10,30

935000 Anbaustreuer 999 A 7,60 7,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935000 Erwerb Transporter 999 A 38,00 38,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935000 Erwerb Kleintraktor 999 A 33,00 33,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935001 RAG-Leader Projekt "Young Talents" - 

Anschaffung Soundanlage und Sitzquader 
für Neuen Kurpark

999 A 18,10 0,00 18,10 0,00 0,00 0,00 0,00 18,10

Summe Einnahmen E 10,30 0,00 10,30 0,00 0,00 0,00 0,00 10,30
Summe Ausgaben A 96,70 78,60 18,10 0,00 0,00 0,00 0,00 18,10
Überschuss / Zuschuss (-) -86,40 -78,60 -7,80 0,00 0,00 0,00 0,00 -7,80

581300 Herzog-Georg-Str. 37 (Charlotte)
340000 Grundstücksveräußerung 119 E 245,30 245,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
361002 Städtebaufördermittel für gestalterischen 

Mehraufwand (darunter 
sanierungsbedingte Einnahmen aus 
Verkauf)

119 E 245,30 245,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

981000 Erstattung sanierungbedingter Einnahmen 119 A 245,30 245,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

987000 Zuschuss für gestalterischen 
Mehraufwand zur Wiederherstellung 
Erdgeschoss

119 A 245,30 245,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 490,60 490,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 490,60 490,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

581600 Villa Feodora
361000 Vorsanierung Feodora 1.BA E 160,00 140,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00

Seite 304



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

940000 Vorsanierung Feodora 1.BA A 240,00 210,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00
940001 Innensanierung (Gebäudeinfrastruktur) A 150,00 0,00 0,00 75,00 75,00 0,00 0,00 150,00

Summe Einnahmen E 160,00 140,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00
Summe Ausgaben A 390,00 210,00 30,00 75,00 75,00 0,00 0,00 180,00
Überschuss / Zuschuss (-) -230,00 -70,00 -10,00 -75,00 -75,00 0,00 0,00 -160,00

581700 Heilquellen
361000 Errichtung Heilwasser-Kneipp-Anlage 160 E 569,00 396,10 172,90 0,00 0,00 0,00 0,00 172,90

940000 Errichtung Heilwasser-Kneipp-Anlage 160 A 607,70 457,70 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00

Summe Einnahmen E 569,00 396,10 172,90 0,00 0,00 0,00 0,00 172,90
Summe Ausgaben A 607,70 457,70 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00
Überschuss / Zuschuss (-) -38,70 -61,60 22,90 0,00 0,00 0,00 0,00 22,90

591000 Kurhaus
345000 Verkauf Fitnessgeräte (netto) E 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935000 Erwerb Fitnessgeräte (netto) A 46,00 46,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
940000 Trennwand Fitnessraum A 14,00 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
940000 Übernahme Salzgrotte A 2,50 0,00 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50

Summe Einnahmen 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben 62,50 60,00 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50
Überschuss / Zuschuss (-) -57,50 -55,00 0,00 -2,50 0,00 0,00 0,00 -2,50

6 Bau- u. Wohnungswesen
600000 allgemeine Bauverwaltung

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seite 305



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

615100 Städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen
OT Bad Liebenstein

361000 Sanierungsbetreuung   023 E 251,10 121,10 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 130,00
361003 San. Evangelische Kirche 3.BA -       

Fassade mit Außentreppe
060 E 210,00 0,00 0,00 0,00 210,00 0,00 0,00 210,00

368003 San. Evang. Kirche 3.BA (Mitfinanzierung 
Kirchgemeinde)

060 E 85,00 0,00 0,00 0,00 85,00 0,00 0,00 85,00

361000 San. Kleine Kurpromenade - BA 1.1 
Pflanzsreifen Herzog-Georg-Straße

093 E 39,70 39,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

361000 Abbruch Nebengebäude/Garage 
Flst.186/2

120 E 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

361000 Grunderwerb öffentl. Verkehrsflä-  chen - 
Zufahrt Neuer Kurpark, 
Veranstaltungsfläche und Straße am 
Neuen Kurpark         

139 E 200,80 53,50 147,30 0,00 0,00 0,00 0,00 147,30

960000 Sanierungsbetreuung    023 A 497,70 222,70 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 275,00
988003 Sanierung evang. Kirche 3.BA - Fassade 

mit Aussentreppe
060 A 315,00 0,00 0,00 0,00 315,00 0,00 0,00 315,00

940000 Sanierung kleine Kurpromenade - BA 1.1 
Pflanzstreifen Herzog-Georg-Straße

093 A 40,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940000 Abbruch Nebengebäude/Garage 
Flst.186/2

120 A 15,00 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

932000 Grunderwerb öffentl. Verkehrsflächen - 
Zufahrt zum Neuen Kurpark, 
Veranstaltungsfläche und Straße am 
Neuen Kurpark

139 A 283,00 62,00 221,00 0,00 0,00 0,00 0,00 221,00

932000 Herzog-Georg-Straße 13 144 A 86,70 81,70 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00
988000 Investitionszuschuss Tierparkverein für 

gestalterischen Mehraufwand im 
Sanierungsgebiet

999 A 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00

Summe Einnahmen E 796,60 224,30 173,30 26,00 321,00 26,00 26,00 572,30
Summe Ausgaben A 1.242,40 421,40 281,00 60,00 370,00 55,00 55,00 821,00
Überschuss / Zuschuss (-) -445,80 -197,10 -107,70 -34,00 -49,00 -29,00 -29,00 -248,70

Seite 306



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

615200 Städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen OT Schweina

361001 Ordnungsmaßnahme innerörtliche 
Gestaltung Industriebrache "Pfeifen und 
Holz" 2. BA (Rückbau)

010 E 153,30 0,00 0,00 153,30 0,00 0,00 0,00 153,30

361002 Pfad/Treppe zu "Pfeifen und Holz" 010 E 53,20 26,60 26,60 0,00 0,00 0,00 0,00 26,60
361003 Ordnungsmaßnahme innerörtliche 

Gestaltung Industriebrache "Pfeifen und 
Holz" 3. BA

010 E 133,30 0,00 0,00 0,00 133,30 0,00 0,00 133,30

361000 Sanierungsbetreuung Schweina 062 E 133,20 51,20 14,00 17,00 17,00 17,00 17,00 82,00
361000 Grunderwerb im Sanierungsgebiet einschl. 

div. Gutachten (Kammgarnspinnerei)
151 E 105,00 105,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

361000 Grunderwerb Friedrich-Fröbel-Str. 152 E 14,00 0,00 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,00
361000 Rückbau Rudolf-Breitscheid-Str. 161 E 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
361000 Sanierung "Haus Sonne" (Dach u. 

Fassade)
179 E 60,00 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00 60,00

940001 Ordnungsmaßnahme innerörtliche 
Gestaltung "Pfeifen und Holz" 2. BA 
(Rückbau)

010 A 230,00 0,00 0,00 230,00 0,00 0,00 0,00 230,00

940002 Pfad/Treppe zu "Pfeifen und Holz" 010 A 104,50 40,00 64,50 0,00 0,00 0,00 0,00 64,50
940003 Ordnungsmaßnahme innerörtliche 

Gestaltung "Pfeifen und Holz" 3. BA
010 A 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00

960000 Sanierungsbetreuung OT Schweina 062 A 230,60 85,60 25,00 30,00 30,00 30,00 30,00 145,00
981000 Sanierungsberatertätigkeit - Erstattung 

Städtebaufördermittel
062 A 0,30 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

932000 Grunderwerb im Sanierungsgebiet einschl. 
div. Gutachten (Kammgarnspinnerei) 

151 A 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

932000 Grunderwerb Friedrich-Fröbel-Str. 152 A 21,00 0,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00
940000 Rückbau Rudolf-Breitscheid-Str. 161 A 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
988000 Zuschuss Sanierung "Haus Sonne" (Dach, 179 A 90,00 0,00 0,00 90,00 0,00 0,00 0,00 90,00

Summe Einnahmen E 682,00 212,80 54,60 230,30 150,30 17,00 17,00 469,20
Summe Ausgaben A 1.041,40 290,90 110,50 350,00 230,00 30,00 30,00 750,50
Überschuss / Zuschuss (-) -359,40 -78,10 -55,90 -119,70 -79,70 -13,00 -13,00 -281,30

Seite 307



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

615300 Städtebauliche Sanierungs- und 

361000 Sanierungsbetreuung OT Steinbach 063 E 48,10 13,10 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 35,00
361000 Städtebauliche Vorbereitungsmaß-nahme 

Leerstandsregister u. 
Vitalisierungskonzept Steinbach

122 E 35,30 23,30 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 12,00

361000 Grunderwerb für Gestaltung 
Kirchenumfeld 

123 E 8,00 0,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 8,00

361000 Grunderwerb/ Teilrückbau Markt 4 141 E 110,10 30,10 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 80,00
361000 Ordnungsmaßnahme Hammerteich 142 E 300,00 0,00 0,00 33,30 266,70 0,00 0,00 300,00
361000 Rückbau Schleiferstraße 27 153 E 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 40,00
361000 Planung Gestaltung Markt Steinbach 154 E 146,60 20,00 0,00 0,00 20,00 53,30 53,30 126,60
361000 Sanierung Kirche Steinbach 169 E 68,40 0,00 68,40 0,00 0,00 0,00 0,00 68,40
368000 Sanierung Kirche Steinbach (Mitfinanz. 

Kirchgemeinde)
169 E 68,40 0,00 68,40 0,00 0,00 0,00 0,00 68,40

960000 Sanierungsbetreuung OT Steinbach 063 A 116,50 53,50 12,60 12,60 12,60 12,60 12,60 63,00
960000 Städtebauliche Vorbereitungs-maßnahme 

Leerstandsregister u. 
Vitalisierungskonzept - Rahmenplan 
"Historischer Ortskern Steinbach" 

122 A 53,00 35,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 18,00

932000 Grunderwerb für Gestaltung 
Kirchenumfeld  

123 A 12,00 0,00 0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 12,00

940000 Teilrückbau Markt 4 /Sicherung Giebel 
Markt 2

141 A 120,00 0,00 0,00 0,00 120,00 0,00 0,00 120,00

932000 Grunderwerb Hammerteich 142 A 21,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
940000 Ordnungsmaßnahme Hammerteich 142 A 450,00 0,00 0,00 50,00 400,00 0,00 0,00 450,00
940000 Rückbau Schleiferstraße 27 153 A 60,00 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00 60,00
940000 Planung Gestaltung Markt Steinbach 154 A 220,00 30,00 0,00 0,00 30,00 80,00 80,00 190,00
988000 Sanierung Kirche Steinbach 169 A 171,00 0,00 171,00 0,00 0,00 0,00 0,00 171,00

Summe Einnahmen E 824,90 86,50 143,80 92,30 381,70 60,30 60,30 738,40
Summe Ausgaben A 1.223,50 139,50 183,60 140,60 574,60 92,60 92,60 1.084,00
Überschuss / Zuschuss (-) -398,60 -53,00 -39,80 -48,30 -192,90 -32,30 -32,30 -345,60

Entwicklungsmaßnahmen OT Steinbach

Seite 308



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

630000 Gemeindestraßen
935000 Anschaffung Verkehrstafeln (3 Stk.) 999 A 7,50 7,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 7,50 7,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -7,50 -7,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

630100 Straßenbaumaßnahmen OT Bad 
Liebenstein

361100 Breiter Fahrweg 2. BA - 
Ausgleichsleistungen (ThürSABAusglVO)

094 E 225,00 140,00 0,00 0,00 85,00 0,00 0,00 85,00

361000 Barchfelder Straße 1.BA 096 E 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 50,00
361100 Barchfelder Straße 1.BA - 

Ausgleichsleistungen (ThürSABAusglVO)
096 E 260,00 0,00 0,00 0,00 260,00 0,00 0,00 260,00

361100 Erneuerung Fahrbahn Grumbachstraße 
Tlst.BW 11 bis Einmündung Barchfelder 
Straße

134 E 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 20,00

361000 Neugestaltung Esplanade 137 E 5.200,00 0,00 0,00 400,00 1.200,00 1.600,00 2.000,00 5.200,00
361001 Verlängerung Kurpromenade - BA 1.2 

Planung Platz am Neuen Kurpark
149 E 838,60 0,00 0,00 597,40 120,00 121,20 0,00 838,60

361002 Verlängerung Kurpromenade 1.3 BA - 
Platz am Neuen Kurpark

149 E 1.000,00 0,00 0,00 0,00 513,00 487,00 0,00 1.000,00

365000 Sanierung Grumbachhof 149 E 190,90 0,00 0,00 50,00 50,00 90,90 0,00 190,90
361100 Auenweg - Ausbau TS Einmündun Ruhlaer 

Straße bis Zugang Sportplatz
155 E 130,15 55,00 0,00 0,00 75,15 0,00 0,00 75,15

361100 Auenweg - Ausbau TS Einmündung 
Parkstraße bis Zugang Tierpark

156
E

76,00 26,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 50,00

361100 Friedensallee - Erneuerung TS 
Einmündung Parkstr. bis Kirche (inkl. 
Beleuchtung)

157 E 211,60 0,00 0,00 0,00 0,00 211,60 0,00 211,60

361100 Parkstraße - Ausbau TS Einmündung 
Auenweg bis Friedensallee

159 E 211,60 0,00 0,00 0,00 0,00 211,60 0,00 211,60

Seite 309



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

983000 Mitfinanzierung Straßenent-      wässerung
Bornrain OT Meimers

045 A 30,00 0,00 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 30,00

981018 Ersatzneubau Brücke "Auenweg" . 
Erstattung Fördermittel

047 A 1,40 1,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

983000 Mitfinanzierung Straßenentwässerung 
Baumbachstraße (Einmündung 
Bahnhofstraße bis Einmündung 
Rohstraße)

084 A 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 40,00

950000 Breiter Fahrweg 2. BA (ehem. 
Friedhofstraße Bad Liebenstein)

094 A 584,00 584,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950000 Ruhlaer Straße - Herstellung Zufahrt zur 
kath. Pfarrgemeinde St. Killian BL

095 A 130,00 52,00 78,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78,00

950001 Ruhlaer Straße - Wiederherstellung 
Stichweg bis Ruhlaer Str.HNr. 30a

095 A 49,00 49,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950000 Barchfelder Straße 1.BA Grumbachstraße 
bis Reiterhof

096 A 896,10 46,00 8,00 342,10 500,00 0,00 0,00 850,10

950001 Barchfelder Straße 2.BA Dr.Külz-Str. bis 
Grumbachstraße

096 A 50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 50,00

983000 Mitfinanzierung Straßenent-      wässerung
Barchfelder Straße 2.BA

096 A 80,00 0,00 20,00 0,00 20,00 20,00 20,00 80,00

950000 Hermann-von-Stein-Straße - Planung 125 A 52,50 42,50 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00
950000 Unterm Sandberg - Planung 126 A 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
950000 Erneuerung Fahrbahn Grumbachstraße 

Tlst.BW 11 bis Einmündung Barchfelder 
Straße

134 A
117,50 107,50 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10,00

983000 Mitfinanzierung Stauraumkanal 
Grumbachstraße

134 A 327,40 81,85 81,85 81,85 81,85 0,00 0,00 245,55

950000 Neugestaltung Esplanade 137 A 6.500,00 0,00 25,00 475,00 1.500,00 2.000,00 2.500,00 6.500,00
950000 Verlängerung Kurpromenade - BA 1.1 

Zufahrt zum Neuen Kurpark
149 A 510,00 510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950001 Verlängerung Kurpromenade - BA 1.2 
Straße am Neuen Kurpark 149 A 1.100,00 350,00 300,00 450,00 0,00 0,00 0,00 750,00

950002 BA 1.3 Platz am Neuen Kurpark 149 A 1.500,00 0,00 0,00 70,00 700,00 730,00 0,00 1.500,00
951000 Sanierung Grumbachhof 149 A 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
983001 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-

entwässerung 149 A 16,10 16,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

932000 Auenweg 1./2. BA - Grunderwerb 155 A 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00

Seite 310



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

950000 Auenweg 1./2. BA - Ausbau TS 
Einmündung Ruhlaer Straße bis Zugang 
Sportplatz (TE Fahrbahn) 

155 A
157,00 157,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

983000 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-
entwässerung

155 A
83,10 21,55 21,55 21,55 18,45 0,00 0,00

61,55

950000 Auenweg 3. BA - Ausbau TS Einmündung 
Parkstraße bis Zugang Tierpark (TE 
Fahrbahn)

156 A
90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

932000 Friedensallee - Grunderwerb 157 A 16,50 0,00 4,50 12,00 0,00 0,00 0,00 16,50
950000 Friedensallee - Erneuerung TS 

Einmündung Parkstr. bis Kirche (inkl. 
Beleuchtung)

157 A
362,00 20,00 0,00 342,00 0,00 0,00 0,00

342,00

983000 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-
entwässerung

157 A 30,00 10,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00

950000 Parkstraße - Ausbau TS Einmündung 
Auenweg bis Friedensallee

159 A 392,00 50,00 0,00 342,00 0,00 0,00 0,00 342,00

983000 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-
entwässerung

159 A 30,00 12,50 17,50 0,00 0,00 0,00 0,00 17,50

987000 Herstellung Gehwegflächen Kurpromenade
einschl. Zufahrt Parkhaus von Herzog-

999 A 215,00 0,00 215,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215,00

Summe Einnahmen E 8.413,85 221,00 0,00 1.097,40 2.373,15 2.722,30 2.000,00 8.192,85
Summe Ausgaben A 13.601,60 2.431,40 823,40 2.196,50 2.880,30 2.750,00 2.520,00 11.170,20
Überschuss / Zuschuss (-) -5.187,75 -2.210,40 -823,40 -1.099,10 -507,15 -27,70 -520,00 -2.977,35

630200 Straßenbaumaßnahmen OT Schweina

361100 SAB Sandweg - Ausgleichsleistungen nach 
ThürSABErstVO/ ThürSABAusglVO

014 E 267,00 10,00 0,00 257,00 0,00 0,00 0,00 257,00

361000 SAB Am Flößchen/ Fr. Fröbel Straße 
(Städtebauförderung)

113 E 51,25 40,00 0,00 11,25 0,00 0,00 0,00 11,25

361100 SAB Am Flößchen / Fr.Fröbel Str.  
(Ausgleichsleistungen nach 
ThürSABAusglVO)

113 E 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 0,00 20,00

361100 Thomas-Mann-Straße - 
Ausgleichsleistungen nach 
ThürSABAusglVO

162 E 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 150,00

Seite 311



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

361100 Heinrich-Heine-Straße - 
Ausgleichsleistungen nach 
ThürSABAusglVO

168 E 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 10,00

932000 Breiter Fahrweg 1. BA, Grunderwerb 
einschl. NK

099 A 17,20 14,70 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50

950000 SAB Am Flößchen / Fr.Fröbel Str.  
(Städtebauförderung)

113 A 181,00 175,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 6,00

950002 Altensteiner Straße 2.BA, Teil 2 
(Einmündung im Loch - Teilstück 
Forstweg)

128 A 20,00 0,00 11,50 8,50 0,00 0,00 0,00 20,00

983000 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-
entwässerung Altensteiner Str. 2.BA Teil 
1

128 A 45,40 42,20 3,20 0,00 0,00 0,00 0,00 3,20

983002 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-
entwässerung Altensteiner Straße 2.BA 
Teil 2

128 A 57,20 0,00 28,60 28,60 0,00 0,00 0,00 57,20

950000 Thomas-Mann-Straße - grundhafter 
Ausbau

162 A 450,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

983000 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-
entwässerung

162 A 26,10 0,00 26,10 0,00 0,00 0,00 0,00 26,10

983000 Mitfinanzierung Straßenoberflächen-
entwässerung

168 A 13,40 13,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 498,25 50,00 0,00 268,25 160,00 20,00 0,00 448,25
Summe Ausgaben A 810,30 695,30 71,90 43,10 0,00 0,00 0,00 115,00
Überschuss / Zuschuss (-) -312,05 -645,30 -71,90 225,15 160,00 20,00 0,00 333,25

630300 Straßenbaumaßnahmen OT Steinbach

361000 Ersatzneubau DL BW 5 Steinbach i.Z. 
Kälberzahl   

065 E 308,90 170,30 138,60 0,00 0,00 0,00 0,00 138,60

361000 Verbindung Geh- und Radweg Bad 
Liebenstein - Steinbach (Schweinaer 
Höhe)

114 E 41,00 41,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

361000 Zuwendungen f. Grunderwerb Verbindung 
Geh- und Radweg Bad Liebenstein - 
Steinbach

114 E 14,00 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seite 312



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

361000 Ebene /Umgehungsstraße Steinbach 
(Thür. RL zur Förderung kommunaler 
Infrastruktur in Thüringen)

177 E 105,00 0,00 0,00 45,00 60,00 0,00 0,00 105,00

950000 Ersatzneubau DL BW 5 Steinbach i.Z. 
Kälberzahl   

065 A 245,60 245,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950000 Hangsicherung Kirchberg 078 A 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 40,00
950000 Verbindung Geh- und Radweg Bad 

Liebenstein - Steinbach 
114 A 93,10 93,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950000 Liebensteiner Straße - Hangsicherung 
Stichweg Flst. 1139/24

115 A 80,00 60,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00

950000 Hangsicherung Stieg 173 A 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
950000 Kallenbach - Planung Erneuerung 

Fahrbahn
174 A 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950000 Ebene /Umgehungsstraße Steinbach 177 A 140,00 0,00 0,00 60,00 80,00 0,00 0,00 140,00
Summe Einnahmen E 468,90 225,30 138,60 45,00 60,00 0,00 0,00 243,60
Summe Ausgaben A 648,70 448,70 0,00 120,00 80,00 0,00 0,00 200,00
Überschuss / Zuschuss (-) -179,80 -223,40 138,60 -75,00 -20,00 0,00 0,00 43,60

670000 Straßenbeleuchtung
361000 LED-Umstellung über KlimaInvest 

Programm
066 E 33,00 0,00 33,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,00

361000 LED-Umstellung über KInvFG 107 E 0,00 33,70 0,00 0,00 0,00 0,00 33,70
Summe Einnahmen E 33,00 0,00 66,70 0,00 0,00 0,00 0,00 66,70
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 33,00 0,00 66,70 0,00 0,00 0,00 0,00 66,70

670100 Straßenbeleuchtung OT Bad Liebenstein

SAM TE Beleuchtung "Am Bornrain" 
Meimers  

045 E 12,00 2,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00

940000 SAM TE Beleuchtung "Am Bornrain" 
Meimers  

045 A 40,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 12,00 2,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00
Summe Ausgaben A 40,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -28,00 -38,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00

Seite 313



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

670200 Straßenbeleuchtung OT Schweina
Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

670300 Straßenbeleuchtung OT Steinbach
950000 Ortseingangsbereich Steinbach A 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950000 Siedlung  - Erdverkabelung + techn. 
Ausrüstung)

185 A 25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 35,00 10,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00
Überschuss / Zuschuss (-) -35,00 -10,00 0,00 -25,00 0,00 0,00 0,00 -25,00

675100 Winterdienst
935000 Anbauteile Winterdiensttechnik LKW A 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -50,00 -50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

680000 öffentliche Parkplätze
950000 Parkplatz am Friedhof 110 A 150,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935000 Parkscheinautomat 175 A 8,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
950000 Ausbau Parkplatz Steinbacher Sportplatz 175 A 155,00 155,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 313,00 313,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -313,00 -313,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

690000 Wasserläufe
361000 HWSK Schweina - 

Hochwasserrückhaltebecken (HRB)
136 E 237,00 234,10 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2,90

361001 Planunung Umsetzung HWSK 136 E 54,10 53,90 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20

Seite 314



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

362000 Planung Neubau HRB, Planung LP 1 - 4  - 
Mitfinanzierung von Gemeinde Barchfeld-
Immelborn

136 E 77,40 50,10 2,90 24,40 0,00 0,00 0,00 27,30

940000 HWSK Schweina 
Hochwasserrückhaltebecken 

136 A 334,60 334,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

960001 Planung Umsetzung HWSK 136 A 36,60 36,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

983000 Planung Neubau HRB, Planung LP 1 - 4 / 
städtischer Eigenanteil - Zuschuss an GUV

136 A 56,35 0,00 7,50 48,85 0,00 0,00 0,00 56,35

983001 Umsetzung HWSK Schweina innerorts 
(Maßn. 17-20) Planung LP 3-4 - Zuschuss 
an GUV

136 A 14,50 0,00 0,00 14,50 0,00 0,00 0,00 14,50

983001 Umsetzung HWSK /städtischer 
Eigenanteil/ Zuschuss an GUV

136 A 300,00 0,00 0,00 0,00 190,00 110,00 0,00 300,00

983002 Umsetzung HWSK zw. Schützenwehr und 
Am Flößchen /städtischer Eigenanteil/ 
Zuschuss an GUV

136 A 130,60 0,00 0,00 5,00 7,00 5,10 113,50 130,60

950000 Ersatzneubau Gewässerverrohrung 
Kallenbach OT Steinbach

176 A 12,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

983000 Umsetzung GEK Farnbach - Planung LP 1 -
4 / Zuschuss an GUV

186 A 23,55 0,00 0,00 8,05 15,50 0,00 0,00 23,55

Summe Einnahmen E 368,50 338,10 6,00 24,40 0,00 0,00 0,00 30,40
Summe Ausgaben A 908,20 383,20 7,50 76,40 212,50 115,10 113,50 525,00
Überschuss / Zuschuss (-) -539,70 -45,10 -1,50 -52,00 -212,50 -115,10 -113,50 -494,60

7 Öffentl. Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung

720000 ehemalige Deponie "Lindchen"
950000 2.BA - 1.TBA erste Einebnung und 

Verdichtung
072 A 228,50 228,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 228,50 228,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -228,50 -228,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seite 315



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

730000 Märkte
361000 Projektförderung Steinbacher 

Regionalmarkt
999 E 18,30 0,00 18,30 0,00 0,00 0,00 0,00 18,30

935000 Ausstattung Steinbacher Regionalmarkt 
(RAG-LEADER Projekt)

999 A 30,60 0,00 30,60 0,00 0,00 0,00 0,00 30,60

Summe Einnahmen E 18,30 0,00 18,30 0,00 0,00 0,00 0,00 18,30
Summe Ausgaben A 30,60 0,00 30,60 0,00 0,00 0,00 0,00 30,60
Überschuss / Zuschuss (-) -12,30 0,00 -12,30 0,00 0,00 0,00 0,00 -12,30

750000 Bestattungswesen
950000 Grabplatten für UGA OT Bad Liebenstein, 

Meimers und Bairoda         
019 A 99,00 99,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950001 UGA-Stelen Friedhof OT Bad Liebenstein 019 A 178,00 20,00 20,00 42,00 32,00 32,00 32,00 158,00

950000 UGA-Stelen Friedhof OT Schweina 020 A 182,00 107,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 75,00
Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 459,00 226,00 35,00 57,00 47,00 47,00 47,00 233,00
Überschuss / Zuschuss (-) -459,00 -226,00 -35,00 -57,00 -47,00 -47,00 -47,00 -233,00

760100 Bürgerhaus "Grüner Baum" Steinbach

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

762000 Breitbandausbau
Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

771000 Stadtmeisterei
345000 Verkauf von Altgeräten/-fahrzeugen E 16,00 0,00 8,00 8,00 0,00 0,00 0,00 16,00
935000 Arbeits-/Hebebühne od. Kleintraktor A 65,50 65,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
935000 Kleintraktor A 49,80 0,00 49,80 0,00 0,00 0,00 0,00 49,80
935000 Erwerb Fuso Canter mit 

Kommunalhydraulik
A 91,00 0,00 0,00 91,00 0,00 0,00 0,00 91,00

Seite 316



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

935000 weitere technische Ausstattung A 94,30 74,50 9,80 10,00 0,00 0,00 0,00 19,80
Summe Einnahmen E 16,00 0,00 8,00 8,00 0,00 0,00 0,00 16,00
Summe Ausgaben A 300,60 140,00 59,60 101,00 0,00 0,00 0,00 160,60
Überschuss / Zuschuss (-) -284,60 -140,00 -51,60 -93,00 0,00 0,00 0,00 -144,60

780000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft

361001 "Im Steinbacher Grund" - Blütensaum 
entlang des landwirtschaftl. Weges

080 E 35,30 35,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950000 Ländlicher Wegebau zw. BaLie-Stb. "Im 
Steinbacher Grund" (Siegwiesen) 

080 A 680,00 680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

950001 "Im Steinbacher Grund" - Blütensaum 
entlang des landwirtschaftlichen Weges

080 A 40,40 40,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

983000 Mitfinanzierung Verbindungssammler 
Steinbach/ Bad Liebenstein

080 A 57,70 46,10 11,60 0,00 0,00 0,00 0,00 11,60

Summe Einnahmen E 35,30 35,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 778,10 766,50 11,60 0,00 0,00 0,00 0,00 11,60
Überschuss / Zuschuss (-) -742,80 -731,20 -11,60 0,00 0,00 0,00 0,00 -11,60

790000 Fremdenverkehr
361000 Neugestaltung / Erweiterung Tourist-Info 

Bad Liebenstein einschl. öffentl. Toiletten 
u. TI-Parkplätzen

131 E 434,30 333,40 100,90 0,00 0,00 0,00 0,00 100,90

361001 Stadtinfopavillon an TI 131 E 23,30 0,00 23,30 0,00 0,00 0,00 0,00 23,30
934000 Lizenzen Einführung Digtale Gästekarte + 

Pre Check-IN
A 6,70 0,00 0,00 6,70 0,00 0,00 0,00 6,70

940000 Neugestaltung / Erweiterung Tourist-Info 
Bad Liebenstein (Netto)

131 A 385,30 385,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940001 Stadtinfopavillon an TI 131 A 54,00 0,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,00
Summe Einnahmen E 457,60 333,40 124,20 0,00 0,00 0,00 0,00 124,20
Summe Ausgaben A 446,00 385,30 54,00 6,70 0,00 0,00 0,00 60,70
Überschuss / Zuschuss (-) 11,60 -51,90 70,20 -6,70 0,00 0,00 0,00 63,50

792000 Förderung des öffentlichen Nahverkehrs

932000 Grunderwerb BHS Regelschule 134 A 6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00

Seite 317



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

940000 Buswartehäuschen K88 187 A 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 15,00
982000 Mitfinanzierung Bussteige K88 187 A 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 31,00 0,00 6,00 25,00 0,00 0,00 0,00 31,00
Überschuss / Zuschuss (-) -31,00 0,00 -6,00 -25,00 0,00 0,00 0,00 -31,00

8 Wirtschaftliche Unternehmen,
Allgem. Grund- u. Sondervermögen

800000 Verwaltung wirtschaftlicher Unternehmen
936000 Beteiligung Kommunale 

Informationsverarbeitung (KIV) Thüringen
A 0,30 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben A 0,30 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -0,30 -0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

810000 Elektrizitätsversorgung
332000 Veräußerung von KEBT-Aktien E 4.473,60 2.473,60 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Summe Einnahmen E 4.473,60 2.473,60 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) 4.473,60 2.473,60 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

880100 Allgemeines Grundvermögen
340000 Grundstückserlöse E 490,55 475,55 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00
361000 Revitalisierung Gewerbebrache 

Hammerteich (Zw TLLLR)
142 E 111,00 0,00 111,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111,00

361000 Städtebaufördermittel für Grunderwerb im 
Sanierungsgebiet

999 E 76,60 0,00 76,60 0,00 0,00 0,00 0,00 76,60

932000

A 737,00 372,00 205,00 100,00 20,00 20,00 20,00 365,00
932000 Revitalisierung Gewerbebrache 

Hammerteich (Zw TLLLR)
142 A 185,00 0,00 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,00

935000 Sicherungsmaßnahmen / Objektschutz A 7,00 7,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Grunderwerb u. katastermäßige 
Aufarbeitung städtischer Grundstücke 
einschl. Wertgutachten

Seite 318



                                                            Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
insgesamt

bisher im
Bezeichnung E Gesamtkosten bereit 2023 2024 2025 2026 2027 Planungs- und 

A (Sp. 4+10+11) gestellt zeitraum später
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ (Sp. 5-9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Einzelplan/ 
Abschnitt 

Nr.

Maßn. 
Nr.

960000 Beiträge an WVS zur erstmaligen 
Herstellung öffentl. Entwässerungs-
einrichtungen - Liebensteiner Weg Stb.

A 13,30 8,00 3,10 2,20 0,00 0,00 0,00 5,30

Summe Einnahmen E 678,15 475,55 202,60 0,00 0,00 0,00 0,00 202,60
Summe Ausgaben A 942,30 387,00 393,10 102,20 20,00 20,00 20,00 555,30
Überschuss / Zuschuss (-)  -264,15 88,55 -190,50 -102,20 -20,00 -20,00 -20,00 -352,70

880200 Stiftung "Campus Schweina"
936000 Gründungkapital A 26,10 26,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
940000 Konzeptplanungen A 15,50 15,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
960000 VgV-Verfahren EFRE Maßnahme "Neu und 

Ausbau von Fernwärmenetzen in 
zentralen Orten" - Wärmeversorgung 
ehem. Pfeifen & Holz

A 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00

988000 Zuschuss für Fertigstellung Kulturzentrum 
im Maßstabwerk 

A 75,00 0,00 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,00

Summe Einnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgaben 141,60 41,60 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
Überschuss / Zuschuss (-) -141,60 -41,60 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00

881000 kommunale Wohnungsverwaltung
935000 Luftentfeuchter A 1,60 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Einnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Ausgeben 1,60 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss (-) -1,60 -1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Allgemeine Finanzwirtschaft
900000 Steuern, allg. Zuweisungen und Umlagen 

361000 Investitionspauschale vom Land E 1.052,00 616,50 219,00 216,50 0,00 0,00 0,00 435,50
Summe Einnahmen E 1.052,00 616,50 219,00 216,50 0,00 0,00 0,00 435,50
Summe Ausgaben A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Überschuss / Zuschuss 1.052,00 616,50 219,00 216,50 0,00 0,00 0,00 435,50

Seite 319



Seite 320 

 

 

 

 

 

FINANZPLAN 
bis 2027 



Stadt Bad Liebenstein  Kommunale Finanzplanung  
 

 Seite 321 

Finanzplan 

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 
 
 Lfd. 

Nr. 
 
 

Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1.000 € - 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2023 

Plan- 
jahr 

 
2024 

1. Folgejahr 
 

2025 

2. Folgejahr 
 

2026 

3. Folgejahr 
 

2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
   Einnahmen des Verwaltungshaushalts   
   Steuern, allg. Zuweisungen und Umlagen   
 1 000,001 Grundsteuern A und B  812,2 822,5 822,5 822,5 822,5 
 2 003 Gewerbesteuer  1.400,0 1.500,0 1.600,0 1.600,0 1.600,0 
 3 01 Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern insgesamt  3.376,0 3.329,7 3.541,4 3.679,9 3.841,2 
   - davon Gemeindeanteil an der Einkommensteuer   
   - Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer   
 4 02,03 Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen  28,5 28,5 28,5 28,5 28,5 
 5 00-03 Steuern zusammen  5.616,7 5.680,7 5.992,4 6.130,9 6.292,2 
 6 04,05,06,09 Allgemeine Zuweisungen  5.873,9 5.096,8 5.175,0 4.810,0 4.670,0 
   - davon Ausgleichsleistungen   
 7 07 Allgemeine Umlagen  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 8 0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen zusammen 

(Hauptgruppe 0)  
11.490,6 10.777,5 11.167,4 10.940,9 10.962,2 

     
   Einahmen aus Verwaltung und Betrieb   
 9 10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben  1.074,5 1.056,9 1.105,9 1.112,9 1.109,3 
 10 13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige Verwaltungs- 

und Betriebseinnahmen  
1.026,7 755,0 636,4 619,7 624,7 

  16,17 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts , 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke  

 

 11 160,170 - vom Bund  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 12 161,171 - vom Land  1.522,5 1.279,4 1.211,4 1.196,9 1.196,9 
  162,163, - von Gemeinden, Gemeindeverbänden,   
 13 172,173 Zweckverbänden und dgl.  37,5 29,1 13,7 13,7 13,7 
  164-168,169,    
 14 174-178 - von übrigen Bereichen  559,3 506,0 505,5 505,5 505,5 



 Kommunale Finanzplanung  Stadt Bad Liebenstein 
 

Seite 322  

 Lfd. 
Nr. 

 
 

Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1.000 € - 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2023 

Plan- 
jahr 

 
2024 

1. Folgejahr 
 

2025 

2. Folgejahr 
 

2026 

3. Folgejahr 
 

2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
 15 1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusammen 

(Hauptgruppe 1)  
4.220,5 3.626,4 3.472,9 3.448,7 3.450,1 

     
   Sonstige Finanzeinnahmen   
 16 20 Zinseinnahmen  33,2 51,2 40,6 20,3 10,0 
 17 23 Schuldendiensthilfen  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 18 21,22,24-28 Übrige Finanzeinnahmen  515,1 522,9 522,9 481,3 481,3 
 19 2 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen (Hauptgruppe 2)  548,3 574,1 563,5 501,6 491,3 
     
 20 0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen 

(Hauptgruppe 0-2)  
16.259,4 14.978,0 15.203,8 14.891,2 14.903,6 

     
   Einnahmen des Vermögenshaushalts   
 21 30 Zuführungen vom Verwaltungshaushalt  1.229,5 578,9 844,7 297,1 112,3 
 22 31 Entnahmen aus Rücklagen  329,6 1.126,0 0,0 332,7 0,0 
 23 32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitalleinlagen, Einnahmen 

aus der Veräußerung von Beteiligungen und von Sachen des 
Anlagevermögens  

113,0 88,0 2.030,0 30,0 0,0 

 24 35 Beiträge und ähnliche Entgelte  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen  
 

 25 360 - vom Bund  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 26 361 - vom Land  2.012,6 2.568,1 6.563,1 6.600,7 2.153,3 
 27 362,363 - von Gemeinden und Gemeindeverbänden, Zweckverbän und 

dgl.  
2,9 24,4 0,0 0,0 0,0 

 28 364-368 - von sonstigen Bereichen  68,4 52,0 135,0 90,9 0,0 
  37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen   
 29 370 - vom Bund  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 30 371 - vom Land  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 31 372,373 - von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und 

dgl.  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 32 374-378 - von sonstigen Bereichen  0,0 0,0 0,0 0,0 650,0 



Stadt Bad Liebenstein  Kommunale Finanzplanung  
 

 Seite 323 

 Lfd. 
Nr. 

 
 

Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1.000 € - 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2023 

Plan- 
jahr 

 
2024 

1. Folgejahr 
 

2025 

2. Folgejahr 
 

2026 

3. Folgejahr 
 

2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
 33 379 - Innere Darlehen  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 34 3 Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen 

(Hauptgruppe 3)  
3.756,0 4.437,4 9.572,8 7.351,4 2.915,6 

     
 35 0-3 Summe der Einnahmen (Hauptgruppen 0-3)  20.015,3 19.415,3 24.776,6 22.242,5 17.819,2 
     
   Ausgaben des Verwaltungshaushalts   
 36 40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)  6.144,1 6.266,4 6.451,4 6.628,7 6.818,2 
     
   Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand   
 37 50-66 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (ohne Gruppen 67 

u. 68 und 69)  
3.948,1 3.312,2 2.953,9 2.970,0 2.953,2 

 38 670-678 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts  263,9 266,9 283,6 273,1 262,6 
 39 679 Innere Verrechnungen  498,5 491,2 491,2 491,2 491,2 
 40 68 Kalkulatorische Kosten  162,6 162,6 162,6 162,6 162,6 
 41 69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen nach SGB II  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
     
 42 5 und 6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand zusammen 

(Hauptgruppe 5 und 6)  
4.873,1 4.232,9 3.891,3 3.896,9 3.869,6 

     
   Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für Investitionen)   
  71,72 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke, 

Schuldendiensthilfen  
 

 43 710,720 - an Bund  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 44 711,721 - an Land  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 45 712,713,722,72

3 
- an Gemeinden und Gemeindeverbände, Zweckverbände und 
dgl.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 46 714-718,724-72
8 

- an sonstige Bereiche  541,4 509,0 509,0 509,0 509,0 

   Zuweisungen und Zuschüsse insgesamt   
 47 73-78 Soziale Leistungen  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 Kommunale Finanzplanung  Stadt Bad Liebenstein 
 

Seite 324  

 Lfd. 
Nr. 

 
 

Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1.000 € - 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2023 

Plan- 
jahr 

 
2024 

1. Folgejahr 
 

2025 

2. Folgejahr 
 

2026 

3. Folgejahr 
 

2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
 48 79 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 49 7 Ausgaben Hauptgruppe 7 insgesamt  765,5 758,1 734,1 734,1 734,1 
     
   Sonstige Finanzausgaben   
 50 80 Zinsausgaben  4,7 0,1 0,0 0,0 0,0 
 51 81 Gewerbesteuerumlage  140,0 138,5 147,4 147,4 147,4 
 52 82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen  3.093,1 2.986,0 3.128,0 3.180,0 3.215,0 
 53 84,85 Weitere Finanzausgaben, Deckungsreserve  9,5 17,1 7,0 7,0 7,0 
 54 86 Zuführungen zum Vermögenshaushalt  1.229,5 578,9 844,7 297,1 112,3 
 55 8 Sonstige Finanzausgaben zusammen (Hauptgruppe 8)  4.476,8 3.720,6 4.127,1 3.631,5 3.481,7 
     
 56 4-8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts zusammen 

(Hauptgruppen 4-8)  
16.259,4 14.978,0 15.203,8 14.891,2 14.903,6 

     
   Ausgaben des Vermögenshaushalts   
  92,98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen  
 

 57 920,980 - an Bund  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 58 921,981 - an Land  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 59 922,982,923,98

3 
- an Gemeinden und Gemeindeverbände, Zweckverbände u. dgl. 247,9 268,4 342,8 135,1 133,5 

 60 924-928,984-98
8 

- an sonstige Bereiche  470,5 95,0 315,0 0,0 0,0 

  93 Ausgaben für den Erwerb von Sachen des Anlage vermögens 
(ohne Baumaßnahmen)  

 

 61 931 - Wertpapiere ohne Angteilsrechte  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 62 932 - Erwerb von Grundstücken  930,0 112,0 32,0 20,0 20,0 
 63 935 - Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögen  161,6 154,5 490,0 0,0 0,0 
 64 936 - Anteilsrechte  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 65 937 - Investmentzertifikate  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 66 938 - Kauf von Finanzderivaten  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Stadt Bad Liebenstein  Kommunale Finanzplanung  
 

 Seite 325 

 Lfd. 
Nr. 

 
 

Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1.000 € - 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2023 

Plan- 
jahr 

 
2024 

1. Folgejahr 
 

2025 

2. Folgejahr 
 

2026 

3. Folgejahr 
 

2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
 67 939 - sonstige Ausgaben  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 68 94,95,96 Baumaßnahmen  1.608,5 3.769,7 8.056,3 7.196,3 2.724,6 
  92,93,94 Investitionen und Investitionsförderungs-   
 69 95,96,98 maßnahmen (zusammen)  3.486,3 4.412,8 9.236,1 7.351,4 2.878,1 
 70 90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 71 91 Zuführungen an Rücklagen  0,0 0,0 336,7 0,0 37,5 
  97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen   
 72 970 - an Bund  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 73 971 - an Land  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 74 972,973 - an Gemeinden und Gemeindeverbände, Zweckverbände u. dgl. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 75 974-978 - an sonstige Bereiche  269,7 24,6 0,0 0,0 0,0 
 76 979 Rückzahlung von inneren Darlehen  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 77 992 Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 78 996 Rückzahlung von Beiträgen im Vollzug des § 21a ThürKAG  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 79 990,991 Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 80 90,91,97,99 Sonstige Ausgaben des Vermögenshaushalts zusammen  269,7 24,6 336,7 0,0 37,5 
 81 9 Ausgaben des Vermögenshaushalts zusammen 

(Hauptgruppe 9)  
3.756,0 4.437,4 9.572,8 7.351,4 2.915,6 

     
 82 4-9 Summe der Ausgaben (Hauptgruppen 4-9)  20.015,3 19.415,3 24.776,6 22.242,5 17.819,2 



Seite 326 

 

 

 

 

 

STELLENPLAN 
 



Stellenplan Teil A: Beamte

Ab- Beamte Zahl d. Stel- Zahl d. am
schnitt einf. zusam- len nach d. 30.06.2023
bzw. B Dienst men Stellenplan tatsächl. be-

UAbschn. 16 15 14 13 13 12 11 10 9 A 5 - 1 2024 2023 setzt. Stellen

0000 Gemeindeorgane 1,00 1,00 1,00 1,00

0500 Standesamt 1,00 1,00 1,00 0,00 A 11 - 1,00 VbE zzt. nicht besetzt, kw.

1,00 1,00 2,00
1,00 1,00 2,00

Zahl der am 30.06.2023
besetzten Stellen 1,00 0,00 1,00

Stellenplan 2023

Erläuterungen, VermerkeA A

Stellenplan 2024

Besoldungsgruppen

Gliederungsplan höherer Dienst gehobener Dienst

Seite 327



Stellenplan Teil B: Arbeitnehmer

Abschn. Arbeit- Zahl d.Stel- Zahl d. am
bzw. Gliederungsplan nehmer len nach d. 30.06.2023
Unter- insges. Stellenplan tatsächl. be-
Abschn. E2 E3 E4 E5 E6 E8 E9a E9b E10 S 8a S 8b S9 S13 S15 S16 2024 2023 setzte Stellen

0000 Gemeindeorgane  2,00 2,000 2,000 1,897 E 6 - 1,0 VbE kw.
E 6 - 1,0 VbE zzt. mit 0,897 VbE besetzt

0200 Hauptamt 4,00 1,51 1,00 6,513 6,513 6,334 E 6 - 1,0 VbE zzt. mit 0,821 VbE besetzt
E 8 - 0,51 VbE kw.

0240 Öffentlichkeitsarbeit 1,00 1,000 1,000 1,000

0300 Finanzverwaltung 1,00 1,00 2,000 2,000 2,000
       

0330 Kassenverwaltung 3,00 3,000 3,000 3,179 E 6 - 2,0 VbE zzt. mit je 0,769 VbE besetzt
E 6 - 1,0 VbE zzt. mit 0,641 VbE besetzt

0340 Steuerverwaltung 1,00 1,000 1,000 1,000

0600 Einrichtungen für die 1,00 1,000 1,000 0,769 E 6 - 1,0 VbE zzt. mit 0,769 VbE besetzt
gesamte Verwaltung

0601 Archiv 1,00 1,000 1,000 1,00 E 6 - 1,0 VbE zzt. mit 0,769 VbE besetzt

1100 Ordnungsamt 0,51 3,77 1,00 5,282 5,282 5,166 E 6 - 0,769 VbE zzt. mit 0,756 besetzt

E 6 - 1,0 VbE zzt. mit 0,897 VbE besetzt

1161 Einwohnermeldeamt 1,00 1,000 1,000 0,897

3520 Öffentliche Bibliothek 0,385 1,000 0,51 1,898 1,898 1,411 E 6 - 1,0 VbE zzt. mit  0,513 VbE besetzt

4640 Kindergärten/ 51,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 56,000 58,000 46,920 S 15 - 1,0 VbE zzt. mit 0,897 VbE besetzt
 -krippe S 9 - 1,0 VbE zzt. mit 0,897 VbE besetzt

S 8a - 1,0 Vbe zzt. mit 0,974 VbE besetzt
S 8a - 1,0 VbE zzt. mit 0,949 VbE besetzt
S 8a - 25,0 VbE zzt.mit je 0,897 VbE besetzt
S 8a - 7,0 VbE zzt. mit je 0,769 VbE besetzt
S 8a - 1,0 VbE zzt. mit 0,872 VbE besetzt
S8a - 1,0 VbE zzt. mit 0,513 VbE besetzt
S 8a - 1,0 VbE EU-Rente bis 30.06.2024

Erläuterungen

Seite 328



Abschn. Arbeit- Zahl d.Stel- Zahl d. am
bzw. Gliederungsplan nehmer len nach d. 30.06.2023
Unter- insges. Stellenplan tatsächl. be-
Abschn. E2 E3 E4 E5 E6 E8 E9a E9b E10 S 8a S 8b S9 S13 S15 S16 2024 2023 setzte Stellen

Erläuterungen

S 8a - 1,0 VbE in EZ
5800 Park- und 1,00 6,00 7,000 7,000 3,769 E 5 - 1,0 VbE zzt. mit 0,769 VbE besetzt

E 5 - 1,0 VbE zzt. mit 0,897 VbE besetzt, 
Langzeitkrank

E 5 - 1,0 VbE zzt. in EZ
Gartenanlagen E 5 - 1,0 VbE noch nicht besetzt

6000 Bauverwaltung 3,00 1,00 1,00 1,00 6,000 6,000 4,513 E 8 - 1,0 VbE zzt. mit 0,513 VbE besetzt 
E 9a - 1,0 VbE noch nicht besetzt

7500 Bestattungswesen 0,769 1,00 1,769 1,769 1,769

7710 Stadtmeisterei 12,00 2,00 1,00 15,000 15,000 13,924 E 4 - 1,0 VbE zzt. mit 0,872 VbE besetzt
E 4 - 2,0 VbE zzt. Mit je 0,821 VbE besetzt
E 5 - 1,0 VbE zzt. mit 0,897 VbE besetzt
E 5 - 1,0 VbE zzt. mit 0,513 VbE besetzt

Stellenplan 2024 0,385 0,769 13,000 9,513 17,769 7,513 1,513 1,000 4,000 51,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 111,462
Stellenplan 2023 0,385 0,769 13,000 9,513 16,769 8,513 1,513 1,000 4,000 54,000 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000 113,462

Zahl der am 30.06.2023

besetzten Stellen 0,385 0,769 12,514 5,692 16,729 7,026 0,513 1,000 4,000 43,126 1,000 0,897 0,000 0,897 1,000 95,548

BV   = Beschäftigungsverbot     MS  = Mutterschutz    EZ  = Elternzeit

Seite 329



Stellenplan Teil C: Zusammenstellung

Ab-
schnitt Gliederungsplan
bzw. 2024 2023 am 30.06.2023

UAbschn. Beamten Arbeit- Zusammen Beamten- Arbeit- Gesamt Beamten- Arbeit- Gesamt
stellen nehmer- stellen nehmer- stellen nehmer-

stellen stellen stellen

0000 Gemeindeorgange 1,000 2,000 3,000 1,000 2,000 3,000 1,000 2,000 3,000
0200 Hauptamt 6,513 6,513 0,000 6,513 6,513 0,000 6,334 6,334
0240 Öffentlichkeitsarbeit 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000
0300 Finanzverwaltung 2,000 2,000 0,000 2,000 2,000 0,000 2,000 2,000
0330 Kassenverwaltung 3,000 3,000 0,000 3,000 3,000 0,000 3,000 3,000
0340 Steuerverwaltung 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000
0500 Standesamt 1,000 0,000 1,000 1,000 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000
0600 Einrichtung für gesamte Verwaltung 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000 0,000 0,769 0,769
0601 Archiv 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000
1100 Ordnungsamt 5,282 5,282 0,000 5,282 5,282 0,000 5,166 5,166
1161 Einwohnermeldeamt 1,000 1,000 0,000 1,000 1,000 0,000 0,897 0,897
3520 Öffentliche Bibliothek 1,898 1,898 0,000 1,898 1,898 0,000 1,411 1,411
4640 Kindergärten/ -krippe 56,000 56,000 0,000 58,000 58,000 0,000 46,920 46,920
5800 Park- und Gartenanlagen 7,000 7,000 0,000 7,000 7,000 0,000 3,769 3,769
6000 Bauverwaltung 6,000 6,000 0,000 6,000 6,000 0,000 4,513 4,513
7500 Bestattungswesen 1,769 1,769 0,000 1,769 1,769 0,000 1,769 1,769
7710 Stadtmeisterei 15,000 15,000 0,000 15,000 15,000 0,000 13,924 13,924

Insgesamt: 2,000 111,462 113,462 2,000 113,462 115,462 1,000 95,472 96,472

tatsächlich besetzte Stellen Zahl der Stellen Zahl der Stellen

Seite 330



Anlage 1 zum Stellenplan

Teil B: Arbeitnehmer

Der Bürgermeister ist berechtigt, im Jahr 2024 Beschäftigte mit befristeten Arbeitsverhältnissen bzw. geringfügig Beschäftigte einzustellen.
Diese Ermächtigung umfasst auch die zeitweilige Beschäftigung von Berufspraktikanten/-innen. Außerdem dürfen im Sinne des Berufsbildungs-
gesetzes Auszubildende beschäftigt werden.

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Entgeltgruppe Zahl der Befristungszeitraum beschäftigt
Unterabschnitt Stellen Bezeichnung am 30.06.2023

0000 Büro des Bürgermeisters E 6 0,128 VbE geringfügige Beschäftigung (bis 520 € monatlich) für Sitzungsdienst 0,128 VbE

0200 Hauptamt AZUBI 2 Personen Auszubildende  2 Personen

0520 Wahlen E 6 0,128 VbE geringfügige Beschäftigung (bis 520€ monatlich) 0,128 VbE

1100 Ordnungsamt E 6 0,128 VbE geringfügige Beschäftigung (bis 520€ monatlich) 0,128 VbE

3520 Öffentliche Bibliothek E 5 0,154 VbE geringfügige Beschäftigung (bis 520€ monatlich) 0,154 VbE

4640 Kindergärten/ -krippe AZUBI 1 Personen Auszubildende 2 Personen

Praktikum 4 Personen Berufspraktikum 4 Personen

Seite 331



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurzgefasste Übersicht über die 

Wirtschaftslage und die 

voraussichtliche Entwicklung 

der Gesellschaft 

gemäß § 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV 
 

Stand: 4. Dezember 2023 

 

Bad Liebenstein GmbH 
Gesellschaft für Kommunaldienstleistungen 

und Strukturentwicklung 

 

 

 

 

 



Kurzgefasste Übersicht über die Wirtschaftslage und die voraussichtliche Entwicklung der 

Gesellschaft gem. § 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV  

1 

1. Vorbemerkung 

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2024 wurde am 4. Dezember 2023 durch den 

Wirtschaftsrat der Bad Liebenstein GmbH per Umlaufbeschluss beschlossen. Aus diesem Grund wird 

dem Haushalt der Stadt Bad Liebenstein für 2024 diese kurzgefasste Übersicht über die 

wirtschaftliche Lage und voraussichtliche Entwicklung beigefügt. 

 

2. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 

Im Wirtschaftsplan der Bad Liebenstein GmbH für das Geschäftsjahr 2024 sind Umsatzerlöse in Höhe 

von 1.086 TEUR und Aufwendungen in Höhe von 1.101 TEUR eingestellt. Nach Sparten ergeben sich 

folgende Ergebnisse: 

 

Sparte I: Kulturförderung und Comödienhaus – Ergebnis     -5,5 TEUR. 

Sparte II: Tourismusförderung (inkl. Tourismusmarkt) – Ergebnis  -12,9 TEUR 

Sparte III: Reinigung & Essenausgabe – Ergebnis nach Steuern     2,9 TEUR 

Sparte IV: CarSharing – Ergebnis nach Steuern       0,3 TEUR 

Sparte V: Vermögensverwaltung – Ergebnis nach Steuern      1,0 TEUR 

 

Das Gesamtergebnis nach Abzug aller Steuern in den entsprechenden Sparten beträgt -15.109 EUR. 

 

3. Liquidität 

Im Wirtschaftsplan 2024 sind Mittelzugänge in Höhe von 1,339 Mio. EUR und Mittelabgänge in Höhe 

von 1,398 Mio. EUR geplant. Die Liquiditätsentwicklung ist aufgrund von Darlehensrückzahlungen an 

die Gesellschafterin negativ. Neue Darlehensaufnahmen sind in 2024 nicht geplant Die 

Zahlungsfähigkeit der Gesellschaft ist laut Plan jederzeit gegeben. 

 

4. Investitionen 

Es werden für das Jahr 2024 lediglich Investitionen eine neue Messeausstattung in Höhe von 6 TEUR 

sowie in geringwertige Wirtschaftsgüter in Höhe von 2 TEUR getätigt. 

 

5.  Personalbestand 

Der Personalbestand beträgt im Jahr 2024 21 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, welche sich auf 

17,50 VZÄ verteilen. Die Gesellschaft wird durch einen Geschäftsführer vertreten. 

 



Kurzgefasste Übersicht über die Wirtschaftslage und die voraussichtliche Entwicklung der 

Gesellschaft gem. § 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV  

2 

6. Leistungsentwicklung 

Die Einnahmen der Gesellschaft werden durch die Sparten Kulturförderung/Comödienhaus, 

Tourismusförderung, Kommunalservice, CarSharing und Vermögensverwaltung generiert. 

 

Das Umsatzvolumen beträgt voraussichtlich 1.086 TEUR. Die Aufwendungen für Material und 

bezogene Leistungen werden mit 168 TEUR veranschlagt. Die Personalkosten werden laut Plan 

690 TEUR betragen. Die Abschreibungen werden mit 25 TEUR und die sonstigen betrieblichen 

Aufwendungen mit 203 TEUR geplant. Das Finanzergebnis wird -12 TEUR betragen. Das ordentliche 

Ergebnis beträgt in Sparte I -5,5 TEUR, in Sparte II -12,9 TEUR, in Sparte III 2,9 TEUR, in Sparte IV 

0,3 TEUR und in Sparte V 1,0 TEUR nach Steuern. Das Gesamtergebnis beträgt nach Steuern  

-15.109 EUR. 

 

7. Wirtschaftliche Lage und voraussichtliche Entwicklung 

Die Gesellschaft befindet sich in einer stabilen Lage. Das Geschäftsjahr 2023 ist trotz Inflation und 

allgemeiner Unsicherheiten wirtschaftlich erfolgreich. Die Kulturveranstaltungen wurden sehr gut 

angenommen; das Comödienhaus wird voraussichtlich mit einer Auslastung von knapp 80 % die 

Spielzeit abschließen. Die touristischen Leistungen wurden teils sehr gut, teils durchschnittlich 

angenommen. Dies lag und liegt nicht zuletzt an einem eher schwach aufgestellten 

Beherbergungssektor. Die neue Tourist-Information wurde sehr gut angenommen und stark 

frequentiert; der Souvenirverkauf hat deutlich zugenommen. Im Bereich Vermögensverwaltung konnte 

die Vollvermietung des Objekts Grumbachhof trotz dreifacher Mieterwechsel aufrecht erhalten werden. 

Die ELISA-Fahrzeuge werden nach wie vor zu wenig genutzt. Hier soll es 2024 stärkere Aktivitäten 

geben. Im Bereich Reinigung und Essenausgabe gab es über mehrere Monate hinweg großen 

Personalmangel, der sich negativ auf die übrige Belegschaft ausgewirkt hat. 

Die Chancen der Gesellschaft werden in der Schaffung und Konsolidierung weiterer touristischer und 

kultureller Angebote sowie in der besseren Vermarktung gesehen. Hierzu gehören u. a. der Betrieb 

der zum 01.12.2023 wiedereröffneten Altensteiner Höhle, das Provisionsgeschäft mit 

Reiseveranstaltern und Gastgebern, der Vertrieb von Pauschalen und Gruppenangeboten sowie 

Theaterveranstaltungen und Konzerte in Bad Liebenstein und auf dem Altenstein. Des Weiteren soll 

die restliche Fläche am Neuen Kurpark durch ein Interessenbekundungsverfahren ausgeschrieben 

werden, so dass weitere außerordentliche Erträge in den Folgejahren zu erwarten sind. Aufgrund der 

hohen Marketingkosten für den Beginn des Höhlenbetriebs bei gleichzeitig konservativ gerechneten 

Umsatzerlösen ergibt sich für das Jahr 2024 ein voraussichtlich negatives Ergebnis. 

Durch die geplanten Maßnahmen wird allerdings erwartet, dass weitere Umsatzerlöse innerhalb und 

außerhalb der bestehenden Dienstleistungsverträge erwirtschaftet werden können. Die weitere 

Unternehmensentwicklung hängt auch von der Entwicklung Bad Liebensteins als Tourismusstandort 

ab, wobei die Gesellschaft hierbei eine wichtige Rolle spielen kann. 

 

 

 



Kurzgefasste Übersicht über die Wirtschaftslage und die voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft gem. 

§ 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV  

3 

Anlage 1 

Plan-Bilanz 2024 – Jahresbasis 

 

    Basis 2023 Jahr 2024 

    30.09.2023   

Anlagevermögen   759.534 734.272 

     Immaterielle Vermögensgegenstände   4 417 

     Sachanlagen inkl. Bauten im Bau   759.530 733.855 

     Bauten im Bau   0 0 

     Finanzanlagen   0 0 

Umlaufvermögen   256.998 185.999 

     Bestand Waren   29.251 16.726 

     Bestand Unfertige Leistungen   0 0 

     Forderungen und sonstige Verm.   105.777 105.777 

     Liquide Mittel   121.969 63.496 

Aktive Rechnungsabgrenzungposten   608 8.213 

Aktive latente Steuern   0 680 

        

Bilanzsumme (Aktiva)   1.017.139 928.484 

        

Eigenkapital   309.047 293.938 

     Stammkapital   125.000 125.000 

     Gewinnvortrag   94.439 184.047 

     Jahresüberschuss   89.608 -15.109 

Rückstellungen   47.805 31.119 

     Steuerrückstellungen   11.902 14.530 

     Sonstige Rückstellungen   35.903 16.589 

Verbindlichkeiten   656.340 603.427 

     Verbindlichkeiten gegen Kreditinstitute   451.227 390.587 

     Erhaltene Anzahlungen   4.674 9.683 

     Verbindlichkeiten aus LuL   15.536 16.578 

     Sonstige Verbindlichkeiten   184.688 184.688 

     Sonstige Passiva   215 1.891 

Passive Rechnungsabgrenzungsposten   1.300 0 

Passive latente Steuern   2.647   

        

Bilanzsumme (Passiva)   1.017.139 928.484 

        

 

 



Kurzgefasste Übersicht über die Wirtschaftslage und die voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft gem. § 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV  

4 

Anlage 2 

Plan-Gewinn- und Verlustrechnung 2024 

 

  Jan 24 Feb 24 Mrz 24 Apr 24 Mai 24 Jun 24 Jul 24 Aug 24 Sep 24 Okt 24 Nov 24 Dez 24 Umb 2024 2024 

                              

Umsatzerlöse 87.421 87.421 87.571 91.305 91.305 95.405 94.005 95.505 93.905 87.621 87.571 87.521 0 1.086.554 

      Reinigung+Essen, Rein.-mittel 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 27.250 0 327.000 

      Einnahmen Bedarfsreinigung (Theater, Grund) 260 260 260 260 260 260 260 260 260 260 260 260 0 3.120 

      Einnahmen ELISA 100 100 250 300 300 400 500 500 400 300 250 200 0 3.600 

      Tourismusförderung 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 29.500 0 354.000 

      Kulturförderung 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 0 96.000 

      Comödienhaus & Konzerte Umsatz 8.750 8.750 8.750 8.750 8.750 12.750 11.250 12.750 11.250 8.750 8.750 8.750 0 118.000 

      Einnahmen Tourismusmarkt 7.369 7.369 7.369 11.053 11.053 11.053 11.053 11.053 11.053 7.369 7.369 7.369 0 110.530 

      Einnahmen V+V Wohnungen 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 1.645 0 19.740 

      Einnahmen V+V Gewerbe 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 4.547 0 54.564 

Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Andere Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gesamtleistung 87.421 87.421 87.571 91.305 91.305 95.405 94.005 95.505 93.905 87.621 87.571 87.521 0 1.086.554 

                              

Sonstige betriebliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Materialaufwand 13.205 13.205 13.205 14.795 14.795 14.795 14.795 14.795 14.795 13.205 13.205 13.205 0 168.000 

      Reinigungsbedarf 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 1.667 0 20.000 

      Kulturförderung/Comödienhaus 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 8.358 0 100.300 

      Tourismusmarkt 3.180 3.180 3.180 4.770 4.770 4.770 4.770 4.770 4.770 3.180 3.180 3.180 0 47.700 

Rohergebnis 74.216 74.216 74.366 76.510 76.510 80.610 79.210 80.710 79.110 74.416 74.366 74.316 0 918.554 

                              

Personalaufwand 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 56.893 56.893 56.893 56.893 0 690.721 

   Löhne und Gehälter 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 57.893 56.893 56.893 56.893 56.893 0 690.721 

      sonstige Kommunaldienstleistungen 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 0 391 

      Reinigung+Essenausgabe 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 24.188 0 290.251 

      Kulturförderung 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 7.324 0 87.892 

      Tourismusförderung 21.360 21.360 21.360 21.360 21.360 21.360 21.360 21.360 20.360 20.360 20.360 20.360 0 252.319 

      Tourismusmarkt 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 2.944 0 35.332 

      Neue Mitte 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 0 1.956 

      V+V Wohnung + Gewerbe 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 0 4.795 

      allgemeine Verwaltung (Kst 9999) 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 1.482 0 17.786 

Abschreibung 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 2.097 0 25.162 



Kurzgefasste Übersicht über die Wirtschaftslage und die voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft gem. § 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV  

5 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 30.341 19.036 17.286 17.946 25.196 13.096 13.589 12.496 13.946 14.296 14.186 12.136 0 203.550 

   Raumkosten 7.053 7.053 8.053 10.163 8.213 6.213 6.213 5.713 5.713 5.713 5.303 5.303 0 80.706 

      Betriebskosten Besucherzentrum Altenstein 0 0 0 110 110 110 110 110 110 110 0 0 0 770 

      Miete Tourist-Info HGS 17 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 1.638 0 19.656 

      Betriebskosten Tourist-Info HGS 17 595 595 595 595 595 595 595 595 595 595 595 595 0 7.140 

      Miete Altensteiner Höhle 350 350 350 350 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 0 12.600 

      Betriebskosten Büros BLG Grumbachhof 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 0 3.600 

      Instandhaltung / Investitionen Grumbachhof 3.000 3.000 4.000 6.000 3.000 1.000 1.000 500 500 500 200 200 0 22.900 

      Betriebskosten V+V Wohnung 480 480 480 480 480 480 480 480 480 480 480 480 0 5.760 

      Betriebskosten V+V Gewerbe 690 690 690 690 690 690 690 690 690 690 690 690 0 8.280 

    Versicherungen, Beitr. und Abgaben 3.205 100 350 100 200 100 593 100 100 100 100 100 0 5.148 

      Versicherungen allgemein 1.000 0 0 0 0 0 493 0 0 0 0 0 0 1.493 

      Versicherungen Gebäude 2.105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.105 

      Beiträge 0 0 250 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 350 

      Sonstige Abgaben 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 1.200 

    Kfz-Kosten 4.633 1.133 1.133 1.133 1.133 1.133 1.133 1.133 1.133 1.133 1.133 1.133 0 17.096 

      Steuern/Versicherung 3.800 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 0 7.100 

      Betriebskosten 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 0 2.400 

      Reparaturkosten 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 1.200 

      Leasingkosten 533 533 533 533 533 533 533 533 533 533 533 533 0 6.396 

   Reparaturen und Instandhaltungen 1.600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 0 8.200 

      Wartung Hard- und Software 1.500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 0 7.000 

      Instandhaltungen BGA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 1.200 

   Marketingkosten (Tourismus) 10.300 6.600 3.300 2.300 1.300 1.300 1.300 1.300 2.500 3.100 3.300 1.250 0 37.850 

      Marketing 10.000 6.000 3.000 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000 2.000 2.500 2.500 1.000 0 33.000 

      Repräsentationskosten 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 1.200 

      Reisekosten 200 500 200 200 200 200 200 200 400 500 700 150 0 3.650 

   Verschiedene betriebliche Kosten 3.550 3.550 3.850 3.650 13.750 3.750 3.750 3.650 3.900 3.650 3.750 3.750 0 54.550 

      Kommunikation (Telefon, Web, IT) 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 0 7.200 

      Bürobedarf 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 0 3.600 

      Zeitschriften und Bücher 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 1.200 

      Fortbildung 100 100 200 100 200 100 200 100 200 100 200 100 0 1.700 

      Beratungskosten 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 0 3.600 

      Buchführungskosten 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 0 19.200 

      Abschluss- und Prüfungskosten 0 0 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 

      Nebenkosten des Geldverkehrs 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 1.200 

      Betriebsbedarf 150 150 250 250 250 250 250 250 300 250 250 250 0 2.850 

      Mieten für Einrichtungen 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 0 3.600 

      Entschädigung Wirtschaftsrat 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 400 



Kurzgefasste Übersicht über die Wirtschaftslage und die voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft gem. § 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV  

6 

Betriebsergebnis -16.116 -4.811 -2.911 -1.426 -8.676 7.524 5.631 8.224 6.174 1.129 1.189 3.189 0 -879 

                              

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Abschreibungen FAV und Wertpapiere UV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sonst. Zinsen und ähnl. Aufwendungen 966 959 952 946 942 939 934 927 921 915 910 2.305 0 12.616 

    Darlehen Gebäude Grumbachhof VR-Bank 700 696 692 688 685 683 680 675 671 667 663 660 0 8.160 

    Darlehen Neue Mitte Stadt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 0 300 

    Darlehen Liquidität Umbau SEN Stadt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.100 0 1.100 

    Darlehen Umbau VR-Bank 266 263 260 258 257 256 254 252 250 248 247 245 0 3.056 

    Darlehen Außenanlagen Stadt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Finanzergebnis -966 -959 -952 -946 -942 -939 -934 -927 -921 -915 -910 -2.305 0 -12.616 

                              

Ergebnis der gewöhnl. Geschäftstätigkeit -17.082 -5.770 -3.863 -2.372 -9.618 6.585 4.697 7.297 5.253 214 279 884 0 -13.495 

                              

Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                              

Ergebnis vor Steuern -17.082 -5.770 -3.863 -2.372 -9.618 6.585 4.697 7.297 5.253 214 279 884 0 -13.495 

                              

Steuern vom Einkommen und Ertrag  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.614 1.614 

   Körperschaftssteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 877 877 

   Gewerbesteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 737 737 

Sonstige Steuern 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ergebnis der GuV -17.082 -5.770 -3.863 -2.372 -9.618 6.585 4.697 7.297 5.253 214 279 884 -1.614 -15.109 

                              

Gewinnvortrag aus Vorperiode 184.047 166.965 161.196 157.333 154.961 145.343 151.928 156.624 163.921 169.174 169.388 169.668 170.552 184.047 

Bilanzergebnis 166.965 161.196 157.333 154.961 145.343 151.928 156.624 163.921 169.174 169.388 169.668 170.552 168.938 168.938 

                              

 


	Seite 1 - 2 Deckblatt und Inhaltsverzeichnis 2024
	Seite 3 - 4 Haushaltssatzung 2024
	Seite 5 - 30 Vorbericht zum HPl 2024
	Seite 31- Verzeichnis der Bewirtschaftungsstellen
	Seite 32 - Deckblatt Gesamtplan
	Seite 33 - Gesamtplan
	Seite 34 - 40 Haushaltsquerschnitt EP 0-8
	Seite 41 - Haushaltsquerschnitt EP 9
	Seite 42 - 51 Gruppierungsübersicht
	Seite 52 - Finanzierungsübersicht
	Seite 53 - Deckblatt Deckungskreise
	Seite 54 - 61 Deckungskreise
	Seite 62 Deckblatt Beurteilung dauernde Leistungsfähigkeit
	Seite 63 Übersicht dauernde Leistungsfähigkeit
	Seite 64 Deckblatt VwHH
	Seite 65 - 177 EPL VwHH
	Seite 178 Deckblatt VmHH
	Seite 179 - 286 EPl VmH
	Seite 287 Deckblatt VE
	Seite 288 - 291 Zusammenstellung VE
	Seite 292 Übersicht VE
	Seite 293 Deckblatt Schuldenübersicht
	Seite 294 Schuldenübersicht
	Seite 295 Deckblatt Rücklagenübersicht
	Seite 296 Rücklagenübersicht
	Seite 297 Deckblatt Investitionsprogramm
	Seite 298 - 319 Investitionsprogramm 2023 bis 2027 HPL 2024
	Seite 320 Deckblatt Finanzplan
	Seite 321 - 325 Finanzplan
	Seite 326 Deckblatt Stellenplan
	Seite 327 - Stellenplan Teil A
	Seite 328 - 329 Stellenplan Teil B
	Seite 330 Stellenplan Teil C
	Seite 331 Stellenplan Anlage
	Seite 332 ff Abgekürzter Wirtschaftsplan 2024 - Stand 04.12.2023

